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Ornacen e

COBPAHME HA PEITIYBJIMKA MAKEJOHHNJA
499.

Bp3 ocnoBa Ha unen 75 craBoBu 1 1 2 ox YcTaBoT Ha
PenyOnuka Maxkenonuja, mpercepaTenor Ha PemyOGnuka
Makenonuja u nperceaaresnor Ha CoOpanuero Ha Pery0-
nuka MakeoHMja U3/1aBaat

YKA3
3A IPOI'VIACYBAILE HA U3BOPHUOT
3AKOHHUK

Ce npornacyBa M300pHHOT 3aKOHUK,
mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro goHe-
ce Ha ceqHUIaTa onpskana Ha 29 mapt 2006 roguna.

Bp. 07-1395/1
29 mapt 2006 roguna
Ckomje

IIpercenaren
Ha PenyOnuka MakenoHyja,
Bbpanko LipBenkoBcKH, C.p.

IIpercenaren

Ha CoOpanueto Ha PenyOnuka
MakenoHuja,

I-p Jbymuo JopaaHosckw, c.p.

W3BOPEH 3AKOHHK
1. OCHOBHHU OJIPEJIBU

Unen 1

Co 0BOj 3aKOHHUK C€ ypeayBaaT HaYMHOT, YCIOBHUTE U
nocTamnkara 3a u300p Ha mpercenaten Ha PemyGmuka Ma-
KeJIOHHja (BO HATAMOILITHHUOT TEKCT: MpeTceaares Ha Pemy0-
nuKara), 3a u3bop Ha npareHunu Bo CoOpanuero Ha Pe-
nyOnuka MakenoHHja (BO HATAMOLIHUOT TEKCT: MPaTCHU-
1), 32 WICHOBH Ha COBETUTE Ha omIuTHHUTE U COBETOT Ha
rpagot Ckomje (BO HaTaMOIIHMOT TEKCT: Y4JICHOBU Ha CO-
BETHTE), 32 U300p HA rpaJOHAYATHUK HA OMIITHHA U Tpa-
JIOHAYATHUK Ha rpagoT Ckomje (BO HaTAMOLTHHOT TEKCT:

I‘paZlOHa‘{aJ]HI/IK), HAYMHOT M IIOCTaIllKaTa Ha €BUACHTHUpA-
Be Ha M30MPAYKOTO TPABO, BOJICHE Ha M30MpavykuoT CIiu-
COK, OIPE/IeNyBake Ha IPAHUIMTE HA H300PHUTE CIHMHHUII
U YTBPAYBambETO, MCHYBAHETO U 00jaByBameTO Ha M30HU-
payKuTe MecTa, KaKO M YCIIOBUTE 32 (DYHKIHOHHpAmE Ha
U30MPaYKATE MECTa.

1. IToumHuK

Unen 2

OnpezeneHy MOMMHU BO OBOj 3aKOHHMK IO MMaaT Clej-
HOBO 3HAYCHE:

1. “HN36upauko mpaBo™ MMa CEKOj ApxaBjaHuH Ha Pe-
nyOinka MakeoHHja CO HAmoONHETH 18 roIUHH KUBOT U
JIEJIOBHO CIIOCOOCH;

2. ”V30upayKuoT CIUCOK” € jaBHA UCIpaBa BO Koja ce
3alMIIaHy TparaHuTe co N30UPAUKO MPaBo;

3. “H300pHU OpraHu‘ ce OpraHuTe HAUICKHHU 32 CIIPO-
BeJlyBame Ha M300pHUTE YTBPJICHHU CO OBOj 3aKOHUK;

4. ”Ynen Ha u300peH opraH “ ce MpeTcelaTelNoT, uie-
HOBUTE M HUBHUTE 3aMEHHI KOW TM COYMHYBaaT M300p-
HUTE OPTaHU U TH CIIPOBEIYBaaT H300PHUTE JICjCTBH]a;

5. “lIlogaocwTeNn Ha JNUCTA™ C€ PErHCTPUPAHUTE TOJH-
THYKH TTAPTHU WIM HUBHU KOAIWLUH PETHCTpUpanu Bo [p-
JKaBHaTa M300pHa KOMHUCH]ja, TPyIa M30UpadH ¥ IPATCHHUILIN;

6. “Kanmunat* e npxasjaHuH Ha PenyOnuka Makeno-
HHja yTBPJCH O]l HaJUule)KHAaTa M300pHA KOMHCH]ja BO COT-
JIACHOCT CO OBOj 3aKOHHK, 32 KOj Ke ce riiaca Ha u300pu;

7. “He3aBuceH kaHauaat™ e KaHAUAAT 3a U300p Ha Ipe-
TcenaTen Ha PermyOnukaTa, NpaTeHHK, TPAIOHAYATHUK WITH
YJICH Ha COBET KOj € MOPKaH o “Tpymna u3dupaun‘;

8. “TlonuTHuka mapTHja“ ¢ perucTphUpaHa MOJTHUTUYKA
HapTHja BO COIIACHOCT CO 3aKOH;
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9. "To3unmjara" ja COYMHYBAaT MOJUTUYKHUTE MAPTHH
Ha BJIACT KOW Ha nocieaHute u30opu 3a nparenunu Bo Co-
Opanuero Ha PenyOnuka MakenoHHja OCBOMJIE HajMHOTY
TJIACOBH;

10. "Ono3unyjara" ja counHyBaaT MOJIMTHUYKHUTE IMap-
TUH BO OIO3MLIYja KOU Ha MOCIEAHUTE U300pU 3a IpaTeHU-
1 Bo CoOpanmero Ha PemyOnmka MakenoHHja OcBOMIe
HAjMHOTY TJIACOBH;

11. “OBnacTeH OPETCTABHUK' € JIUIE OIOJIHOMOIITEHO
OJl €lIeH PETHCTPUPaH KaHIUIAT, IOJUTHYKA MapTHja HIH
KOAJIMIIH]ja 3 3aCTallyBamke Ha HUBHUTE HHTEPECH TIpeN 13-
GOpHHUTE OpPraHu;

12. “Koanuimja“ e 3apyKyBame Bp3 OCHOBA Ha M3jaBa Ha
JIBE WM TTOBEKE PETHCTPUPAHM MONUTHYKN MApTHH 32 3aeh-
HHMYKO HACTallyBame 33 BPEME Ha OAPKyBambe Ha U300pH;

13. “H360opHa KaMIama®“ € jaBHO HPETCTABYBABE HA
MOTBPACHUTE KaHAUAATH O] HaJJISKHUTE M300PHU OpraHH
U HUBHUTE IIPOrPaMU BO MPEAN300pHUOT MEPUO 3a OJpe-
JIeH BUJ] Ha 1300pH;

14. “Opranm3arop Ha H300pHA KaMIlamka* € OBJIACTEHO
JMLe O/l HONUTHUYKA [TapTHja, KOATUIMja WM Ipyna u3bdu-
payd KOW ja opraHM3upaar u30OpHaTa KaMIlama,

15. “HabspyayBaun‘* ce MpeTCTaBHALM HA AOMAIIHU U
CTPaHCKH DPETHCTPHPAaHU 3ApYXKEHHja Ha TpafaHH KOH
uMaaT OBJAcTyBame oJ JlpxkaBHaTa M300pHA KOMHCHUja 3a
HaOJbyTyBame Ha H300PUTE;

16. “BpaboTeHuTe BO jaBHAaTa aJIMHHHCTpalmja“ ja
COYMHYBaaT KaTeropujaTa Ha JHla BpaOOTEHU BO JEjHO-
cTuTe 00pa3oBaHME, 3]PaBCTBO, KYJITypa, HayKa U COLU-
jajHa 3aIlTUTa, @ KOU CIIOpPE/ 3aKOH BpIIAT 3a/1a4d O] ja-
BEH UHTEpEC U

17. “BpaboteHure BO JAp)kaBHATa, ONIITHHCKATA aJMHU-
HUCTpalldja ¥ afMUHHCTpalijaTta Ha rpagoT Ckorje ja co-
YUHYyBaaT KaTeropyjara Ha JMIL@ CO CTAaTyC Ha AP)KaBEeH
CIy>KO€HUK BO COIVIACHOCT CO 3aKOH.

2. ExnaxBo n30Mpayko npaso

Unen 3

(1) Tlpercenarenor Ha PemyOnukarta, mnpaTeHUIMTE,
YJICHOBUTE Ha COBETHTE U TPaJOHAYATHUKOT Ha OIMIITHHA-
Ta ce M30MpaaT Ha ONIITH, HETIOCPEIHH U CI000THH H300-
PH, CO TajHO IJIacame.

(2) Hukoj He cmee na ro moBuka u30MpavyoT HA OJro-
BOPHOCT 3apajiy INIacamkeTo, HUTY Mak oJ Hero na Oapa aa
Ka)ke 3a KOTO TJ1acajl WM 30IUTO He IJ1acall.

3. U300pen moae

Unen 4

(1) 1360p Ha mpercenaren Ha PemyGnukara ce BpLIM
Ha TepuTopujara Ha PemyOnmmka MakenoHuja Kako enHa
M300pHa eIMHNLA CIIOpE] MHOUHCKH MOJIEII.

(2) Bo Cobpanuero Ha Peny6nuka MakenoHuja ce u3-
6upaat 120 mpareHuIy, criopen MPONOPIHOHATHHOT MO-
JIell, TIPY IITO TepuTopHjata Ha PemyOnuka MakenoHuja e
MOJIeIeHa Ha IIeCT M30OpPHU COUHUIM YTBPACHH CO OBO]
3aKOHHUK H BO CeKoja ce m3bupaar mo 20 mpaTeHuId, a BO
M300pHUTE EAWHUIK OpOjOT Ha M30MpAYUTE MOXKE Ja OT-
cramyBa HajMHOTY oJ MuHYC 3% 10 tutyc 3 % BO oiHOC Ha
MPOCEYHHOT Opoj Ha N30Mpavn BO H300pHATA eIMHULA.

(3) U360poT Ha 4JICHOBM Ha COBETHUTE CE€ BPIIW HA I10-
JIpa4yjeTo Ha OMUITHHATa, OJHOCHO Tpanor Ckormje cropen
MPOMOPLUOHATHAOT MOJIEIL.

(4) U360poT 3a rpajoHavaIHUK C€ BPIIM HA TOApayje-
TO Ha ONUITHHATa, 0JHOCHO TpanoT CKolje crnopen MHO-
3UHCKHOT MOJIE.

4. I30MpavKH CIUCOK

Unen 5
(1) M30upavykroT CITUCOK € jaBHA UCIIpaBa U ce BOJH 3a
nenara Tepuropuja Ha Peny6nuka Makenonyja.
(2) Bp3 ocHoBa Ha M30MpavykHOT CIHUCOK CE CIIPOBEY-
BaaT u300puTe U pedepeHIyMOT Ha APKABHO U JIOKATHO
HUBO BO PernyOnuka MakenoHuja.

5. IlpaBo n1a u3dupa u n1a 6uge n3dpax

Unen 6
[IpaBo na u3bupa UMa CeKoj ApkaBjaHUH Ha Pemy0-
nuka Make/oHH]ja KOj HarmoJHMI 18 TOAWHY KUBOT U MMa
JIETIOBHA CIIOCOOHOCT ¥ € CO MOCTOjaHO YKUBEATHIITE BO U3-
OopHara eiWHMIA, ONINTHHATA, OAHOCHO rpaxor Ckomje
KaJie LITO Ce BPIIX U300pOT.

Unen 7

(1) Kanaunar 3a npercenaren Ha PenyOnukara Moxe
na Ouje Juie Koe M UCIONHYBa yCIOBHTE 3a M300p Ha
npercenaren Ha PeryGiukara yTBpieHH cO Y CTaBoOT.

(2) TIpaBo na 6une u30paH 3a NPATCHUK, YICH HA COBET
U TpajoHAYaJHUK MMa CEKOj JpkKaBjaHUH Ha Pemy0Ommkxa
MakeoHuja, ako:

- HAIOJHUJ 18 rOJUHM KHBOT,

- ¥Ma JIeJIOBHA CITIOCOOHOCT,

- He ce Haora Ha M3JP)KyBame Ka3Ha 3aTBOp 3a CTOpe-
HO KPUBHYHO JEJI0 U

- CO IIPAaBOCHJIHA CYyJICKa OAJyKa HE € U3peueHa Ka3Ha
3aTBOP O] HAjMAJIKy IIECT Mecewa.

(3) Iokpaj ycrnoBuTe yTBPACHU BO CTABOT (2) HA OBOj
4JIeH NpaBo Aa Ouje u30paH 3a WiICH Ha COBET M IpajioHa-
YaJHUK MMa CEeKOj rparaHuH CO MOCTOjaHO KUBEAHIITE BO
ommTHHATa U TpajgoT CKollje Kaje MTO ce BPIIX H300pOT.

6. HecnojiiuBocT Ha pyHKuMjaTa npercenaren Ha Pemy6-
JIMKATA, NPATeHUK, FPA/IOHAYAJHHUK U YJIeH HA COBeT

Unen 8

(1) ®yHkuujaTa NpaTeHUK, WIEH HA COBET U IPajloHa-
YaJTHUK € HECIOjliMBa co (yHKIMjaTa mperceaaren Ha Pe-
nmy6nukarta, npercenares Ha Bnagata na PenmyOnuka Make-
JIOHHM]ja, MUHUCTED, CY/Uja, jaBeH OOBUHUTEI, jJaBEH IIPaBo-
OpaHHTEN, HAPOJEH NIPABOOPAHHUTEN U CO JPYTH HOCHUTEIH
Ha (PYHKIIMK KOW I' M30upa uiu uMeHyBa CoOpaHHETO Ha
Penybnuka Maxenonuja (Bo HaraMOIIHUOT TekcT: Cobpa-
Huero) U Bnanata na PenyOnuka Makenonuja (Bo Hara-
MOIITHHOT TeKCT: Bragara).

(2) ®yHkiMjara MpaTeHUK € HECTojiuBa co (PyHKIHja-
Ta IpajJOHAYaIHUK U CO YiIEH Ha COBET BO OMIITHUHATA U
rpazor Ckomje.

(3) ®ynkiMjara MpaTeHUK U IpaJioHAYATHUK € HECIIOj-
JIMBa CO:

- U3BPIIYBamke Ha CTPYYHH U YIPaBHU paboTu BO Opra-
HHTE Ha JpKaBHATA yIIpaBa,

- U3BPIIYBamke HA CTONAHCKA MITH JpyTa MpodHUTHA JIej-
HOCT 1

- YIEHYBamke BO YNPaBHU OAOOPH Ha jaBHU IpETIpHja-
THja, jABHU YCTaHOBH, ()OHIOBH, areHIINH, 3aBOIH U BO JPY-
TH TIPaBHU JINIIA, KaKO U cO M300pOT HA MPETCTABHUK Ha JIp-
’KaBHHOT U OMIITECTBEH KaIlUTal BO TPTOBCKUTE APYINTBA.

(4) ®ynkiujaTa rpajoHavaTHUK Ha rpagoT Ckormje u
¢ynknujata wied Ha CoBeToT Ha rpajgoT Ckollje € HecIoj-
nvBa co (yHKIOHMjaTa TpaJoHAYaHAK HA OMNINTHHA M (QYHK-
[[MjaTa 4YICH Ha COBETOT Ha OMIITHHATA Ha MOJPavyjeTo Ha
rpagot Ckormje.

(5) Co nenot Ha BepuuKanujaTa Ha MaHJATOT 3a IIpa-
TEHUK, WICH Ha COBET U IpaJI0HAYAIHUK Ha HOCHTENIUTE Ha
¢ynkuute ox craBosute (1) u (2) Ha 0BOj uneH, QyHKIH-
jaTa UM IpecTaHyBa.

(6) Co neHoT Ha BepuduUKalMjaTa HAa MAHJATOT 3a Tpa-
TEHHUK U TpaJOHAYaIHUK Ha JIUIaTa oJ cTaBoT (3) anuHeja
1 Ha 0BOj WiIeH, paOOTHUOT OHOC UM MHUPYBA.

(7) Co nenot Ha BepuuKanujaTa Ha MaHJATOT 3a IIpa-
TEeHUK Y TPaJIOHAYaTHUK Ha JTUIaTa o1 cTaBoT (3) anuHen 2
U 3 Ha OBOj WiIEH, pabOTHUOT OJTHOC BO CTOIMAHCKATa MU
Jpyra nNpouTHa NEJHOCT UM MUPYBA, a YICHYBamHETO BO
yIpPaBHU 000pH Ha jaBHU IPETIPUjaTH]ja, jaABHU YCTAHOBHY,
(hOHIOBH, areHINH, 3aBOJM U BO IPYTH NIPABHH JIHI[A, KAKO
U TIPETCTaBHUK HA JP)KAaBHUOT M OIIITECTBEH KAIlUTall BO
TProBCKHUTE JPYLITBA UM IIPECTAHYyBA.

(8) Co neHot Ha Bepu(uKanyjaTa Ha MaHIATOT HA WICH Ha
COBET Ha JIMIIATa BpaOOTEHH BO OIMIIITHHCKATAa aIMUHHICTPAIHja
Ha ONIITHHATA ¥ aIMUHKCTpaljaTa Ha rpagot Ckorje, paboT-
HHOT OJJHOC UM MUPYB2 BO COIVIACHOCT CO 3aKOH.
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Unen 9

(1) Ha npunagHunure Ha BOOpy:KeHUTe cuiM Ha Perry0-
JvKa MakeoHHja, IpUIaIHUIUTE HA YHU(DOPMUPAHUOT JAel
Ha IONIMIHjaTa, OBIIACTEHUTE CITyKOSHH IHia Bo MUHHCTEpC-
TBOTO 3a BHATPEIIHU paboTH, MUHUCTEPCTBOTO 3a o10paHa u
BO AreHIIujaTa 3a pa3y3HaBambe O ICHOT Kora ke OMiaT yTBp-
JIeHH KaKo KaHIWUAaTH, pAOOTHHOT OJHOC UM MHpYBA.

(2) Co neHot Ha Bepu(uKaljaTa HA MAHIATOT Ha JIMLIATA
oJ craBoT (1) Ha 0BOj WieH, pabOTHHOT OAHOC UM MUPYBA.

7. IIpoecHOHATHOCT H HEOTHOBHKJIUBOCT HA pyHKIMjaTa

Ynen 10
(1) MIpareHunuTe HE MOKAT Ja OMIAT OTIIOBUKAHU.
(2) OynkuujaTta NpaTeHUK U TPafOHAYATHUK CE BPLIK
po¢heCUOHATHO.

8. OcioboayBame 011 MiIakame HA JaHOK U TaKca

Unen 11

(1) 3a nejcrBujara, aKTUTE, MOTHECOLUTE U JAPYTHUTE CIIH-
CH BO BPCKa CO CIIPOBEyBAa-ETO Ha M300pUTE, BO M300pHATA
TIOCTAIIKa, IeYaTeHhEeTo Ha IIACAYKHUTE JIMBUMIba U HabaBKa U
YBO3 Ha M300pEH MaTepHjal He ce TJIaka apruHa U IaHOK.

(2) Cure nejcTBUja M aKTU Ha ApXKABHUTE OPraHU, CUTE
TIOTHECOLM U JIOKa3W BO BPCKa CO €BUIEHIMjaTa Ha n30upad-
KOTO IIPaBO Ce OCI000ICHHU O] ITaKambe Ha TAKCH U IAHOK.

(3) Munucrepor 3a puHaHCUU Ke JIOHECE MPOIUCH CO
KOH Ha €IMHCTBEH HaYMH Ke IO Ypear MOCTaIyBamkeTo MpH
OJJaHOYYBambE CO JAaHOK Ha JOJAJeHA BPEJHOCT Ha MpOMe-
TOT Ha TJaca4yKHUTE JINBYMIbA U U300PHUOT MaTepuja Io-
TpeOeH 3a CIIpoBeyBambe Ha H300pHUTeE.

II. PACIIMIITYBABE U OAPXKYBAIE HA U35OPUTE
1. PacnumyBame Ha u3dopure

Unen 12

(1) AkroT 3a pacnuilyBame Ha U300pHUTE IO JOHECYBa
npercenarenor Ha CoOpaHHETO U CO HEro ce ompezaeinyBa
JICHOT OJ] KOTa IIOYHYBAaT Jja Te4aT POKOBUTE 32 M3BPIIY-
Bamkbe Ha W30OpHHTE JEjCTBHja M ACHOT Ha OAPIKYBAHETO
Ha uzbopure.

(2) AkTOT 3a pacHullyBambe Ha U300puUTe ce 10CTaByBa
no JlpxaBHata m300pHa KomucHja 1 MHUHHCTEPCTBOTO 3a
npaBza.

(3) AxToT 3a pacnuulyBame Ha uU30opure ce 00jaByBa
BO “Cnyx0OeH BecHUK Ha PenyOnrka Makenonuja”.

(4) On neHOT Ha pacHUIYBakETO HAa U300pUTE 10 Jie-
HOT Ha OJPXYBAamETO Ha U300pHTE HE MOXKE Ja IIOMUHE
moBeke o 90 nena, HATY momanky on 70 neHa.

2. U3BecTyBam€ 3a 0Ip>KyBam€e Ha U30opuTe

Uien 13
(1) I'pafanute 3a oap>KyBambeTO Ha U300pPUTE CE U3BE-
CTyBaaT IPEKy jaBeH IMOBHK M HCTAKHYBame IUIAKaTH Ha
BUJIHU MECTa.
(2) UzBectyBamero o craBot (1) Ha OBOj WieH ro Bp-
LIM HaJUIeXKHaTa N300pHa KOMUCH]a.

3. Oap:xyBame Ha U30opuTe
3a npercenaren Ha Peny6imkara
Unen 14

(1) Uzbopor Ha npeTcenaren Ha PenyOnukara ce Bpuu
BO mocnenHute 60 NeHAa O MaHIATOT Ha IPETXOTHHOT
npeTcenaTen.

(2) Bo cnyuaj Ha mpecTaHOK HA MaHAATOT Ha MpeTce/a-
TenoT Ha Pemy0Omnukara, o] KOM U Jla € IPUIUHY, U300pOT
3a HOB IpeTceaaTes ce BPIIHM BO pok ox 40 aeHa o1 IeHOT
Ha [PECTaHOKOT Ha MaHIATOT.

3a npateHunu

Uien 15
(1) N36opute 3a mpaTeHUIM Ce OIP)KYBaaT ceKoja ue-
TBpTa roguHa Bo mnocieauutre 90 neHa o MaHAATOT Ha
MPETXOJHUOT MPATEHUYKN COCTAaB WM BO POK o1 60 aeHa
O]l ICHOT Ha pacnymramero Ha CoOpaHueTo.

(2) IlpenBpemMeHH U300pH 3a MPATSHUIM CE CIIPOBELYBAAT
BO COITIACHOCT €O OJIpea0UTE Ha OBOj 3aKOHUK, a CUTE POKOBH
3a M300PHUTE JICjCTBUjA CE CKPATyBaar 3a IIeT JIeHa, OCBEH PO-
KOT YTBpICH 3a CIIPOBEyBabe Ha I300PHATA KaMITamka.

(3) PokoBure 3a cripoBelyBame Ha H300OPHUTE JICjCTBU-
ja of cTaBoT (2) Ha OBOj WIEH CO POKOBHUKOT ' YTBPAYBa
Jp>xaBHaTa u300pHa KOMUCH]a.

(4) ManpaToT Ha IpaTeHULUTE Tpae O] ICHOT Ha HEero-
BOTO BEpHU(HKYBame [0 ACHOT Ha BEepH(UKYyBameTo Ha
MAaHJATOT HAa HOBOM30paHUTE MPaTEeHUIIH.

3a yjIecHOBM Ha COBET H 3a rpaaoHa4YaJTHUK

Unen 16

(1) U360pute 3a 4I€HOBU HAa COBET M 3a IpajoHayai-
HHUK CE OZIpXKyBaaT CeKoja YeTBPTa IOAMHA HCTOBPEMEHO
BO CHTE OIILITHHY, BO ICHOT HEJIeNa BO pBaTa CEMHIIA BO
Mecel MapT.

(2) IIpenBpeMeHu u300pU 3a YICHOBU HA COBETU U 3a
TPafoHAYaIHUK C€ PACIHUIIYBaaT M CIPOBEAYyBaaT BO COT-
JIACHOCT CO 0JIpe0uTe Ha OBOj 3aKOHMK BO pok of 70 neHa
OJ] ICHOT Ha HACTAITyBambETO Ha yCIOBUTE 33 IIPECTAHOK Ha
MaH/JaTOT, YTBPJCHH CO 3aKOH.

(3) IpeaBpemenuTe U300pH 3a YWICHOBU HA COBET U 3a
rpajJoHavyaHAK HEeMa Jla ce CIIPOBEAT aKo JO PEJOBHUTE
M300pU MMa IIOMAJIKy OJf IIIeCT Mecella.

III.OPI'AHU 3A CITPOBEJIYBAIE HA U3BOPUTE
1. BugoBu u300pHH OpraHu

Unen 17
OpraHy 3a clpoBe/lyBabe Ha H300pHTe ce:
- p>kaBHaTa M300pHA KOMUCH]a,
- ONIITHHCKHUTE M300pPHH KOMUCHU U
- n36upaykuTe 0400pH.

2. Ysien Ha u300peH opraH

Uien 18

(1) Ynen Ha n300peH opraH HE MOXeE J1a Ouze:

- JINIIE OCYZICHO 32 Ka3HHBO JIENIO TIOBP3aHO CO M300pHTE U

- JIMIIe KOE MPETXOAHO YYECTBYBAJIO BO CIPOBEIYBAE
Ha U300pUTEe W BO 4Mja paboTa Kako 4JeH Ha U300peH op-
raH c€¢ YTBPACHU HCIIPABUJIIHOCTHU IIOpaAu KOU € MOHUIITC-
HO IJIaCamkeTo.

(2) Bo ommrnHCcKaTa H300pHA KOMHCHja U U30MPavKU-
OT 0J100p, YWICHOBH HE MOXAT Ja OUjar u:

- n30paH WM UMeHyBaH QyHKunoHep ox Bianara, on-
HocHO CoOpaHHeTO

- JIIe BpabOTEHO BO JpyKaBHATA aJMHHKCTpaLkja Ha Mu-
HHCTEPCTBOTO 3a IpaBia, MUHUCTEPCTBOTO 3a of0paHa, Mu-
HHCTEPCTBOTO 32 BHATPEHIHH paboTH, J[p)KaBHHOT 3aBOJ 3a
CTaTUCTUKA, [IMpeKiyjaTa 3a 3allTUTa U cracyBame, LleHra-
POT 3a yIpaByBamke CO KPHU3H, CTPYYHUTE CITy)KOHM BO CY/IOBHU-
Te U CTpyuHara ciIyx0a Ha J[prkaBHaTa 300pHa KOMUCH]A.

(3) JIuuero n3bpaHo 3a 4ieH Ha U30OPHUOT OpraH MO-
e Jia He mpudaTH J1a ja U3BpIyBa Taa JODKHOCT CaMo To-
paau 3ApaBCTBEHH WM CEMEjHH NMPHYHMHY, IIPY LITO 3a He-
npudakameTo Ha WICHOT OJAJYy4YyBa OpPraHOT KOj IO M30Hu-
pa, Bp3 OCHOBA Ha IPHJIOKEHA COOJBETHA TOKYMEHTAIH]a.

Ynen 19

(1) IIpercenaTenor U 4JICHOBUTE Ha M30OpHUTE Opra-
HU cBojaTa (YHKIMja ja U3BPIIyBaaT HENPUCTPACHO, CO-
BECHO M OJIrOBOPHO BO COINIACHOCT CO HAaJJISKHOCTUTE
YTBPJICHU CO 0BOj 3aKOHUK.

(2) TIpercenatenor W 4ICHOBUTE Ha M30OpHUTE Opra-
HU, Y”jaiTo QyHKIMja HEMa KapakTep Ha MpoQecuoHalleH
aHTa)XMaH, IMaaT IIPaBO Ha HAJIOMECTOK IITO Ce yTBPAyBa
co akT Ha J[p>xaBHaTa H300pHA KOMHUCH]a.
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3. HecnojiiuBocT Ha lyHKIMjaTa YieH Ha H300peH Oprax

Ynen 20
AKo mpeTcenarenor, YieH Ha u300peH OpraH, CeKpeTapoT,
Kako M HUBEH 3aMEHHUK, Npu(aTi KaHAWUAATypa 3a mnpercena-
Ten Ha PermyOnukara, mpaTteHUK, WieH Ha COBET W IpaJjoHa-
YaJIHUK, PYyHKIMjaTa Ha PETCEAATEN, YWIeH, CEKpeTap, OJJHOC-
HO 3aMEHHK BO H300PHUTE OPraHu My MPECTaHyBaA.

4. IIpuHIUN HA COO/IBETHA U NPABHYHA U 10JI0BA 32-
CTaneHocT BO H30OPHUTE OPraHU

Ynen 21

(1) Ipu u3bopot Ha uneHoBuTe Ha J[p:kaBHaTa u300p-
Ha KOMHCHja C€ MPHMEHYBa IPHHLMUIIOT Ha COOABETHA M
IpaBHYHA 3aCTAIIEHOCT.

(2) Ipu KU360pOT Ha YJICHOBUTE HA OMIITHHCKUTE H3-
6OpHM KOMUCHU U U30UpauKUTE OX00PHU, BO ONIITHHUTE BO
KoM >xuBeaT HajMasKy 20% oJ rparfaHuTe NpUIaJHUIM Ha
JPYTHTE 3aeJHHULM Ce OJpa3yBa IPHHIMIIOT HA COOJBETHA
U NIpaBUYHA 3aCTAIIEHOCT Ha CUTE 3aeAHHLU.

(3) Bo cocraBoT Ha M300pPHUTE OpPraHU CEKOj MON Ke
Oune 3acrareH co HajManky 30%.

(4) 3a cnpoBenyBame Ha craBoBute (1), (2) u (3) ox
0B0j wieH JpxaBHaTa M300pHAa KOMHCHja ITOHECYBa ymat-
CTBO.

(5) Omykure 3a MMEHYBame Ha YICHOBUTEC Ha OI-
IITHHCKUTE U300pHH KOMHUCHU ce 00jaByBaaT BO “Ciyx-
OcH BecHUK Ha PenyOiinka Makenonuja”.

5. Ilpenyiarame Ha NPETCTABHUK HA MOAHOCUTEJIOT HA
JiMcTaTa

Unen 22

(1) Cekoj mnogHOCcHTEeN Ha JHMCTa HAa KaHIUIATHTE 3a
n300p Ha mpercenaren Ha PemyOnukara, mpaTeHUNH, die-
HOBU Ha COBET U IpaJOHAavYaIHUK MMa IPaBo Ja ONpeaeiIn
MPETCTABHUK M HETOB 3aMEHUK KO Ke ja cienar padoraTa
BO M300pHUTE OPTaHM OJI 3alI0YHYBAmETO Ha M300pHTE ce
JI0 YTBP/IyBamETO U 00jaByBamETO HA PE3YJITATHTE.

(2) IlopHOCHUTENOT HA JIMCTaTa Ha HNPETCTABHUKOT MY
W3/1aBa OBJIACTYBake U 3a TOA TM U3BECTyBa H300PHUTE Op-
TaHM.

(3) TIpercTaBHUKOT Ha MOJHOCHTENOT Ha JIMCTaTa Ha
cemHMIaTa Ha M300PHHUTE OPraHd, MOXeE Ja Mpeaynpean
3a HENPABUJIHOCTH BO HUBHATa paboTa, a JIOKOJIKY He Ou-
ne mpudaTeHo MpeaynpeayBameTo, MoXe 1a nobdapa Toa
Jia 6ujie BHECEHO BO 3allUCHUKOT.

6. Haunn na padota Ha n300pHUTE OPraHu

Unen 23

(1) N360opHuTE OpraHu MOXaT Ja paboTaT U Jia OMIy-
qyBaaT aKo Ha CEJHHIUTE NPHCYCTBYBAaT MHO3WHCTBO O
YJICHOBUTE, a OUIYKHTE I'M JOHECYBaaT CO MHO3HMHCTBO
[JIACOBU Off BKYITHHOT OpOj WICHOBH.

(2) Bo cnyuaj Ha OTCYCTBO Ha YCH HA OIMIITHHCKATA
M300pHa KOMHUCHja WJIM Ha WIEH Ha W30MpadykuoT oj0op,
BO paboTaTa Ha CEAHULUTE yYECTBYBAaT HUBHUTE 3aMe-
HULY.

(3) Ilpu cipoBenyBameTo Ha U300pHUTE BO paboTata Ha
OIIITHHCKUTE M300pPHU KOMHCUHM U U30UpPAadYKUTE 0N00pH,
BO ONILUTHHUTE BO Kou HajMaiky 20% ox rparanure 300py-
BaaT CIyXO€H ja3uK Pa3iM4YeH OJ MaKeIOHCKHOT jas3WK,
MIOKPaj MAKEAOHCKUOT ja3UK U HETOBOTO KMPUIICKO IHCMO
BO cilykOeHa ymorpeba € M ja3sMKOT U IHCMOTO LITO IO
300pyBaaT HajMaiKy 20% o[ rparaHUTe BO Taa OMIITHHA.

Wien 24
Paborara Ha M300pHUTE OpraHU € jaBHAa M IpPaBO Ja
MPUCYCTBYBaaT Ha paboTaTa Ha U30OPHUTE OpraHW UMaaT
OBJIACTCHUTC NPETCTAaBHULIU HAa NOJAHOCUTECIIUTE HA JINCTU U
aKpeAUTHPaHUTE HAOJbYTyBayH.

7. Ilopapuika Ha padoTaTa Ha U300PHUTE OPraHU

Unen 25

(1) Cobpanuero, MuHUCTEPCTBOTO 3a TpaBaa, MuHH-
CTEPCTBOTO 3a BHATpPEIIHM padoTu, Jp>KaBHUOT 3aBOJ 3a
cratictrka U Ciy)k0ara 3a ONIITH U 3a¢AHUYKH pabOTH Ha
Bragata w HUBHUWTE MOJpPAyHH CIUHULM, C€ TOJDKHU Ha
OpraHuTe 3a CIpOBeAyBambe Ha U30opHuTe na UM 00e30eaat
TEXHUYKH U JPYTH YCIOBH 32 paboTa.

(2) 3a Bpruiewe Ha pabotute ox craBoT (1) Ha 0OBOj
4JIeH, Ha OpPraHuTe UM ce 00e30emyBaaT cpencTsa ox byie-
ToT Ha Peny6iuka Makenonuja.

8. IP’)KABHA NU3bOPHA KOMUCHJA
8.1. CocraB Ha JIp:xaBHaTa H300pHA KOMHUCHja

Unen 26

(1) ApxaBHaTa n300pHA KOMUCHja € COCTaBEHA OJ1 IIpe-
TCearell, 3AMEHHUK H TIeT YIeHa.

(2) TIpercenaTenoT ¥ 3aMEHUKOT ce 4ieHOBM Ha Jlp-
>KaBHaTa M300pHa KOMHCH]a.

(3) llpercenarenor u wieHoBute Ha JpxaBHaTa U360p-
Ha KOMHCHja (yHKIHMjaTa ja BpmiaT MpoeCHOHAIHO CO
MaHJAT OJ1 IIeT FOAWHH, CO ITPABO Ha TIOBTOPEH M300p.

(4) dpxaBHata u300pHA KOMHUCHja UMa TeHEpaJeH ce-
KpeTap U HEroB 3aMCHUK.

(5) HdpxaBHaTa M300pHa KOMHCHja MMa CBOjCTBO Ha
MPABHO JIHILIE.

(6) Cpencrpara 3a pabora Ha J[p>kaBHaTa U300pHa KO-
MucHja ce ooe3benyBaar ox byueror Ha PenyOnuka Make-
JIOHH]a.

H360p Ha cocTaBoT Ha /[p:kaBHAaTa N300pPHA KOMUCHja

Ynen 27

(1) 3a mpercenaren u wieHoBH Ha [IpkaBHaTa M300pHA
KOMHCH]ja MOXe J1a Oujie n30paHo JIUIe KOe T UCIIOIHYBA
CJIC/THUBE YCIIOBU:

- a e JpkaBjaHuH Ha PemyOnuka MakenoHuja co 1o-
CTOjaHO MECTO Ha XHBeewe Bo PenyOnnka Makenonuja,

- 1a IMa BHCOKO 00Opa3oBaHUe W HajMaJKy OCyM TOJH-
HU pabOTHO MCKYCTBO BO NpaBHaTa 00JacT (MMOJTUTHYKUOT
1 U300pHHUOT CUCTEM) U

- JIa He ¢ WICH Ha OpraH Ha IMOJUTUYKA MapTHja.

(2) Cobpanuero ro oriiacysa n300pOT Ha MPETCEAATENIOT
u uneHoBute Ha Jlp>kaBHara u3dopHa komucuja Bo “CiryxOeH
BecHUK Ha PemyOmuka MakenoHuja” ¥ BO JHEBHHOT Iledar.
Ormacor Tpae OCyM [ieHa OJ JICHOT Ha 00jaByBameTO BO
“Cnyx0eH BecHuK Ha PerryOniika Makenonuja”.

(3) Komucujara 3a npamama Ha U300pUTe U UMEHYBa-
mara Ha CoOpaHHETO MOATOTBYBA MPEUIOr HA JIUCTA OJ
MpUjaBEeHUTE KaHIUIATH U ja JocTaByBa 10 CoOpaHueTo.

(4) On xaHgMIATHTE HA NPEAJIOrOT HA JIUCTATa IOJIH-
TUYKUTE MApTHH BO ONO3MILHMja TpelsiaraaT NpeTceiaTerl
Ha J[pxaBHara u300pHA KOMHCHja, a MAPTHUTE HA BJIACT
npeiaraaT HeroB 3aMeHHK.

(5) IlpercenarenoT, 3aMeHUKOT W wWieHOBHTE Ha Jp-
aBHaTa u300pHa Komwucuja T u30upa CoOpaHHETO CO
JIBOTPETUHCKO MHO3MHCTBO TJIACOBH O] BKYIHHOT OpOj
MpaTeHHIH.

(6) Ha npercenarenot u wieHoBUTE Ha J[prkaBHaTa U3-
6opHa xoMmHcHja 0] JIEHOT Ha U300pOT, PabOTHHOT OJHOC
UM MUPYBa.

IIpecranok Ha pyHkuujaTa Bo JIp:xkaBHaTa u3bopHa
KOMHCHja Npej HCTeKOT Ha MaHIaTOT

Unen 28
(1) dynkuujata Ha IpeTceaaTeNoT, 3aMEHUKOT U WICH
Ha /lpkaBHaTa M300pHAa KOMHCHja MM IIpEeCTaHyBa Mpe]
HCTEKOT HA MaH/ATOT:
- aKO TIpecTaHe €JieH OJ YCIOBUTE YTBPAEHU BO YIEHOT
27 ctaB (1) Ha OBOj 3aKOHUK,
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- Ha HUBHO JINYHO Oapambe,

- OpaJ{ HECTPYYHO U HECOBECHO BPIICHE Ha (DYHKIIHU-
jara,

- TIOpaJy WCIOJHYBamhe YCIOBH 32 CTAPOCHA IIEH3Hja
YTBPACHHU CO 3aKOH,

- IOpay CMPT U

- aKO € OCYJIeH CO TIPaBOCHIIHA CyJICKa OJUTyKa Ha Ka3Ha
3aTBOp OZ HaJ LIECT Mecela.

(2) dpxaBHata n300pHA KOMUCH]a CO ABOTPETUHCKO MHO-
3MHCTBO IJIACOBU O] BKYIIHHOT OpOj WICHOBH MOXKE Ja JaJe
npemior 1o Komucujara 3a npamama Ha W300puTe U UMEHY-
BamaTa Ha CoOpaHHeTo, 3a pa3pellyBambe Ha HEj3UH JIeH T0-
paay HeCTPYYHO M HECOBECHO BpIIEH-¢ Ha (DyHKIMjaTa.

Pok 3a npeasarame Ha mpeTceaTesl H 3aMEeHHMK Ha Mpe-
TcenaTesioT Ha J{p:kaBHaTa n30opHa KoMucHuja

Uinen 29

(1) Ilpercenarenor Ha CoOpaHHEeTO T'M M3BECTYBa IIO-
JUTHYKUTE TTAPTUU Of wieHOT 27 ctaB (4) Ha OBOj 3aKO-
HHUK BO POK OJ] TPU JIeHa Of JCHOT Ha NPUEMOT Ha U3Be-
CTYBameTO Jla My AOCTaBaT Ipeylor 3a IpeTcelarell, of-
HOCHO 3aMEHHK Ha IpeTcenaTeloT Ha [lp>kaBHaTa n300pHa
KOMHCH]a.

(2) Axo MONUTHYKKUTE MAapTUM HE ' YTBPAAT U HE I'
JOCTaBaT WMHIbATa Ha TPETCEeIaTeNIOT M 3aMEHHMKOT Ha
npercenareioT Ha J[p)kaBHara u300pHAa KOMHCHja BO pO-
KOT ormpezeneH Bo cTaBoT (1) o 0Boj uieH, peTceaTesaoT
W 3aMEHHMKOT Ha IpercenarenoT Ha Jlp:kaBHaTa M300pHA
KoMmucHja ru npeiara Komucujara 3a npamama Ha W300-
pute u uMeHyBamara Ha CoOpaHHeTo.

8.2. CtpyuHa ciry:x0a Ha JIp:kxaBHaTa H300pHA KOMUCH]a

Unen 30

(1) HpxaBHata n300pHa KOMKCHja UMEHYBA reHepalicH
CeKpeTap M HEroB 3aMEHUK OJ PeIOoT Ha IUIUIOMHPAHH
MPABHUIM 32 BPEME O]l IET TOJMHH.

(2) T'enepamHHUOT cexpeTap He BIETYBA BO COCTaBOT Ha
JpxaBHara n300pHa KOMHCHja U HEMa TPaBO Ha riiac.

(3) T'enepanHuoT cexkperap cBojara paboTa ja BpLIH
poheCUOHATHO.

(4) 3a BplIeke HA CTPYYHO-aIMHUHUCTPATUBHUTE U Op-
raHU3alUOHO-TEXHUYKH paboTn Ha JlpkaBHATa H300pHA
KOMHCH]a, ce hopMupa cTpydHa ciyx0a Ha J[p>kaBHATa 13-
OOpHa KOMHUCH]a.

(5) Co crpyunara ciyx0a paKoBOJU I'€HEPAIHUOT Ce-
Kperap Ha JIpkaBHaTa H300pHA KOMUCH]a.

(6) I'enepamHUOT cekpeTap U BpaOOTEHUTE BO CTPYyIHA-
Ta ciyx0a Ha JIp)kaBHaTa H300pHA KOMUCHja UMaaT CTaTyC
Ha JIP)KaBHU CITY)KOCHHIIH.

8.3. HajuiexxHocTu Ha JIp:kxaBHATa H300pHA KOMHUCHja

Unen 31

(1) JdpxaBHata M300pHa KOMHKCH]ja CE TPIIKH 3a 3aKO-
HHTOCTa BO MOATOTOBKATA M CIIPOBEAYBame Ha M300pHTE
BO COTJIACHOCT CO OBOj 3aKOHMK M BPIIH HA/A30p Haj pado-
TaTa Ha H300PHUTE OpraHH.

(2) dpxaBHaTa n300pHa KOMHUCH]a:

1) Gapa momaTony OJ] HAJUIEKHHUTE OpraHu 3a BpaboTe-
HHUTE BO Jp)KaBHATA, ONIITHHCKATa W aJIMHHHUCTpaIHjaTa
Ha rpagoT CKolje, Kako W 32 jaBHATa aJIMUHHCTpaLdja U
ro UMEHYBa COCTaBOT Ha ONMIITHHCKUTEC I/I360pHI/I KOMHUCHH,

2) maBa ynarcTBa, I10jacHyBama M IIPENoOpaky 3a Ipu-
MeHaTa Ha OIpenduTe Ha OBOj 3aKOHUK M APYTU 3aKOHH
KOHM Ce OJJHECYBaaT Ha IIpalllambaTa IOBP3aHH CO H300PUTE;

3) ro paspenryBa CeKoj 4JieH Ha U300peH OpraH BO CIly-
4aj Ha MPOTHB 3aKOHCKO paboTeme;

4) ja KOHTpOJIHMpa 3aKOHUTOCTA BO paborara Ha U300p-
HHUTE OpPraHHU W Ipe3eMa MEPKH Kora ¢ KOHCTaTHpaHa IIo-
BpeZla Ha 3aKOHUTOCTa BO MOATOTOBKHUTE, MOCTAIKaTa Ha
KaHIUIIPAbETO, CIPOBEAYBABETO U YTBPAYBAKETO HA pe-
3yNTaTHTE Ha H300pHUTE, KAKO U BO CIIPOBEAYBALE HA yIIaT-
CTBAaTa U MPENOpPAKUTE NAICHU OJ1 Hea,

5) ru NOTBpAyBa U 00jaByBa JIMCTUTE HA KAHIUJATH 32
n300p Ha mpercegaTesl U 3a M300p HA MpPAaTEHHLU U CO
JKIIPEIKa O YTBPIYBa HUBHHUOT PEOCIIEI;

6) moHecyBa mporpamMa M BOCTAQHOBYBa CTaHAApIH 3a
3aJI0JDKUTENTHA eyKalija Ha CUTe W300pHU OpraHu W ja
KOOpAMHHpPA UCTATA,

7) BpIIM 3a0JDKUTENIHA €OyKaldja Ha WICHOBHTE Ha
OMIITHHCKUTE N300PHH KOMHCHH W UM H3[aBa YBEpPEHHja
HA HAYMH ¥ BO POKOBH MPOIUIIAHU CO POrpaMara;

8) ro mponunryBa 00pa3enoT Ha yBepeHHjara 3a moce-
TyBame Ha 00yKaTa Ha YICHOBUTE Ha H30OPHUTE OpraHu;

9) ompeznenyBa €IMHCTBEHU CTaHAAPIM 3a U30OPHHUOT
Marepujajl, ce TPHXXHU 3a HEeroBo 00e30eayBame U TO Mpo-
MUIYBa BUAOT Ha CPEICTBOTO CO KOj ce oOenexyBaar U
IpOBepyBaaT JuIara kou riaacane (YB nambu, cipej u rpa-
¢utHO nepHuue);

10) npomuiryBa oOpaciiy 3a CIIpoBeAyBamkbe Ha U300pH-
Te ¥ oOpacuu 3a coOMpame Ha MOTIHUCH O]l U30Upayu U
MpATEHUIM 3a Ipeiaramhe Ha KaHIUIATH | TH 00jaByBa BO
“Cnyx0eH BecHUK Ha PeryOinka Makenonuja”;

11) ro onpenenyBa HAYMHOT HA PAaKyBamkE U YyBambe Ha
M300pHHUOT MaTEePHjalT;

12) ru yTBpIyBa KBAaJMTETOT, (pOpMaTa, roJeMHHATA,
0ojaTa U ceprCcKUTE OPOCBH Ha IIACAYKUTE JIMBUHIHA;

13) ro opranu3upa Me4aTeHETo Ha IITACAYKUTE JIMBYH-
Ba U JJMUCTHTE HA KaHIUIATH;

14) ro npenaBa u npuma U300PHUOT MaTEepPHjaji O U Ha
OINIITHHCKUTEC I/I360pHI/l KOMUCHH,

15) ja undopmupa u egyuupa jaBHOCTA 32 HAUMHOT Ha
rjacame 1 3a OCTBapyBambe Ha N30MPAuKOTO MPaBo;

16) noHecyBa KOJAEKC 3a IpaBujaTa 3a HaOJbyTyBame
Ha M300pUTE HA JOMAIIHU M CTPAHCKH HAOJbyAyBaud BO
COTJIACHOCT CO MeTyHapOJHHUTE CTaHAapIu U UM 00e30ey-
Ba MCIIPABH 3a UJICHTU(UKAIIH]A;

17) BpIIM KOHTPOJIA HA TIIaCaYKUTE MECTa Ha JICHOT Ha
CIIPOBEyBamkeTO Ha M300pHUTE KajJe IITO ce IPHjaBeHH He-
MPABHIHOCTH IIPH IIACAETO;

18) Tm moTBpIyBa CO PELICHHE YCBOCHUTE JIUCTU Ha
KaHIUIaTH WU TH OTQpIia TOKOJIKY HE Ce COCTaBEHH COT-
JIACHO CO OJIpeIONTE HA OBOj 3aKOHHK;

19) noHecyBa IpaBUIHUK CO KOj C€ YTBpAyBaaT Kpu-
TEpPUYMHTE 32 HAYMHOT W IOCTAIKaTa 3a M300pOT Ha Mpe-
TCEeJaTeNIOT, HETOBHOT 3aMEHHK, WICHOBUTE M HUBHHUTE 3a-
MEHUIIM BO U300PHUTE OPraHHy;

20) tu cymHpa U YTBPAYBa PE3yNTaTUTE OJ INIaCABETO
3a JIMCTHUTE HA KaHAWAATH Ha HUBO Ha N300pHA eMHUIIA;

21) ru 0o0jaByBa MPBUYHUTE PE3YJTATH O] CIIPOBEICHHU-
Te u3bopu 3a mpercenaren Ha Pemy0nukaTa, 3a mpaTeHULY,
3a COBETHHIIM U 32 TPaJOHAYaIHUK BP3 OCHOBA Ha IT0JIATO-
IIUTE O 3aMUCHULINTE OJ] N300PHHUTE OPTaHH;

22) ru 00jaByBa KOHEUYHUTE PE3YJITATH OJ CIIPOBEICHHU-
Te u3bopu;

23) u3naBa yBepeHHja Ha KaHAWAATOT U30paH 3a mpe-
Tcenaten Ha PenyOnukaTa u kaHAugaTuTe N30paHu 3a mpa-
TEHHUIIH;

24) noHecyBa MPaBUJIHKK M YIIATCTBO 32 HAJIOMECTOKOT
Ha WICHOBUTE Ha N300PHUTE OPraHy;

25) no CoOpaHueTo MOAHECYBa U3BEIITAj 3a CIIPOBE/Ie-
HUTEe M300pH M (UHAHCHCKH TIperyie]] U ro objaByBa Ha
CBOjaTa MHTEPHET CTPAHUIIA;

26) Bpu pacnpenenda Ha HaIOMECTOKOT Ha TPOIIOLIH-
Te Ha M30paHUTE KAHAWAATH MO TOCTABEHUOT (DUHAHCUCKH
U3BEINTaj U To 00jaByBa Ha CBOjaTa MHTEPHET CTPAHULIA,

27) ro JI0oHECYBa aKTOT 3a OpraHu3alMja U CUCTEMaTH-
3allMja Ha CTpy4yHara ciyx0a Ha J[p)xkaBHara M300pHA KO-
MHUCHja U pOpMHUpa TTOMOILIHH TEJa;

28) ru 00jaByBa BO JIHEBHHOT TI€YaT OMHCUTE HAa U30HU-
payKHTe MecTa;

29) omnyuyBa 10 kajba BO Bpcka co Oapamara 3a 3a-
MHUIIYBake, JOMOIHYBalke W OpHIICHE HAa TOAATOLH OJ
W30MpavkuoT CITUCOK;

30) ce rpmwxu 3a 3alITUTa Ha JMYHHUTE NOAATOLU Ha
rparaHuTe coap)kaHu Bo M30MpayKHOT CITUCOK;
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31) Bpiu mpoBepKa Ha MHTETPUTETOT HA Oa3ara Ha To-
Jarouy Ha M30MpauykuOT CIHCOK;

32) ro nornumrysa M36MpaykuoT COMCOK, OJHOCHO M3-
BoauTe 011 M30MpaukuoT CIIMCOK Ha KO Ce Tiiaca HajIoIHa
15 neHa mpes JEHOT Ha O/IPKYBAKETO HA U300PUTE;

33) ocrtBapyBa KOHTaKTU CO MeI'yHapOIHMTE acoliuja-
M ¥ OPTaHM3AIMY KOM HMaaT OBJIACTYBambe J1a I'H HaOJbY-
JlyBaaT M300pUTE, OMHOCHO pedepeHayM Ha Ip)KaBHO HH-
BO, 3 IIpalllamka BO BPCcKa co M30MpadykHoT CIUCOK;

34) nocraByBa MOAATOLM HA jJaBHUTE Tacuia 3a OpojoT
Ha W30MpauuTe 3alMIIaHd BO MOTHUIIAHHOT M30upauku
CIIMCOK, OZTHOCHO U3BOJIUTE;

35) nonecyBa JlenOBHUK 3a cCBojaTa paboTa;

36)oaydyBa 10 MPUTOBOPU BP3 OCHOBA HA YBH/] BO U3-
GOpHHMOT MaTepHjal U APYTU T0Ka3U;

37) Bo copaboTka co MUHHCTEPCTBOTO 3a BHATPEIIHU
paboTH IOHECyBa MPaBHIHUK 32 HAYMHOT HA ITOCTAITyBabe
Ha IMOJIMIIMjaTa 3a BpeMe Ha CIPOBEyBambe Ha H300puUTeE;

38) momonHyBa U 1OCTaBYBa CTATUCTHYKH MOAATOLM 32
noTpedure Ha J[pKaBHUOT 3aBOJ 3a CTaTHCTHKa Ha Pemy0-
nuka MakeznoHuja u

39) Bpiu U Apyru paboTU YTBPAEHU CO OBOj 3aKOHUK.

(3) JpxaBHara M300pHa KOMHUCHja MMOKPEHYBa WHHIIU-
jaTMBa 3a MUCHUIUIMHCKA IIOCTAallka W IIOBEAYyBa M BOAU
IPEKPIIOYHA IIOCTAIKa BO COIIACHOCT CO 3aKOH.

(4) O6pacuuTe U LEIOKYITHHOT U300pEH MaTepHjai 3a
OIIITHHUTE BO Kou HajMasKy 20% ox rparanute 300pyBa-
aT ciiykOeH jasuK pas3iIH4yeH Off MaKeJOHCKUOT ja3uK, ce
HeyaTaT Ha MaKeJIOHCKH ja3UK U HETOBOTO KHPHIICKO ITHC-
MO W Ha CIIy)KOCHHOT ja3MK W MHUCMOTO IITO TO 300pyBaaT
HajMasky 20% oJ rpafaHuTe BO Taa OMIITUHA.

(5) IIpaBo ma mpucycTByBaaT IpHU paboTaTa U OAIY4y-
BameTo Ha J[prkaBHATa M300pHA KOMUCHja HWMaaT OBJIACTe-
HHUTE MIPETCTAaBHUIM Ha MOAHOCUTENIUTE HA JIUCTH, IO YUU
IIPUTOBOPU CE OJUTyUyBa.

Unen 32

(1) ApxaBHaTa n300pHa KOMUCHja BO POK O TpU Jie-
Ha O] ICHOT Ha PaclUINyBambeTo Ha H300pHUTE TOCTaByBa
Oapame 10 AreHIMjaTa 3a Jp>KaBHH CIIY>KOCHUIM M HaJl-
JI©KHUTE OPTaHU 3a JOCTABYBAam-E Ha MMOJATOLM 3a Bpado-
TEHHUTE BO Jp)KaBHATa W OIIUTHHCKATa aJIMHHUCTpAIH]ja,
agMuHHUCTpanujara Ha rpanoT CKorje, Kako U jaBHATa aji-
MHUHUCTpAIMja, CUCTEMATHU3UPAHU IO ONIUTHHHU CHOpPEn
ajzpecaTa Ha MECTOTO Ha )KUBECHE.

(2) Opranute ox craBot (1) Ha OBOj YJICH MOAATOLUTE
no JlpxaBHata U300pHA KOMUCHja TH JOCTAaBYBaaT BO POK
OJl IIeT JIeHa Of AECHOT Ha JOOUEHOTO Oapame.

9. OMIITUHCKA U3BOPHA KOMUCHJA
9.1. M300p 1 cocTaB Ha OMIITHHCKA H300PHA KOMHUCHja

Unen 33
(1) OmuTHHCKHM U300PHU KOMUCHHU ce (POpMHpAAT BO:

OmnuruHUTe Co OmnuruHUTe Co OmnTuHY BO TPajioT
CCIIMIITE BO IPajl | CEIMINTE BO CEJIO Ckorje

1) onrruna 34) omuTrHa 75) omuTrHA
Beposo ApaurHOBO Aeponpom

2) onuITuHA 35) onmruHa 76) omuruna byren
Butona Bocunoso 77) ommuTrHA

3) onuituHa 36) onmTrHA I'azu baba
borpanmm bpsenyna 78) ommruHa

4) omuTHHA 37) omuTrHa I'opue Ilerpos
Banannoso Bacuneo 79) omuTrHA

5) onmituHa 38) onmTrHa Kapnom

Benec Besuanu 80) omuTrHa

6) ommiTuHA 39) onmtrHa Kucena Bona
Bunnna Bpanemuna 81) omutuna Capaj
7) omuTrHA 40) ormrtrHA 82) ommrtuna Lenrap
IeBrenuja Bpamuumre 83) omutuna Yaup
8) onmitiHa 41) ommurrHa 84) omuTrHa
["octuBap ['pancko [lyto Opuzapu

9) onuituHa 42) omutrHa 85) rpamor Crkormje
[ebap JleGapiia (oBaa M3060pHA KOMU-
10) omuTrHa 43) omurrHa cja ce Gopmupa ca-
JenueBo Jojpan MO 3a CIIPOBELYBaHE
11) omutrHa 44) omurrHa Ha m300pH 3a Tpajo-
Jemup Kannja Jonuenn Ha4yaJHUK U YWICHOBU
12) omurrHa 45) omurrHa Ha Coseror Ha Tpa-
Hemup Xucap [pyroeo 1ot Ckorje)
13) omuTrHa 46) omutHHA
Kapamapru Kenuno
14) omutrHa 47) omurrHA
Kuaeso 3ajac
15) onmrruna 48) omuruHa
Kouanun 3eeHUKOBO
16) onrruHa 49) omuruHa
KpatoBo 3pHOBIH
17) onrruHa 50) onmTrHa
Kpusa Wnunnen
[Nananka 51) onmruHa
18) ormuTrHa JerynoBue
Kpymreso 52) omutrHa
19) onurruna Borosume
Kymanoso 53) omurTrHa
20) omurHHa KapOunim
MakenoHcka 54) onmtrHa
Kamenuna Konue
21) omurrHA 55) omurTrHa
MaxkenoHCKH Kpuporamranu
Bpon 56) onmTrHa
22) onmTuHa JlurkoBo
Herotuno 57) omutuHa
23) omtHHa JlozoBo
Oxpun 58) omuTrHa
24) omutrHA MagpoBo u
ITexueso Poctyma
25) omurrHa 59) ormuTrHa
[punen Moruna
26) omutHHA 60) ormuTrHAa
[Tpobumrtun Hogarwm
27) omurHHA 61) ormuTrHa
PanoBum Hogo
28) omuruHa Ceno
Pecen 62) onmTrHa
29) onItuHa Ocnomej
Cseru Hukore 63) onmTrHa
30) omuTHHA Ilerpoger
Crpyra 64) omutrHA
31) onmruHa [Tnacuuna
Crpymuna 65) ormuTrHa
32) onmtrHa Panxosie
TeroBo 66) onTrHa
33) onmtrHa Pocoman
[HTum 67) ontuHa
Comnmrre
68) onmTrHa
Crapo
Haropuuane
69) ormuTrHa
CryneHn4aHu
70) onurrHa
Teapue
71) onrrrHa
Ienrap XKyna
72) ontrHa
Yamka
73) onmTrHa
YemmHoBO
OomnemeBo

74) onmTrHa
UYyuep - Carzneso

(2) OnmTHHCKUTE M300PHU KOMHCHU C€ CO CEAMIITE
BO ONIUTHHHUTE YTBPJACHU BO CTaBOT (1) Ha OBOj WiieH U ce
HA/JISKHU 33 CIPOBEIYyBamke Ha M30OpHUTE ICjCTBHja BO
n300pHUTE EAMHULU U U30MPAYKUTE MECTa OIPEENIECHH CO
OBOj 3aKOHUK.
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Unen 34

(1) OnmrrrHcKaTa M300pHAa KOMHUCHja € COCTaBeHa O
MpEeTCeaTeN, YSTUPH WICHa U HUBHU 3aMCHUIIN.

(2) OmmtuHCcKaTa N300pHA KOMHCHja UMa CEKpeTap W
HErOB 3aMEHUK KOj I'M MMEHYBa MpETCeIaTe]oT Ha OIl-
HITHHCKATa M300pHA KOMKCHja O] peIOT Ha AUTLTIOMHPAHH-
Te MPaBHULM 33 BpeMe OJI TIeT TOANHH.

(3) IpercenatenuTe Ha OMINTHHCKUTE W300pHH KOMH-
CHU M HUBHUTE 3aMCHULM, YSTUPH WICHA M HUBHHUTE 3aMe-
HHLM ce n30upaaT ol BpaOOTEHUTE BO JIp)KaBHATA, OIIITHH-
cKaTta M aJMHHHUCTpanujata Ha rpagoT CKorje, cO BHCOKO
o0pa3oBaHue 110 CiIy4aeH n300p 3a BpeMe O] MeT TOJIMHH.

(4) CekpetapoT U HETOBHOT 3aMEHHK OJ CTaBOT (2) Ha
0BOj WICH TW W3BPLIyBaaT CTPYYHO-aAMHHUCTPATUBHHUTE U
OpraHu3aluoOHO-TEXHUYKUTE paGOTI/I Ha ONIITHHCKAaTa H3-
6opHa KoMucyja.

Unen 35

(1) Ap>xaBHaTa n300pHa KOMUCHja BO POK OJ IIET AeHA
Ol IGHOT Ha JOOMBAKETO HA MOJATOLUTE BO COTIACHOCT
€O 4JIEHOT 32 0]l OBOj 3aKOHUK TU (hOpMHpPaA ONIITUHCKUTE
u3bopuu komucuu. Opmykure co xou ce hopMmupaar oim-
HITHHCKUTE M300pHH KOMHCHHU ce 00jaByBaar Bo “Ciyx-
OcH BecHUK Ha PenyOiinka Makenonuja”.

(2) HauuHoT M mocrankaTa 3a UIMEHyBame Ha Iperce-
JIaTeJIOT, HETOBUOT 3aMEHHK, WICHOBHTE M HUBHUTE 3aMe-
HHULY HA ONMIITHHCKUTE M300PHN KOMHCHH C€ yperyBaar
co akT Ha /IpxaBHaTa U300pHAa KOMHCH]a.

(3) HaunvOT W mocTamkaTa 3a yTBpAyBame Ha OATO-
BOPHOCTA 32 HE3aKOHUTO pabOoTeme Ha MPEeTCeAaTeoT, He-
TOBHOT 3aMEHUK, YWICHOBUTE Y HUBHUTE 3aMEHHULU HA OII-
LITUHCKUTE M300pHU KOMHCUH CE€ ypeayBaaT cO 3aKOHOT
3a IpXKaBHUTE CITy>KOCHHIIH.

Ynen 36
IpeTcenaTenoT W YWIEHOBUTE Ha OIIITHHCKATAa M300p-
HAa KOMHCHja ¥ HUBHUTE 3aMEHHIIH, [T0 TIPABHIIO NMAaT JKH-
BEAJMIITE Ha MOJPAYjeTo Ha OMIITHHATA 32 Koja € (POpMHU-
paHa OTIITHHCKATa M300pHA KOMHCH]a.

9.2.Ha/ls1e;KHOCT HA OMIUTHHCKATA H300pPHA KOMUCHja

Unen 37

(1) OnmtuHcKata K300pHA KOMHCH]ja CE TPHIKH 32 3a-
KOHHMTOCTa BO MOJTrOTOBKAaTa U CIPOBEIYBAaHETO Ha M300-
pHUTE BO COTJIACHOCT CO OBOj 3aKOHHMK M BPIIHM HAJ30p Ha
pabotata Ha u3bupadykuTe 0a00pH.

(2) OmrtuHckara u300pHa KOMHCH]ja:

1) ro WMeHyBa COCTaBOT Ha M30MpPAYKHTE OJ0OpPH CO
pelIeHne U co ACMOHUPAHH ITOTIIICH Ha YIEHOBHUTE I'0 J0-
cTaByBa Ji0o J[p>kaBHaTa M300pHA KOMHCH]a;

2) ru pa3pelryBa WICHOBUTE Ha H30MPAUYKHOT 000D BO
Clly4aj Ha HUBHO IPOTHUB3aKOHCKO pabOTEHE Ha JICHOT Ha
uzbopure;

3) maBa ynaTcTBO 3a paboTerhe Ha H30MpavKuTe 0N00pH;

4) ru ornacyBa yTBpACHHTE JIUCTHU 3a KaHIUIATH;

5) ja opraHu3upa U CIIpoBeAyBa eAyKalujara Ha YIeHO-
BUTE Ha N30UPAYKUTE 000K CHOPE] IUIAHOT U IPOrpama-
Ta Ha [IpkaBHaTa u300pHAa KOMHKCHja M UM U37aBa yBepe-
HUja 3a 3aBpiIeHa 00yKa;

6) mpe3eMa TEXHUYKU MOATOTOBKU 32 CIIPOBEIYBAHbE
Ha n300pUTe Criope] ynarcTBaTa ¥ MHCTpyKIuute Ha Jp-
»KaBHaTa U300pHA KOMHUCH]a;

7) ja KOHTpOJIMpa 3aKOHUTOCTA Ha PabOTEHETO Ha M3-
OupaykuTe OZOOPU W MHTEPBEHUpPA BO CIIyYaWTe Kora e
KOHCTaTHpaHa MOBpeAa Ha 3aKOHUTOCTA BO TOJITOTOBKHTE,
KaHIUIUPAmbETO M CIPOBEAYBAKETO M yTBPAYBAETO Ha
pesynrature Ha H300pUTe, KaKo U Ha yNaTcTBaTa H Mpemno-
pakuTe TafeHH Of Hea;

8) u3roTByBa M3BElITaj U ro AocTaByBa A0 [pxaBHaTta
n300pHa KOMUCH]a;

9) ru uH(pOpMHpa rpalaHUTE 32 MECTOTO Ha IJIACaAmE;

10) ru eBumeHTUpPa U MOTBPAYyBa OBJIACTEHHUTE NPET-
CTaBHHIM 3a Clie[ehe Ha paboTara Ha OMIITHHCKATA M3-
0OpHa KOMHCH]ja U Ha H30UpavYKUTe 0J00pH;

11) ru penara u coOrpa 300PHUTE MATEPHjaT HA U O]
n30MpauKuTe 0A00pH HA HAUHMH YTBPJCH CO OBOj 3aKOHMUK;

12) no cnpoBeneHute u300pu 3a npercenaren Ha Pe-
myOJHMKaTa TH CyMUpa pe3yJTaTHTE OJ IJIacambeTo Ha JIH-
CTaTa Ha KaHJUJAaTH, COCTaByBa 3alMCHUK U 3a€AHO CO Lie-
JIOKYITHMOT M300peH Marepujan ro JocTaByBa 10 Jpxkas-
HaTa M300pHA KOMHKCHja BEJHAIN, a HajaolHa 10 12 vaca
O]l 3aBPIIYBambE¢ Ha IN1aCaAkETO;

13) nononHyBa U JOCTaByBa CTATUCTUYKH IOJATOLH 32
notpedure Ha JIp)kaBHHOT 3aBOJ 32 CTATUCTHKA;

14) no crpoBeayBameTO HA U30OPUTE 32 MPATCHUIIH BO
CoOpaHueTo, Bp3 OCHOBA Ha 3alIMCHULIATE O U30MPAvYKUTE
MecTa, TH CyMHpPa pe3yJITaTuTe cropex M300pHUTE eIHHU-
I 32 M30MpavKUTE MECTA 3a KOW € Taa HaIJIe)KHA U CIIOpeN
HHUBHATa IIPUIIAJHOCT Ha N300pHATA eUHULIA;

15) ro npenaBa U300PHUOT MaTepHjal O U3OUPAUYKUTE
MecTa 3a KOH € HazyexHa 10 Jp>kaBHaTa n300pHA KOMHCH-
ja BO POK OZl TPH 4aca [0 PUEMOT Ha N300pHUOT MaTepu-
jan oa u3dupaukute oA00pU U

16) 06e30eayBa JOKa3HH MATEPHjaIH MPH OJTy4yBame
0 TIPaBHUTE JICKOBHU.

(3) IIpu crnpoBenyBameTO Ha JIOKAIHUTE U300pU IIO-
Kpaj HaJIeKHOCTHTE YTBpAcHU BO ctaBoBute (1) u (2) Ha
OBOj YJICH OIIITHHCKATa M300pHA KOMUCH]a:

1) yTBpIyBa Jaiu NPeIOKCHUTE JINCTH Ha KaHIUIATH
3a M300p Ha WIEHOBHM Ha COBET M JINCTATa Ha KaHAWAAT 3a
rpaJoHavaIHUK Ce MOJHECEHH BO COIJIACHOCT CO OBOj 3a-
KOHUK;

2) I'u IOTBPAYBA JIUCTUTE HA NPENIOKCHUTE KaHINUMA-
TH | CO JKAPETKa T0 YyTBPIYyBa PelOCIeN0T Ha eANHCTBEHA-
Ta JIMCTa HAa KaHJUJATH,

3) ru yTBpIyBa pe3yiTaTUTE O] INIACAHETO BO OMIITHU-
Harta ¥ rpagoT CKorje u Ha M30paHuTe KaHIUIATH 3a diie-
HOBU Ha COBETOT, OJHOCHO Ha M30paHHOT IpaJloHAuyaIHUK,
UM M3]aBa yBEpEHHUE 32 M300pOT BEJHAII IO KOHEYHOCTA
Ha u3bopuTe U

4) BpiIM U APYTH pabOTH YTBPACHHU CO OBOj 3aKOHHUK.

10. UBBUPAYKHU OABOP
10.1. U360p u cocTaB HA U30MPaYKH 000D

Unen 38

(1) N36upauxu ondoop ce popMupa 3a ceKxoe U30UPAYKO
MECTO.

(2) N3bupaukute 0a00pH Ce COCTABEHHU O]l MpeTcela-
TCJI, YCTUPU WICHA U HUBHU 3aMCHULIU.

(3) IIpercenaTenure Ha U30UpauKUTEe OJOOPU U HUB-
HHTE 3aMEHHUIIN, ce N30UpaaT OJ PeNOT Ha Jp)KaBHATA, OIl-
IITHHCKAaTa U aJMHUHHUCTpalujaTa Ha rpagoT Ckomje, a ue-
THPHTE WICHA ¥ HUBHHUTE 3aMCHULU ce N30UpaaT O PeroT
Ha jaBHATa aJMHUHHCTpalldja IIO0 CIy4acH H300p 3a BpeMme
O]l YeTUPH TOIWHH W IO NPABHJIO THE MMAaT )KUBEAITHIITE
BO OIILTHHATA Ha KOja Ipunara u30UpaukoTo MECTO.

Unen 39

(1) JpxaBHara u300pHa KOMHUCH]ja BO POK OJ TPH JeHA
OJl ICHOT Ha ()OPMHUPAETO HAa ONMITHHCKATa N300pHA KO-
MHCHja JOCTaByBa TOAATOLM JO OIIITHHCKAaTa W300pHa
KOMHUCH]ja BO COTJACHOCT CO YICHOT 32 0] OBOj 3aKOHHUK
3apagu QopMmupame Ha H30HpavyKUTE ONOOPH.

(2) OmtuHCKaTa W300pHA KOMHCHja BO POK OJ MET
JICHa O]l ACHOT Ha JOOMBAKETO HA MOJATOLUTE OJf CTABOT
(1) Ha oBOj uneH ru Gopmupa u3bUpaukuTe 0LO00PU 3a U3-
OMpavKHTE MECTa IITO Ce BO HEj3MHA HAJUIEKHOCT.

(3) HaunnoT m mocrankara 3a UMEHYBam€ Ha MpeTce-
JIATEeTO0T, HETOBHOT 3aMCHUK, WICHOBUTE M HUBHUTE 3aMe-
HHULK BO M30HMpaykuTe 0J00pH ce ypemyBa co akt Ha Jp-
»KaBHaTa U300pHA KOMHUCH]a.

(4) HaunHOT M IOCTamKaTa 3a yTBpIyBame Ha OJro-
BOPHOCTA 32 HE3aKOHUTO paboTeme Ha MpeTceaaTesoT, He-
TOBHOT 3aMEHUK, WICHOBUTE M HUBHUTE 3aMEHHIH BO H3-
OupaukuTe 0100pH Ce ypeayBaar co 3aKOHOT 3a JPyKaBHU-
Te ciyOeHHIHX U 3aKOHOT 3a pabOTHUTE OJTHOCH.
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10.2. HapuiesxHocT Ha n30MpavyKkuoT 0100p

Unen 40

(1) N306upaykroT 0g0Op ce IpUkKU 3a 3aKOHHUTO CIIPO-
Be/lyBarbe Ha U300pHTe.

(2) Uzbupaukuot ondop:

1) HenmocpeaHO ro CpoBeAyBa INTACAambETO HA Iiacad-
KOTO MECTO;

2) 06e36enyBa IPaBUIHOCT U TajHOCT Ha IJ1aCABETO;

3) 00e36emyBa cIO00OIHO U MHUPHO OJPXKyBambe Ha IJia-
CameTo;

4) ro yTBpyBa ¥ CyMHpa pe3yJTaToT OJ1 INIaCameTo Ha
IJ1aCaYKOTO MECTO;

5) pesynraTture OX IiacameTo T o0jaByBa Ha CaMOTO
MECTO KaJie IITO CE CIPOBEAYBAJIO TIIACAHETO U

6) U3rOTBYBa M3BELITAj U BOIAW JHEBHUK 32 CBOjaTa pa-
00Ta 1 T I0CTaByBa JI0 OMIITHHCKATa H300pHA KOMHCH]A.

(3) U3bupaukuor ogbop cocraByBa 3alMCHUK 3a pabo-
Ta U 32 CyMHpame Ha pe3yJITaTUTe Ha eIUMHCTBEH o0paszel
MPOIUILIAH U TOTBPIEH cO meyar on JpikaBHaTa U300pHA
KOMHCH]ja ¥ 3a€THO CO U300PHUOT MaTepHjai ro JOCTaByBa
JI0 ONIITHHCKaTa U300pHa KOMHCH]a.

(4) Bo cinyyauTe Ha Tpelika MpH IMOMOJHYBake Ha 3a-
MUCHUKOT HM30MPaYKHOT OI00p IMOCTanyBa COTJIACHO CO
YHaTcTBOTO Ha J[pkaBHAaTa H300pHA KOMHUCH]A.

(5) N3bupaukuot on6op padoTHTE O] CBOjaTa HaIJIEK-
HOCT T'Ml BPIIM BO COTJIACHOCT CO OBOj 3aKOHHUK M YIIaTCTBa-
Ta ox JpxaBHaTa n360pHa KOMUCH]A.

IV. EBUJJEHIINJA HA N3BMPAYKOTO ITPABO
1. Bogewe Ha M30MpauKkHoOT CIHCOK

Unen 41

(1) U3bupauknoT cnucok ro Bogu MUHHCTEPCTBOTO 32
npaBa.

(2) N30upaukuoT cnucok ce Boau cnopen Perucrapor
Ha JIp>KaBjaHUTE BO BHUJ] HA perycTap Ha H30Mpayn CO aBTO-
Marcka 00paboTKa Ha ITOJAaTOLUTE Ha MarHETEH MEINYM.

(3) JInunuTe nogarouu Ha rparaHute Bo M30upaukuoT
CIMCOK C€ 3alMIIyBaaT Ha ja3HLIUTE W MMHUCMaTa Ha KOM Cce
BOJIAT MOJATOLIUTE BO M3BOPHHUTE €BUICHLUH, BO COTrJac-
HOCT CO 3aKOH.

(4) Bo M30upaykHOT CIHCOK CE 3alHIIyBaaT CHTE rpa-
FaHU CO HAmoJIHETH 18 TOJMHU XMBOT KOM MMAat KHBea-
JIUIITE Ha TepuTopujata Ha PenyOnuka MakenoHuja, a KOu
MMaaT Ba)KeUKa JIMYHA KapTa WM [aTHa UCIIpaBa.

(5) Bo U36upadkuoT CIUCOK CE€ 3amlMIIyBaaT M CHUTE
IpkaBjaHu Ha PemyOnuka MakenoHuja Kou ce Ha IpUBpe-
MeHa paboTa WM NPEcToj BO CTPAHCTBO, CO >KUBEAIUILTE
Ha TepuTopHjaTa Ha Peny0Oirka MakeoHUja U cO BaKeuKa
natHa ucnpasa. OBue ML Ce 3aIMIIyBaaT CIOPER HUBHO-
TO MOCJeNHO uBeanuiire Bo PemyOmuka Makenonuja
npeJl 3aMAHYBabETO BO CTPAHCTBO.

(6) Bo 130MpaykHOT CHKCOK HE CE 3amHIlyBaaT rpara-
HHTE Ha KOM CO IPaBOCUIIHA CYJCKA OJJIyKa UM € OJ3€MeHa
JIeJIOBHATA CIIOCOOHOCT.

(7) Bo U36upauknoT ciMcoK rparaHnTe ce 3alniryBaat
CIOpe ONIUTHHATA Ha YHeE MOpadje NMaaT KUBEATHIITE.

(8) On M306mpauknoT CIHMCOK Ce M3rOTBYBAaaT M3BOIH
3a cexoja n300pHa eMHUIIA, OIIITHHA U U30UPAaYKO MECTO.

(9) 3a uzbopuTe MITO UCTOBPEMEHO CE CIPOBEIYBAaaT,
ce U3/aBaaT TOJKY MOTHMIIAHW M3BOAM oX V30mpauxuor
CIIMCOK 32 CEKOe M30MPauKo MECTO KOJIKY IITO UMa BUIOBU
u300pH, OJHOCHO U300PHU KPYTOBH.

(10) Coapxunata Ha M30HMpayKHOT CHHCOK, OJHOCHO
M3BOJIMTE HA JICHOT Ha u30opuTe (MPB KPyr) HE MOXKAaT Jia
ce MEHYBaaT JI0 3aBPLIyBamETO Ha U300puUTe.

(11) CpencraTa 3a axXypUpame U U3roTByBambe Ha M3-
OHMpavyKkHoT CrMCOK ce obe3bemyBaar on Byperor Ha Pe-
nyOinka MakenoHuja.

Unen 42
(1) MuHHCTEPCTBOTO 3a TpaBAa BPIIM 3aMHIIYBabE,
JIOTIOJIHYBakhe M OpHIIelke BO V30MPaykHOT CIUCOK IO
ciyk0eHa JODKHOCT BP3 OCHOBA HA MOJATOLM OJf MaTHY-
HHUTE KHUTH, €BUICHIMjaTa 3a >KUBECAIUINTE U 3a APKaB-
jaHcTBOTO Ha PemyOnuka MakenoHuja, Ipyrd CiryXOeHH
EBHUJICHIIH U CO HEMOCPETHO MPOBEPYBAbE.

(2) MUHHCTEPCTBOTO 3a TpaBAa BPIIM 3aMHIIYBabE,
JIOTIONIHYBamke M Opuiiewme Bo 30MpaykuoOT CHHCOK U 1O
Oapame Ha rparaHy, a Bp3 OCHOBA Ha JIMYHA KapTa W IaTHa
UCIIpaBa.

2. Haju1eskHOCT HA OpraHuTe 32 J0CTaBa HA MOAATOH
3a eBuJeHIUja Bo M30MpayKuoOT CIIUCOK

Unen 43

(1) MuHHCTEpCTBOTO 3a BHATPEIIHH padoTH 10 MUHU-
CTEPCTBOTO 3a MpaB/ia JOCTaBYBa MMOJATOIN 3a TparaHuTe:

- CO HamoJHEeTH 18 TOJMHM KMBOT KOM MMaaT Ba)KeuKa
JIMYHA KapTa WM HaTHa UCIpaBa,

- CO HAMOJHEeTH 18 TOMHY KUBOT KOU IMOYHHAIIS,

- co HamoiHeTH 18 TOIMHU XHBOT KOW CE JOCEIHIe
WM OTCENHJIe Of OIpe/eNeHa ONIITHHA, WX ja IPOMEHH-
Jie azipecara Ha KHBECHE BO OMIITHHATA,

- CO HaIoJHeTH 18 roJuHM KUBOT KOU IO MPOMEHMIIE
HUMETO WM PE3UMETO,

- CO HAIOJHETH 18 TOMMHY KMBOT KOW CTEKHAJIE MU TO
u3ryouie ap>kaBjaHcTBOTO Ha PeryOnnka Makenonuja u

- CO HamoJHeTH 18 roAWHH KHUBOT KOW CE Ha MpPUBpE-
MeHa paboTa WM MIPECTOj BO CTPAHCTBO.

(2) OcHoBHHuTE CyZ0BU 10 MHHUCTEPCTBOTO 3a MpaBaa
JIOCTaByBaaT MOJATOLM 32 JIMIATa HA KOM CO MPAaBOCUIIHA
CyZICKa OIyKa UM € OI3¢MeHa JIeIOBHATA CIOCOOHOCT.

(3) Moparouure oxn craBoBute (1) u (2) Ha 0BOj WieH
ce IoCTaByBaaT aBaraTH roguinHo ox 1 no 10 deBpyapu u
oxn 1 no 10 jynu. Bo ciyuaurte xora ce pacnuiianu u3oopw,
OJTHOCHO pedepeHIyM MOJaTOLUTE Ce TOCTaByBaaT Hape/-
HHOT J€H O] JICHOT Ha PaclHUIIyBamkeTO Ha U300pHTE, O1-
HOCHO peepeHIyM Ha MarHETEH MEUYM H 3aI0JDKUTEITHO
TO COIpXKaT €AWHCTBEHHOT MaTWieH Opoj Ha rparaHWHOT
(EMBET).

Unen 44

(1) MuHHCTEpCTBOTO 3a 0/10paHa 10 MUHHUCTEPCTBOTO
3a mpaBJia HajgomnHa 30 JIeHa Imper JSHOT OIpEeelieH 3a U3-
6opH, OTHOCHO pedepeHayM Ha JPKaBHO HHUBO, JOCTaBYBa
TO/IATOIH 3a JINIATA KOW C€ Ha OTCITYXKyBame Ha BOCHUOT
POK MJIM ce Ha BoeHa BexO0a, Bp3 OCHOBA Ha €BUJICHLUjaTa
LITO ja BOJY OBOj OpraH.

(2) OprasoT HaJUIeXXeH 3a U3BPILIYBakbe HA CAHKIUUTE,
HajaonHa 30 geHa mpes JEHOT OHpenelieH 3a u30opH, of-
HOCHO peepeHIyM Ha Jp>KaBHO HUBO JIOCTaBYBa IOJAATO-
IIM 3a JIMLaTa KOM Ce€ BO IIPUTBOP WU CE HAoraaT Ha U3Ap-
JKyBambe Ka3Ha 3aTBOP BP3 OCHOBA Ha €BUJEHLIUjaTa LITO ja
BOJH OBOj OpraH 10 MHHUCTEPCTBOTO 3a MIPaBJa.

(3) HopaTouute ce nOocTaByBaaT HA MarHeTeH MeIUYM
U 33JI0JDKUTENIHO IO COAPKAT €AUMHCTBEHUOT MaTH4YEH Opoj
Ha rparanuHoT (EMBT).

3. Cogp:xuHa Ha M30MpavYKHOT CIMCOK M OTIeYATEHHTE
H3BOIH

Uien 45

(1) N30upavukuoT COMCOK T COAPIKU CIICAHUBE TOAA-
TOLIM: €IWHCTBEH MaruueH Opoj Ha rparanure (EMBT),
npe3rMe, UMe Ha eICH O]l POAUTEIUTE U MMe, T0JI, aapeca
Ha JKMBeeHmhe (ONIITHHA, HACENEHO MECTO, YIHWIA, KyKeH
Opoj, BIE3 M CTaH), JaTyM Ha 3alUIlyBame U OpHIICHE U
JIATyM ¥ BUJI Ha TOTIOJIHYBAahe Ha MOAATOLHUTE.

(2) OrnevarennTe U3BOAM O M30MPayYKHOT CIHCOK U
noceOHUTEe U3BOAM 0] VI30MPayKHOT CIUCOK, C€ BOJAAT MO
a30ydeH pel Ha NPEe3UMETO Ha rpalaHWHOT M TH COApPIKAT
cleIHUBE pyOpHKH, OJJHOCHO MOJATOLM: peneH Opoj, mpe-
3UMe, UMe, T0JI, TaTyM Ha parame W ajpeca Ha JKHBECHE
(HaceneHO MecCTO, yJiHIa, KykeH Opoj, BiIe3 M CTaH), MOT-
MUC WK OTIEYaTOK 3a M30MPAvoT M O3HAKa CO SBE3IMYKA
3a JIMIaTa KOW ce Ha IMpHBpeMeHa padoTa WM IPECTOj BO
CTPaHCTBO.
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4. IleyaTemne Ha noceOHNTe M3BOAU o1 M30MpayKkuoT
CIHCOK

Ynen 46

3a crpoBeqyBame Ha IJaCakeTO BO BOCHHUTE IIOLITH,
OpraHHM3allMUTe, YCTAaHOBHUTE, CAMHHINTE M Ka3HEHO-IIO-
NPaBHUTE YCTAHOBH C€ M3TOTBYBAaaT MOCEOHH H3BOIH OJ
W361pauknoT CIHCOK, U TOA:

- 3a TJIacame Ha TparaHHUTe KOM 3a BpeMe Ha n3dopute
ce HaoraaT Ha BOGHA BEX0a MM OTCIy)KyBambe Ha BOCHUOT
POK 1

- 3a I7lacame Ha rpafaHuTe KOU 3a BpeMe Ha U30opute
ce HaoraaT BO IIPUTBOP MM M3IPKyBamke Ka3Ha 3aTBOP.

Unen 47

IMocebHuTe M3BOAM O M30MPAUKHOT CIUCOK OJ 4iie-
HOT 46 Ha OBOj 3aKOHHUK C€ M3TOTBYBaaTr BO JIBa IPUMEPO-
Ka, ¥ TOA!

- 3a rpalaHuTe KOM 3a BpeMe Ha M300opuTe ce HaoraaT
Ha BOeHA BexOa MM OTCIY)KyBame Ha BOCHHOT POK, €IHU-
OT MPUMEPOK € CHCTEMATU3UPaH cropel n30UpayKoTo Me-
CTO WJIM OMIITHHATA U BO 3a0elelkaTa CTou OpojoT Ha BO-
eHaTa ITOINTa, OpraHM3alMjaTa, yCTAaHOBaTa, CAWHHILATA W
OIIITHHATA BO KOja ce Haola Taa BOSHA ITOLITA, OpPraHu3a-
[Mja, YCTAaHOBA M SIMHUIIA, & BTOPHOT MPHUMEPOK € CHCTe-
MaTu3upaH cropen OpojoT Ha BOEHATa IOLITA, OpPraHU3a-
1yjara, ycTaHOBaTa, CAMHMIATA M OIIITHHATA BO KOja ce
Haora Taa BO€Ha MOIITa, OpraHu3allija, yCTaHOBa U €IHU-
1a, a Bo 3abeienikara crou OpojoT Ha H30MPAUYKOTO MECTO
Y OIIITHHATA Ha KOja MpUIara Toa H30UpavKo MeCTO U

- 3a rpalaHuTe KOM 3a BpeMe Ha M300puTe ce HaoraaT
BO MPHUTBOP WM HA HM3IPXKYBabE Ka3Ha 3aTBOp, CIHHOT
NPUMEPOK € CHCTeMaTHU3UpaH CIopen M30MPauyKoTO MECTO
WJIH OIIITHHATa U BO 3a6eﬂemKaTa CTOM OIIIITHHATa BO
KOja ce Haora Ka3HEHO- MOMpaBHATA YCTAHOBA, & BTOPHOT
NPUMEPOK € CUCTEeMaTH3HUpaH CIope] Ka3HEeHO- ITOoNpaBHa-
Ta yCTAHOBA M ONIUTHHATA KaJe IITO ce Haora U Bo 3aberne-
[IKaTa CTOM OpOjoT Ha W30MPAYKOTO MECTO M OMIITHHATA
Ha KOja IpHIara Toa u30Mpayko MecTo.

5. [IpoBepka Ha moaaTonuTe B0 M30MpPavyKuoOT CIHCOK

Unen 48

(1) I'paraHuHOT MOXeE BO TEKOT Ha IiejlaTa roJ1Ha Ja
Oapa /a U3BPILM YBHJ BO M3BOAOT of M30upadykuoT cru-
COK BO CIIy’)KOGHHTE NPOCTOPHHX Ha MOJPAavyHHUTE OACTICHH-
ja Ha MHHHCTEpCTBOTO 3a MpaBja.

(2) Axo mpu yBUZOT c€ YTBPAU JieKa TOj WX APYT rpa-
faHUH He € 3amuIuaH BO VI30MpauykHOT CIIMCOK WM Ce
YTIBpIU AeKa Tpebda Ja ce W3BPIIM 3alulllyBambe, JOMOJIHY-
Bamb¢ UM OpUILEHE Ha NOAATOLMTE, 10 MOJPAauHOTO OJJIe-
JieHue Ha MUHHCTEPCTBOTO 3a IpaBja UMa IpaBo Ja IoJ-
Hece Oapame 3a 3alMIlyBambe, JOMOJHYBambe Wi Opulie-
K€ Ha I0JaTOLUTE CO KOE NPUI0XKYBa U COOABETHA JOKY-
MEHTaIHja.

(3) MuHHCTEpCTBOTO 3a TpaBja HajIolHA BO POK Of
TpH JIeHa OJ] ACHOT Ha MPUEMOT Ha 0apameTo Ke ja mpoBe-
P TOYHOCTa HA MOJATOLUTE U MPHIOKEHUTE TOKYMEHTH
OJl CTpaHa Ha rpalaHWHOT U aKO YTBPIM AeKa OapameTo e
OCHOBAHO, CO pEIIeHUe Ke U3BPIIN 3alUIIyBabe, JOTIOIHY-
Bame WM OpHILIeHE Ha ojaTouuTte Bo M30upadykuoT crnu-
COK, a BO CIIPOTUBHO K€ JIOHECEe pelIeHre cO Koe Ke T0 OJI-
Oue OapameTo.

(4) IlpotuB pemenuero o ctaBoT (3) Ha OBOj WIEH
rpafaHWHOT BO POK OJ TPH A€HA OJ ACHOT Ha MPHEMOT Ha
peLIeHNeTo MOXKe Ja MmoaHece kanba mo [pkaBHaTa u3-
6opHa KoMucyja.

(5) Io xanbara ox craBot (4) Ha 0BOj wieH [pxaBHaTa
M300pHa KOMHCHja peliaBa BO POK OJf TPH JCHA OJ] JICHOT
Ha [IPUEMOT Ha kajoaTa.

(6) IIpotus pemennero Ha JlpykaBHaTa H300pHA KOMHCH]a
rparaHIHOT BO POK OJI TPH JI€Ha O] ICHOT Ha IPUEMOT Ha pe-
IIEHUETO MOXKE J]a TIoJHece Tyk0a 3a MOBEoyBame YIPaBeH
crop 10 BpxoBHuot cyn Ha Peny6iika MaxenoHuja.

(7) Mo Tyx0ata ox craBoT (6) Ha 0BOj WwieH BpxoBHHOT
cyn Ha PenyOnuka MakenoHuja pemiaBa BO poK O] TpH Jie-
Ha O] ICHOT Ha MPHUEMOT Ha Ty)0ara.

(8) IIpaBocuiHOTO pemenne Ha BpxoBHUOT cyn Ha Pe-
nmy6nuka MakeoHHja JOHECEHO IO Tyx0aTa € OCHOBa 3a
3aMuIlyBamke, IPOMEHa U OpHIICHe HA OAATOIUTE BO M3-
OHMPaYKHOT CITUCOK.

6. JaBeH yBua Bo M30UpayKknoT cnucok

Uiten 49

(1) MuHmCTEpCTBOTO 3a mpaBnaa HajrouHa 15 neHa of
JIEHOT Ha pacHHIIyBameTo Ha u3bopure, M30MpaukuoT
CIIMCOK T'0O CTaBa Ha jaBeH yBHI BO CBOUTE MOAPAYHHU OJJIe-
JICHHja 1 MECHUTE KaHILIEJapUU BO HUBEH COCTAaB CO COCTOj-
0a Ha rMoaToOIH 3a:

- TparaHnTe CO HAMOJHETH 18 TrOAMHM )XKMBOT Ha JIEHOT
Ha u3bopure (MpB KPyT HA Tacame),

- ympenute una 30 AeHa mpen ISHOT Ha pacHHIIyBa-
BETO Ha U300pHTE U

- apyrute nojarouu oj M30upadkioT CIIUCOK HA ICHOT
Ha PaCIHIIyBAKETO HA U300pHTE.

(2) MuHHCTEPCTBOTO 3a IPaB/a [0 CTABAKHETO HA H3BO-
mute o M30MpavykuoT CIUCOK HA jaBeH YBUJ, NPEKY jaB-
HHTE IJIACHJIa T U3BECTYBa rpalaHHMTe 3a MECTOTO Ha KOe
ce BPILIM YBUJOT, BPEMETPACHETO HAa YBUIOT H MOXKHOCTA
3a 3aluIlyBame, JOMOJIHYBAkEe WIN OpUIIEeHE Ha II0JaTOo-
uute oj] M30MpaykroT CIUCOK.

(3) JaBHuor yBuz tpae 15 neHa.

7. lIpomena Ha nogaTtounte Bo M30MpauykuoT CincoK
CTABEHH Ha jaBeH YBH/L

Unen 50

(1) bapame 3a 3amnuIlyBame, JONOJHYBambe WU Opu-
e Ha TOATOIMTE BO M3BOAMTE Ha M30upauknor cru-
COK IITO C€ CTAaBEHH Ha jaBEH YBHUJI, BO POKOT OJ1 WICHOT 49
cTaB (3) Ha OBOj 3aKOHUK, MOXeE J]a IIOJHECE CEKOj rpara-
HHH, aKO:

- TOj WJIM HEKO]j JIpyT IpalaHuH He € 3amnuiiaH Bo 130u-
PAUYKHOT CIHCOK,

- € 3aIUIIaHo JIMIe Koe HeMa M30Mpadko MpaBO HIIH
HEeMa XMBEAIUIITE Ha MOAPAyYjeTo Ha OIMIUTHHATA WIN JIH-
1€ KO€ € TOYMHATO U

- IMYHOTO UME€ U ajpecaTa Ha JHULETO WM JIMYHOTO
uMe U aJipecara Ha JPYTo JIMIE c€ HEMPAaBIIHO 3alHIIAHH.

(2) Bapamero 3a 3anuuryBame, JONOJIHYBabE WK Opu-
Hiewe Ha rnojaTonure ox craBoT (1) Ha 0BOj wieH ce moj-
HecyBa NHCMEHO N0 MOAPAYHOTO OjeNieHne Ha MuHU-
CTEPCTBOTO 3a IpaBJia WIM MECHaTa KaHIelapHuja Ha I0-
J[paydjeTo Ha >KUBECH-E.

(3) Co GapameTo ce IpUiIoKyBaaT U MOTPEOHUTE JOKA3H.

Unen 51

(1) MunucTepcTBOTO 3a IIpaBJa o OapamaTa Ha rpara-
HUTe of WieHOT 50 Ha 0BOj 3aKOHMK € JIOJDKEH Ja OJUTy4YHd
CO pellIeHHe BO POK of 24 yaca oJ JICHOT Ha MPUEMOT Ha
6apameTo U aKo YTBPAU JieKa 0apameTo € OCHOBAHO CO pe-
[IeHHe Ke W3BPLIM 3alHIIyBame, IOMOJIHYBamhe HIH OpH-
IeHhe Ha [I0JaToLuTe BO M30MpaukuoT CIHCOK, a BO CIIPO-
TUBHO K€ JIOHECE PELICHUE CO KOe Ke I'0 0J10ue 6apameTo.

(2) MpotuB pemenneto ox craBot (1) Ha OBOj wieH rpa-
FaHWHOT BO POK 07 24 yaca o MpUEMOT Ha PEHICeHHETO MO-
Ke 1a mojtHece xaiba 1o JIpxaBHata n300pHa KOMHUCH]a.

(3) Mo xanbata ox craBot (2) Ha 0BOj wieH [pxaBHaTa
n300pHa KOMHCH]ja peliaBa BO POK oJ] 24 vaca 1o MpUeMoT
Ha xanbara.

(4) Tlpotus pemenunero Ha Jp>kaBHaTta n300pHA KOMH-
cHja BO pOK 0]l 24 4aca of MPUEMOT Ha PEHICHUETO MOKE
Jla ce mojaHece Tyk0a 3a MOBEAyBame YIPaBEeH CIOp M0
BpxoBHUOT cyx Ha Pery6inuka MakenoHuja.

(5) o Tyx0ata ox craBot (4) Ha 0BOj wieH BpxoBHHOT
cyn Ha PeryOnnka MakenoHuja pemasa Bo pok oa 24 yaca
0]l IPUEMOT Ha Ty>kx0ara.



Crp. 10 - Bp. 40

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJJOHUJA

31 mapt 2006

(6) TIpaBocunHOTO pemieHue Ha BpxoBHHOT cyn Ha Pe-
myOunrka MakeoHuja JOHECEHO T10 Tyx0aTa 3a 3alulllyBabe,
IpOMEHa U OpHIICHe € COCTAaBEeH el Ha MOTIUIIAHKOT 1130u-
PauKH CIIIICOK OJf CTpaHa Ha Jlp)kaBHaTa H300pHA KOMHCH]A.

8. 3aknyuyyBame M NOTHUIIYBamke HA U30MPAYKUOT
CIHCOK

Unen 52
MuHHUCTEpCTBOTO 3a TpaBia M30MpadkuoT CIUCOK BO
KOj Ce U3BPILICHHU CUTE POMEHHU KOU MPOU3JIETIIC O]l jaBHU-
OT YBHJ, OTIEYaTEeH BO BHJ Ha M3BOJH, IO 3aKIy4yyBa Haj-
JoIHa 15 j1eHa 1o 3aBpIIEHUOT jaBeH YBUI.

Unen 53

(1) U36mpauknoT CMCOK, OJTHOCHO M3BOJOT C€ 3aKIy-
4yBa CO Ha3HA4YyBame Ha: OPOJjOT HA CTPAHMIUTE KOU TH
MMa TOj CIUCOK, OJTHOCHO U3BOJIOT, OPOjOT Ha 3aNMUIIAHUTE
u30upauu (03HaueHU co Opoj U OYKBU), KPUTUUEH MOMEHT
Ha MOJATOLUTE YTBpIAeHH BO wieHOT 50 ctaB (1) Ha OBOj
3aKOHHUK, JJaTYM Ha 3aKJIy4dyBameTo, IOTIIUC Ha OBIACTEHO
JIMLIE U TIeYaT.

(2) 3akmyuennot M30upadku CIMCOK TH COJPKU H TIO-
JIATOLMTE 3a TparaHnTe MK Oaparba 3a OpUIlICHe, 3auIlly-
Babe WM MPOMEHA Ha mojaTonure o1 V30HpaukuoT cIiu-
COK Ce ITO3UTUBHO PEUIeHH O CTpaHa Ha MHUHHCTEPCTBOTO
3a mpaBaa, [pxkaBHaTa n300pHA KOMHCHja U BpXOBHHOT
cyn Ha PenyOnrka Maxkenonuja.

(3) 3axmyuenuor M36upauku cnucok MUHHCTEPCTBOTO
3a MpaBJia ro A0cTaByBa Ji0 Jp>kaBHaTa W300pHa KOMHKCH]a
Ha MOTIHUIIYBAkE BO POK O] IET JeHA OJ] 3aKIIy1yBambETO.

Ynen 54

(1) Bo nocrankara Ha nornuuryBame [IpxaBHata n3oop-
Ha KOMHCHja MpoBepyBa JaJld BO 3aKiIy4yeHHoT M30upauku
CITIMCOK ce BHECEHH Oapamara IIO3UTHBHO PEIICHHU O]l CTpaHa
Ha MUHHCTEPCTBOTO 3a TpaB/a, Jp:xkaBHaTa n300pHa KOMH-
cuja u BpxoBHuUOT cyn Ha Perry6iuka Makenonuja.

(2) Ako JIp>xaBHaTa M300pHA KOMHUCHja YTBPIH J€Ka BO
N361pavknoT CIIUCOK, OJJHOCHO M3BO/IUTE HE CE BHECCHU 0a-
pamaTa mTO C€ NO3UTUBHO PEIICHU, UCTUTC BCAHAII 1'<e '
Bpatu 10 MUHHCTEPCTBOTO 3a MpaBja. VcnpaBkure ce U3Bp-
[IyBaaT BO POK o7 48 "aca o/ A€HOT Ha HUBHUOT IPUEM.

9. 3amTuTa Ha noAaTounTe Bo M30MpaykuoT cimcok

Unen 55

(1) JImunure momaTouu coapkaHd Bo M30upauykuoT
CIIMCOK C€ 3aIUTHTEHH BO COTJIACHOCT CO 3aKOH M HE CMear
Ila ce ynoTpeOyBaar 3a HHEAHA Jpyra LeJl, OCBEH 3a OCTBa-
pyBame Ha M30MPAuKOTO NMPaBO HA rparaHuTe BO COIJac-
HOCT CO OBOj 3aKOHHK.

(2) Ha perucrpupanute NOTUTHYKA TAPTHH U HA HE3a-
BUCHUTE KaHJUJATH, IPU YIECTBO Ha n300pu, MuHuCTEpC-
TBOTO 32 IpaBa I10 MPETXOJHO MHUCMEHO Oapame UM JaBa
BO MedarteHa (opma WM elIeKTpoHCKH o0auk Ha L[/I-pom
MOAATONM OJ NMOTHHIIAHMOT WJIM INPETXOJHO MOATOTBEH
u3BoJ o M30upaukuoT CIIUCOK 3a ceKoe U30MPauKo MECTO
BO KOM C€ COJPKaHU MOJATOLUTE Of WIeHOT 45 craB (2) Ha
OBOj 3aKOHHK.

(3) MomHOoCcUTENMTE HA OApaEmETO TH CHOCAT PEATHUTE
Tpomonu 3a u3paborka Ha nojarouure ox M3dupaukuor
CIIFICOK BO TI€YaTEeHA WM eJIeKTPOHCKa hopma.

(4) PeructpupaHuTe MOMUTUYKU MAPTHH, KOATUIHUTE
W HE3aBUCHUTE KaHAWAATH, OJHOCHO OBIJIACTEHHUTE IPET-
CTaBHHLM U HUBHHUTE 3aMCHUIIN HA TIOJMHOCHTEIUTE Ha JIH-
CTa Ha KaHJUJATH HEe MOJXKAT Jja TM KOPHUCTAT U30MpauKUTe
CIHCOLM Ha JCHOT Ha M300pHTE 3a €BUICHTHPALE HA JIH-
LaTa KoM rijacaie.

Ynen 56

OBJIACTEHHUOT CITY)KOCHUK WM KOE€ OWMJIO JIpyro JHiie,
TEJIO WM OpraH KOj € 3al03HaT CO JIMYHUTE MOJATOLH CO-
nIpkaHd Bo M30MpavykuoT CHMCOK € JIOJDKEH J1a TH 4YyBa U
3aIITUTYBa BO COTJIACHOCT CO WIEHOT 55 071 0BOj 3aKOHUK.

V. KAHWJIUPATSE

1. lIpeaiarame Ha KAHAUIATH

Ynen 57

(1) Ipennaramero Ha KaHAUIATH 32 U300p Ha mperce-
naten Ha PermyOnukara, KaHAWIATH 3a MPATCHHUIIN, KaHH-
JIATH 32 YWICHOBH Ha COBET U 3a I'PaJIOHAYaIHUK CE€ BPIIH CO
MOJTHECYBakE Ha JIMCTAa HA KaHAWIAT 3a HpeTceaares Ha
PenyGnukara, JuCTa Ha KaHAWAATH 33 MPATCHUIIM, JIUCTA
Ha KaHIUIATH 3a WICHOBM HAa COBET, OJHOCHO JIHMCTa Ha
KaHAMUJAT 32 TPaJJOHAYATHHUK.

(2) Kannupar 3a npercenaren Ha PenyOnukara, npare-
HUK, KaHIUJATH 32 YWICHOBH Ha COBET U 3a rPaJloHAYaIHUK
MOXe J1a OuJie MPeIoKEH caMo BO €Ha JIUCTA.

2. [TogHoCHTE) HA JIHCTA

Unen 58

(1) IlogHOCHTENOT HAa JUCTAa MOXE J1a MOJHECE CaMmo
€/lHa JIMCTa Ha KaHAWJAT 3a IpeTcenaren Ha PenmyOnukara,
KaHUJaTU 3a IPATeHULIM, KaHAUAATH 32 YWICHOBU Ha COBE-
TOT, Kako U €JIHa JINCTa Ha KaHJUAT 32 IPaOHAYaTHHUK.

(2) Ipu cnpoBeayBameTO Ha JIOKATHUTE M300pH, MOJI-
HOCHUTEJIOT Ha JIUCTUTE oA cTaBoT (1) Ha OBOj 4iieH BO eau-
HMLIATa Ha JIOKAJHAaTa caMoylpaBa BO Koja HajMaiky 20%
o[l rparaHuTe 300pyBaaT CIIy)KOSH ja3uK pa3iIHyeH O Ma-
KEOOHCKHOT ja31/11<, TMOAHECYBAKBLCTO HaA JIMCTUTEC HAa KaHOU-
JIaTH, OJJHOCHO JICTA HAa KaHJUIATH 3a rPaJOHAYATHHK Ce
BPIIH Ha ja3UKOT ¥ MHCMOTO LITO IO YIOTpeOyBaar rpara-
HHTE BO Taa eIMHHUIIATa HA JIOKAJHATa CaMOyIIPaBa.

(3) IIpu crnpoBegyBameTO Ha MapiaMEHTapHUTE U300-
pH, IOJHOCUTENOT HA JIUCTUTE O cTaBoT (1) Ha OBOj WieH
BO N300pHHTE SAMHUIM BO KoM HajManky 20% ox rpafanu-
Te 300pyBaar ciykOeH ja3uK pa3ii4eH OJi MaKeJIOHCKHUOT
ja3uK, MOJHECYBAETO Ha JIMCTHTE HA KAHAWAATH CE BPLIH
MOKpaj Ha MaKEeOHCKH ja3MK W HErOBOTO KHPHIICKO MTUCMO
W Ha ja3MKOT M MHCMOTO WITO IO yHoTpeOyBaar rparaHute
BO Taa eMHUIIATA Ha JIOKaJHATa CaMOYIpPaBa.

IoanocuTes HA JIMCTA HA KAHAUAAT 32 MpeTceiaTe]l Ha
Penyb6smkara

Unen 59

(1) IIpaBo na moxHecar JIUCTa HAa KaHIUAAT 3a IpeTce-
naten Ha PemyOnukara umaat HajManky 10.000 u3bupaun
win 30 mpareHuy.

(2) Kora nogHocutel Ha j1cTa Ha KaHIUAAT 3a MpeTce-
naren Ha PenyOnmkaTa e rpyna n3dupadd HOTpeOHO € na
ce cobepat Hajmanky 10.000 moTnucu o 3aNHIIAHUTE W3-
6upaun Bo M30MpauKuoT CIIUCOK.

(3) Kora mogHocuTeNn Ha TrcTa HA KaHIWIAT 3a MpeTce-
naten Ha PeryOnukara ce mpaTeHUIM € oTpeOHo 1a ce co-
Oepar Hajmanky 30 MOTNUCH O/ PATCHUIHTE.

ITogHoCHTE HA JIMCTA HA KAHAUJATH 34 npaTeHuuu,
YJIC€HOBH HA COBET U I'PaJOHAYATHUK

Ynen 60

(1) TpaBo na moaHecaT JMCTa HA KaHUIATH 3a IIPATCHHU-
1M, JIUCTA Ha KaHIWAATH 33 WICHOBHM HA COBET, OJHOCHO JIM-
CTa Ha KaHJWUJAT 33 IPaJOHAYAJIHUK MMaaT PErHCTPUPAHUTE
MOJTUTHYKY MTAPTHH CaMOCTOjJHO, KOATUIIMY, KaKO U TPyIa u3-
Oupauu (BO HATAMOIITHUOT TEKCT: IOAHOCUTEN Ha JIUCTA).

(2) ApxxaBHaTa n300pHa KOMHUCHja TO yTBpAYyBa cy0je-
KTUBHTETOT Ha ITIOJHOCHTENOT Ha JIMCTaTa Ha KaHIUAATH
Bp3 OCHOBA Ha M3jaBaTa Ha MOJUTHUYKUTE MApTUH KOM Ha-
CTaIryBaaTr Kako KoaJlulyja Ha u3bopure.

(3) UszjaBara 3a xoanuuupame oJ CTaBOT (2) Ha OBOj
9iIeH ja MOTHHIIYBaaT NPETCTABHHUIM HAa ITOJUTHYKUTE
[ApTUU KOU HACTAIlyBaaT 3a€HO U Taa IO COIPXKU HUMETO
Ha KOAJMIHjaTa, JIOTO, OIMIITHHATA, OMHOCHO H300pHATa
€IMHMIA BO KOja HACTAIyBaaT 3aeIHO.

(4) JIucrara Ha KaHIUAATH ja TOTHHIIYBA JUYHO OBIIA-
CTEH IPETCTaBHUK HA IOAHOCUTEINIOT Ha JIUCTATA.
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(5) Ha3uBoT Ha nucraTa ce 03HauyBa CIOpE] UMETO Ha
MOJTHOCHTENIOT Ha JIUCTATA.

(6) Axo mogHOCHTEN Ha JCTaTa Ha KaHJUIATH € Tpyna
n30upaun, Ha3WBOT Ha JICTAaTa ce 03Ha4yBa CO “Tpyma u3-
OGupaun” u cropes nouetHara OyKBa O UMETO U Ipe3uMe-
TO HA IOJHOCUTENIOT Ha JINCTATA.

IlognocuTes HA JIMCTA HA KAHAUIATH 3a nmpaTeHuum co
coﬁpalm NOTIHHUCH

Uinen 61
Kora momHocuTen Ha nUcTa HAa KaHAWAATH 32 MIPATCHU-
¥ € TpyIna u30upayy, e moTpedHo Ja ce codepar HajMaKy
1.000 moTnucH oJ 3anmUIIaHUTE W30Mpadd BO M3BOJOT Ha
N36upauknoT CrMCoK Ha N300pHaTa eNMHHILIA.

IMoaHocHTeN HA JIMCTA HA KAHIUAATH 32 YWIEHOBH HA
COBET M rPaJ0HAYAIHUK CO COOPAHH MOTIHCH

Yien 62

Kora nopHocuTen Ha JIMCTa HA KaHAWAATH 33 YWICHOBU
Ha COBET, OHOCHO JIMCTa Ha KaHIUAAT 3a IPaJoHaYaIHUK
e rpyma nu3bupauu, e moTpedHo aa ce codepar:

- o ommrtuHara 10 10.000 skurenu HajManky 100 nor-
MUCH O]l 3alMIIaHuTe u30upaun Bo u3BoAoT ox M36upau-
KHOT CIIMCOK 3a OIIITHHATA,

- Bo onmmruHata ox 10.001 mo 30.000 »xurenu Hajman-
Ky 150 notnucu ox 3amumaHuTe u30Upadyn BO U3BOAOT O
W361pauknoT CIUCOK 3a OMIITHHATA,

- Bo onmmruHata ox 30.001 mo 50.000 »xurenu Hajmai-
Ky 250 noTnucu on 3amuiIaHuTe U30Upadyn BO U3BOAOT O
W361pauknoT CIUCOK 3a ONIITHHATA,

- Bo ommruHara of 50.001 go 100.000 >xutenu Haj-
Masiky 350 motnucu oj 3anHIaHuTe U30Upadn BO U3BOJOT
on M30MpaykuoT CIMCOK 3a ONILUTHHATA,

- Bo ommruHara Han 100.001 xurenu Hajmanky 450
MOTIUCH OJ1 3alMIIaHUTe W30Mpadn BO W3BOJAOT o1 M30u-
PayYKUOT CIIMCOK 32 OIIITUHATA U

- B0 rpanor Ckorje Hajmanky 1.000 moTnucu of 3amu-
HIaHUTE U30Mpadn BO M3BOAOT O M30MpauKHOT CITUCOK Ha
nojpayjero Ha rpanot Ckomje.

3. IHocTanka Ha codupame Ha NOTIIMCH 32 NpeJJarame
HA KaHAHUAAT

Unen 63

(1) Mornmucurte Ha U30UpaUnUTEe BO MOCTAINKATa HAa KaH-
TUNPAbEe ce coOMpaar mpej| CiIy:KOeHUTe JInia Ha MuHH-
CTEpCTBOTO 3a IpaBJa Ha obpaser npomnumaH ox Jpixas-
Hata 300pHa KOMHUCH]ja, KOj COIPXKH MME U Mpe3nuMe, I10-
CTOjaHO JKMBEAJHINTE, Mpodecrja U SIUHCTBEH MaTHUYCH
Opoj Ha NMpeIOKEHUTE KaHUIATH, KAaKO U UME U [IPe3nMe
U €JIMHCTBEH MaTU4YeH Opoj Ha U30MPadyoT KOj IO MOTIHIILY-
Ba MPEIJIOTOT.

(2) Cobupamero nornucu npen MHHHCTEPCTBOTO 3a
MpaBJia 3aMoYHyBa METHACCETTHOT ACH O/ ACHOT Ha paciiu-
IIyBamkeTO Ha M30opuTe U Tpae 15 nexa.

(3) Cexoj n3bupay CBOjOT MOTIHC MOXKE JIa TO Jaje ca-
MO 3a e[[Ha JIKCTa Ha KaHAWAAT 3a mpeTcenaTen Ha Pemyo-
JIMKAaTa, KaHAWAATH 32 MPATEHHIH, 32 WICHOBU HA COBET U
KaHIUIaT 3a TPaJOHAYATHHK.

(4) M30upaunte KoM ja rmogHecyBaar jicrata Tpeba na
MMaaT M30MpayvKo MPaBo M IIOCTOjaHO KHUBEAJIHIITE Ha T10-
Jpavyjero Ha W300pHATa €QMHHUIA, OMNIITHHATA, OJHOCHO
rpagot Ckormje.

4. Coap:XKMHA Ha JINCTATA IITO ce MOIHEeCYBa

Uinen 64
(1) MogHecenara nucTa Ha KaHIUAAT 3a HpeTCEaTeNl
Ha PemyOnunkaTa copiku: Ha3WB Ha JIMCTaTa, UMe U CUMOO-
JOT HA TOAHOCHUTENOT HA JIMCTaTa, UME M IIpe3uMe Ha
MPEIOKEHUOT KaHAUJAT 3a MpeTcefaTeNl cO O3HauyBame
Ha HEroBOTO IOCTOjaHO XHMBEAIHIITE, Ipodecuja 1 eITuHC-
TBEH MaTHueH OpOj Ha TparaHuHOT.

(2) MomHecenara nuCTa HA KaHIUIATH 33 HPATCHUIH
coapxu: Opoj Ha M30OpHA €IMHUIA, HA3MB HA JIMCTATA,
UMe ¥ CUMOOJIOT Ha MOJHOCUTENOT Ha JINCTATa, HME U Tpe-
3UMe Ha HOCHUTENOT Ha JIMCTaTa, UMe U IPe3uMe Ha CeKOj
KaHauaaT 3a MNpaTeHUuK U COAPIKU OHOJIKY KaHAUJaTh KOJI-
Ky IITO ce n30HupaaT BO M300pHATa €AMHHIA CO O3HAYYBa-
€ HAa HUBHOTO TMOCTOjaHO >XWBeanuinTe, npodecuja u
€IMHCTBEH MaTu4eH Opoj Ha rparaHUHOT.

(3) [onnecenara nucTa Ha KaHIAWIATH 33 YWICHOBU Ha
COBET, OJIHOCHO JINCTaTa Ha KaHAWAAT 32 IpaJOHAYaIHUK
COAP’KH: O3HAUYBamE HA COBETOT HA OIITHHATA, OJHOCHO
rpagot Ckollje 3a KOU ce BpUIM U300pOT, Ha3UB Ha JIUCTa-
Ta, M€ M CHMOOJIOT Ha MOAHOCHUTENOT Ha JIUCTAaTa, UMe H
[pe3rMe Ha HOCHUTEJIOT Ha JHMCTATa, UMe M Mpe3uMe Ha ce-
KOj KaHIUJAT U COAPKU OHOJIKY KaHIUJIATU KOJKY IITO Ce
M30Upaar 3a YICHOBH HAa COBET CO O3HAYYBaHEe HAa HETOBO-
TO MOCTOjaHO KUBEATHIITE, MPO(ecHja U eJUHCTBCH MaTH-
4eH Opoj Ha rpalaHuHOT.

(4) IogHecenara nucra Ha KaHAWAAT 3a IpajoHAYal-
HUK COIp)KU: M€ Ha OINIITHHATA, OJHOCHO IpafoT CKolje
3a KOj ce Ipe/yiara, Ha3uB Ha JIMcTara, UMe ¥ CUMOOJIOT Ha
MOJHOCUTENOT Ha JINCTATa, MME U MPE3UMe Ha MpeIoKe-
HHUOT KaHAWJAT 3a TPAJIOHAYATHUK CO 03HAYyBamke HAa HUB-
HOTO ITOCTOjaHO XHUBEATHUIITE, MPOdECHja U STUHCTBEH Ma-
TUYEH Opoj Ha rpalaHUHOT.

(5) Bo momHecenaTa nucTa Ha KaHAWAATH 32 MPAaTSHU-
11 071 CTaBOT (2) Ha OBOj YJICH W 3a WICHOBU Ha COBET Ha
ommrHHaTa ¥ rpagoT Ckomje ox cTaBoT (3) Ha OBOj WIEH,
Ha CEKOM TPH MECTa Ha JIUCTaTa HajMalKy €IHO MECTO MY
Ipurnara Ha IOMasKy 3aCTalleHHuOT IOJ.

5. IlocTranka 3a NnoaHeCyBam-€ HA JIUCTaTa

Unen 65

(1) Jlucrara Ha KaHIUIAT, OJHOCHO KaHOUIATH Ce
MoJIHECYBa Ha Mponuian oopasen oxa JpxaBHata n300pHa
KOMHCHja.

(2) Kora momHOCHTEN Ha JMCTa HA KaHAWIAT, OJTHOCHO
KaHauJaTu € IOJIMTHYKa HapTI/Ija MoOpa a TIIPpUJIOXKHU I10-
TBpJa 32 perucTpalyja ol HaJICKHUOT CY/I.

(3) Kora momgHOCHTEN HaA NHCTA HA KAaHAWIAT, OMHOCHO
KaHAMJATH € KOAIUIMja MOpa Jia ja IPUIIOKK H3jaBaTta Of
yieHOoT 60 cTaB (3) Ha OBOj 3aKOHHUK.

(4) Kora momgHOCHTEN Ha JIHMCTA HAa KaHAWIAT, OHOCHO
KaHIUIaTu € Tpyna u3dupadu, Mopa Jia ce MOJHece U I10-
TpeOHUOT Opoj Ha NOTNUCH YTBPIEH BO WIEHOT 61, ogHOC-
HO WICHOT 62 Ha OBOj 3aKOHHK.

(5) 3a cekoja kaHaMOATypa € MOTpeOHA MUCMEHA COr-
JacHOCT (M3jaBa) Ha KaHIUAATOT KOja € HEOTIOBUKIIMBA.

(6) Penociiennor Ha KaHIUIATHTE BO JICTAaTa HA KaHIU-
AT TO YTBPAYBa IOJHOCHTENOT Ha JHCTAaTa BO COTJAcC-
HOCT CO WIEHOT 64 Ha 0BOj 3aKOHUK.

Ynen 66

(1) JIucrara Ha kaHaUIAT 3a npeTceaaren Ha Penyounu-
KaTra, OBJIACTEHHUTE IPETCTAaBHULIM HA IIpe/Ularadyure ja J0-
cTaByBaar a0 Jlp>xaBHaTa U300pHA KOMHCH]a.

(2) Jlucture Ha KaHAWIATH 32 MPATCHULU, OBIACTEHU-
T€ NPETCTABHUIIM Ha Mpeylaradyure T AocTaByBaar ao Jp-
’KaBHaTa U300pHa KOMHCH]a.

(3) JIuctuTe Ha KAaHIUIATH 32 WICHOBU HA COBETOT, OJI-
HOCHO JICTaTa Ha KaHIUIAT 32 TPajoHavYalHUK, OBJIACTe-
HUTE MPETCTABHUIM HA INpeJylaradyuTe I'M JI0CTaByBaaT 0
OMIITHHCKATa H300pHA KOMHUCH]A .

(4) JIucture na xanaunatu ox crasosure (1), (2) u (3)
Ha OBOj WJIEH CE JIOCTaBYBaaT 0 Ha/JIe)KHaTa U300pHA KO-
MHCH]ja HajIouHa 35 eHa rpej ASHOT Ha OAp)KyBambeTo Ha
usbopure.

Unen 67

(1) ApxxaBHaTa, OAHOCHO OMIITUHCKATa U300pHA KOMU-
CHja O WIEHOT 66 Ha OBOj 3aKOHUK IT0 MPHEMOT Ha JICTa-
Ta Ha KaHIWUIAT, OMHOCHO KaHAWAATH yTBPAyBa Jajlk UCTa-
Ta € MOJHEeCeHa BO YTBPACHUOT POK U COCTaBEHa BO COT-
JIACHOCT CO O/IpeAOHTE Ha OBOj 3aKOHUK.
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(2) Ako JlpxaBHaTa, OJHOCHO OIIITHHCKAaTa H300pHA
KOMHCH]ja YTBPIH JIeKa BO JIUCTaTa UMa OJJICIIHU HENPaBHUII-
HOCTH, 1'<e T'O IMOBHKA OBJIACTCHUOT MPETCTAaBHUK Ha ITOJHO-
CHTEJIOT Ha JINCTAaTa, OJJHOCHO MPBOMOTIHIIAHHOT MPATCHHUK
Ha JIICTaTa Ha KaHAUIAT, 1a TH OTCTPaHAT HEeTPABHIHOCTH-
Te BO poK ox 48 yaca oJ MPUEMOT Ha JIUCTHUTE.

(3) Axo Jlp>kaBHaTa, OJHOCHO OMNIITHHCKAaTa M300pHa
KOMHCHja YTBPJH JeKa JHCTaTa ¢ MOoJHeCeHa BO ompeee-
HHOT POK M € COCTaBeHa BO COIVIACHOCT CO OApenOuTe Ha
0BOj 3aKOHMK, OZHOCHO KOHCTaTHPAHHWTE HENPAaBUIHOCTH
WK IPOITYCTH, TIOAHOCUTECIIUTE HA JIMCTaTa T OTCTPaHUIIC
BO POKOT YTBPAEH BO CTaBOT (2) 0J1 0BOj WieH, IOJHECEHa-
Ta JICTA Ke ja IIOTBPIH CO PEIICHHUE.

(4) Axo Jlp>)kaBHaTa, OJHOCHO OMNIITHHCKAaTa M300pHA
KOMUCHja YTBPAU AEKa JIUCTUTE CE IIOJJHECEHU HEHaBpeMe-
HO, OJJHOCHO KOHCTATHPAHUTE HEMIPABUITHOCTH HJIH MPOITY-
CTH, IOJHOCHUTENUTE HA JIUCTUTE HE T'M OTCTPAHMIE BO PO-
KOT YTBPJICH BO CTaBOT (2) 011 OBOj WEH, OHECEHATa JIH-
CTa Ke ja OTPIM cOo pelIeHUe BO POK oj 24 yaca o rpue-
MOT Ha JIUCTHTE.

(5) IpotuB penreHHeTO Ha OMIITHHCKAaTa M300pHA KO-
MHCH]ja O] CTaBOT (4) Ha OBOj WIEH MOXE Ja ce MOoJHece
Kanba 10 HaJUIEXKHUOT amelalloHeH Cyl, BO POk on 24
9aca OJf IPUEMOT Ha PEIICHHETO.

(6) Ipotus pemenunero Ha JpxaBHaTa N300pHA KOMH-
cHuja of cTaBoT (4) Ha OBOj WICH MOJXKE J1a CE TOHECE JKall-
6a 1o BpxoBHuOT cyn Ha Peny6muka MakenoHuja npexy
Jlp>xaBHaTa n300pHa KOMHUCH]a BO POK 011 24 4aca o[ mpue-
MOT Ha peUIeHHEeTO.

(7) BpxoBuuotr cyn Ha PemyOnuka Maxkenonuja of
cTaBoOT (6) HA OBOj WIEH, OJJHOCHO HAJUIC)KHUOT arelaiu-
OHEH cyJl 01 CTaBOT (5) Ha OBOj WIEH € JOJDKEeH Jia IOHece
OJUTyKa BO pOK 07 48 yaca o nmpueMoT Ha jkanbara.

(8) HocraByBame Ha IPUrOBOP U ajnba Mo HOIITA HE €
JIO3BOJICHO.

Ynen 68

(1) Pemocnenor Ha KaHAWAATH BO JIMCTaTa HA KaHIU-
JlaT, OHOCHO PEAOCIEeNOT Ha JIUCTUTE HAa KaHAUJATH Hal-
JexHaTa 300pHa KOMKCHja TO YTBPIAYBA CO XKIPEIKa.

(2) Hamexxnata u300pHa KOMHCHja, 32 aKTHBHOCTUTE
HITO K€ TH Mpe3eMe BO COIJIacHOCT co cTaBoT (1) o1 0BOj
4JIeH, 3a/I0JDKUTENIHO IPETXOAHO I'M U3BECTyBa OBIACTECHU-
TE MPETCTABHHUIIM HA TIOAHOCUTEITUTE Ha JIUCTHTE.

(3) OmnmruHckaTa u300pHA KOMHCHja YTBpJCHATA
€AMHCTBEHA JIMCTA BeIHAUI ja NOcTaByBa 1o Jlp>kaBHaTa
n300pHa KOMHUCH]a.

6. OGjaByBam€e HA YTBPJEHHUTE JIUCTH

Unen 69

(1) ApxaBHaTa M300pHA KOMHCHja YTBpAEHATA €UHC-
TBEHA JINCTa HAa KaHAWAAT 3a U300p Ha mpercenaren Ha Pe-
nybnnkaTa ke ja o0jaBu HajmonHa 30 JeHa mpes AeHOT Ha
OJIp)KyBameTo Ha m3bopure Bo “CiykOcH BeCHUK Ha Pe-
nyOnnka Makenonuja”.

(2) dpxaBHaTa U300pHa KOMHCHja YTBPACHUTE €IUHC-
TBEHH JIICTH HA KaHIWAATH 33 TIPATEHHIH BO M30OpHUTE
€IMHMIM Ke TH 00jaBu BO JHEBHMOT Tevar oJf KOj €CH ¢ Ha
JA3UKOT Ha 3ae[HuIIaTa WTo ro 300pyBaar HajManky 20% ox
rpafanute Bo PemyOnuka MakenoHnuja, HajaonHa 25 neHa
npeJ JEHOT ONpeIeNieH 3a OpKyBamke Ha H300pHTe.

(3) OmmruHCcKata W300pHA KOMHCHja YTBPACHHUTE
€[MHCTBEHU JIMCTH HA KaHIUJIATU 33 WICHOBHU HA COBET,
OJTHOCHO JIUCTa Ha KaHIMJIAT 32 TPaJOHAYaIHAK K& TH Or-
JlacH HajJoIHA 25 JeHa mpel JCHOT OMpEICIIeH 3a OJIPKY-
Bamb€ Ha U300pUTE BO CUTE HACEJICHU MECTa U Ha U30upad-
KUTE MECTa BO OMILITHHATA.

(4) OmmrrrHCKUTE W300pHU KOMUCHH YTBPICHUTE €THMH-
CTBEHU JIMCTU HA KaHIMJATH 32 IIPAaTeHUIHN Ke TU 00jaBaT BO
n30MpadYKUTe MECTa BO ONIITHHUTE 32 KOU €€ HAIIEKHH.

(5) YTBpaeHuTe nuCTH Ha KAaHIUOATH BO OMIITHHUTE
BO KoM HajManky 20% ox rparanute 300pyBaaTr CiyKOeH
ja3WK pa3uyueH O/ MaKeJIOHCKHOT ja3uK, ce 00jaByBaaT I10-
Kpaj Ha MaKeIOHCKHU ja3HMK U HETOBOTO KHUPHJICKO MHCMO U
Ha CIy»XOCHHUOT ja3WK M IMUCMO IITO TO yHnoTpeOyBaar rpa-
faHUTe BO Taa OIIITHHA.

VI. UIBBOPHA KAMITAILA 1 ©UHAHCHUPAILE
HA U35OPHATA KAMITAILA

1. Opranusarop Ha H300pHATA KAaMIIaka

Unen 70

(1) IlogHOCHTENOT HA NMHCTAa HA KAaHIAWIAATA YAH JIUCTH
Ha KaHJUIATH 332 U300p Ha mpercenaten Ha PemyOnukara,
MPATEHUIH, YWICHOBU Ha COBET, OJHOCHO JICTA HA KaHIH-
JIaTH 3a TpajoHavYaHUK ce NOTBPJACHH OJ HaJUIe)KHATA W3-
0OpHa KOMHKCHja, MMaaT MpaBo Ja OpraHu3upaaT U300pHa
KaMIama (BO HATaMOLIHHOT TEKCT: OPTraHH3aTOpH Ha H3-
OopHaTa KaMIama).

(2) Opranuzatopute Ha H30OpHATa KaMIlamkba HMaaT
MPaBO Ha PAMHOINIPABEH IPUCTAI U O] €JHAKBU YCIOBH J1a
TH KOPHCTAT CUTE BUJIOBU Ha MOJIMTUYKA MMPOIAraHia, u3-
BECTYBamC U JPyrd OOIHIIM Ha IpomaraHja 4uja e e 1a
ce BiIMjae Ha OJUTyKaTa Ha U30MpauuTe MpHU I1acamkeTo.

(3) Crpancku npaBHU U (HU3HUKH JIULA HE MOXaT Ja
opraHmu3upaar n300pHa KaMIama.

Unen 71

(1) OpranuszatopoT Ha U300OpHATa KaMIama 3aJ0JDKU-
TEJIHO OTBOpA JKUPO-CMETKA CO Ha3HaKa ‘3a W300pHa KaM-
nama’, BO pok o1 48 yaca 1o MoTBpIyBamETO HA JIMCTATa
Ha KaHJUJIATH U BO TOj POK oJ 48 yaca, 10Ka30T 3a OTBOpe-
Ha XXHPO-CMETKA Ce J0CTaByBa IO HaJIekHaTa H300pHA
KOMHCHja.

(2) Axo opraHu3aTOpoT Ha HM30OpHATA KamIama He
OTBOPH KUPO-CMETKa BO MPEABUACHUOT POK IOTBPICHATA
JHCTa 33 KaHAWAATH C€ MOHMIITYBA CO PEUIeHHE OX Hal-
JexHaTa U300pHa KOMHCHja.

(3) Kora opranuzarop Ha u300opHara KaMmmnama € rpyna
n30Upaun, NOTIMCHUK HA YXHPO-CMETKATa € OBJIACTEHHOT
MPETCTaBHUK HA MMOJHOCUTENOT Ha JINCTATA.

(4) Opranuzatopor Ha M300OpHATA KaMIlamka Ha JKHUPO-
cMeTKarta of cTaBoT (1) Ha 0BOj WieH, ke ' JAeMOHUpPa CU-
Te cpeicTBa JOOHWEHM OJ NMPaBHH WM (PU3MUKM JTHLA 3a
(mHaHCHpame Ha N300pHATA KaMITamba.

(5) Cure Tpormonu 3a KaMIamaTa HCKIYYHBO Ke ce T10-
KpHjaT OJi CpeACTBaTa Ha >KUPO-CMETKara 3a H30opHaTa
KaMIlama.

(6) XKupo-cmerkara ox craBot (1) Ha OBOj 4JeH ce 3a-
TBOpa OTKAKO Ke OMIaT MCIUIaTeHU cpeacTBaTa oA byneror
Ha PenyOnrka MakenoHHja, OMHOCHO OyIIETUTE Ha OMIITH-
Hute U rpagoT Ckorje 3a cexoj J00KeH ritac Ha U300opuTe.

Unen 72
(1) 3a 3aKOHHTOCTA Ha CPOBEAYBAmHETO HA W30OpHATA
KaMIlamba € OJrOBOPEH OPraHU3aToOpOT Ha M30OpHATa KaM-
nama.
(2) Opranuzaropor Ha M300pHATA KaMIlamka ¢ OrOBO-
PCH | 3a OHHE JIejCTBUja Ha M300pHATa KaMIama 3a KOU Ke
OBJIACTHU APYTH JIMLA.

Unen 73

(1) Kangunature uMaaT mpaBo, ako BO BpEMETO Ha H3-
OopHaTa KaMmmama, OJHOCHO BO HACTAlMTe WM MpOIa-
TaHIHUTE U3BECTyBamba Ha OJUICIIHM OpraHH3aTOpU Ha U3-
OopHaTa KaMIama UM Ce MOBpeAyBaar npasara (co morpe-
YyBamke H OHEBO3MOXKYBAE Ha KaMIambaTa Ha MPOTHBKAH-
UIATUTE), BEIHAII J1a MOKPEHAT TIOCTAINKa 3a 3alliTHTa Ha
CBOMTE NpaBa Mpel HAUISKHIOT OCHOBEH CYI.

(2) Tlo GapameTo 3a 3alUTHTa HA MpaBaTa, OCHOBHHOT
CyZ ke OJUTy4dH BO POK of 48 yaca o[ IeHOT Ha MOJHEeCyBa-
HBETO Ha 0apameTo.

(3) IpotuB oanykaTa HAa OCHOBHHOT CyJIl MOXE Ja Ce€
u3jaBu xajba BO pok ox 48 yaca oJ AEHOT Ha NPUEMOT Ha
OJUTyKaTa 10 HAJUIC)KHUOT alealioHeH Cy/I.

(4) Hamne:xHUOT amenanuoHeH Cya ONIydyBa BO POK
on 48 yaca oJ] ICHOT Ha MOJIHECYBAHETO HA JKabara.

(5) IIpaBocunHara oagyka BegHaul ce 00jaByBa BO jaB-
HHTE TJIaCHIIa.
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2. Tpaeme Ha N300PHATA KAMIAHA

Unen 74

(1) Nz6opHara kammama 3anounyBa 20 JeHa mpej IeHOT
OTIpEIIeNIeH 3a OIPKyBame Ha M300pHTE U HE cMee 1a Tpae 24
yaca 1pej1 ICHOT Ha M300pHUTE U Ha JICHOT Ha M300pHTE.

(2) Cogerort 3a paauomudysuja € A0JKEH J1a TH CIeAH
MPOrpaMUTe Ha EIEKTPOHCKHTE MEIMyMH BO PemyOiuka
MaketoHHja 3a BPEMETPACHETO Ha W300PHUOT MOJIK M Ha
JICHOT Ha OZIPXKYBarkbETO Ha U300OpUTE.

(3) Coseror 3a paguoaudysuja € NODKEH BEIHAIL IO
YTBPIYBambeTO Ha HENPABHIHOCTHTE (aruTHpame, uHpop-
Mali{ TTOBP3aHK CO M300pHATA KaMIIamba, PEKIAMHH 10pa-
KU CO KOM CE BPLIM IPETCTaByBame Ha MapTUCKH MpOrpa-
MH U MAPTHCKU cUMOOJIHN), 1a TO U3BECTH OPTaHOT HalJie-
KEH 3a eJIEeKTPOHCKH KOMYHHKAIlUH KOj € JOJDKEH BO POK
o1 24 yaca 1Mo HPHEMOT Ha W3BECTYBAHETO Ja IMOAHECE
npujaBa Ipen HaIJIeKHHOT OCHOBEH CYJ 33 MOKPEHYBambe
Ha [IOCTaIKa 3a Ka3HNUBO JEIO.

3. MeauyMcKo npeTcTaByBame

Ynen 75

(1) JaBuure rnacuna Bo PenmyOnuka Makenonuja, ce
JOJDKHU 110J €AHAaKBU YCJIIOBU Ha HUBHUTE IIpOrpaMu Ja
o0e30eaT paMHONIPABEH MPUCTAI BO MPETCTABYBAKETO HA
n300pHHUTE IPOrpaMy Ha KaHAWIATHTE.

(2) JomxkuHara Ha TpaewhETO Ha U30OPHOTO MIPETCTABY-
Bame, METOANTE HA PEKIAMUPAE U YCIOBUTE 32 KOPHCTE-
BE Ha IPOrPaMCKOTO BpeMe, OJHOCHO MPOCTOPOT BO jaB-
HHTE IJIacHiIa 33 NPETCTaByBAmhE HA KAHIMJATHTE W HHB-
HHTE IIPOrPaMU ce OIpeeTyBaaT co OJUTyKa 3a IpaBUiIaTa
3a paMHOIIPAaBEeH IPHCTANl BO MEANYMCKO IIPETCTABYBAbE
3a BpeMe Ha 300pHaTa KaMInama IpeKy paguoaudysepu.

(3) Onnyxkara 3a mpaBuiIaTa 3a paMHOIPAaBEH IpHUCTAIl
BO MEIMYMCKOTO IpeTCTaByBambe ja foHecyBa CoOpaHueTo
o nipezsior Ha CoBeToT 3a paauoaudysuja.

(4) Cosetot 3a paguonudysuja € JOIKEH MPEAIOroT
Ha OJJTyKaTa OJl CTaBOT (2) Ha OBOj WICH Ja ja JOCTaBH JI0
CoOpanuero HajmouHa 50 JneHa mpej ACHOT Ha OJIp)KyBa-
HBETO Ha U300pHUTE, OCBEH BO CIYYauTEe YTBPIACHU CO OBOj
3aKOHUK.

(5) Omnykara 3a mpaBuiIaTa 3a paMHOIPABEH MPHCTAI
BO MEIMYMCKOTO IPETCTaByBamwe ce 00jaByBa HajaouHa 40
JieHa TIpel ACHOT OIIPECIICH 3a OAPKYBambe Ha H300pHTE.

Unen 76

(1) JaBuuTe THAcKNA ce AOMKHM Kora oOjaByBaar u3-
OOpHM IpoIIaraHIHU H3BECTYBamba BO HH(MOPMATHBHHOT
JIe]l Ha CBOjaTa mporpama, Ja HaBelar Jeka ce paboTu 3a
IUIaTeH OrJiac.

(2) JaBuuoT pagnomudyseH cepBuc, unj ocHoBau ¢ Co-
OpaHueTo, ¢ T0JhKeH 0e3 HaJIOMECTOK BO copaboTka co [Ip-
»aBHaTa M300pHa KOMHUCHja Ja TM MH(OpMHUpa TparaHuTe
3a HAYMHOT U TeXHHKAaTa Ha TIacameTo.

4. UcnuTyBame HA jaBHOTO MHCJIEHe

Unen 77

(1) UcnuryBameTo Ha jaBHOTO MHUCICHE ce 00jaByBa
HajIOIHA MeT AeHa Mpe] ACHOT ONpeeseH 3a OAPKYyBame
Ha u3bopure.

(2) Kora ce o0jaByBa UCIIUTYBamke HA JABHOTO MHCIIC-
BE 32 KaHAUAATHUTE, NOJIUTHYKUTE NMAPTHH U Tpyna u30u-
pauu BO M300OpHATA KaMIama, CE HaBeAyBa MMETO HA WH-
CTUTYLMjaTa WM PAKOBOAUTEIOT Ha WMHCTHTYIMjaTa IITO
r0 M3BPIIMJIA UCTPAXYBAKETO, JATYMOT, METOJOJIOTH]jaTa,
roJieMUHaTa U CTPYKTypaTa Ha MPUMEPOKOT K UMETO Ha
HapayyBaydoT KOj ro Mo0apall HCIUTYBAbETO.

5. N360pHM miiakaTu

Ynen 78
(1) N3060pHu miakatu € JO3BOJICHO J1a C€ MCTaKHyBaaT
0e3 HAJIOMECTOK Ha MeCTa INTO T'M YTBP/AyBa OIMIITHHATA,
onHocHO rpanot Ckormje.

(2) Onrrunara u rpagot Ckorje uMaat 00OBpCKa Jia '
obenexar mectara oa ctaBoT (1) Ha OBOj 4IEH, 3a CEKOj
HO/THOCUTEJT Ha JIUCTH OJJICITHO.

(3) Ommtunara u rpagot Ckomje MoXar Ja yTBpAar U
JIOTIOJTHUTEIIHN MECTa 33 HCTaKHYBambe HAa N300pHHM IUIaKa-
TH CO HaJJOMECTOK.

(4) Hen ox cpencrBara ox ctaBoT (3) Ha OBOj 4iIEH ON-
mTHHATa U TpafgoT CKolje, HEMOCPETHO 110 3aBPIIYBambETO
Ha n300puTe, Ce TOIDKHM J1a TH HCKOPUCTAT 33 OTCTpaHyBa-
€ Ha CMETOT HallpaBeH 3a BpeMe Ha M300pHaTa KaMIama.

(5) Onmrrunara u rpagot CKormje ce T0/DKHU Aa Iy 00-
jaBatr ycloBUTe 3a JOOMBambe MPAaBO 32 KOPHCTECHE HA Me-
CTaTa 3a UCTaKHyBambe M300pHU IUTaKaTH, HajaonHa 50 ne-
Ha Ipes OAPKYBambETO Ha H300puTe.

) OnruHara U rpagoT Ckorje ce JOmKHH Ja 00e3-
OelaT eMHAKBU YCJIOBH 3a CHTE OPraHM3aTOPH Ha M300pHa-
Ta KamIlamba [P UCTAKHYBaKETO HA IUIAKaTH Ha YTBpJe-
HHUTE MecTa.

(7) N300pHM IakaTH MOXaT Ja Ce UCTaKHyBaaT W Ha
CTaHOCHHM WM JAPYTH MPUBATHU OOjeKTH, CO MPETXOIHA
COTJIACHOCT OJ] COTICTBEHHKOT Ha 00jEKTOT.

(8) He e 103BOJICHO UCTaKHYBAKE HA IUTAKATH O KaMIia-
BaTa Ha O0jeKTUTE KaJie IITO Ce Haora IiacaykoTo MECTO
WITH TIPOCTOpPHjaTa Kajie IITO Ce CIPOBEIYBa II1acambeTo.

Ynen 79
(1) YaumryBambe Ha W30OpHHM IJIAKATH WIIH JICTICH-C
IUIaKaTa Bp3 IUIaKaTa Ha JPYTH OpraHU3aTOpPU Ha U300pHa-
Ta KaMIama ¢ 3a0paHeTo.
(2) Opranmzatopor Ha n30opHATa KaMIlama € JOJKEH
BO pok oz 30 JeHa 1o 3aBpIIYBamkEeTO Ha W300pHUTE J1a TO
OTCTPaHH CMETOT OJI TNIAaKaTHTE.

6. IIpean3oopHu codupu

Unen 80
(1) lpenusbopHuTE COOMPH CE jaBHHU.
(2) 3a ompxyBame Ha PeOT Ha COOMPUTE CE TPUKH Op-
TaHOT HaJUIeKEH 33 BHATPEIIHH PAabOTH.

Unen 81
OpraHu3atopoT Ha W300pHATa KaMIama 3a OpraHH3U-
pame Ha npeau300peH coOup Ha jaBHH MecTa W Ha MecTa
Kajie IITO Ce OJBUBA jaBEH IPEBO3, IMCMEHO I'0 N3BECTYBa
OpraHoOT HA/UISXKEH 3a BHATPEIIHH PaboTH, MPEKy HeroBaTa
NoJipayHa eIMHAIA, HajaoIHa 48 Jaca mpe] IeHOT Ha OfIp-
KYBambETO Ha COOMPOT.

Unen 82

(1) TIpenu3bopHuTEe COOMPHU HE cMear Jia ce OJpKyBaaT
BO BOCGHHU O0jEKTH, BEpCKH 00jeKTH, OOJHHUIM, TOMOBH 3a
CTapH JIMIA, YYWJIHIITA, JETCKH TPAAUHKH U JPYTH jaBHU
WHCTHTYLIH.

(2) Io uckiy4ox, Ha OPraHU3aTOPUTE MOXKE Jla UM Ou-
JIe I03BOJIEHO J1a OZIpKyBaaT Mpeau300pHU coOUpU BO IPo-
CTOpUHTE Ha YUYHJIMINTA, WIA KyATypHH LEHTPH, TOKOIKY
BO OINIITHHATA HEMA APYT 00jEKT 3a J1a c€ OJPKH COOMPOT.

(3) Mlo3Bonara 3a onpKyBame Npeau300pHU coOUpH ja
JlaBa OJrOBOPHOTO JIMIC HA YCTAHOBATa MOJ| SIHAKBU yC-
JIOBM 3a CHTE OPTraHM3aToOpH Ha N300pHATa KaMIlama.

(4) 3a morpebute Ha M30OpHATA KaMIlaka HE € JI03BO-
JICHO J]a C€ KOPHCTAT MPOCTOPUUTE, OIIpeMaTa WK APYyTrHOT
MUMOT LITO € HAaMEHET 3a paboTa Ha JP)KaBHHUTE OPraHH H
OpraHMTe Ha OMIUTHHATA U TpafoT Ckorje.

(5) To ucky4oK, MOXKAT Jia c€ KOPUCTAT MPOCTOPUUTE
Ha OpraHUTE O] CTAaBOT (4) Ha OBOj WIEH, JOKOJIKY BO Me-
CTOTO HE IOCTOjaT HUKAKBH APYTU COOABETHU MPOCTOPHU
3a moTpebuTe Ha N300pHATA KaMIlamba.

(6) [o3Bonara ja 1aBa OJrOBOPHOTO JIMIIE HA OPTraHOT
O/l €IHAKBU YCJIOBH 3a CUTE OPraHH3aTOpH Ha M30OpHaTa
KamIama.

7. GunaHncupame Ha u3dopurte

Unen 83
(1) U36opHara kaMmama He cMee Ja ce PUHAHCHpa O
- cpeactBa ox byuyeror na PemybOnunka MakenoHuja,
OCBEH CpeJ/ICTBaTa OIpejesieHH BO 4WieHOT 86 craB (2) Ha
OBOj 3aKOHUK,
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- cpeactBa on OyleTHTe Ha ONIITHHATE U TIPajoT
Ckomje, OCBEH CpeJICTBAaTa ONPEIEJICH! BO WICHOT 86 cTaB
(2) Ha 0BOj 3aKOHUK,

- CpEe/ICTBA O] jaBHU NPETIPUjaTHja U jaBHU YCTAHOBH,

- CpencTBa of 3ApYyKEeHHe Ha IparaHu, BEPCKH 3aeIHU-
I, PETUTHO3HY TPYNH 1 (HOHAAINHY,

- CPe/ICTBA Of CTPAHCKH BIaAU, MEI'yHApOJHU UHCTUTY-
L[UH, OPT'aHU ¥ OpPraHU3aluy Ha CTPAHCKH JIPYKaBH U JPyTU
CTPaHCKH JIMIA U

- Cpe/ICTBa OJ] PETIPHjaTHja CO MEIIOBUT KAITUTAJ Ka-
Jie IITO € JOMUHAHTEH CTPAHCKUOT KalUTal.

(2) Uzbopuara kaMmnama MOXe Ja ce pUHaHCHUpa OJ1:

- pusuuku nuna Bo Bucuua o1 5.000 eBpa BO JieHapcKa
MIPOTUBBPEIHOCT U

- mpaBHHU Jinna Bo BucuHa ox 20.000 eBpa Bo neHapcka
IIPOTUBBPETHOCT.

Ynen 84
[Tpu puHaHCHpameTo Ha U300pHATA KAMITaka, OPTraHu-
3aTOpPOT Ha U300pHATa KaMIlamba MOXE Jia MOTPOLIM HajM-
Hory o 60 meHapu Ho 3amnuilad u3dupad Bo M300pHATa
€IMHUNA, OJHOCHO ONIITHHATa 3a KOja MMa IOJHECEHO
JIMCTa HAa KaHIWAATH, OMHOCHO JINCTA HA KaHIU/AT.

8. GuHAHCHCKH H3BENITAj

Unen 85

(1) Opranu3aTopoT Ha U300pHATA KaMIlamba € JODKEH Ja
nojtHece (DMHAHCHCKH M3BEIITaj 32 H300pHATa KaMITama.

(2) ®OuHAHCUCKHOT W3BEINTa) 3a U30OpHATA KaMIlamba
COAP>KU MOJATOLM 32 BKYIHHUOT U3HOC Ha CPEACTBATA, U3-
BOpHTE Ha (DUHAHCUPAHE U HAPABEHUTE TPOLIOLIH.

(3) ®uHAHCHCKUOT M3BEITA] Ce J0CTaByBa 10 J[pkas-
HUOT 3aBOJ 33 peBu3uja, [IpkaBHaTa W300pHA KOMHUCHja U
CoOpaHuero BeaHall, a HajaouHa BO pok on 30 aeHa mo
JICHOT Ha Bepu(UKaluja HAa MaHAATHTE.

(4) OUHAHCUCKHOT W3BEINTaj 3a U30OpHATA KaMIlamba
jaBHO 0 00jaByBa J[p>kaBHaTa M300pHA KOMHCH]ja Ha CBO-
jaTa MHTEpPHET CTPaHUIIA.

(5) 3a noxanHuTe U300pu HUHAHCUCKHOT U3BEILLITAj CE
JIOCTaByBa JI0 COBETOT Ha onmuTHHata 1 COBETOT Ha TPajioT
Ckonje HajponHa 30 neHa o ICHOT Ha 3aBPLIYBAambETO Ha
uzbopure.

(6) Opranu3aTopoT Ha M300OpHATa KaMIama Ha Tpyma
n30Kpayu, BUIIOKOT OJ] COOpaHHUTE CPEICTBA K€ IO Mojgapu
BO IOOPOTBOPHH LIENU.

(7) ApxaBHUOT 3aBOJ 32 PEBU3Hja JOKOJKY yTBPIU He-
MPABHIHOCTH BO (PMHAHCHCKUOT U3BEIITaj HAa OPTraHU3aTo-
POT Ha n30opHaTa KaMIIama, a ce MOBP3aHU CO HaJMHHYBa-
K€ Ha JIMMUTOT 3a M300pHA Kammamwa Wi (puHaHCHUpame
Ha u300pHa KaMIlawka CIIPOTUBHO Ha OpeAOHTe Ha 0BOj 3a-
KOHHUK K€ T W3BECTH HaIJICKHUTE OPTaHH 3apad MOBEIY-
Bamb€ Ha COOABETHA ITOCTAIKA.

9. HagomecT Ha TpomonuTe 3a u3dopu

Unen 86

(1) TIpaBo Ha HaIOMECTOK HAa TPOLIOIH 3a U300PH UMa-
aT OpraHM3aToOpHUTE Ha W30OpHATa KaMIlambha OJ YU JHUCTH
Ha KaHIUJATH ce M30paHM KaHAWAAT 3a IpeTceiaTen Ha
PenyOnukaTa, KaHIMAATH 32 NPATEHUIM, YICHOBH Ha CO-
BET, OJHOCHO KaHIWAAT 3a TPaJOHAYaIHUK BO BUCHHA O]
15 nenapu o goOHeH riac.

(2) HagomecToKOT Ha TpoIIOLHUTE 3a U300pH Ke ce UCII-
natu of Byneror Ha Penybnuka MakenoHuja, OAHOCHO O
OyleToT Ha ommTHHATa U Ha rpanoT CKollje HajaolHa BO
POK OJl TpH Mecena IO MOTHECYBalkEeTO Ha (MHAHCUCKUOT
M3BEITaj 32 N300pHaTa KaMIlamka BP3 OCHOBA HA U3BEIITAjOT
Ha Jlp>kaBHaTa M300pHA KOMKCH]ja 32 CIPOBEACHUTE N300PH.

(3) HagomecrokoT Ha TpomonuTe 3a U300pu ce omnpe-
nenmyBa co omnyka Ha CoOpaHHETo, COBETOT Ha OMIITHHATA
u Ha rpanot Ckorje.

Unen 87
(1) HapnexHuor opran Bp3 OCHOBa Ha OJUIyKaTa O
yieHOT 86 ctaB (3) Ha OBOj 3aKOHUK Ke JOHECE PEeIICHHE 3a
HEWCIUIakamke Ha HAJOMECTOK Ha TPOLIOMTE HA OpraHu3a-
TOpUTE HAa U300pHATA KaMIakba BO COIIACHOCT CO WIEHOT
85 craB (7) 01 0BOj 3aKOHHUK.

(2) Hapnexxnata n30opHa KOMHCH]ja K€ JJOHECE peleHUe
3a TIOHHMINTYBAbE Ha JIMCTaTa Ha KAHAUIATH HAjIOIHA 0
JICHOT Ha OZIP)KYBambe Ha M300pHTE, aKO CO MPABOCUIIHA TIpe-
Cyza ce yTBpIH JieKa BO TEKOT Ha M300pHATa KaMIama KO-
pHUCTENIe CPEeICTBA CTEKHATH O] M3BPLICHU Ka3HHUBH JieNa.

VII. CITIPOBEJYBAKE HA U3BOPUTE
1. CpencrtBa 3a cnpoBeyBam-e Ha u3dopure

Unen 88

(1) CpencrBata 3a cnpoBenyBame Ha u30OpHTE Ce
06e30emyBaar on byneror Ha Penmy0inka MakenoHuja u co
HUB pacroyiara J[p>kaBHata n300pHa KOMHKCH]a.

(2) On cpencrBata HaMEHETH 3a U300PUTE JIBE TPETHHHU
CIIy’KaT 3a NMOKPUBAe Ha TPOLIOLHTE IIOBP3aHU CO H300p-
HUTE JIC]CTBH]ja HA OPTaHHUTE 3a CIIPOBEAYBaE Ha N300pUTE.

(3) Enna tpetuHa on cpeacTBaTa 3a CIpOBEAyBame Ha
M300pUTE CITY>KH 32 HOKPUBAGE HA JIEN O TPOIIOIUTE IITO
TH HalpaBWe OpraHM3aTOPHUTE Ha M30OpHATa KamIlambaTa
YUK KaHAWAATH ce U30paHu.

(4) 3a cnpoBenyBame Ha JIOKaIHUTE U300pU CPEACTBA
ce o0Oe30emyBaar o OyleTOT Ha ONIUTHHATA M T'PajoT
Ckomje ¥ co HUB pacroJjara ONuITHHCKaTa n300pHa KOMHU-
cuja, ogHocHo M306opHarta komucuja Ha rpagor Ckomje, a
cpelcTBa 3a M300pHUOT MaTepHjal ce 00e30eayBaar o by-
yeToT Ha PenyOnuka MakenoHuja u co HUB pacnonara Jp-
»aBHaTa U300pHA KOMHCH]a.

2. U300pen MaTepujai

Unen 89

W360pHHOT MaTepujai 3a CIpOBeLyBame Ha n3dopute
Ce COCTOM O/I;

- KyTUH 32 [NIaCambe U MapaBaHy,

- obpacuy Ha 3alMCHULU W JHEBHHUK 3a paboTa Ha U3-
Oupaukuot oa00p,

- OJIOK CO TJacaykyl JMBYHEbA CIOPEA U3BOJOT on M3-
OUPAYKHOT CITHCOK,

- TINCTH Ha KaHIUJATH,

- IOTMUILIAH U3BOA 01 MI30MpayKHOT CITUCOK,

- cpecTBa 3a 00€eNeXyBamke U MPOBEPKA Ha JIULATA KOH
rinacane (VB nam6a, cripej u rpaguTHO nepHUYE),

- IIeyaruy,

- yIaTCTBO 3a TJacame u

- IpyT MaTepuja moTpedeH 3a riacame.

Unen 90

(1) YmarcTtBoTO 3a Tilacame C€ WMCTaKHyBa Ha BHIHO
MECTO Ha I7IacaukUoT MapaBaH U Ha APYTd BUIHU MECTa Ha
[JIACAYKHUTE MECTa BO COMNIACHOCT CO YTMAaTCTBOTO U3/ajie-
HO of JIp>xaBHaTa N300pHa KOMHUCH]jA. YIATCTBOTO € Meva-
TEHO Ha MaKeJOHCKH ja3HK M HETOBOTO KMPHJICKO IHCMO H
Ha ja3uLUTe U NMUCMaTa Ha 3aeJHULUTE HaBeleHU Bo Ilpe-
amOynaTta Ha YcTaBoT Ha Peny6Onuka Makenonuja.

(2) Jluctutre Ha KaHAWAATH Ke OMAT MCTAKHATH BO
IpOCTOpUjaTa 3a Iiacame.

3. [IpexaBame HA U300PHUOT MaTepPHUjaJ

Unen 91

(1) dpxaBHara n300pHa KOMUCHja H300PHUOT MaTepH-
jai ro mpenaBa Ha OMIITHHCKUTE W300pPHM KOMHCHH Haj-
JIOIIHA BO POK 07 72 yaca mpej AEHOT ONpEAesieH 3a OJp-
JKyBambe Ha H300puTe.

(2) 3a npenaBameTo Ha M30OPHHOT MaTepHjal ce Co-
CTaByBa 3allMCHHK BO KOj Tpeba moceOHO a ce HaBele
BKYIHHUOT OpOj Ha IJIacayKu JMBYMEA CO CEPUCKHUTE Opoe-
BU Y TIOTPEOHUOT OpOj JUCTH HA KAHAUJATHU IITO CE UCTAK-
HyBaaT BO IIPOCTOPHHUTE 3a II1acambe.

Unen 92
(1) OmmtiHCKaTa M300pHA KOMHCHja € JOJDKHA €/IeH
JICH Tpe] ICHOT OMpPEICNCH 3a OAPIKYBambe Ha N300pUTE Na
TO Ipenaae N300pHHOT MaTepHjall Ha U30MPAYKUTE ONOOPH.
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(2) 3a mpenaBameTo Ha M30OPHHOT MaTEpUjal O OIM-
IITHHCKAaTa N300pHa KOMHCHja Ha U30UpaukuTe o100pH ce
COCTaByBa 3allMCHUK BO KOj Tpeda Ja ce HaBeAe BKYITHHOT
Opoj Ha Tiacayky JIMBYMEGA CO CEPUCKUTE OPOEBH U JAPYT
Marepujai HoTpeOeH 3a IJ1acambe.

(3) 3anucHHKOT IO HOTNUINYBAaT IPETCENaTeNIoT U
YICHOBHTE HA M30MPAYKHOT OJ00p M WICHOT Ha OIIITHH-
ckaTa u300pHa KOMHUCH]ja KOj TO Tpe/iaBa MaTepHjalior.

(4) Ao npUCyTHHTE NPETCTaBHUIIM HA NOJHOCUTEIINTE
Ha JINCTU MMaaT 3a0eNelIKy 3a MpeJaBambeTo Ha H300pHU-
OT MaTepHjaj, THEe UMaaT MPaBo J1a UM Ce OBO3MOXH J1a Ou-
JlaT €BUICHTUPAHU BO 3alIUCHUKOT U THE Ja OuaaT OCHOBA
BO MIOCTAIKAaTa 3a 3alITHTa Ha U30MPAYKOTO MPaBo.

(5) Ako Ha IPUCYTHUTE MPETCTABHUIIM HA MOJJHOCUTEIIHU-
T HA JIUCTU HE UM OMJAT €BUACHTHPAHU 3a0€NeLIKUTE Of
cTaBoT (4) Ha OBOj WIEH BO 3alIMCHUKOT, UIMaaT MpaBo 3a0e-
JIEMIKUTE Jja TH JOCTaBaT JI0 OMIITHHCKATa N300pHa KOMUCH-
ja BO POK O 5 4yaca 1o IOTIHIIYBakbETO Ha 3alIUCHUKOT.

(6) Ilpu npenaBame Ha U300PHUOT MaTEPHjal IPaBoO Ha
MPUCYCTBO UMaat M OBJIACTEHUTE HAOJbYTyBauH.

4. I'nacauko JuB4Ye

Uiten 93

(1) T'macaukoTo nMBYE ce MeyaTH Ha MAaKEJIOHCKH ja3HK
Y HETOBOTO KHUPHUJICKO MHCMO.

(2) ImeTo Ha TIOAHOCUTEIIOT HA JIMCTATA, UMETO U TIpe-
3MMETO Ha KaHIUJAaTOT, OAHOCHO HOCUTEJIOT Ha JINCTATa ce
MHUIIYBAaT Ha MAaKEJOHCKH ja3UK M HETOBOTO KUPHIICKO
TIHCMO.

(3) 3a mpunagHUIKMTE HA 3a€AHULUTE, UIMETO Ha IOJI-
HOCHTEIIOT Ha JIUCTaTa U UMETO M MPE3UMETO Ha KaHIuIa-
TOT, OMHOCHO HOCHTEJIOT Ha JIICTaTa ce MUIIyBaaT Ha Ma-
KEJIOHCKH ja3HK ¥ HErOBOTO KMPHJICKO MHUCMO U Ha Ja3HUKOT
W MUCMOTO Ha 3a¢JHUIATA HAa KOja THE Mpunaraar.

(4) Bo ommurunuTe Bo Kou Hajmainky 20% of rparaHu-
Te 300pyBaar ciykOC€H ja3uK pa3ii4yeH OJi MaKeIOHCKHUOT
jasuK, rIacaukuTe JIMBUUEA 32 U300pH ce IeyaTaT MOKpaj
Ha MaKeJIOHCKH ja3WK M HErOBOTO KHPUJICKO NMUCMO M Ha
CIIy>)kOCHHOT ja3WK W MHCMO IITO TO ynotpedyBaar rpara-
HHUTEC BO Taa OIIILITHHA.

Unen 94

(1) Ha rmacaukoto nuBYe ako MMa KaHAWAATH, OJTHOC-
HO HOCHUTEJH Ha JIMCTa CO UCTO MME M Ipe3uMe, Toraul ce
HaBeJyBa U MmovyeTHaTa OyKBa Ha HUBHOTO CPEITHO HME.

(2) Ha rimacaykoro nuBYe KaHAWIATUTE, OJHOCHO MOJ-
HOCUTEIINTE Ha JIMCTUTE CE HaBEeIEHH I10 OHOj penocien
KOj € YTBpJICH BO €IMHCTBEHATA JICTa Ha KaHIUIATH.

(3) I'macaukoTo NMBYE COAPXKHU JET 3a TJacame U Jel
KOj OCTaHyBa Ha KOYaHOT.

3a npercenares1 Ha Peny0.inkara

Unen 95

(1) Henot ox riacaykoTo JIMBYE 3a Iilacame 3a U300p
Ha npercenaren Ha Permy6nukara conpxu:

- Ha3MB Ha IJIaCaYKOTO JIUBYE, OIIITHHA U OpOj Ha IJia-
CayKOTO MECTO,

- peneH Opoj, uMe U cuMO0J (aKo TO UMa) Ha MMOJIHOCH-
TEJIOT Ha JICTaTa U

- M€ ¥ Tpe3uMe Ha KaHIUIATUTE BP3 OCHOBA Ha MOJa-
TOLIUTE OJf MAaTHYHATA EBHUJICHIIN]a.

(2) denot o riacaykoTo JHMBYE LITO OCTaHYBa Ha KO-
YaHOT Ha OJIOKOT TO COAPXKU CEPUCKHOT OpOj Ha Tacayko-
TO JIBYE, OMIITHHATA H OPOjOT HA [NIACAYKOTO MECTO.

(3) Bo Ha3uBOT Ha IJIACAYKOTO JINBYE € COJPIKAHO 3HA-
Mmeto Ha PenyOnuka Makenonuja.

3a npaTeHunn

Unen 96
(1) Jemot ox riacaykoTo JIMBYE 3a Iilacame 3a U300p
Ha MPaTeHHIU COAPIKU:
- Ha3UB Ha IJAcauykoTo JMBYe, OpojoT Ha H300pHATa
€/IMHMILA, OTIITHHATA U OPOjOT Ha TIIACAYKOTO MECTO,

- peneH Opoj, ume 1 cuMO0I (aKo TO UMa) Ha MMOJIHOCH-
TEJNIOT Ha JINCTAaTa U

- M€ ¥ MPe3UMe Ha HOCUTEJIOT Ha JIUCTaTa BP3 OCHOBA
Ha MOAATOINTE OJf MATHYHATA €BHICHIIH].

(2) Henot on rmacaykoTo JUBYE KOj OCTaHYBa Ha KOYa-
HOT Ha OJIOKOT COIP)KU CEPUCKH OpOoj Ha TIIacayKOTO JIHB-
4e, OpojoT Ha U300pHATa SIUHHMIIA, OTIITHHATA U OPOjOT Ha
IJ1aCa4KOTO MECTO.

(3) Bo Ha3uBOT Ha IJIacauyKOTO JIMBYE CE COJAPKAHHU
OpojoT Ha M30OpHATa €IMHHWIIA M 3HaMeTo Ha PemyOnmka
MakenoHuja.

3a 4J1eHOBH Ha COBET

Unen 97

(1) Henot ox riacaykoTo JIMBYE 3a Iilacame 3a U300p
Ha WICHOBHU Ha COBET COJPIKU:

- Ha3WB Ha IJIaCAyKOTO JIMBYE, OPOjOT Ha IJIACAYKOTO
MECTO M OIIITHHATA,

- peneH Opoj, uMe 1 cuMO0I (aKo TO UMa) Ha MMOJIHOCH-
TEJIOT Ha JICTaTa U

- M€ ¥ Mpe3rMe Ha HOCHTEJIOT Ha JIMCTaTa BP3 OCHOBA
Ha MOAATOLMTE OJf MATHYHATA €BHACHIIM]A .

(2) Henot ox rmacaykoTo JUBYE KOj OCTaHYBa Ha KOYa-
HOT Ha OJIOKOT TH COJAPKH CEPUCKUOT Opoj Ha IIIacauykoTo
JIMBYe, OMIITHHATA U OPOjOT Ha TITACAYKOTO MECTO.

(3) Bo Ha3uBOT Ha rM1acCa4YKOTO JIMBYUE 32 300D HA uJie-
HOBHU Ha COBETOT C€ COAPKHU UMETO Ha ONMIITHHATA, OAHOC-
HO rpanoT Ckolje 3a Kou ce BpIU u300poT.

3a rpagoHavYaJIHUK

Ynen 98

(1) Jemot ox riacauykoTo JIMBYE 3a Iilacame 3a U300p
Ha IpaJJOHAYaIHUK COLPHKHU:

- Ha3WB Ha INIACA4KOTO JIUBYE, OPOj Ha IITACAYKOTO Me-
CTO Y ONIITHHA,

- UMe 1 cuMO0JI (aKo ro UMa) Ha MOJHOCUTEJIOT Ha JIU-
cTaTa

- pexeH Opoj, UMe U Tpe3uMe Ha KaHIUIATUTE BP3 OC-
HOBA Ha MOJATOIMTE O/ MAaTUYHATA CBUCHIM]A.

(2) denot op rnacaykoTo JIUBYE KOj OCTaHYBa Ha KOua-
HOT Ha OJIOKOT COAp)KU CEPUCKH Opoj Ha TITacayKOTO JIMB-
4e, OIMIITHHATA U OPOjOT HA IIIACauyKOTO MECTO.

(3) Bo Ha3uBOT Ha IN1aCa4yKOTO JIUBUYE 3a U300p Ha rpa-
JIOHAYaJIHUK C€ COINPXKHM MMETO Ha ONIITHHATA, OTHOCHO
rpazgot CKorje 3a KOH ce BpIIN H300pOT.

5. 'macayko mecTo

Ynen 99
(1) 3a cexoe U30MPaYKO MECTO CE ONpECTyBa MECTOTO
(mpoctopuja Bo 00jE€KTOT) Ha KOE €€ BPLIM IJTacameTo (BO
HATAMOIIHHOT TEKCT: TIaCauKO MECTO).
(2) Bo mpocTopujata BO MECTOTO OINPEENICHO 3a riaca-
BE CC UCTAKHYBAAaT JIMCTUTC HA KaHAUJATH.

Ynen 100

(1) Ilpercenarenor u 4ICHOBUTE Ha M3OMPAYKHOT OJ-
00p HajIoLHA e/IeH Yac Mpej MOYSTOKOT Ha IIIacameTo ce
coOMpaat BO IPOCTOpHjaTa 3a Iilacame U yTBPILyBaar:

- JaJId TIPOCTOpHjaTa € BO UCcTaTa cocToj0a Kako ILITo ja
OCTaBMJIC Ha JICHOT Tpe] H300puTe,

- Jaii MW300pPHUOT MaTepHujall € BO UCTa COCTOj0a KaKo
mITo OMII Ha AGHOT TIpe] U300puTe U

- JaJyy TaacadykaTa KyTHja e mpasHa.

(2) N36upauknor 0100p cOCTaByBa 3alMCHUK 3a yTBp-
JIeHaTa COCTOj0a, KOj IO TOTIHIIYBaaT MPETCENATeNIOT U
YJICHOBUTE Ha 0100POT.

(3) 3abenemkure Ha MpeTrcenaTeNoT W YJICHOBUTE Ha
M30MPAYKUOT 0JJ00p CE KOHCTATHPAAT BO 3alTUCHUKOT.

(4) Axo OBIaCTEHHUTE IPUCYTHU NPETCTABHUIM HA MOJ-
HOCHTEITUTE Ha JMCTUTE UMaaT 3a0eNelIKH, IPeTCeIaTeNoT
€ JIOJDKEH Ja UM OBO3MOJXKH J1a OMJaT eBUICHTHPAaHHU BO 3a-
IMCHUKOT M THE Aa OMIaT OCHOBa BO IOCTAalKara 3a 3a-
HITUTA HA H30MPAYKOTO MPABO.
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(5) Ako 3a0enemKuTe Ha OBJIACTCHUTE TIPUCYTHHU MPET-
CTaBHUIM Ha MOJHOCHUTEINTE HA JIMCTUTE O] CTAaBOT (4) Ha
OBOj WiIeH He MM OuAaT €BUACHTHPAHU BO 3AIHMCHUKOT,
MMaaT MpaBo 3a0eNeIKUTe Aa TH J0CTaBaT 10 ONMIITHHCKA-
Ta U300pHa KOMKCHja BO POK OJ] 5 yaca 1o HOTIHIIYBakbe-
TO HA 3aIHUCHUKOT.

(6) TIpaBo Ha PUCYCTBO TIPH YTBPYBAHETO HA COCTOj-
6arta mpe] NOYETOKOT Ha INIACaleTo MMAaT U OBJIACTCHUTE
HaOJbylyBadu.

6. BpemeTpaeme Ha ri1acambeTo

Uien 101

(1) T'nmacamero 3amouynysa Bo 7,00 yacoT u Tpae Henpe-
kuHato 10 19,00 yacor.

(2) Bo 19,00 gacoT riacaukoTo MeCTo ce 3aTBOpa, a Ha
n30upaunuTe KOU ce 3aTeKHaje BO 00jeKTOT KaJe IITO ce
rjlaca UM ce OBO3MOXKYBa JIa IJIacaar.

(3) Uz0OupaykroT 0a00p MOXKE J1a TO 3aTBOPHU IJiacay-
KOTO MECTO M MpeJl UCTEKOT Ha POoKoT on craBotT (1) Ha
OBOj YJICH, MO MPETXO/HA COTJIACHOCT OJ] HAJUIe)KHATA OIl-
HITHHCKA M300pHA KOMHUCH]ja, aKO IJlacalie CHTe W30upayuu
3aIUIIIaHU BO U3BOJOT 0/ MI30MpavuKHOT CIIUCOK.

7. O6e30enyBame Ha IJ1aCa4K0TO MeCTO

Unen 102

(1) TTonunujara ro o6e30emyBa r1acaykoTo MECTO He-
IpeKUHATO NouyHyBajku ox 6,00 uacot no 19,00 yacor.

(2) Mo 3aTBOpamETO HA IIIACAYKOTO MECTO, 32 BpeMe Ha
CYMHPamEeTO Ha pe3ynTaTuTe Honuiujara ro obe3denysa
00jeKTOT M MPOCTOpHjaTa BO KOja € CMECTEHO IJIaCauyKOTO
MecTO M M30MpauKHOT 000p U T'H OTCTpaHyBa CHTE HEOB-
JIACTEHU JHLA 0[] 00jeKTOT.

(3) Honuuujata ro 06e30e1yBa U30UPAUKUOT 000D 110
nperaBame Ha 3alMCHUKOT U M300PHUOT MaTepHjal Ha Ol-
HITHHCKaTa M300pHa KOMHCHja, aKO € Toa Mo0apaHo of
CTpaHa Ha H30UPAUKHOT O100P.

8. HajuteskHOCT Ha M30UPauYKHOT 0100p 32 Bpeme
HA [JIACaleTo

Unen 103

(1) U36upaukuor oa00p ce TPHXKH 3a OJPXKYBame Ha
PEOOT U MUPOT Ha IIIACAYKOTO MECTO.

(2) U3bupayknor oa00p MOXKE Ja TO OTCTPAHH CEKOE JIH-
1€ KOe I'0 HapyIIyBa peIoT U MUPOT Ha IIIACAYKOTO MECTO.

(3) OOGjekToT BO KOj € CMECTEHO IJIACAYKOTO MECTO M
IPUOJOT JI0 HETO 3a BpEMe Ha CIIPOBEyBame Ha IJacambe-
TO ro 00e30eayBa MmoyuIuja.

(4) Uzbupaukuor og00p MOXKe Aa modapa MmOMOII Of
MOJIUIMjaTa 33 BOCIIOCTABYBAE PEJl Ha [IIaCaYKOTO MECTO.

(5) Hukoj He cmee na 10j/1e Ha II1acayKoTO MECTO BOO-
PY’KeH, OCBEH IOJIMIIHjaTa BO CIy4ajoT IPEIBUICH BO CTa-
BoBHTE (3) U (4) HAa OBOj HJIEH.

(6) Bo o6jexToT 1 mpocTopyjara Kaje LITo ce U3Be1LyBa
IJIacameTo U BO HEj3uHA OJHM3MHA, H30HMPAUYKUOT 0J00p BO
copaboTKa CO MOJUIKjaTa € JOJDKCH J1a TH OTCTPaHU MPOo-
MaraHIHUTE MaTePHjallu.

(7) Honuuumjata mo O6apame Ha MpETCEAATENOT WK 3a-
MEHHMKOT Ha TMpeTCelaTeNoT Ha H30UpaykKHoOT oa00p €
JIOJDKHA J1a TH OTCTPAHU HEOBJIACTEHO MPHUCYTHUTE JIAIA BO
00jeKTOT U IPOCTOpHjaTa 3a Tiacame, KaKo ¥ HEOBIACTEHO
MPUCYTHUTE JIMIA O/ 00JEKTOT KaJie HITO CEe M3BEyBa Iia-
cameTo Bo paauyc o 100 metpa.

Unen 104

(1) N36upadkuoT 0100p MOXKeE Ja O IPEKUHE Tiacame-
TO, aKO Ha IJIACAYKOTO MECTO C€ HapyIIH PefoT cé JoleKa
TOj HE Ce BOCIIOCTaBH.

(2) I'macameTo MOXE Ja ce NPEKUHE U BO Cllydyaj Ha
BPEMEHCKH HETIOTOAN W APYTH BOHPEIHN OKOJTHOCTH.

(3) "30bupayxnoT 0a00p Ke ro MpeKHHE TIIacamkeTo ako
IOPUOAOT [0 INIACaYKOTO MECTO He ro 00e30eayBa MoauLu-
ja, a 3a Toa UMaJIo MOTpeda MM aKo Taa € IMOBUKAHA U He
ce 0/3Bajla Ha IOBUKOT.

(4) Mpercenarenot WM 3aMEHUKOT Ha MPETCEIATEIOT Ha
n30UpayKuoT 000p MOXKE /A ja MOBHMKA MOJIMILIKjaTa BO IPO-
cTopHjara KaJie ILTOo ce I1aca JOKOJIKY uMa norpeda of Toa.

(5) Axo rmacameTo € mpekuHaTO Momoyro ox 1 wac,
[IacambeTo Ke MIPOJOJIKH 32 OHOJIKY BPEME KOJIKY LITO Tpa-
€J1 IPEKUHOT, HO He MOJ0JTo 041 3 Jaca.

(6) AKO IPEKUHOT Tpaes MOJO0ATO 01 3 Jaca, Tiacame-
TO K€ Ce IMOBTOPH.

(7) TlpuurHKUTE 32 IPEKMHOT Ha IJIaCamhETO U BPEMETO 3a
KOE TJIaCcabeTo Ce MPEKHHANIO Ce BHECYBAAT BO 3aIIHCHUKOT.

9. [IpaBa u 00BPCKH HA NMOJTHOCUTEIHUTE HA JIUCTH U OB-
JIaCTeHUTe Ha0/by/lyBauH 32 BpeMe Ha IJ1acambeTo

Unen 105

(1) IlpercraBHULINTE HA MOJHOCUTEIHUTE Ha JIUCTHUTE,
JIOKOJIKY MMaatr 3a0ellelllki Ha padoTata Ha W30MPauyKUOT
o100p 3a BpeMe Ha IJacameTo, MOXKAT Ja yKaXaT Ha He-
MPABHIHOCTHUTE, CO 1IN THE J1a OMIAT OTCTPAHETH.

(2) Ipercenarenor Ha U3OUPAYKUOT OAOOP € JOJDKCH
Ha TMPUCYTHUTC NPETCTABHUIIM HA MOAHOCUTCIIUTE HaA JIN-
CTHTE, aKO UMaaT 3a0eeIIKH, ]a UM C€ OBO3MOXH Jia Ou-
JIaT eBUICHTUPAHU BO 3AIIMCHUKOT M THE J1a OWAaT OCHOBA
BO IIOCTAIKAaTa 3a 3aIITHTa Ha U30MPAYKOTO MPaBo.

(3) Ako 3abenemkure o1 cTaBoT (2) Ha OBOj YJEH Ha
MPETCTAaBHUIINTE HAa TOJHOCHUTENUTE Ha JIMCTH HE CE €BU-
JIEHTHPaHU BO 3alICHUKOT, THE UMaaT IpaBo Aa I'M JOCTa-
BaT JI0 ONIITHHCKaTa U300pHa KOMHCH]ja BO POK O] 5 4aca
0 TIOTITUIITYBAkbETO HA 3aITUCHUKOT.

(4) OBnacrenuTe OOMAIHU HAOJbyIyBauyH, IOKOIKY
uMaar 3a0enemKd Ha paborara Ha H30MPAaYKHOT OAOOpP
MMaaT TPaBo Ja TH eBHICHTHPAAT BO THEBHUKOT Ha H30H-
PayvKOTO MECTO.

Unen 106
IpercenaTenor, WIEHOBUTE Ha OMIITHHCKUTE H300PHU
KOMUCHU U U30UpaukuTe O0J00pH M HUBHHUTE 3aMEHMIH,
KaKo M IPETCTABHULIUTE HA IOJHOCUTEIUTE Ha JHCTH U
Ha0JbyTyBaulTe 32 BpeMe Ha INIacameTo M Ha MECTOTO Ha
TTacamkeTo He CMeaT Ja HOCaT O3HaKH M CHMOONIH Ha ITo-
JUTUYKA IAPTHja, KOATULUja WIA KaHAUMAT.

10. 'nacame

Ynen 107
(1) I'nacameTo ce BpIIM JUYHO HA TIACAYKHTE MECTa
BO PenyOnuka Makenonuja.
(2) T'nacame 3a mpyro Juie e 3a0paHeToO, OCBEH BO CIIy-
YauTe NMpeBUICHH BO WieHOT 111 01 0BOj 3aKOHHUK.

YTBpI[yBal-be HA UACHTUTETOT HA rjyjacavdor

Unen 108

(1) M30upauynte npucTamyBaaT Aa ryiacaaT €ICH IIO
e/IeH.

(2) Kora u3bupauoT npucramyBa jAa rjaca U30HMpauku-
oT 0a00p mpoBepyBa ANy HU30HPAv4oOT € Ha COOABETHOTO
TJIACaYKO MECTO M CO YJITPaBHOJETOBA J1aMba MpoBepyBa
Ty MMa HeOpHIIMB Oesler Ha HOKTOT M MaJleoT Ha Jec-
HaTa paxa.

(3) Kora u30upauoT npucramyBa jAa riaca U30Mpauku-
0T 00Op TO MPOBEPYBa HETOBHOT JINYEH WACHTUTET.

(4) JInuHMOT MACGHTHTET WU30HMPAUYOT IO JTOKAXKYBa CO
JIMYHa KapTa WU IaTHa ucIrpana.

(5) N36upaukuor onbop, N0 YTBPAYBAEHETO HA UJECHTU-
TETOT HA M30MPAYOT, TO 3a0KPY)KyBa HETOBHOT pelieH Opoj
BO M3BOJOT 01 MI30MpaYKHOT CIIUCOK M U30MPAyvoT r'o CTaBa
CBOJOT TIOTITKC, @ aKO € HeMHCMEH CTaBa OTIICYAaTOK O] Jec-
HHOT TMOKa3ajell. AKO M30MpavdoT HeMa JECeH IIOKas3alell,
TOj K€ CTaBH OTIIEYATOK OJf HErOBUOT JIEB MOKa3alel, a J10-
KOJIKY HEMa HH JIeB ITOKa3aJiell, He Ce CTaBa OTIIEYaToK.

(6) o unentTudukauujaTa, U30UpavyoT KOOMBA riiacay-
KO JIUBYE U My ce o0elIexyBa co CIIpej MajeroT Ha JecHaTa
paka, OTHOCHO TTaJIeIOT Ha JieBaTa paka, JOKOJKY HeMa Iia-
JIeIl Ha JIecHaTa, MPUToa BHUMAaBajKH CO CIIPEjOT Jia ce Ofl-
(dati ¥ HOKTOT Ha MmajenoT. AKO M30MpavyoT HeMa Maell
Ha JIBEeTe pale HeMa Jja e BPIIN 00ENeKyBarbe.
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11. Hauunu Ha rjacame

Unen 109

(1) I'macameTo ce BpIIH CO €IHO TIIaCaYKO JIUBYE 32 Ce-
KOj BUJI Ha M300pU YTBPAEHH CO OBOj 3aKOHHUK.

(2) I'macaukoro nMBYE ce OTKHMHYBa OJf KOYaHOT Ha
OJIOKOT 10 HYMEpUUYKH penociiell, My ce CTaBa Iedyar Ha
IpeHaTa CTpaHa M II0Toa My ce JlaBa Ha H30Upayor.

(3) Ha u3bupauor My ce o0jacHyBa HAUMHOT Ha Ijaca-
BETO U My CE OBO3MOJKYBA Jia riaca.

Unen 110
W36upavot riacameTo TO BPIIM Ha TOj HAYMH IITO TO
320KpYyKyBa PEIHHOT OpOj Mpel MOJHOCHTENOT Ha JINCTa-
Ta, OZAHOCHO PEAHUOT Opoj Ipe] KaHIUIATOT 3a KOjIITO Ce
OIIpeNIeIMN Ja TJlaca M Ha IJIacavyKOTO JINBYE HPEKIOICHO
mpeJ a IO CTaBH BO KyTHjaTa 3a Tjacame, M30MpavyKuoT
o100p Ha 3a7HaTa CTpaHa My CTaBa I1eyar.

T'1acame HAa HEMOKHO MJIM 00JTHO JIHIE

Unen 111

(1) N36upadot koj HE € BO MOXKHOCT Jia rjlaca Ha rJia-
Ca4yKOTO MeCTO (HEMOKHO WJjH OOJIHO JIMIIEe CIIOpEN ymnar-
cTBOTO Ha J[p>kaBHaTa M300pHA KOMHKCH]ja), a caKa Jia ria-
ca, 3a TOoa Ke ja N3BECTH OINITHHCKATa H300pHA KOMHCH]ja
HajIO0IHA TPH AEHA IpeJl ICHOT ONPeeNieH 3a IIacambe.

(2) NsBecryBameTo of craBot (1) Ha OBOj WIEH MOXKe
Jia ce Aajie ¥ MPEeKy MOJHOMOIIHHUK.

(3) Uzbupaukuor oxbop Ha juueTo ox craBot (1) Ha
OBOj WJIEH K€ My OBO3MOXH Jia Tjaca BO HErOBHOT JOM
e/IeH JIeH IpeJa OAPXKYBambeTo Ha M300puUTe HAa HAa4YUH CO
K0j ce 00e30e/1yBa TajHOCTa HA INIACAHETO.

(4) N36upaukuot on60p 3a riaacameTo of cTaBoT (3) Ha
0BOj wieH 00e30e1yBa nocebHa KyTHja 3a rjlacame Koja ce
HOCH TIpa3Ha BO JIOMOT KaJie IITO Ce Haora H30Mpayor.

(5) I'macamero ox craBort (3) Ha OBOj WieH U30UPAYKH-
0T 000p TO BHECYBA BO 3AIUCHUKOT.

(6) 3a meHOT W YacoT Ha TriIacameTo of cTaBoT (3) Ha
OBOj WICH MPETCEeNaTeI0T Ha OMIITUHCKATa W300pHA KOMHU-
cuja MUCMEHO T'M U3BECTYBa NPETCTABHUIIUTE HA ITOJHOCHU-
TEJTUTE Ha JIUCTHUTE.

I'macame Ha N30Upay KOj He MO:Ke /1a IJ1aca caMm

Unen 112

(1) N36upayor koj UMa GU3NYKU HEAOCTATOK MU € He-
MUCMEH U MOpajy TOa HE MOXE Jia Tjlaca Ha Ha4uH yTBp-
JIEH CO OBOj 3aKOHHUK, UMa TIPaBo €O cede a JOoBee JHLE
KO€ ke My IIOMOTHE IPU [JIaCAETO.

(2) Axo u3bupayot ox craBot (1) Ha OBOj WieH He J0-
BeJie co cede JinIe Koe ke My IOMOTHE TIPH TIacambeTo, TO-
raim u30MpavyKHOT 0100 K€ ONpeAe I APYro JIUIE O pe-
JIOT Ha U30HUpavHTe.

(3) Jlumero koe ke My rmomara Ha Ipyro JUIe TpH Tia-
cameTo He cMee 1a Ouae o PeloT Ha YWICHOBUTE Ha M30H-
pPaukuoT 0A0O0p, NMPETCTAaBHULUTE HA MOJHOCUTEIMTE Ha
JIMCTHUTE WM HAOJbYTyBaUHTE.

(4) EnHo mcTO NH1ie MOXKeE Jia TIOMOTHE IIPH TJ1acambeTo
HajMHOT'Y Ha JBajlia n30upadu o cTaBoT (1) Ha 0BOj uneH.

(5) Uszbupauxuot ondop Ha nuuero o craBosure (1) u
(2) Ha 0BOj 4JICH ke My yKa)Ke JIeKa CO HeroBaTa oMol He
Tpeba 1a Biyjae Bp3 ojiIyKaTa Ha M30UpavoT.

(6) I'macameTo of craBoT (1) Ha 0BOj WieH U30UpaUKU-
0T 000p TO BHECYBA BO 3AIMCHUKOT.

I'nacame Ha H30MPaYM KOM ce HA OTCJIY:KyBam-€ Ha Boe-
HHOT POK, BOEHA Be:k0a, HAa H3AP:KYBam-€ Ka3Ha 3aTBOP
WJIH BO MIPUTBOP

Unen 113
(1) NU36upaunTe KOM Ha JIEHOT Ha IJIacamkEeTO HE CE BO
MECTOTO Ha CBOETO KHMBEAIHIITE MOPAJN OTCIYXKYBambe Ha
BOEHHOT POK WJIM CE Ha BOGHA BeX0a, rilacaaT BO BOCHATA
€IMHMLA, OpraHu3anyjaTa, yCTaHOBATa WK eIMHULIATA.

(2) M30upaynte KOM Ha JICHOT Ha TJ1acameTo ce Haora-
aT Ha M3PKyBambe Ka3Ha 3aTBOP WJIM C€ BO NPHUTBOD, IJIa-
caaT BO Ka3HCHO-IIOIPaBHUTE TOMOBH.

(3) OnmrruHckara n300pHA KOMHUCH]a € JOJDKHA BEIHAII
10 TOOMBAKETO Ha CIHCOLMTE Ha N30MPavYnTe O/ CTABOBUTE
(1) u (2) Ha OBOj uJIeH Jla TH JOCTaBH HA BOCHHUTE CIMHUIIM,
OpraHH3allMUTe, YCTAaHOBUTE, €IMHULIATA, KAKO U JI0 Ka3He-
HO-IIOIPaBHUTE JOMOBU KaJie LITO M30MpadyuTe Ce Ha OTC-
Jy’)KyBame Ha BOSHHOT POK WIIM ce Ha BOEGHa Bexk0a, OJTHOC-
HO Ha U3Jp)KyBarbe Ka3Ha 3aTBOP MU C€ BO IIPUTBOP.

(4) 3a u3bupaunte ox craBoBute (1) 1 (2) Ha OBOj WieH
u300puUTe TU CIPOBEAyBa U30MPAaUKUOT 0400p OX Hajonu-
CKOTO M30Mpadko MeCTO MM MoceGeH M30Mpadku oa0op
COTJIACHO CO OBOj 3aKOHHMK W YHATCTBOTO Ha J[p>kaBHaTa
n300pHa KOMHUCH]a, €IeH JEH INped JCHOT ONpeNelieH 3a
rjlacame, a 3a [NIacambeTO CE U3BECTyBaaT U IPETCTABHULIU-
T€ Ha TOJHOCHUTENUTE Ha JIMCTHUTE 3apaadl HUBHO IPHCYC-
TBO Ha I'JIacameTo.

(5) 3a rnacamero of ctaBot (4) Ha OBOj WiIeH U30Upay-
KHOT 0/100p cOCTaByBa OCEOHU 3alIUCHUIIY.

(6) 3anucHUIUTE W U30OPHHOT MaTepHUjall MO 3aBpIIy-
BambETO Ha IJIaCambeTo Ce JOCTaByBaaT 0 COOJBETHHUTE OII-
IITHHCKU U300pHU KOMUCHHU.

12. Cymupame u yTBpAyBame Ha pe3yJTaTHTe
0]1 IJ1acameTo Ha IJIacayKuTe MecTa

Unen 114

PesynTaTuTe O TIMacameTo HA INIACAYKOTO MECTO OJ
CTpaHa Ha M30UPAYKHOT 0J00p Ce CyMHUpaaT ¥ yTBPIyBaaT
Ha HAQYUH LITO:

- ce mpebpojyBaaT HEYIOTPEOCHNTE TIIacauKy JIUBINEA
U 110 TIpe6pOojyBameTo, MPBO ce KHHE IECHHUOT JOJIEH aroJl, a
10TOA ce CTaBaaT BO MoceOeH UMK KOj Ce 3aTBOpa, 3areda-
TyBa ¥ Bp3 HETO ce 3alullyBa OpojoT Ha M30UPAuYKOTO Me-
CTO ¥ BKYIIHUOT Opo0j Ha HEYNOTPEOCHUTE JIMBUUIbA,

- ce OTBOpa TilacavkaTa KyTHja M Ce MPHCTAIyBa KOH
npedpojyBame Ha IIIaCOBUTE,

- ce yTBpJyBa BKYyNHHOT Opoj Ha u30Mpayu KOH riaca-
Jie ¥ CTaBIJIE IOTIHC, WM CaMO OTIICYaTOK OJ 3alldIIaHH-
TE BO M3BOJOT OX MI30MpaukioT CHHCOK,

- €O JKZIpETKa ce ONpeseTyBa eeH WIeH KOoj Ke T BaIu
M OTBOpA [IACAYKHUTE JIMBUMbA €/THO 110 €JHO O IIacaykKa-
Ta KyTHja M ke My TU IIpefaBa Ha IIPeTcelaTeNIoT Ha U30H-
pavkuoT 0a00p,

- TJIAcauKOTO JIUBYE CE MOKaKyBa HAa CHTE YICHOBU Ha
n30UPauyKUOT 0100p, HAa NPUCYTHUTE NPETCTAaBHULM Ha
HOJHOCUTENUTE Ha JINCTHTE W Ha HAaOJbyXyBaduTe,

- M30MPavKUOT 0A00p YTBPIYBa AU IIACAYKOTO JINB-
9e € BaXXEYKO MIIM He M 3a KOja JIICTa Ha KaHIUIATH, OJ-
HOCHO 3a KaHAWJAT € TJ1acaHo U

- Ce perucTpupa JAaJIeHHOT IJac, a IIacavKoTo JIMBYE
ce CcTaBa Ha COOJBETHO MECTO W ce MPHCTAIMyBa KOH Baje-
HC HOBO JIMBYE O] IJ1acadykaTa KyTHja.

Bazkeuko riiacauko JuB4e

Unen 115

(1) I'maca4koTO JHMBYE € BaYKEYKO aKO € BO COTJIACHOCT
co uneHoT 110 ox 0BOj 3aKOHUK.

(2) 3a Baxeuko Tiacayko JHMBYE CE CMETa M OHa IJia-
CayKo JIMBYE OJ KO€ Ha CHTYpeH M HEIBOCMUCIEH HaulH
MOXe J1a ce YTBPAM 3a KOja JIMCTa Ha KaHAUAAT, OJHOCHO
JIUCTA HAa KaHAWAATH U30MpavoT riacal.

(3) 'macaukoTO MUBYE € HEBAXKEUKO AKO HE € MOTOIHE-
TO WIM UMa 3a0KPY>KEHO MOBEKe JINCTH Ha KaHJUIATH HIIH
KaHAWUJAT.

3anuCcHHK 32 rjacame

Unen 116

(1) 36upaykuoT 0100p BO 3aMMCHUKOT 3a TIIaCame I'
BHECYBa CJICJHMBE IMOJATOIM: PEIHUOT Opoj Ha M30HMpay-
KOTO MECTO; OpOjOT Ha PEUICHUETO 3a POpPMHUpPAE HA U3-
OHMPaYKHOT 0I00P; BPEMETO Ha 3all0YHYBAETO U 3aBPIILY-
BabETO Ha IIACamkeTO; BKYIHUOT Opoj Ha M30Mpayn BO M3-
OMPaAYKOTO MECTO CIIOpPENa M3BOAOT O M30MpayKHOT Ccrim-
COK; BKYITHHOT Opoj Ha M30Mpayu KOW riacaiie; BKyHUOT
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0poj Ha TTacavyKy IMBYHNEGA CTABEHH BO Iilacadkara KyTHja;
BKYIIHHOT OpOj Ha IJIacayky JIMBYHMEbA IITO HE CE YIMOTpe-
OeHU U BKYIHHOT OpOj Ha HEBa)KCUKHU IVIACAUYKH JIMBUUIHA
U BKYIHUOT OpOj IJacOBU KOU TI'M 10OMJIA CEKOja JIMCTa Ha
KaHJIUAATH OJIEITHO.

(2) 3anucHUKOT coaprku nocebeH TabeaapeH e 3a cy-
MHpPAabETO M yTBPAYBAHETO HA PEe3yNTaTHTE 0J H30Mpau-
KOTO MECTO.

(3) Bo 3anucHUKOT ce BHECYBaaT M €BCHTYAIHHTE 3a-
OeemKy JaieHu 0J] WICHOBHTE Ha H30UPAuKHOT 0100pP.

Unen 117

(1) 3anucHMKOT TO HOTHNUINYBAaT IPETCENaTeNloT U
4YJICHOBUTE HA M30MPAYKUOT 0A00P.

(2) 3anMCHUKOT € Ba)KCYKH aKO € MOTIHUINAH OJ] MHO-
3MHCTBOTO WICHOBU Ha M30MPAuYKUOT OAOOp UMM MOTIHCH
ce JIeTOHNPaHHU.

(3) MpercenaTenot Ha U30MPAYKUOT OJI00p Tpeda Aa r'u
HaBeJle NPUYMHUTE 32 HEMOTIHIIYBakhe Ha 3aIIMCHUKOT O
YJjieH Ha 0A00pOT.

(4) Ako 3armMCHUKOT HE € TMOTITUIIAH OJ MHO3HHCTBOTO
YJICHOBU HA W30UPAYKUOT 0J100p, 3aUCHUKOT I'O COCTaBY-
Ba U NOTIHMIIYBA OIIITHHCKAaTa H300pHA KOMHUCH]ja, BP3 OC-
HOBA Ha LEJIOKYITHUOT N300pEH MaTepHjall.

(5) Ipercenarenor Ha U3OMPAYKUOT OAOOP € JOJDKEH
Ha TPHUCYTHUTE NPETCTAaBHUIM Ha MTOJHOCUTEIUTE HA JIM-
CTHTE aKO MMaat 3a0eJIeIIKH, 1a IM c€ OBO3MOXH J1a Ouiar
€BHJICHTHPAaHU BO 3alCHUKOT M THE Aa OWAaT OCHOBa BO
MIOCTAIKAaTa 3a 3aIlTUTa Ha W30UPAYKOTO IIPABO.

(6) Ako 3abenemkuTe Ha MPETCTABHUIIMTE HA ITOJHO-
CUTEJIMTE Ha JIMCTUTE OJ CTAaBOT (5) Ha OBOj WIEH HE ce
€BHJICHTHPAHU BO 3alIMCHUKOT, THE MMaaT IpaBo JAa ' J0-
CTaBaT /10 ONIITHHCKaTa M300pHa KOMHCHja BO POK O 5
Haca 0]l COCTaBYBAamETO HA 3aIMCHUKOT U THE 3a0€JeHIKH
MOXaT Jja OuaaT OCHOBA 3a IPUTOBOP.

(7) Opnactenure aoMamHU HaOJbyAyBaud, JOKOIKY
MMaaT 3a0eNellky, UMaaT IpaBoO Ja TW €BUAECHTUPAAT BO
JTHEBHUKOT Ha M30MPaYKOTO MECTO.

IIpenaBame Ha H300PHUOT MATepPHjaJl HA ONIUTHHCKATA
u300pHa KOMHCH]ja

Ynen 118

(1) amucHuIMTe ¥ APYrHOT M300pEH Marepujai, H30H-
PavKuoT ox00p M AOCTaByBa 10 OMINTHHCKAaTa M300pHA KO-
MHCHja, BO POK OJ1 5 Yaca I10 3aBpILYBambETO HA TI1ACAETO.

(2) Tlpumepok of1 3aMUCHHUIINTE HAITPABEHU KAKO KOIIHU-
ja moj MHAUTO N0OMBa CEKOj MPETCTaBHUK HA IOJHOCHUTE-
JOT Ha JIICTAaTa, a OBJIACTEHHTE JOMAIIHU HaOJbyayBaun
IPUMEPOK O TabeNapHHOT Ied O 3aHHCHHUKOT. Opuru-
HAJTHUOT IPUMEPOK, KOj IPETXOAHO € co mevar of Jpxkas-
Hata M300pHA KOMINCHja, c€ JOCTaByBa JO OMNIITHHCKATa
n300pHa KOMHUCH]a.

(3) N36upayxunor ox60p BEAHALI IO 3aBPUIYBAKETO HA
nejcrBujata ox craBoute (1) u (2) Ha oBoj uieH ru o0ja-
ByBa U NCTaKHyBa CyMHPaHHUTE PE3yJTaTH OJ M3BPLUICHOTO
rjacame Ha TI1acayKoTO MECTO.

(4) U360pHUOT MaTepujal 10 ONIITUHCKATa U300pHA
KOMHUCH]ja TO JOCTaByBa IPETCEIATEeNOT Ha M30MPAaYKHOT
0100p BO MpHIpyk0a Ha 3aMHTEPECUPAHH WICHOBU Ha W3-
6upaykuoT 0400p, WK MPETCTABHULU HA MOAHOCHUTENIUTE
Ha JIUCTUTE W MPETCTABHUIM OJ IOJIMIMjaTa, ako 3a Toa
uma rnorpeoa.

(5) 3a mpenaBameTo Ha MaTepHjaJoT oA cTaBoT (1) Ha
0BOj WIEH CE COCTaBYBa N10CEOEH 3alUCHUK.

13. Cymupame u yTBpyBam€e Ha pe3yJTaTUTe O] IJia-
cameTo 3a n300p Ha npercenares Ha PemyOaukara

Unen 119
OnmrruHcKaTa n300pHAa KOMUCH]ja BO POK O 5 9aca o
MPUEMOT Ha IIEJOKYITHHOT W300pEeH MaTepHjan o U30u-
paykuTe 000pH T CyMHpPa PE3YJITAaTUTE OJ1 [NIACAHETO 32
JMCTaTa Ha KaHIUIATH Of M30MpaukuTe MecTa 3a Koja €
Ha/IJISKHA U TH npenaBa Ha J[p)kaBHata n300pHa KOMHCH]a.

IIpB kpyr

Unen 120
3a mpercenaren Ha PermyOnnkara e n30paH KaHIUIATOT
KOj OO MHO3MHCTBO IJIaCOBU OJ] BKYHIHUOT Opoj u30u-
pavy 3anMImaHu Bo M30MpadkHoT CIIICOK.

Brop kpyr
Ynen 121
(1) Ako BO IIPBHOT KPYr HUTY €JeH KaHAMJAT 3a Tpe-
Tcegaren Ha PemyGnukara He To 10OMI MOTPEOHOTO MHO-
3WHCTBO TJIaCOBH, BO BTOPUOT KPYT Ce TJiaca 3a ABajia KaH-
JUIAaTH KOM BO IPBUOT KPYT A0OMIIE HAjMHOTY TJIaCOBH.
(2) Bropuot kpyr Ha riacame ce OJpXKyBa BO POK O
14 neHa oX 3aBpIIYBamETO HA IIPBHOT KPYT Ha ITaCambETo.
(3) Ha noBTopHOTO Tacame 3a nperceaaren Ha Peny0-
JMKaTa € u30paH KaHAWAATOT KOj AOOMJI MHO3MHCTBO IJIa-
COBH 0] M30Mpa4nTe KOU Iiacajie, JOKOJIKY Iacaie IoBe-
Ke 01 TI0JIOBHHATA N30UPAUH.

ITo BTOPYBab€ HA IJ1aCalbe€TO

Unen 122

(1) Hoxonky 1 BO BTOPUOT KPYT Ha I'Jacame HUTY €lIeH
0]l KaHIWAATUTE HE TO JOOMI MOTPeOHOTO MHO3HMHCTBO
TTaCOBH, C€ MOBTOPYBA IleaTa N300pHA MOCTAlKa.

(2) Axo 3a npercenaren Ha PenyOnukara e npezioxex
ellcH KaHAUIAT, a BO IPBUOT KPYT Ha ITacamke He TO JOOHIT
HOTPeOHOTO MHO3HHCTBO TJIACOBH, C€ IOBTOPYyBa Iieflata
n300pHa IOCTAIKa.

H3sjaBa

Unen 123

(1) Ipen mpe3emMameTO Ha IIODKHOCTA, HAJIOLHA BO
POK O] JieceT JieHa O/ JCHOT Ha 00jaByBameTO Ha KOHEY-
HHUTE Pe3yaTaTH, HO He TIOPAHO O] ICHOT Ha MPECTAHOK Ha
MaHIATOT Ha NPETXOAHHOT NpeTcenarTell, MPeTCeNaTeNnoT
Ha PenyOnukara naBa ¥ MOTIMINYBa CBEYEHA M3jaBa IMpe]
CobpaHueTo, Koja IJacu:

,/3jaByBaM jieka (pyHKIMjaTa mperceaares Ha Pemy0-
nuKa MakenoHHja ke ja BpILIaM COBECHO U OJTOBOPHO, Ke
rO MOYHUTYBaM YCTaBOT M 3aKOHUTE M Ke IO IITUTaM CyBe-
PEHUTETOT, TEPUTOPHJAITHAOT HHTEIPUTET M HE3aBUCHOCTA
Ha PenyOinka Makenonuja.”

(2) UszjaBara ox craBot (1) Ha OBOj wieH mpeTceaare-
5ot Ha PemyOnmika MakenoHuja, n30paH Bp3 OCHOBa Ha U3-
0opu 3a mpercenaTes MOpaad MPECTAaHOK HA MAHIATOT, ja
JlaBa BO POK Of TPH JI€HA O] AEHOT Ha 00jaByBameToO Ha
KOHEYHHTE Pe3yJITaTu.

14. Cymupame u yTBpyBam€ Ha pe3yJTaTUTe O] IJia-
cambeTo 32 M300p HA MPaTEeHULH

Unen 124
OnuruHckaTa 1360pHa KOMUCHja BO POK O 5 uaca of
IPHEMOT Ha IENOKYITHHOT M300peH MaTepujal o1 H30H-
padkuTe 0XOOpH 3a KO Taa € Ha/uIeKHa TH CyMHUpa pesyil-
TaTUTE O[] INIaCakETO 3a JIMCTUTE Ha KaHIUIATU Of U30u-
padKnTe MecTa Ha COOJBETHATA H300pHA SANHHAIIA.

3anuCHUK 32 IJ1acCambeTo

Unen 125

(1) 3a cBojara paboTa ONMIITHHCKATa H300pHA KOMUCH]a
COCTaBYBa 3aIUCHUK.

(2) Bo 3amuCHUKOT 3a IJ1acameTo ce BHECYBaatr I0ja-
TOLIM 32 CYMHPAHHTE TJIACOBH O] INIACAHETO, M TOA: PEIHU-
ot O0poj Ha M30UpavKuTe MecTa BO M300pHATa eIUHHIA 32
KOja € HaJUIeXHa, BKYITHHOT Opoj Ha U30MUpauu 3a THE W3-
OuMpayky MecTa 3alHIIaHd BO U3BOAUTE 0of V30HpadykuoT
CIIMCOK, BKYITHHOT Opoj Ha M30MpauH IITO riacaie, BKyI-
HUOT OpOj Ha HEBAKEUKH IJIaCauKu JIMBYMEA U BKYIHHUOT
Opoj Ha IIacOBM LITO TH A0OMIA CEKOja JIMCTa HAa KaHAUAA-
TH HA HABO Ha N300pHA eMUHHUIIA O] H30MPaYKUTE MECTa 3a
KOM Taa OMIUTHHCKA U300pHAa KOMHCH]ja € HaJUIe)KHa.
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Unen 126

(1) 3anucHukoT ox wieHOT 125 Ha OBOj 3aKOHHK IO
MOTIHUIIYBAAT NPETCENATENOT M WICHOBUTE Ha OIMIITHHCKA-
Ta M300pHA KOMHKCH]a.

(2) 3anKCHUKOT € Ba)KEYKH aKo € MOTIHUINAH O] MHO-
3MHCTBOTO YJICHOBH Ha OMIUTHHCKATa N300pHA KOMUCH]A.

(3) MpercenaTenoT Ha ONMIITHHCKaTa W300pHA KOMHCH-
ja Tpeba na rv HaBe[e NMPUYMHUTE 332 HEMOTIIHIIYBAkhE Ha
3aIMCHUKOT OJ1 YWICH Ha KOMHCH]jaTa.

(4) Axo pHCyTHHTE NIPETCTAaBHUITU HA TIOTHOCHUTEIIUTE
Ha JMCTHUTE NMaaT 3a0eJelIKH, IPEeTCeaaTeN0T Ha ONIITHH-
cKaTa n300pHa KOMHCHja € JOJDKEH Ha MPUCYTHUTE IIPET-
CTaBHHIM Ha MOJAHOCUTENUTE Ha JIMCTHTE, aKo nMaaT 3abe-
JIEIKH, 1a UM CE€ OBO3MOXHM Jla OMAAT €BHICHTHPAHU BO
3alUICHUKOT U TUE Ja OuAaT OCHOBA BO IIOCTAIKaTa 3a 3a-
IITUTA HA H30MPAYKOTO MPABO.

(5) IIpumepox oj 3amMHUCHUKOT JOOMBA M CEKOj IpPET-
CTaBHHK Ha IIOJJHOCUTENOT HA JINCTATa, a AOMAIIHUTE HaO-
JbyJlyBau¥l IPUMEPOK O] TAOETAPHUOT JIeTI O/ 3alTUCHUKOT.

15. YTBpayBame Ha pe3yJTaTuTe U pacnpenesidoa Ha
MaHJIaTHTe 32 H300p HA NMpaTeHNIH

Unen 127

(1) dpxaBHaTa M300pHA KOMMCHja I'M CyMHpa U TIHU
YTBpIyBa BKYITHHTE PE3YJITaTH O] IIIACAKETO BO H30OPHU-
T eAUHUIIM.

(2) ApxaBHaTa n300pHa KOMUCH]ja PEe3yJITaTHTE O IJia-
CameTo TH YTBPAYBa BP3 OCHOBA HA 3aIMHCHULIATE CO CYyMH-
paHUTE pe3ynTaTd OA HaJIJIe)KHATa ONIUTHHCKA H300pHA
KOMHCH]ja U EJOKYITHHOT U300peH MaTepujall.

(3) HpxaBHaTa u300pHa KOMHUCHja DE3YyITaTUTE IH
YTBpIyBa OJICNIHO 3a CeKoja M300pHAa eAWHHIA, CIIOPEen
OpOojOT Ha BKYNHHTE IJIACOBH LITO TW A0OMJIE JHCTUTE HA
KaHIUIATU OJJCITHO BP3 OCHOBA HA CyMUPAHUTE PE3yJITaTH
O]l OIIITHHCKaTa W300pHa KOMHCHja 32 M30MpayKuTe Me-
cTa BO n300pHAaTa eMHHUIIA 32 KOja € HaJJIC)KHA.

(4) Y1BpIyBameTO Ha pe3yNTaTUTE Of U300pUTE CE Bp-
mm co nmpumeHa Ha JI”XoHnaT- oBara hopmyna.

(5) Tlo yTBpIyBameTO Ha BKYIHHOT OpOj JaleHH IJia-
COBH 32 TOj OpOj Ha KaHAWIATH BO M30OpHATA eAuHUIA (Ta-
KaHapeyeHa H30Mpayka Maca), ceKoja JIMCTa OAJETHO Cce
eI cO HM30T nenurtenu 1, 2, 3, 4 uTH. cé JoAcKa He ce
pacmpezesnar Cropes OnpeaeneHUOT IPUHIIMI CUTE IIpaTe-
HUYKH MeCTa BO U300pHATA ANHHIIA.

(6) Konuunuiure o enewmeTo o ctaBot (5) Ha OBOj
4JIeH Ce PesiaT 1o ToJIeMHHA TIPH LITO CE PEJIEBAHTHH OHOJI-
Ky HajroJIeMH KOJHYHHUIM KOJKY IITO ce U30upaar mpare-
HULMU BO M300pHATa eAMHHLA.

(7) Jlucrata Ha xaHgugaTd nOOMBA TOJKaB Opoj Ha
MPATEeHMYKH MECTa KOJKY LITO MMa HajTOJIeMH KOJHYHUIIH
011 OpOjOT Ha KOJIMYHHUITUTE O] CTABOT (6) Ha OBOj UJICH.

(8) Ako BO J10/1eTyBakbETO HA MOCICTHOTO MPATCHHUYKO
MECTO Ce jaBaT JBa MJCHTHYHU KOJMYHHKA, MAHAATOT CE
JIOZIeITyBa CO JKAPEIKa.

(9) Ipu pacnpenenbara Ha MPATEHUYKUTE MECTA 32 H3-
OpaHM ce cMeTaaT OHOJKY KaHAWAATH KOJKY ILITO MecTa
nobuia JucTara.

(10) On nmucrata Ha KaHAUIATH ce W30paHHM KaH[Ha-
THTE HaBEJICHHU BO JIUCTATA CIIOPE/ YTBPACHHOT PEIOCTIEH.

Unen 128

(1) ApxaBHaTa n300pHa KOMHCH]ja 32 YTBPIYBamETO HA
pe3yNTaTUTe O TIIacameTo BO M300pHATA SNUHMIA COCTa-
BYyBa 3aIMCHUK OJAJIEITHO 33 CeK0ja N300pHA eMHULA.

(2) Bo 3amuCHUKOT ce BHECyBaar MOJATOIH 3a pe3yli-
TaTUTE O TTIACAbETO, U TOA:

- BKYITHHOT Opoj Ha U30MpavKu MecTa,

- BKYIIHHOT OpOj Ha W30MpayM 3aluIlaHi BO W3BOJUTE
01 U30MPAYKUOT CIIUCOK 33 NU300pHATA eANHUIIA,

- BKYITHHOT Opoj Ha M30MpayH IITO Tiacaie,

- BKYITHHOT OpOj Ha HEBAXKCUKH JIMBUUHA,

- BKYIIHUOT Opoj IJacOBU IITO T' A0OMIIA CEKoja JIUCTa
Ha KaHIUJIATH OAJCITHO,

- OpojoT Ha OOMEHW MPATCHUYKH MecTa O]l JIUCTaTa
Ha KaHJIUJIATU U
- IMETO U TPE3UMETO Ha N30PAHUTE KaHAUIATH.

Unen 129
Wz6opure ce cmeraar 3a 3aBpLICHU 110 KOHEYHOCTA Ha
pesyararute 3a u300p Ha cure 120 mpaTeHuIy.

16. Cymupamse, yTBpyBam€e Ha pe3yJITaTUTe O Ijaca-
HeTO 32 H300p Ha YWIEHOBH HA COBeT U pacnpeneida Ha
MaHAaTHTe

Ynen 130

(1) OmmtrHCcKaTa W300pHA KOMECHja TH MPECMETyBa
BKYIIHHUTE PE3YJITATH O]l [JIACAKETO BO OIILITHHATA.

(2) OnmTrHCKaTa U300pHA KOMUCH]ja PE3YyJITATUTE OF
TJIACaEeTO TH IPECMETYBa BP3 OCHOBA Ha 3aITUCHULIUTE CO
CYMHUpPaHUTE pEe3yJTaTH O] M30UpavyKuTe OJ0OPH M IIeJI0-
KyIHHOT U300peH MaTepujal.

(3) OnmruHckata U300pHAa KOMUCHja pe3ylTaTuTe I'd
YTBpIyBa criopes] OpojoT Ha TNIACOBHUTE LITO TH TOOWIIE JIU-
CTUTE Ha KaHIMJATH 33 WICHOBH HA COBETOT OAJEIHO Bp3
OCHOBa Ha CyMUPaHHTE PE3yJITATU O] H30UPauKUTEe OTOOPH.

(4) U36opHara komucuja Ha rpagot Ckorje pe3ynraru-
T€ OJ TJacameTo 3a WieHOBH Ha COBETOT T'M YTBPAYyBa
cnopeq OpOjoOT Ha INIACOBUTE IUTO I'M JTOOWIIE JHCTHTE Ha
KaHIUIaTu 32 WieHoBM Ha COBETOT OAJETHO, BP3 OCHOBA
HAa CyMHPaHUTE PE3yATaTH JOOWEHU O OMIUTHHCKUTE H3-
6OpHM KOMUCHU Ha NojpayjeTo Ha rpagoT Ckormje.

(5) YrBpayBameTo Ha pe3yaTaTure o1 u300puTe ce Bp-
mm co nmpumeHa Ha JI”XoHAT -oBata hopmyna.

(6) TTo yTBpIyBameTO Ha BKYIHHOT OpOj MaleHH IJia-
COBHM 3a CEKOja JIMCTa Ha KaHAWAATH (TaKkaHapeyeHa U30u-
pauka Maca), cexoja JIMCTa OAJEIHO Ce AENN CO HHU30T Jie-
autenu 1, 2, 3, 4 utH. cé 10 OpOjOT Ha YJICHOBHUTE Ha COBE-
TOT KOM ce u30upaar Bo onmtHHaTa u rpagot Ckorje.

(7) KommuHunure ox fenewmeTo o ctaBot (6) Ha OBOj
YJIeH Ce PeAaT Mo TOJIEMUHA TIPH IITO PEJICBAHTHHU CE OHOJI-
Ky HajroJIeMH KOJMYHHUILU KOJIKY IITO ce U30Upaar WieHo-
BU Ha COBETOT.

(8) JIucraTa Ha KaHAMIATH 32 YWICHOBU Ha COBETOT JI0-
OuBa TOJNIKaB OpOj HA COBETHUYKM MECTa KOJIKY IITO MMa
HajroJIeMH KOJIMYHMIM O OpOjoOT Ha KOJIMYHUIUTE OJ] CTa-
BOT (6) Ha OBOj YJIEH.

(9) Axo BO monEITyBamkETO HA TOCIETHOTO COBETHUIKO
MECTO C€ jaBaT JBa UJICHTUYHH KOJIMYHHKA, MaHJATOT CC
JIOJIEITyBa CO JKAPEIKa.

(10) Ilpu pacnpenenbara Ha COBETHUYKUTE MECTa 3a
n30paHyu ce CMeTaaT OHOJIKY KaHOWATH KOJKY LITO MeCTa
Jobua nucrara.

(11) On nucrara Ha KaHIUAATH 32 YWICHOBU HAa COBETOT
ce M30paHN KaHIUIATUTEe HaBEIEHW BO JIMCTAaTa CIIOpPEX
YTIBPICHUOT PEIOCIIEN.

Ynen 131

(1) OmuruHCKaTa U300pHA KOMHUCH]a 32 YTBPAYBAHETO
Ha Pe3yJITaTUTE OJf [NIACAETO COCTABYBA 3aIIUCHUK.

(2) Bo 3amuCcHUKOT ce BHECYBaaT HOAATOLM 3a pe3yl-
TaTUTE O] ITIAcCambeTo, U TOa:

- BKYITHHOT Opoj Ha M30MpavyKy MECTa BO OIIITHHATA
u rpagot Ckomje,

- BKYIIHUOT Opoj Ha M30Mpayy 3alMIIaHu BO U3BOAUTE
on M30MpayKuoT CIIMCOK 3a OmIITHHATa u rpaaot Ckorje,

- BKYITHHOT Opoj Ha M30Mpavu KO riacaie,

- Op0jOT Ha HEBAXKCUKH JIUBUN A,

- BKYIIHHOT OpOj TIaCOBH IUTO TH A0OWIIA CeKoja JHCTa
Ha KaHIUAATH OAJEIHO,

- OpojoT Ha JOOMEHU COBETHHYKH MECTa O] JIUCTaTa
Ha KaHIUJIATH U

- IMETO U IIPE3UMETO Ha N30paHUTe KaHAUAATH.

(3) Ilpumepox oI 3alUCHUKOT OOHMBA M CEKOj MpeT-
CTAaBHUK Ha MOJHOCUTEJIOT Ha JINCTATa, a JOMAIIHUTE HA0-
JbyIyBauH IIPUMEPOK O TAOETAPHUOT JeT Ol 3aIUCHUKOT.
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17. YTBpAyBame Ha pe3yJITATUTE 32 H300p
HA IPaIOHAYATHHK

IIpB kpyr

Unen 132

(1) Bo mpBHOT KpyT Of TIacameTo 32 TPaJlOHAYATHIK €
n30paH OHOj KaHIUIAT KOj TOOMJI MHO3MHCTBO TJIACOBH O
M30HMpaYnTe KOM riiacaie, TOKOJIKY Ha H300pHTe U3Jerie ea-
Ha TPETHHA OJ BKYNMHHOT OpOj Ha M30MpayuH 3alHIIaHd BO
n3BOZOT oJ V30MpayKknoT CIMCOK 3a COOJBETHATA OIIITHHA.

(2) N3bopHara xomucuja Ha rpanot Ckomje pe3ynTaTu-
T O]l INIACAKETO 3a rPaJOHAYANHUK TH YTBPIYBa CHOPEN
OpojoT Ha TTIACOBUTE LITO T'M AOOWIIE IUCTUTE HAa KaHIHIa-
TH 3a TPaJIOHAYAIHUK OJCIIHO, BP3 OCHOBA Ha CyMHpaHH-
Te pe3yNTaTH NOOUECHU O] ONMIUTHHCKUTE M300PHU KOMH-
CHH Ha TozipavjeTo Ha rpajgot Ckomje.

(3) Ako 3a rpajioHavaHUK € MPEJIOKEH €ICH KaHIu-
JlaT, a BO PBUOT KPYT Ha Ilacame He o Jo0w1 HoTpeOHo-
TO MHO3HMHCTBO I'JIaCOBH O] CTaBOT (1) Ha OBOj WieH, ce 1o-
BTOpYBa Iie1aTa N300pHA IIOCTAlKa.

Brop xkpyr

Unen 133

(1) Axo Bo pBHOT KPYT HUTY €A€H KaHAUAT 3a IPajlo-
HaYaJHUK HE IO JOOMI MOTPeOHOTO MHOZHHCTBO TJIACOBH,
coryacHo co wieHot 132 cras (1) o1 0BOj 3aKOHHUK, BO BTO-
PHOT KpYT ce IJlaca 3a ABajuara KaHAUIAaTH KOH BO HPBHOT
KpyT JOOMIIEe HajMHOTY TTTaCOBH.

(2) Bropuot kpyr Ha riacame ce OJpXKyBa BO POK Of
14 nena o AGHOT Ha 3aBPIIYBAEKETO HA MPBHOT KPYT Ha
TIIaCamkeTo.

(3) Bo BTOpHOT Kpyr Ha riiacame 3a rpaJoHavyaIHUK €
n30paH KaHAUAATOT KOj JoOMI 1orojaeM Opoj II1acoBH.

HAmenyBame Ha IOBePEHHUK 10 HOBU U300pH

Unen 134

(1) Ako ¥ IO BTOPHUOT KPYT OJf KOU OWJIO MPUYHHU HE
ce U3BPIIM U300p Ha TPaJiOHAYATHUK, N300pHAaTa KOMUCH]a
BO POK Off 15 neHa of1 3aBpIIyBamkETO HA U300pUTE ja U3BeE-
cryBa Brnanara.

(2) Tlo noOHMBamETO Ha M3BECTYBamETO 0J CTaBOT (1)
Ha 0BOj 4ieH, BianaTa Bo pok o 15 neHa ke uMeHyBa I110-
BEPEHHK 32 BpIICHE Ha PabOTHTE O HA/JIEKHOCT Ha rpa-
JIOHAYaJIHUKOT.

(3) Bnanara HajaorHa Bo pok o1 15 neHa mo JeHOT Ha
MMEHYBAbETO Ha MOBEPEHHK T'0 M3BECTYBa MPETCENATENIOT
Ha CoOpaHueTo 3apajy paclullyBame Ha U300pu 3a rpa-
JIOHAYaJHUK.

18. OGjaByBame Ha pe3yJTaTuTe 0 H300pUTE
Jlp:xaBHaTa N300pHA KOMHCHja

Unen 135

(1) JpxaBHata n300pHa KOMHCHUja IPBUYHUTE Pe3yJ-
TaTH oJ U300puTe NOOMEHU MO ENeKTPOHCKH MaT TH 00ja-
ByBa CYKIIECHBHO, a Pe3y/ITaTHTE BP3 OCHOBA Ha ITOJATOIH-
TC O 3alIMCHULMUTE O] OIILITHHCKUTEC I/I360pHI/I KOMHUCHH BO
POk ox 12 waca 110 3aBpIIyBamkETO HA H30OpHTE.

(2) ApxaBHata u300pHa KOMHCHja KOHEYHUTE PE3yJiTa-
TH oJ u3bopute Tu objaByBa BO POK o1 24 yaca O AECHOT
Ha HUBHATa KOHEYHOCT.

OnmruHcKa H300pHa KOMHCHja

Ynen 136
(1) OnmruHckaTta n300pHAaTa KOMHUCHja IPBUYHUTE pe-
3yNTaTH 0] U300pUTE 33 WICHOBU Ha COBET, OJHOCHO Ipa-
JIOHAYaJTHUK TH 00jaByBa BO POK OJ 7 Yaca MO 3aBpINyBa-
HBETO Ha U300pUTE BP3 OCHOBA Ha MOJATOIMTE O U30Hpay-
KUTE 0J100pH U TH HCTaKHYBa Ha OrJIacHa Ta0ja BO OMIITH-
HATa ¥ TY COOIITYBA HA jABHHUTE TJIACHIIA.

(2) N3bopHara komucHja Ha rpanoT Ckollje NPBUYHUTE
pe3yiaTatd oJf U300pUTE 3a WICHOBH HAa COBET, OJHOCHO
rpajloHavalHUK M o0jaByBa BO pok oj 10 yaca mo 3aBp-
[IyBaKkEeTO HA M300pHUTE BP3 OCHOBA HA ITOJATOLUTE O] OIl-
IITHHCKUTE H300pHM KoMmucuu 3a rpafoT Ckomje U ru
UCTaKHYyBa Ha oriacHa Tabna Bo rpagot Ckomje W TH CO-
OIIITYBA HA jaBHUTE TTIACHIIA.

(3) Koneunute pesynratu o H300pUTE 3a YWICHOBH Ha
COBET U TPaJiOHaYaTHUK OMIITHHCKUTE N300PHH KOMHCHH,
onHOocHO M30opHata komucuja Ha rpagot Ckomje T 00ja-
ByBaaT HajJIOIHA BO POK 0] 24 yaca O KOHEYHOTO 3aBp-
IIyBamke Ha U300pUTE.

19. M360pu 3a npercegaren Ha Peny6aukara nopagu
NPeCTaHOK HA MAHJIATOT

PacnnmyBame Ha u36opu

Unen 137

(1) Kora YcraBuuor cyn Ha PenyOinnka Makenonuja
Ke JOHece aKkT cO KOj IO yTBpAyBa HACTAaHYBaHETO Ha yC-
JIOBUTE 32 MPECTaHOK Ha (yHKIMjaTa mpercenaren Ha Pe-
ny6inka MakenoHHja corjiacHo co wieHoT 81 crtaB 8 of
VYcraBoT Ha PenyOnrka MakenoHuja, BO pok o1 24 yaca ro
JlI0cTaByBa 10 npercegarenor Ha CoOpaHueTo U ro odjaBy-
Ba BO “Ciyx0eH BecHUK Ha Peny6nnka Makenonuja”.

(2) Mpercenarenor na CoOpanueTo, Bo pok oj 48 vaca
011 00jaByBamkETO Ha aKTOT Of cTaBoT (1) Ha OBOj wJieH, 0-
HeCyBa aKT 3a paclHIlyBambe Ha W300pH 3a U300p Ha mpe-
Tcenaten Ha PenyOnukara.

IlocTanka 3a codupame HA NOTNHCH

Unen 138

CobupameTo Ha MOTHHCUTE BO IOCTANKaTa 3a KaHAH-
Ipame 3a mpercenaren Ha PermyOnukara ¥ jaBHHOT yBHI
Bo M30MpaukuoT CIMCOK Ce CIpoBeayBaar npej MuHH-
CTEpPCTBOTO 3a IpaBJa W 3all04HyBaaT METTUOT JEH O Je-
HOT Ha pacluIIyBameTO Ha W300pHTe 3a mpeTceiaTen Ha
Pemy6nukaTa nmopaay mpecTaHOK Ha MAaHAATOT M Tpaat Jie-
CeT JIeHa.

IMonHecyBame Ha JIMCTA HA KAHIMIAT

Unen 139

(1) JTucrara Ha kaHmuaaTH 3a mnpercenarten Ha Pemy6-
JUKaTa ce JocraByBa 10 Jlp>kaBHara M300pHAa KOMHUCH]a,
HAj/I0IIHA [IECHAECETTUOT JIeH O/ ICHOT Ha paclullyBambe-
TO Ha u3bopHTe.

(2) Kanauparor Moxe Ja ce OTKaxke OJ KaHAMJaTypa-
Ta, HajlOLHA BO POK o7 17 JneHa o IGHOT Ha pacluilyBa-
BETO Ha U300pHTe.

Hapnexnoct na J{p:kapnara n3dopHa komucuja

Unen 140

(1) dpxaBHara u30opHa KOMHUCHja BO POK oj 24 uaca
M0 TPUEMOT Ha JINCTUTE Ha KaHAWOATH 33 NpeTCeNaTel,
YTBpIyBa OajH THE c€ IOAHECEHH BO POKOT MPEIBHUIECH CO
yeHoT 139 craB (1) ox 0BOj 3aKOHMUK.

(2) Axo Kommucujata on craBor (1) Ha OBOj WieH IO
[PUEMOT Ha JIMCTaTa yTBPAH AEKa C€ HalpaBeHH OIIEIHH
IPOITYyCTH, OAHOCHO HENPAaBUIHOCTH, K€ T'Y IIOBUKA [IOJJHO-
CHUTEJIUTE Ha JIMCTUTE BEAHAII, HO HAjAOLHA BO POK o1 24
gaca O]l JOCTaBYBAambETO Ha JINCTATa Jla TH OTCTPaHAT KOH-
CTaTHPaHUTE NPOITYCTH WM HEPABUIHOCTH.

(3) Axo Komucujara oz craBot (1) Ha 0BOj WIEH yTBp-
I IeKa JINCTUTE Ce MOJHECEHU BO OIPE/ICIICHHOT POK H Ce
COCTaBEHH BO COTJIACHOCT CO OBOj 3aKOHHUK, OJJHOCHO KOH-
CTaTHPAaHUTE NPOIYCTU U HENPaBUIHOCTH MOAHOCUTENUTE
Ha JIUCTHTE TH OTCTPAHUIIE BO POKOT OJ CTaBOT (2) Ha OBOj
9JIeH, MOJHECEHUTE JINCTU Ke TH MOTBPAM CO PELICHHE BO
POK oX 24 yaca o MPUEMOT Ha JHUCTUTE, OJHOCHO OTCTpa-
HYBabETO Ha MPOIyCTUTE UM HEIPaBUIHOCTUTE.
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Unen 141

(1) Axo [Ip>kaBHaTa u300pHAa KOMHCHja YTBPIU JeKa
JIUCTUTE C€ NOJHECEHU HEHaBPEMEHO, OJHOCHO KOHCTAaTu-
paHUTE TPOIYCTH M HENPABIIHOCTH IMOJHOCHUTEIHTE Ha
JIUCTUTE HE T'M OTCTPAHUIIE BO POKOT NMPEABUICH BO WICHOT
140 craB (2) Ha oBOj 3aKkoHUK, Komucujara nogHeceHaTa
JIUCTa BO POK 07 24 yaca ke ja oThpyiu co perieHue.

(2) Mpotus pemenuero Ha JpxaBHaTa n300pHA KOMH-
cHja MOXKe Jia ce mojHece xkanba 10 Bpxosuuor cya Ha Pe-
nyOnuka MakenoHHja BO pok ox 24 daca 1O IPHEMOT Ha
pEeLIeHueTo.

(3) BpxoBuuor cyx Ha PenyOnuka MakenoHuja e 1o7-
JKeH Jla JIOHece OJUTyKa IT0 jKaydaTa BO pok ox 24 gaca 1o
MPUEMOT Ha kanbara.

(4) XKanbata ox craBot (2) Ha OBOj WIEH ce€ MOJHECYBa
npexy JlpxaBHata M300pHAa KOMHCHja, a JOCTaByBambeTO
Ha ’ada Mo MOIITa He € JO3BOJICHO.

O0jaByBam-e Ha JTUCTHTE

Unen 142
JpxaBHata U300pHA KOMHUCHja YTBPAEHUTE JHUCTH Ke
ru 00jaBu Bo “Ciyx0eH BecHUK Ha PenyOnuka MakeaoHu-
ja” HajIoIHA JBaeCeT U NPBUOT JICH O ICHOT Ha PacIuIIly-
BameTO Ha u3bopure.

H3060pHa kaMnama

Unen 143
N3bopHara kammama 3alo4HyBa JBACCET M BTOPHOT
JICH OJ] ICHOT Ha PacIUIyBamETO Ha N300pPHUTE U 3aBpIIlY-
Ba 24 yaca npej AEHOT Ha OJIPXKYBamkETO Ha U300opuTe.

Opranu3aTop Ha H300pHATa KaMNamba

Ynen 144
OpraHu3aTopoT Ha N300pHaTa KaMIamba 3300JDKUTETHO
OTBOpA KUPO-CMETKa CO Ha3Haka “3a n300pHa Kammnama’,
Bp3 OCHOBA Ha W3/ajaeHa NoTBpaa ox JpkaBHara n3dopHa
KOMHCHja 3a MOJHECeHA JINCTAa Ha KaHIUIAT 3a IpeTcena-
ten Ha PenyOnukara.

MeanyMcKoO IpeTCTaByBambe

Unen 145
(1) Ilpenmoror Ha oTyKaTa 3a MpaBWJIaTa 3a pPaMHO-
MPaBEeH MPUCTAN BO MEAMYMCKOTO MPETCTABYBAambE 3a H3-
0op Ha mpeTcenaTen Ha PemyOnmukara mOpagy MPeCTaHOK
Ha MaHzmatot, CoBeTOT 3a paanoandysuja ja T0CcTaByBa 10
CoOpanuero HajaoHa 15 1eHa 1o pacnuiyBameTo Ha U3-
6opure, a CobpaHHETO ja J0HECYBa BO POK O J1Ba JE€HA O]
JICHOT Ha TIPHEMOT.
(2) Onnykara ox ctaBoT (1) Ha 0BOj wieH ce 00jaByBa
BEJIHAIII, a HajI0IHA BO poK ox 24 yaca Bo “Ciyx0eH Bec-
HuK Ha PenyOnuka Makemonuja”.

O0jaByBame Ha ONHCHTE HA U30HPAYKHTE MeCTa

Unen 146

(1) MuHHCTEpCTBOTO 3a MpaBla KOMHUE OJ] PEIICHHETO
3a ompeJiellyBambe Ha OPOjOT M OMUCOT Ha CEKOe M30MPaYKO
MECTO Ke TO JOCTaBH 10 ONIITHHCKAaTa M300pHA KOMHCH]ja
HAj/I0IIHA JIeCeT JeHa MpeJl ISHOT ONpeaesieH 3a u3bopure.

(2) OntuHCcKaTa U300pHAa KOMUCHja HAjJ0IHA TIeT Jie-
Ha TpeJ IeHOT ONpelelieH 3a OJpKyBamke Ha U300pHTe ke
ru 00jaBU Ha BUIHO MECTO ONKMCUTE HA M30MPAaYKUTE MecTa
KOH C€ ONpEeNeNieH! 3a Iilacame CO Ha3HauyyBame Of KOe
nojipayje n3dupavnTe ke riacaaT Ha ONpeIeseHO H30upad-
KO MECTO.

VIII. 3AIITUTA HA U3BMPAYKOTO ITPABO

Unen 147
(1) TMocrankara 3a 3amITHTa HA U30UPAYKOTO TPABO €
UTHA.
(2) opuecouyTte (IPUrOBOPUTE U JKAIOUTE) 3 3aIITH-
Ta Ha U30MPAYKOTO MPABO CE JIOCTABYBAaT 10 HAIJICKHHUTE
OpraH{ IPEKY OpraHUTe KO MPETXOAHO OATydyBase.

(3) Bropocrenenure OIIyKM Ha HAAJICKHHTE OPTaHH
€€ KOHEYHH.

(4) HocraByBameTo Ha IPUrOBOpP,Tyxk0a M kanda IO
TIOIITA HE € JO3BOJICHO.

1. IocTanka 3a 3aIITHTA HA H30MPAYKOTO NMPABO HA
MOJHOCHTEJINTE HA JINCTUTE

Unen 148

(1) Cexoj mogHocHUTeN HA JIUCTAa HA KaHAUAATU BO IO-
CTanKaTa 3a rilacame, CyMHPambe U YyTBPAYBambe Ha pe3yll-
TaTUTE OJ IIIACaeTo 3a MpeTcenaTen Ha PemyOmmikara u 3a
n300p Ha TPATEHUIM MOXeE Jia MmojHece npurosop 1o Jp-
JKaBHaTa M300pHa KOMHCH]a, a 32 300D Ha WICHOBU HA CO-
BETUTE Ha ONIITHHUTE U Ha rpanor Ckomje u 3a m300p Ha
TpafoHAYaTHALNH HA OMIITHHAUTE U TPaJOHAYaIHUK Ha Tpa-
not Ckorje MOXe J1a IIoHeCe IPUroBOP A0 OMIITHHCKATA
n300pHa KOMHCH]ja WIIH IpajickaTa n300pHa KOMHCH]a.

(2) Mpurosopot ox ctaBoT (1) Ha OBOj WIEH ce MO/He-
CyBa BO POK oA 48 Jaca 0 3aBPILyBambETO Ha TJ1ACAKETO.

(3) HpxxaBHaTa M300pHA KOMMCH]ja, ONILITUHCKATA M3-
OOpHa KOMHCH]a U rpajckaTta n300pHa KOMUCH]ja C€ JIOJIK-
HH BO POk 07 48 yaca 1O NPHEMOT Ha MPUTOBOPOT Ja J0-
HecaT OJUTyKa.

(4) TIporur omtykara Ha J[p>kaBHaTa H300pHA KOMHCH-
ja, OIIITHHCKaTa n300pHa KOMUCHUja U rpajckara H300pHa
KOMHCH]ja MOXe Jla ce IToJHece xkainba 10 BpxoBHHOT cyq
Ha PermyOmmka Makemonmja, Bo pok ox 48 vaca ox mpre-
MOT Ha PEUICHUETO.

(5) XKanbara no BpxoBuuot cyn Ha Pemy6muka Make-
JIOHHja TIOJHOCHUTEIIOT ja 3aCHOBAa HA OCHOBOT M BP3 HaBO-
JMTe UCTaKHATH BO TPUTOBOPOT II0 KOj € JOHECEHa NPBO-
CTENeHATa OAJIyKa.

2. ITocTanka 3a 3alUTHTA HA U30UPAYKOTO IPABO
HA N30UpayuTe

Unen 149

(1) Cekoj u30upay Ha KOroO My € ITOBPEACHO U30HPAYKOTO
[IpaBO BO MOCTAIKAaTa Ha CIIPOBELYBat¢ Ha I1aCaEmETO MOXKE
Jia HoJiHece PUTOBOp 110 JpkaBHaTa M300pHA KOMIICHja, a3a
JIOKJIHUTE U300pU 10 IpajicKaTa M300pHA KOMHCHja WM OIl-
LITUHCKATa U300pHa KOMHCHja BO POK o[ 24 yaca.

(2) IIpBocTeneHnOT Opran € IOKEH BO POK of 4 daca
0 IPUEMOT Ha IIPUTOBOPOT [a IOHECE OMTyKa.

(3) IIpoTuB omndykata Ha NMPBOCTENEHUOT OPraH, OJ-
HOCHO JIp:kaBHaTa M300pHA KOMHCHja MOXeE Jla ce MOoAHece
xanba 1o BpxoBuuoT cya Ha PenyOnuka Makenonuja, BO
POK 071 24 Jyaca 10 IPUEMOT Ha PEIICHUETO.

3. OpaydyBame Ha BpxoBHuor cyn Ha Peny0iinka
Maxkenonuja

Unen 150

(1) BpxoBuuoT cyn Ha Peny0irka MakenoHuja 1o sxai-
oure on uneHoute 148 u 149 Ha OBOj 3aKOHHUK pelllaBa BO
COBET O IICTMHUHA CyAN 1/136pa1-u/1 IO MaT Ha XAPCIIKa.

(2) Bpxosuuot cyn Ha Peny6inuka MakenoHuja e 107-
JKeH J]a JOHeCe OJUTyKa BO POK o 48 yaca 1o IpHUeMOT Ha
xanbara.

(3) BpxoBHuoT cyn Ha PenyOnuka MakenoHuja MOxe
J1a ja MOTBPIM WIIM MPEHHAYH OJUTyKaTa.

(4) Onnykure 1Mo MPUrOBOP M kKajda co CaMOTO JIOHE-
CyBame ce 00jaByBaaT Ha HHTEPHET CTpaHUIaTa Ha Bpxos-
HUOT cyx Ha PemyOnuka Maxkenonwuja, [Ip>xaBHaTa H300pHa
KOMHCHja, Tpajickata M300pHA KOMHUCHja W OIIITHHCKATA
1300pHa KOMUCHja U HA JPYT COOJBETEH HAUMH.

IX. IIOHMIITYBAIGE U IIOBTOPYBAIGE
HA TJIACABETO

Unen 151
(1) ApxaBHata, rpajickarta, OIHOCHO OMIITHHCKATA W3-
OOpHa KOMHCHja CO pEelIeHHE I'o MOHUIITYBA IJIaCambeTo Ha
IJ1aCa4KOTO MECTO BO CIEIHUBE CIIydau, ako:
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- U30MPAYKUOT 0JI00pP HE IO CIIPOBEIYBA TJIACAKHETO HA
HAYWH YTBPJCH CO OBOj 3aKOHUK,

- ¢ HapylIeHa TajHOCTA Ha TI1acameTo,

- TIIacameTo OMII0 MPEKMHATO OAONTO 01 3 Yaca,

- TOJMLIMjaTa HEe OATOBOpWIIA Ha 0apameTo 3a MHTEp-
BEHIIMja O] CTpaHa Ha N30UPAYKHOT 0J00p, a 38 TOa UMAJI0
notpeda M BIIMjaeno Bp3 CHPOBEAYBAKETO Ha IIIACAEHETO
Ha U30MPavYKOTO MECTO,

- OpOjoOT Ha riacayKuTe JUBYHIbA BO TlIacauykaTa KyTHja
e rmoroyieM ozl 6pojoT Ha U30MpAYUTE IITO Iilacaie u

- HEKOe JIMIIEe WIIH JIMLA TIacale 3a ApyTH JHLA.

(2) dpxaBHata, rpajickaTa, OJHOCHO OIIITHHCKATA U3-
0OpHa KOMHCH]ja CO pelIeHHe Ke TO MOBTOPH TJIacameTo Ha
IJIACAYKUTE MECTa BO Cy4auTe oj cTaBoT (1) Ha OBOj wiieH
KaJie IITO TJacalkeTo € MOHHIITEHO CaMO aKO BKYNHHUOT
Opoj Ha 3anuiiaHu U30Mpayu Ha THE U30MpayKu MecTa Ha
HHUBO Ha M300pHA €AMHMIA, TPaj, OAHOCHO OMIITHHA BIIU-
jae Bp3 BKYIHUTE Pe3yJITaTH.

(3) IIporus pemenuero ox craBoute (1) u (2) Ha 0BOj
4JIeH MOXe, BO POK 0J] 24 Jaca oJ] IPUeMOT Ha PEIICHHUETO,
Jla ce moxaHece xkanba 1o BpxoBHuOT cyx Ha PemyOGmuxa
Makenonuja mpeky Jp)kaBHara, rpajgckarta, OJHOCHO OIl-
HITHHCKAaTa U300pHA KOMHUCH]A.

(4) BpxoBuuort cya Ha PenyOnuka MakenoHuja e 107-
JKeH J1a ToCTany 1o sxaybara Bo pok of 48 yaca 1o Hej3H-
HHOT TIPHEM.

(5) I'macameTo Ha TIaCAYKOTO MECTO KOE € MOHHIITEHO
ke ce MOBTOpH 10 14 feHa o AEHOT Ha IJIaCambeTo.

X. [IOBTOPHU U350PU

1. IIpecranyBame Ha MAHAATOT U ONOJTHHTETHH
u300pH 3a NpaTeHUHU

Unen 152

(1) Ha mpaTeHUKOT My INpecTaHyBa MaHAATOT Mpes
HCTEKOT HA BPEMETO 3a Koe € M30paH, aKo:

- TIOHECE OCTaBKa,

- € OCyZIeH 3a KpUBUYHO JIEJIO 33 KO€ € MPOIUIIAHA Ka3-
Ha 3aTBOP BO Tpaewme O] HajMaJIKy MeT TOJJHHH,

- HACTAITU CJy4aj Ha HECIOjIMBOCT CO (YHKIUjaTa mpa-
TEHHK,

- BO CJIy4aj Ha CMPT U

- CO MPaBOCUIIHO PELICHUE € JIUIIEH O AENOBHA CIIO-
COOHOCT.

(2) Ako npaTeHHUKOT nojaHece octaBka, CoOpaHueTo Ha
npBaTa HapeJHa CeIHHIA KOHCTaTUpa JIeKa Ha IPaTeHHKOT
My NpecTaHyBa MaHAATOT OJ IEHOT Ha OJP)KyBAamETO Ha
Taa CeJHHUIA.

(3) ManpaToT Ha NPATEHUKOT My MPECTaHYBa CO ICHOT
Ha HACTaHyBam-eTO Ha ycioBuTe of ctaBoT (1) amunen 2, 3,
4 u 5 Ha oBOj wieH, a CoOpaHHeTO Toa TO KOHCTaTHpa Ha
npBaTa HapeJHa CeJIHULA.

Unen 153

(1) Ako Ha mpaTeHHK KOj € u30paH oJf JIMCTaTa Ha KaH-
JUIaTH My IIPEecTaHe MaHJATOT CIOPE] eICH OJf OCHOBUTE
YTBPIEHU BO WICHOT 152 Ha OBOj 3aKOHHK, TOTall 3a OCTa-
TOKOT OJ] MaHJATOT, IpaTeHNK Ha CoOpaHKHeTo cTaHyBa Ha-
PEIHMOT KaHANUAAT OJl JINCTATA.

(2) JdpxaBHata M300pHa KOMUCHja TO U3BECTyBa Ha-
PEIHUOT KaHIAMJAT OJ] JIMCTaTa BO ciiydauTte ox craBot (1)
Ha 0BOj WIEH, BO POK O[] TPHU JIeHa O] IPECTaHOKOT HA MaH-
JIATOT Ha MPATCHUKOT.

(3) Ako HapeHHOT KaHAXUAAT O] JIKCTaTa O]l CTaBoT (2)
Ha OBOj YJICH He ja u3BecTu JprkaBHaTa W300pHA KOMHCHja
BO POK Of OCyM JIeHa 3a ImpudakameTo Ha MaHJAaToT, TOA
MPaBO Ce MPEHEeCyBa Ha HAPESIHUOT KaHAUAAT OJ] JIUCTATA.

(4) Bo cnyuaj xora e HUCIpIICHA JICTAaTa HA KaHIUIATH
coryacHo co crasoBute (1), (2) u (3) Ha 0BOj 4JieH, ocTBa-
PYBamETO HA OBa MPABO 3allOYHYBa MOBTOPHO OJ MOYETO-
KOT HA JINCTaTa Ha KaHIWJIATH, AOKOJIKY Ha JIUCTaTra uMa
KaHIUIaTH.

Unen 154
AKo Ha nHcTaTa Ha KaHJIMJATH HEMa KaHIUJIaTu U ako
CE UCLPIEHU OCHOBUTE 3a CTEKHYyBam€ MaHJAT Ha Ipare-
HUK YTBPJEHH BO WIEHOT 153 Ha OBOj 3aKOHMK, CE pacIH-
IIyBaaT JOMOJIHUTENHU U300pU 3a U300p Ha MPAaTEHULU BO
n300pHaTa eAMHULA O] KOja € U30paH IPaTeHUKOT.

2. [IpectanyBame, 0o13eMame HA MAHAATOT U IOMOJIHH-
TeJIHM U300PH 32 YICEHOBH Ha COBET

Uien 155

(1) Ako Ha 4JieH Ha COBETOT MY IIpecTaHe WM My Ouze
0I3¢MEH MaHIATOT MOPAJH €IHA OF IPHUYMHUTE YTBPACHH
BO 3aKOHOT 3a JIOKaJIHAaTa caMOyIpaBa U OBOj 3aKOHHUK, TO-
rai 4wieH Ha COBETOT 332 OCTaTOKOT OJl MaHAATOT CTaHyBa
HApEeTHUOT KaHMIAT OJ1 JINCTATA.

(2) OnmrruHCcKaTa U300pHA KOMHCHja TO U3BECTYBAa Ha-
PEIHUOT KaHAMJAT OJ] JIMCTaTa BO ciiydauTte ox craBor (1)
Ha OBOj YJICH, BO POK OJ] TPH JICHA 110 MPECTAHOKOT Ha MaH-
JIaTOT Ha COBETHHKOT.

(3) Kanmuparor oxn craBor (1) Ha OBOj WiEH € JOJDKEH
MICMEHO JIa ja M3BECTH OIIITHHCKATa M300pHa KOMHUCHja
JIaJiv TO nprdaka MaHIATOT BO POK O OCYM JIeHA O JCHOT
Ha MPUEMOT Ha M3BECTYBAKETO OJ] CTABOT (2) Ha OBOj UJICH.

(4) Axo xaHAWMAATOT COrJAacHO cOo cTaBoOT (3) ox OBOj
ieH He TO npudaTH MaHIATOT, TOA MIPABO Ce IPEHECyBa
Ha HapeTHUOT KaHAMUAAT OJ JIUCTATa.

Unen 156

(1) Bo ciiyuaj kora e ucIpIrieHa JucTaTa Ha KaHAuIaTUTe
COIVIACHO CO WICHOT 155 Ha OBOj 3aKOHUK, OCTBApYBAaHETO
Ha 0Ba [IPaBO 3all0YHYBA [IOBTOPHO O] IOYETOKOT Ha JIUCTa-
Ta HA KaHAUJIATH, JOKOJIKY Ha JIICTAaTa UMa KaHIHIaTH.

(2) Axo Ha nUCTaTa Ha KaHIUAATH, HEMa KaHAUIATH U
aKO CE€ UCLPIEHM OCHOBUTE 3a CTEKHYBamh€ MaHJAT Ha
4JIeH Ha COBET Ce CHPOBEIyBaaT JOIOIHUTEIHH n300pH 3a
9JIeH Ha COBET BO OMIITHHATA, OXHOCHO TpajaoT CKorje.

(3) JdononnurenHute u360pu T paclulllyBa IpeTcea-
TenoT Ha CoOpaHHeTo BO POK of 15 meHa o mpecTaHyBa-
FETO, OTHOCHO OZI3€Mamb-EeTO Ha MaHAATOT.

3. U300pu 3a 3aMeHa Ha YJICHOBH HAa COBETHTE

Ynen 157

(1) Ako co mpaBocCHITHA Cy/ICKa Ipecyaa ce YTBPIH Jie-
Ka BO TEKOT Ha U30OpHATA MOCTAINKa, TOJIUTUYKATA TapTH-
ja, KoaJMIyjaTa WM rpynara u301payn Kako CPeICTBO 3a
Jo0MBame IIacoBH KOPHCTENE MOTKYI M CPEACTBa OX U3-
BpILIECHHU Ka3HUBH JieNa, MecTaTa (MaHAaTHTE) LITO TH OCBO-
WJIe TIOHOCHUTEINTUTE Ha JIMCTHTE CE MOHHUIITYBAaT OJ CTpa-
Ha Ha OMIITHHCKATa N300pHA KOMHCHja 1 32 OBHE MECTa ce
CIpOBeyBaaT U300pH 3a 3aMeHa.

(2) U3bopure 3a 3aMeHa HE MOXAT Ja C€ pacluIIar
IIeCT Mecella Ipe] NCTEKOT Ha MaHAaTOT 3a Koj € n30paH
COBETOT.

(3) ManzgaToT Ha 4JieH Ha COBETOT COIIACHO co cTaBoT (1)
Ha OBO] WIEH, OHOCHO M30paH Ha M300pUTe 32 3aMeHa Tpae
JI0 UCTEKOT Ha BPEMETO 3a Koe OKJT H30paH WICHOT Ha COBETOT
Ha KOj My IIPECTaHaJI OHOCHO MY € OfI3eMEeH MaH/IaToT.

(4) Uzbopute 3a 3aMeHa TH PacIHUIIyBa MPETCENATENOT
Ha CoOpaHMETO IO MPEAJor Ha HaJUIe)KHAaTa OMIITHHCKA
n300pHa KOMHUCH]a.

4. IlpeaBpeMeHu U300pH 32 IPAJOHAYATIHUK U YICHOBH
HA COBETHTE

Unen 158

(1) Axo Ha TpajloHaYATHUK My MPECTaHEe MaHIATOT TIO-
pagu eqHa oX MPUYMHHUTE YTBPACHH BO 3aKOHOT 3a JIOKal-
HaTa caMOyIIpaBa U OBOj 3aKOHHK M aKO Ha IPajoHavaIHU-
KOT My € M3IJlacaHa HeloBepOa BO COTIACHOCT CO 3aKOH, Ce
pacnuiIyBaaT IpeABPEMEHH H300pH 3a IpaJoHaYaTHUK.

(2) Ipenspemenute u3dopu ox craBoT (1) Ha 0BOj
4JIeH HeMa Ja Ce pacIUIIaT ako 10 PEAOBHUTE U300pH 3a
rpaJoHavaIHAK MMa IOMAJIKy O[] IECT Mecela.
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Unen 159
IpenspeMeny n300py 3a YWICHOBH Ha COBET MPE]] UCTe-
KOT Ha MAaHJATOT CE PACIUIIyBAaaT aKO HACTAIlM €JCH OJ
yCIIOBUTE YTBPJCHHU BO 3aKOHOT 3a JIOKATHATa CaMOyIpaBa
U 0BOj 3aKOHHK.

5. IloBTOpHYN H300pPH HA YJIEHOBH HA COBETHTE

Unen 160
AKO CeIHUIIaTa Ha COBETOT HE CE€ OAPKH J0 TPHECET U
IPBUOT J€H Of IEHOT HA 3aBPIIyBamETO Ha M300pHTE, BO
COrJIacHOCT co 4wieHOT 37 craBoBH (2) u (3) ox 3akoHOT 3a
JIOKaJIHaTa caMOylpaBa ce BpIIaT MOBTOPHH H300pH 3a
YJICHOBU Ha COBETOT, KOM TH PACHMIIyBa MPETCeaTeNnoT Ha
Cobpanuero.

XI. HABJbYIVBAIE HA U35OPUTE

Unen 161

(1) N36opute 1 n3bopHATA MOCTANIKA MOXKAT J1a TH HaO-
JbyyBaar:

- IOMAIllHK 3[pY>KEHH]ja Ha rpalaHu, KOU CE€ PEerucTpH-
paHU cnopes 3aKOHOT 3a 3/pY)KeHHja Ha TparaHu U (oH-
JIAUH, HajMaJIKy €Ha TOANHA IpeJl ACHOT Ha OfpKyBambe-
TO Ha U300pUTE, KAKO U CTPAHCKU 3JIpY>KEHHja PErUCTpH-
paHu Bo PermyOnika MakenoHHWja U 3ApY)KeHHja Ha CTpaH-
CKH 3€MjH, a BO YHHUIITO CTAaTyTH C€ BKIIyYCHU HadenaTa 3a
JIEMOKpAaTHja U 3allITUTa Ha YOBEKOBHTE IIpaBa,

- MelyHapOIHH OpPTraHU3alld U

- TPETCTABHHIM HAa CTPAHCKH 3EMjH .

(2) ApxaBHata u300pHa KOMHUCH]ja ja yTBpIyBa Mpolie-
JypaTa 3a BpILIeHE Ha HaOJbyayBauKaTa MUCH]a.

Unen 162

(1) Opranuzanuure ¥ auuaTta ox wieHot 161 Ha oBoj
3aKOHMK MOXKaT Ja BpIIAaT HaOJbyAyBame Ha LEIUOT U300-
PEeH mpouec o 1o0KBame Ha OBIAcTyBame oX JIpkaBHaTa
1300pHa KOMUCH]a.

(2) bapamata 3a HabJbyIyBamke CO MOTPEOHHUTE UCIIPa-
BU 3a uaeHTH(]UKaIHMja ce JocTaByBaaT 10 JIpkaBHara u3-
6opHa KOMHCH]ja O ICHOT Ha PaCcIHIIYBalkETO HAa U300pH-
Te, a HajIOI[HA JIeCeT JIeHa Ipe]] JCHOT Ha IIIaCakEeTo.

(3) dpxaBHara u300pHa KOMUCHja UM U371aBa OBJIACTY-
Bama Ha HAOJbY/lyBaYMTE HAjIOLIHA CEIyM JIEHA IO IpHe-
MOT Ha 0apameTo.

(4) JpxaBHara u300pHa KOMUCHja UMa TIPABO J1a UM T'O
0JI3eM€ OBJIACTYBAETO 32 HAOJbYAyBame Ha CYOjEeKTHTE O]
4geHOT 161 Ha OBOj 3aKOHUK, aKO 3alOYHAT Jia U3pa3yBaar
MOJIJIPIIKA 32 HEKOj KaHAWAAT, TApTHja WK KOATIHIH]a.

XII. U3BBUPAYKU MECTA

Unen 163
ITox M30MpavKo MeCcTO, BO CMHCIIA Ha OBOj 3aKOHUK, CE
nozapa30rpa HaceleHO MECTO HIIM AN Of HAaCeIEHO MECTO
KajJe ITO W30MpauuTe O TOa IMOojpayje IO OCTBapyBaaT
CBOETO U30MPAUKO MPABO.

1. Kputepuymu 3a onpejenyBame Ha H30MPaYKUTe
MecTa

Unen 164
(1) N30upaukure Mecra ce ompenenyBaaTr 3a HaceleHH
MECTa WM 3a JEJIOBU O] HACEIEHU MECTa BO KOM MMa 3aIu-
MIaHO M30MPauX BO U3BOAUTE OJ] M30MPAUKUTE CIHCOLM 3a Ha-
CEJICHHTE MeCTa ! 3a JICTIOBUTE O] HaCEIICHUTE MECTa.
(2) N36upaukure MecTa ce ONpeJieslyBaaT BO PAMKUTE
Ha TPAaHUINTE Ha OMIITHHATA.

Unen 165
(1) Tpu omnpenenyBameTo Ha OPOJOT HA U30MPAYKUTE Me-
CTa U Ha TO/IPayvjeTo LITO CEKOE O/ HUB OJUICITHO To omndaka,
Ha eIHO M30UpayKo MEcTo MOXaT Ja rnacaat 1o 1.000 u36u-
padmn.

(2) Tlo WCKITy4OK, MOKOJKY BO OIPEACICHH HACEJICHHU
MecTa BO Kou xkuBeart rnoseke of 1.000 n3bupauu, a Hema yc-
JIOBH JICJIOBH O TOA HACENIEHO MECTO Ja OMIAT NPUKITyYeHH
KOH JIpyro u30Mpayko MecTo, OpOjoT Ha W30UpaynTe Ha TOA
n30MpavyKo MECTo MoXke Aa gocturHe 10 1.400 u3bupaum.

(3) N36upauko MecTO HE MOXKeE Ja Ce OIpeeIyBa 3a Ha-
CEJICHO MECTO BO KOE JKHMBEAT [OMAJIKY OJf JIeCeT N30Hpayn.

Unen 166
W30upaukoTo MECTO MO NPaBWIIO He cMee Ia Oupe on-
JIAJICUYeHO TI0OBEeKe Ol 3 KM Of HajoJyiajieueHaTa ajapeca BO
rpajicKuTe Hacea0u 1 TIOBEKE O] 5 KM BO CEJICKUTE HaceNOu.

2. ITocTanka 3a yrBpayBame, MeHyBambe H 00jaByBame
Ha N30UpavYKUTE MecTa

Ynenl67

MuHHCTEPCTBOTO 3a IpaBla BO COpabOTKa CO OPraHOT
HaJJIeXxeH 3a paboture of obilacTa Ha ypOaHU3MOT U Ipa-
JIEXHUIITBOTO, OPraHOT HaJIeXeH 3a pabOTUTE Ha IpeMe-
POT U KaTacTapoT U yIpaBHATa OpraHU3alllja HaJUICKHA 32
paboture o 061acTa Ha CTATUCTHKATa 33J0JDKEHA 3a Opra-
HUM3allMOHO-TEXHUUKATa U METOAOJOLKaTa 00paboTka Ha
nozjarouure o M30upaukuoT CIUCOK T U3paboTyBa CTpyy-
HO-TEXHUUYKHUTE OHNMCH Ha M30upaukure Mmecrta. CTpydHO-
TEXHUYKHOT OIMC HA W30UPAUKUTE MECTA COIPXKU: OIILTH-
Ha, Opoj Ha u300pHa eauHMIA, OpOoj Ha M30UPAUKO MECTO,
HACEJIEHOTO MECTO U JIOKalMja Ha U30MPayKkoTo MecTo (00-
JeKT ¥ azipecaTa Ha 00jEeKTOT BO KOj Ke ce IJaca, HaceleHO
MECTO), Jald HM30MpayKOTO MECTO € IENOCHO HACETIEHO
MECTO, ynuua (Ha3uB), UHAUKATOP Ha pacnpenenda KykeH
6poj (ox - 10).

Unen 168

(1) MunucTepor 3a mpaBaa Bp3 OCHOBA Ha CTPY4HO-
TEXHUYKHTE OMHCH Ha M30MpAavKUTEe MECTa M3pPabOTEHH BO
COIJIACHOCT CO WIEHOT 167 0[] 0BOj 3aKOHHUK, IOHECYBA pellie-
HHE CO KO€ Ke I0 yTBpAU OpOjoT U OMHUCOT 3a ceKoe u30u-
PavKO MECTO OJZICITHO, CO Ha3HAYYBame Ha HACCIICHUTE MeC-
Ta, OJHOCHO YJIHMIUTE U KyKHUTE OPOEBU KOU BJIETYBAaT BO
n30UPaUKUTE MECTa U 00jEKTOT Ha IJIacambe.

(2) MuHHCTEpCTBOTO 3a TpaBlia KOMHE O] PELICHUETO
on craBot (1) Ha OBOj uieH Ke ro jocraBu 1o JlpxkaBHaTa
n300pHa KomucHja HajaonHa 20 f1eHa npes JeHOT ONpeeneH
3a U300pUTE, OJJHOCHO IIACAkhETO Ha peepeHIyM.

Unen 169

(1) TIpomena Ha OMHCOT Ha W30MPAYKOTO MECTO CE
BpLIM NIPH NPOMEHA Ha MMHUIbATa 3a YJIHMIUTE, OJHOCHO
KyKHUTE OpOEBHU U JOKOJIKY C€ 3rojieMyBa OpojoT Ha U30u-
paunTe WIM MPOCTOPHATa OAJAJICYEHOCT 3a OIPENesIeHO
U30MpavKO MECTO.

(2) MunmCTEpOT 32 NpaBaa IOHECYBa PEIleHHE CO KOe ja
YTBpAyBa IPOMEHATA Ha ONHCOT Ha M30MPAYKOTO MECTO.

(3) IIpomena Ha ommcuTe Ha M30MPAYKUTE MECTa MOXKE
na ce Bpmmm HajaorHa 30 JeHa Tpea JCHOT ONpeiesieH 3a
n300puUTE, OTHOCHO TJacame Ha pedepeH Iy M.

Unen 170

(1) OnmruHCcKaTa M300pHA KOMHKCHja HajnoiHa 15 neHa
TpeJ] ACHOT OTpeIelieH 3a 0P KyBamke Ha H300pHTE, OTHOCHO
TTIACambeTo Ha pedepeHIyMOT ke TH 00jaBH Ha BUIHO MECTO
ONHCUTE Ha M30MpauKWTe MecTa KOH Ce ONpenelieHH 3a
T7Iacambe cO HasHadyBame Of Koe IMofpadje m30upadmre ke
T71acaat Ha OJICITHO H30MPauKo MECTO.

(2) OGjaByBameTO Ha OMKCHTE HAa M30MpPAYKHTE MeECTa
MOXe J]a ce BPIIM M MPeKy JOKAIHUTE CPEeICTBA 3a jaBHO
UHGOPMUpAKE.

(3) [JpxaBHata n300pHa KOMUCHja 3aJODKUTENIHO Ke
opraHu3supa HHGOPMUpPAkEe Ha U30UpaduTe co 00jaByBarbe Ha
OIIMCUTE HAa M30UpaykuTe MECTa BO II€UaTOT U JAPYTHUTeE
CpeJcTBa 3a jJaBHO HH(DOPMUpPaALSE.
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3. YcioBu 3a pyHKIHOHUPabe Ha H30UPAYKATE MeCTa [ g A [P W36upauku Mecta o 2829 10 2829
Ynen 171 Onmriaa YAHUP M36upauku mecta o 2869  nmo 2869
(1) Cexoe H30MpavKO MECTO HMa pe/ieH Gpoj. Onmrriaa YAUP  Ms6upauku mecta on 2872 110 2898
(2) Pennuor 6poj Ha U36UPAUKOTO MECTO CE€ UCTAKHYBA  [Onmruna
Ha O0JEKTOT BO KOj Ce BPIIM TJIACAETO 32 TOa M30UPauko  |AEPOJJPOM UsGupauky Mecta on 2673 g0 2738
MECTO, & IOKOJIKY BO €IeH O0jEKT CE BPIUM INACambe BO IBE  [Ommruma
HIIM TIOBEKE N30MPavKyM MECTA, PEIHMOT Opoj Ha M30Mpadko-  |[AEPOJIPOM Ws6upauku Mecta on 2752 110 2760
TO MECTO Ce O3HaudyBa M Ha CeKoja MPOCTOpHja IITO € Onpe-  [Onmruna
JIeJIeHa 32 TJ1acabe BO TOa H30MPAUKO MECTO. AEPO/IPOM W36upauku mecta o 2772 nmo 2773
Unen 172 Onmruaa CAPAJ N30upauku mecta on 2428  mo 2461
: . OntHHa
onphcropHa, o sl e spuns e ne cvee g e VA orickn
: - BPOJ] N30upauku mecta on 0224 o 0274
THja WIH KOj CE KOPHCTH 32 AKTMBHOCTH Ha TOJMTHYKHTE  (E-<Cim—
TapTiH. COITUIITE M36upauku Mmecta o 2412 1o 2424
Uen 173 Onutuna
. . CTYAEHUYAHUW  WM306upauku Mecta ox 2341 1o 2361
(1) I'macamero ce BpIIM BO 3aTBOpPEHA IIPOCTOpPH]ja KOja TH
HCIIONIHYBA YCIIOBHTE 3a OCTBapyBarbe Ha maHoO, cioboano u  |M3BOPHA EJIMHUILIA 2
TajHO I7acambe Ha U30UpayunTe. OmmrTuHa
(2) Bo mpocropujara Bo koja ce Bpium rnacamero ce |[LASA BABA W3bupauku Mecta on 2332 1o 2332
UCTaKHYBAaT MMHIbATA HA HACENIEHUTE MecTa U JieniosuTe o |OmuTnHa
HaceNeHuTe MecTa (YIUIM | IeNOBH off yummTe), Kon ru on-  |[LA3U BABA Ws6upauku mecta on 2476 no 2552
(haka U306MPaUKOTO MECTO (OIMCOT). Omuituna
(3) Ipocropujara ompenenena 3a rmacame ¢ onpemena (L OPYE IIETPOB M30upayuku Mecta o4 2553 o 2591
CO KaOHHH, OTHOCHO Hperpgzm WJIM 3aBECH TaKa MTO A2 He  |Qmuruna YAUP W36upauku Mecta o 2899 1o 2903
rg;l(()enﬁz;qc; B KAKO M3DUPAROT IO MOOHYBa racatt- Onmruaa YAUP W36upauku mecta on 2916  nmo 2917
(4) Cexoe MecTo 3a riacame Mopa fa 6une ompemeHo  |Onmrruaa YAWP V30upauku Mecta o 2922 o 2922
gg }::Tngncxu MOJIMB 32 OTpebHTe Ha HIGUPATUTE NPH IVIa- Omnmruaa YAUP N30upauku mecta o1 2924 1o 2928
(5) Bo npoctopujata 3a riacame ce noctapysaar kytuu  |Onurruna YAWP Uzbupauku Mecta o1 2934 jio 2945
3a TiIacame U3paboTeHH OJ] IBPCT MaTepujal Kou Ha u3bu-  |Ommurnna
paukuTe 0A0OPH UM Ce Tpe/aBaar 3anedartenu co sanuchuk.  |[L1YTO OPU3APY  UsGupaukn mecra on 2955  mo 2973
(6) TIpocroprute onpeneneHn 3a rIacame MOpaaT 1a €€ |Omwrusa BYTEJ  Ms6upauku mecta on 2904 n10 2915
COOJIBETHO CTPYYHO-TEXHUYKH YPEJICHU 3apaJy HUBHO 3aK-
JyyBambe 1 ;?riat{aTyBa}Le. P P Onmruna BYTEJI  M36upauku mecta og 2918 1m0 2921
Onmrruaa BYTEJI  UM36upauku mecta on 2923 1o 2923
XIII. U3SBOPHU EJAMHUIIN 3A U3BOP HA TTPATEHU-
1111 BO COBPAHUETO Onmruna BYTEJI  M30upauku Mecta ox 2929 o 2933
Onmrruaa BYTEJI  M30upauku mecta on 2946 1o 2954
Unen 174 OnurtuHa
U300pHUTE eMHUIMU TH counHyBaaT (ondakaar) u3ou- |APAUYMHOBO U36upauku Mecta o 2333 1o 2340
pauKHTEe MECTa BO PAMKUTE HA TPAHUIUTE Ha ommuTuHure |OmimTnHa
KaJe IITOo rpalaHuTe TO OCTBAapyBaaT M30UPAYKOTO MPABO. EVMAHOBO W36upauku Mecra on 0995 1o 1104
[IITHHA
Ynen 175 JIMITKOBO N36upauku mecraon 1105 o 1130
Bo Peny6nuka Makenonuja ce yrspaysaar imect usz-  |OmurnHa CTAPO
GOpHH eIVHHITU: HAT'OPMYAHE W36upauku mectaon 1156 nmo 1186
Onmruna YYYEP —
CAHJEBO 136 2462 2475
HSBOPHA EAMHHUA L I/I3E(I)lPHA EJINHN Z ; e -
Onurruaa KAPIIOII M36upauku mecta on 2592 1o 2653 4 I
OmIITaLa Onmruaa BEPOBO  M36upauku mecta og 0001 10 0016
gI/ICEHA BOJA  Wsbupauku mecraon 2425 10 2427| |Onwrusa BEJIEC — Ms6upauxu mecta ox 2135 5o 2203
[IITHHA
KUCEJIA BOI[A I/I36I/Ipa‘{KI/I MecTa o1 2654 1o 2672 Ommrruna BEJIEC H36I/Ipa‘IKI/I MeECTa O 2207 pi(e] 2210
Onutuna Onmruna BUHUIIA M36upauku Mecta og 0303 o 0332
KUCEJIA BOIA N3bupauku mecta on 2739  no 2751 OmnmTrHa
OnmruHa I'PAJICKO W36upauku mecta o 2217  mo 2226
KHCEJIA BOJJIA W3bupauku mecta o 2761  nmo 2771 OmmruHa
OnutuHa JEJJTYEBO W36upauku mecta on 0572 1o 0604
KUCEJIA BOIOA W30upauku mecra on 2774  no 2795 OmnmTrHa
Onmrraa [IEHTAP  U36umpauku mecta o 2796 1o 2818 %EHEHI/LKOBO Wsbupaukn mectaon 2362 1o 2376
[IITHH
Onmrraa HEHTAP  UW30upauku mecta on 2822 nmo 2822 3PHOBIIU MN36upauku Mecta o 0888 110 0891
Onmtraa [IEHTAP  U36upauku mecta o 2828 10 2828 E%HI/IITHHH%H VisG 2393 2411
Onmrraa [IEHTAP  U36upauku mecta o 2830 1o 2868 Onmmga SUTDATRITAIECTE 01 10
Omurunal [EHTAP  Us6upauku Mecta ox 2870  no 2871 KAPBUHIIN W36upauku Mecra o 2316 mo 2331
Onmruna YAUP Ws6upauxu mecta ox 2819 o 2821 Onmrtuaa KOYAHU M36upauku mecta og 0830 1o 0874
Onmrruaa YAWP W36upauku mecta og 2823  mo 2827 Onmrrnaa KOUAHU Uz6upauku mecta on 0892 mo 0902
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OnmrrHaa OnmtuHa

KPATOBO M36upauku mecta on 0903 10 0937 POCOMAH N36upauku mecta on 0713 1o 0722

Onmruna KPUBA

TTAJIAHKA Ws6upasin mecta on 0938 s10 0981 8E$§EE§ AOIPAH Wsbupauxn mecra on 0378 z0 0385

Onurruia TPYMMLIA 5t 171 1

KYMAHOBO WisGupas wecra on 1131 o 1141] [ AL snprmiec o 1T T

Onurrnya CTPYMUIIA 136 1793 1793

KYMAHOBO Vsonpaucu ecraox 1144 o 1150| ST MALL PRPETE oA =

Onmruna JIO30BO  Us6upauku mecta on 1704 1o 1712 CTPYMHIIA N30upauku mecta o 1827 no 1841

Omurruna HN3BOPHA EAUHUIIA 5

MAKEJIOHCKA - n

KAMEHULIA U3Gupauku Mecra o 0605  no 0618| |Onurriua

Onmna JEBAPIIA W36upauku mecta on 1314 o 1334

[IETPOBEIL[ M36upauxy Mecta on 2377 g02392| |Onwriua

Onmma JEBAPLIA N36upauku mecta on 1343 1o 1349

IMMEXYEBO Wsoupauku mecta on 0017 10 0025|  |Onmruna BUTOJIA Ms6upauku mecta on 0026 jo 0157

OnmruHa

MPOBMIITAT __ MsGupasn mecraon 1530 s 1573|  (Qmurmiiia BUTOJIA MaOupasiu wecra on 0205 _zo 0213

OnmTHHa

PAHKOBIIE M36upauku mecta on 0982 1o 0994 (B)EI]JBJ;I%I;‘IH Wis6upatkn mecraon 1921 o 1923

Onmruna CBETU

HUKOJIE MsGupaukn mecra on 1671 _sio 1703 for g‘fpﬁ{?ﬁgﬁﬁp Ws6upadxn mecra on 0302 no 0813

Onmrtuaa CTAPO

HACOPUYAHE  Ms6upauxn mectaon 1142 jo 1143 égﬁgﬂa Msbupawn mecra on 0619 zo 0658

Onuriia CTAPO OJIHEHM 36 1209 0 1211

HATOPHUYAHE _ Ws6upasxn wecraon 1151 70 1155 (ASILH e A

Ommrrna YAIIIKA  Usbupauku mecta o 2204 o 2206  [AOJIHEHU W36upauku Mecta o 1458 o 1493
OrnmruHa

Onmruna YAIIIKA ~ M306upauku Mectaog 2211 1o 2216 JIPYTOBO Ws6upauxu mecta o 0758 10 0781

Onurruna YAIIKA Ws6upavkn mectaon 2227 10 2246 |Opuyrruna KWYEBO WsGupaukn mecta on 0723 nio 0757

Onmruna Onmina

YEINHOBO —

OBJIEIHIEBO W36upauku mecta on 0875 1o 0887 gﬁﬁll?g{I;AMTAHM Hs6bupamn mecra on 1212 go 1212

Onmruna IITUIT  Us6upauku mecta on 2247 1o 2315 KPYIIIEBO W36upauku mecta o 1187 mo 1208

W3BOPHA EJJMHUTIA 4 Onmrinaa OXPUJ]  U36upauku mecta o 1249 1o 1313
o OXPI, 136 1335 1342

Onmruaa BUTOJIA  M36upauku Mecta ox 0194 1o 0204 OEE;EEZ A SULPEART MEET 0.1 A0

Omuruna IIJIACHUIIA N3bupauku mecta on 0275  no 0279

BOT' TAHIIN W36upauku mecta on 0368 1o 0377

Onmruna Onmrraa PECEH  U36upauku mecta o 1624 o 1670

BOCUJIOBO N3bupaukn mecta o 1811 10 1826 |Onmruna CTPYTA  Ms6upauku Mecta on 1844 1o 1920

OnmrrHa

BOCIJIOBO W36upauku mecta o 1842 10 1843 Onmrruaa CTPYTI'A  M36upauku mecta o 2976 1o 2976

O una HN3BOPHA EAUHUIIA 6

BAJIAHJIOBO W36upauku mecta on 0280 10 0302 OnmruHa

OnmruHa BOI'OBUE N3bupauku mecta on 2050 o 2079

BACHJIEBO W36upauku mecta o 1794  mo 1810 OnmrrHa

OmnmruHa BPBEHUIIA W306upauku mecra ox 2032 o0 2049

I'EBI'EJIMJA W36upauku Mecta on 0333 o 0367 Omurna

Onwrruaa JEMUP BPAITUHUIITE M30upauku mecta on 0436 o 0462

KAITMJA Ws6upauku mecta on 1238 o 1248|  [OmmTuna

Omnuuaa I'OCTHBAP N30upauku mecta o1 0386 1o 0435

KABAJIAPIIU M36upauku mecta on 0659 1o 0712 IQSIéJ%PIg{SAP Vis6 0480 0480

Onmruana KOHYE — M306upauku Mectaox 1608 1o 1617 Onurina e AL

Ommurrma I'OCTHUBAP M30upauku mecta ox 0499 1o 0533

KPUBOTI'AIITAHM M36upauku mecta og 1508 1o 1519 OmITana

Omrraa MOTMJIA U36upauxu mecta on 0181 10 0193| |[TOCTUBAP W36upauku Mecta ox 0782  no 0782

Onmrrnaa MOTUJIA Us6upauku mecta o 0214 1o 0223 lgglél%lﬁis AP V36upauku mecta on 2974 10 2975

OnutuHa

HETOTHHO WsGupauxy Mecta og 1213 o 1237 Onmrrna JIEBAP  U36upauku mecta o 0477  nmo 0477

Omrruna HOBAIIM Ms6upauxy Mecta o 0158  nio 0180|  |Ommrrina JIEBAP ~ Ms6upauku mecra on 0534 z10 0556

8EIJJIJ(T)HHa HOBO - 1774 1792 Omuruna JXKEJIMHO Us6upauku mecta on 2089  no 2114

AOMPAIKIT MECTA 01 A0 Onmruna 3AJAC W36upauku mecta o 0814  mo 0829

Onmrruna [TPUJIEIT  M36upauku Mecta og 1350  nmo 1457 OMNILITHHE

Omnmruna IIPUJIEIT  M36upauku mecta ox 1494 no 1507 JOEFYHOBHE Wsbupauku mectaon 2115 1o 2134

Omnmrtuna [TPWUJIEIT  M30upauku mecta o 1520 1o 1529 M&%nga]go u

Onurtnna POCTYIIA N36upauku mecta on 0463 10 0476

PAJIOBUIII N36upauku mecta on 1574 1o 1607 OIIITHHA

OnmrrHaa MABPOBO U

PAJOBMUII M36upauku mectaon 1618  no 1623 POCTYIIIA W36upauku Mecta on 0478  mo 0479
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OmnmrtuHa

MABPOBO 1

POCTVYIIA M36upauku mecta o 0481 1o 0498
OmnmruHa

OCJIOMEJ N36upauku mecta on 0783  no 0801
Onmrraa TEAPIHE  U36upauku mecta o 2007 mo 2031
Onmruaa TETOBO  M36upauku Mecta ox 1924 o 2006
Onurruaa TETOBO  M36upauku mecta on 2080 o 2088
Onmruna LIEHTAP

KYIIA N36upauku mecta o 0557  no 0571

Unen 176
AKO HEKOe N30MPavyKo MECTO TPETPIU U3MEHH COTJiac-
HO CO OBOj 3aKOHHUK, W30MpayuTe OJ HOBOTO M30HpAYKO
MECTO I'0 OCTBapyBaaT CBOCTO M30MPavKO MpaBo BO M300p-
HATa eMHHIA KaJie IITO MpHIarano n30MpayKkoTo MecTo.

Unen 177
JpxaBHara u300pHa KoMucuja HajaouHa 30 geHa npeq
JICHOT OTpeIIeNeH 3a H300pH Ke TH 00jaBH OIMCHTE Ha H3-
OOpHHUTE SAMHUIIM YTBPICHH CO OBOj 3aKOHUK.

XIV. KA3HEHHU OIPEIBA

Unen 178
3a cnpedyBame Ha H300pUTE U TIACAHETO; 3a IMOBpeaa
u 3710ynotpeda Ha M30MPavYKOTO MPABO; 3a TIOBPE/a Ha CIIO-
Oomarta Ha ONpE/CNYBAKETO HAa M30MpAavMTe; 33 MOTKYII
IpU U300pHUTE U IIIACAETO; 32 YHHUIITYBamhe Ha H300PHU-
T€ MCIPaBH U 32 W3BpIICHA M300pHA M3Mama, CTOPUTEIOT
ke ce Ka3Hu cropea oapendoute Ha KpuBUYHHUOT 3aKOHUK.

Ynen 179
(1) Co napuuna kasna ox 20.000 mo 50.000 nenapu ke
ce Ka3HU 3a MPEKPIIOK JIMIIETO KOe yIeCTBYBa BO H300pHa-
Ta KaMIama co cBojara ciyx0eHa yaupopma (wieH 9).
(2) Co mapuuna kazna on 20.000 no 50.000 nenapu ke ce
Ka3HH 3a MPEKPIIOK WIeH Ha M300peH OpraH Koj paboTH CIIpo-
THUBHO Ha oJpe0UTe Ha OBOj 3aKoHHUK (wieH 19 ctas (1)).

Unen 180

(1) Co napuuna xa3na ozx 200.000 no 300.000 nenapu ke
ce Ka3HH 3a MIPEKPIIOK OPraHu3aTopoT Ha H300pHATA KamIia-
Ha KOj HE Ce TPUJIPXKYBa J0 WICHOT 72 Ha OBOj 3aKOHHK.

(2) Co napuuna kazna ox 20.000 o 50.000 nenapu ke
ce Ka3HH 3a MPEKPIIOK oJ cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH U KaH-
AT WIK Ipyro (U3UYKO JIMIE 32 JACjCTBUjaTa O/l CTaBOT
(1) Ha oBOj useH.

Unen 181
Co napuuna ka3Ha oz 20.000 o 50.000 nenapu ke ce
Ka3HM 3a NPEKpHIOK (U3WYKO JHIE KOe ja MompedyBa U
OHEBO3MOXKYBa Kamramara (wieH 73).

Ynen 182

(1) Co mapuuna kazua ox 200.000 mo 300.000 menapwm
Ke ce Ka3HHU jaBHO TIIaCHIIO:

- KOoe HeMa Jja 00e30e1 paMHOIPABHO MPETCTABYBAE
Ha KaHIUJATUTE 32 MPATCHUIIH, IOJTUTUYKUTE TAPTUH, TPY-
nara n30Mpavy ¥ Ha HUBHUTE MPOTPAMH O[] YWICHOT 75 cTaB
(1) Ha O0BOj 3aKOHUK,

- KOe HeMa Ja I' npudaTty 1 00jaBu HaBpeMe IIpaBUiIa-
Ta oJ WICHOT 75 cTaB (2) Ha 0BOj 3aKOHHUK,

- KO€ Ke TO 00jaBH HUCTPaXKyBamkEeTO HAa jaBHOTO MHCIIE-
b€ BO MEPUOA OJ MET JCeHA Mpel JCHOT Ha ITIacameTo O
wieHoT 77 ctaB (1) Ha 0BOj 3aKOHMK U

- aKo ro 00jaBu U300PHOTO MPOMAraHIHO U3BECTYBAE
0e3 HaBemyBame JeKa ce pabOTH 3a TUIATEH OrJiac Of die-
HOT 76 Ha 0BOj 3aKOHUK.

(2) Co napuuna kazna ox 20.000 o 50.000 nenapu ke
Ce Ka3HHU 3a MPEKPLIOK M OJrOBOPHUOT YPEIHHUK 3a Jejc-
TBHUjaTa o1 cTaBoT (1) Ha OBOj 4JICH.

Unen 183

Co nmapuyna ka3na o 20.000 xo 50.000 nenapu ke ce
Ka3HH 32 MPEKPIIOK:

- OJITOBOPHUOT YPETHHUK Ha jJaBHOTO TIIACHIIO KOj Ke To
00jaBH HCTPaKyBAmHETO Ha jJaABHOTO MUCIECHE 338 KaHIHIa-
TUTE 0€3 /1a TH HaBeJe MOJATOIMTE O/ WwieHoT 77 craB (2)
Ha OBOj 3aKOHHK U

- OJTOBOPHUOT YpPEIHHK HA jaBHOTO TJIACHIIO aKO TO
o0jaBu M300pHOTO MPONAraHAHO W3BECTyBame, 0e3 00ja-
ByBame€ Ha HapadyBauoT (wieH 77 ctaB (2)).

Unen 184
Co mapuyna ka3Ha o 40.000 no 50.000 nenapu ke ce
Ka3HH 3a IPEKPIIOK OJrOBOPHOTO JIMIE HA OMIITHHATA, OJ-
HOcHO Tpanor Ckorje ako He YTBPIM MecTa 3a JICTCHhe Ha
IU1akaTi 0e3 HaJIOMECTOK M He M3BPLIM HUBHO 00eJexKyBa-
€ 32 CEKOj MOJHOCUTEI Ha JIUCTH OAJeNTHO (uieH 78).

Unen 185
Co napuuna kasHa o 40.000 o 50.000 nenapu ke ce
Ka3HH OpraHU3aTOPOT Ha U300pHATa KaMIama, ako BO PO-
KOT YTBPJCH BO WieHOT 79 ctaB (2) 01 0BOj 3aKOHUK HE TO
OTCTPaHU CMETOT Of IUIAKATHTE .

Uinen 186
Co napuuna kasna oz 20.000 o 50.000 menapu ke ce
Ka3HH 33 NPEKPIIOK (PU3UYKO JIMIE KOe BPIIM YHUIITYBa-
€ Ha N300PHU TJIAKATH WITH JIETICHhE TJIaKaTa IpeKy apyra
IIakaTa Ha OPraHU3aTOp Ha M300pHA KaMIlamba Ha MecTa
orpeJiesIeHH 32 HUBHO HCTaKkHyBame (wieH 78 cras (1)).

Ynen 187
Co mapuuna kaz"a o 200.000 zo 300.000 nenapu ke
ce Ka3HHM 3a IPEKPUIOK NOJIUTHYKA apTHja, Koja:
- HeMa Jja o IpujaBu U300pHUOT coOUp HajaouHa 48
4aca Ipel] HeTOBOTO OPKYBambe H
- TO OpraHM3Upa COOMPOT CIPOTHBHO HA WICHOBHTE
81 u 82 oz 0BOj 3aKOHUK.

Unen 188
Co napuuna kasHa oz 20.000 o 50.000 nenapu ke ce
Ka3HHU 32 NPEKPIIOK OJrOBOPHOTO JIMIE HA HaUISKHHOT
JIp’KaBEH OpraH, BEpPCKa 3ae/IHUIIA WM jaBHA MHCTUTYIIH]ja
KOja Ha OpraHU3aTOPOT Ha M300pHATA KaMIlama Ke My 103-
BOJIM OpTaHHM3Upamke Ha MPeau300pHH COOUPH CIPOTUBHO
Ha WICHOT 82 0]1 0BOj 3aKOHHUK.

Unen 189

(1) Co mapuuna kaszna oz 200.000 no 300.000 nenapu
Ke ce Ka3HM 3a HPEeKpILIOK IOJMUTHYKA MapTHja Koja Hema
Jla TOJJHECE M3BEINTaj 3a (PMHAHCUpame Ha N300pHATa KaM-
narma 0J1 WICHOT 85 Ha 0BOj 3aKOHHUK, OJJHOCHO Kora 3a (u-
HaHCHpame Ha N300pHATa KaMIama Ce KOPHUCTEHU CpeliC-
TBa COTJIACHO CO WIEHOT 83 0] OBOj 3aKOHHUK.

(2) Co mapuuna kazna ox 200.000 mo 300.000 nenapu ke
ce Ka3HM 3a MPEKPIIOK MOJUTHYKA [TapTHja, TOKOJIKY BO U3~
OGopHaTa KaMIama MOTPOLIM MOBeKe (PMHAHCUCKH CPEICTBA
OTKOJIKY ILITO € YTBP/AEHO BO WIEHOT 84 0] 0BOj 3aKOHUK.

(3) Co mapuuna xazna ox 20.000 no 50.000 nenapu ke
ce Ka3HU ¥ OATOBOPHOTO JIMIE HA MONUTHYKATA MapTHja 3a
nejcrujata on craBoute (1) u (2) Ha OBOj uJieH.

Unen 190
Co napuuna kasHa oz 20.000 o 50.000 nenapu ke ce
Ka3HH 3a MPEKPIIOK JIMIETo oA wieHoT 106 Ha 0BOj 3aKo-
HHK, aKO BO BPEMETO ¥ MECTOTO Ha IJIacambeTO HOCH O3Ha-
Ka WJIM CUMOOJI Ha MOJIMTHYKA MApTHja WK KaHIUAaT.

Unen 191

(1) Co mapuuna xazna ox 40.000 no 50.000 nenapu ke
ce Ka3HU 3a MPEKPIIOK (HU3MUKO JIMIE KOe Iilaca 3a IoBeKe
JMLA WM IJ1aca BO MMe Ha JPYro JIUIle, Kako U 3a CIpedy-
Bam€ Ha NPUCYCTBO HA IMOJIMIHMjaTa, aKO 3a TOA UMAJIO IO-
Tpebda (unenosu 102, 103, 111 u 112).

(2) Co napuuna kazna ox 40.000 mo 50.000 nenapu ke
ce Ka3HH 3a MPEKPILOK caykO0eHo Jinne (MoiIuLael), Koe ke
ja 310ynoTpedu cBojaTa mosoxk0a U Ke Npeau3BUKa Hepes
Ha T7acagkoTo Mecto (wien 102).
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XV.IIPEOJIHU 1 3ABPIIIHU OJJPEJIBA

Unen 192

Co IEHOT Ha BJIETYBameTO BO CHJa HAa OBOj 3aKOHHK
IpecTaHyBaaT Jla BaxkaT 3aKOHOT 3a U300p Ha IpeTceaarel
Ha PenyGinuka Makenonuja ("CiyxOeH BecHUK Ha Pemy6-
nuka Makenonuja" 6poj 20/94, 48/99 u 11/2004), 3akoHoT
3a u300op Ha mparenurm Bo CoOpanuero Ha PemyOimka
Makenonuja ("CayxOeH BecHuk Ha PemyOnuka Make-
nouuja" 6poj 42/2002 u 46/2004), 3aKOHOT 3a JIOKATHUTE
nu3zoopu ("CnyxOeHn BecHHK Ha PemyOiunka Makenonuja"
Opoj 45/2004, 52/2004, 60/2004 u 4/2005), 3akoHoT 3a
nu3bupauku crnucok ("CiyxbOen BecHuK Ha PemyOnuka
Makenonuja" 6poj 42/2002, 35/2004 u 74/2005), 3akoHOT
3a m3bupaukure Mecra ("CmyxOeH BecHUK Ha PemyOnuka
Makeznonuja" 6poj 50/97) u 3akoHOT 3a U30OpHUTE €IU-
HUIM 32 1300p Ha mparenurn Bo CoOpaHuero Ha Pemy0-
nmuka Makenonuja ("CnyxOeH BecHuk Ha PermyOnuka Ma-
kenoHuja" 6poj 43/2002).

Unen 193

(1) Ha npBute Hapeanu u30opu 3a U300p HA MpaTCHU-
Y U30MPAYKUOT 0100p € COCTABEH OJI MEeT 4ICHAa U HUBHU
3aMEHHIIH.

(2) Tlpercenarenot Ha U3OUPAYKHUOT OJI00P U HETOBHOT
3aMEHHUK ce u30upaar oj peloT Ha BpabOTEHUTE BO JpKaB-
HAaTa, OMIITHHCKATA U aJMUHHCTpanujara Ha rpagoT CKom-
j€ ¥ JBa WIeHa ¥ HUBHHU 3aMEHHUIIM ce M30Mpaatr o peaoT
HAa jaBHATa aJIMUHKCTpALKja [0 CIIyYacH u300p.

(3) Enen unen Ha u30upaukuoT 0100p U HETOBHOT 3a-
MEHHUK ce IMEHYBa Ha IPEUIOT Ha MOJUTHYKUTE ITapTHH BO
OMO3UIIMja KOM Ha MOCJICTHUTE H300pU 3a MpPaTCHHUIU
OCBOMJIE HajMHOTY T'JIaCOBU.

(4) Enen uneH Ha U30MPayKUOT OAOOP U HETOBUOT 3a-
MEHHUK C€ IMEHYBa Ha IPEUIOT Ha MOJUTUYKUTE TapTHH Ha
BJIACT KOM Ha MOCJICIHUTE M300pH 32 MPATCHUIN OCBOWIIC
HajMHOTY TJIACOBH.

(5) HaunHoT 1 mocrtamkaTa 3a U300pOT Ha YJICHOBUTE
ol cTaBOT (2) Ha OBOj WIECH CE€ BPUIM BO COIVIACHOCT CO
iIeHOT 39 0] 0BOj 3aKOHHUK.

(6) Iomutmukure maptuu on craBoButre (3) u (4) Ha
0BOj WICH IPEUIO3UTE 32 WICHOBH Ha N30UpPavyKu ox0opu U
HUBHHU 3aMEHHIM TY J0CTaByBaaT 10 OMIITHHCKAaTa U300p-
Ha KOMHCH]ja BO POK O MET JAeHa OJ1 ICHOT Ha JOOHBAmHETO
Ha M3BECTYBAKETO O OMIITHHCKATAa U300pHA KOMHUCH]A.

(7) AkO MONUTHYKUTE MAPTHU HE TO JOCTABAT MPEIJIOrOT
BO POKOT YTBPJIEH BO CTaBOT (6) O OBOj 4JieH, IMEHYBAbETO
Ha YICHOBUTE I'O BPIIX OIMIITHHCKATa H300pHA KOMHCH]A.

Unen 194

(1) BaxxHOCTa 32 3aMHIIYBAKETO HA TMYHATE TOAATOLH
BO comIacHOCT co wieHoT 41 craB (3) o 0OBOj 3aKOHHUK Ke
ce MPUMEHH I10 CO3/1aBa-eTO Ha YCIIOBH 3a Taa Lell.

(2) dpxaBHUOT 3aBOJ 32 CTATHCTHKA K€ MPOJOIKH Ja
ja BpUIM OpPraHU3alMOHO-TEXHWYKATa M METOHOJIOIIKA
0o0paboTka Ha moparouuTe oJ M30MPayKHMOT CIHUCOK /0
KOHEYHOTO HErOBO Ipe3eMame 0] CTpaHa Ha MUHUCTEPCT-
BOTO 3a MpPaBJa.

(3) 3a cmpoBeayBambe Ha TJacamkETO HAa BHATPEIIHO
paceseHuTe Jiuia, MUHICTEPCTBOTO 32 NMpaBja Ke MoJAroT-
BU TIOCEOHU M3BOAU Of V30MPayKHOT CIHCOK BP3 OCHOBA
Ha eBUJICHIM]a Ha HAJJIGKHUTE OPTaHy.

Ynen 195
Co NIeHOT Ha BJIETYBambETO BO CHJIA HAa OBOj 3aKOHHUK
coCTaBoOT Ha J[p>kaBHATa N300pHA KOMHUCH]A K& CE HMCHYBa
BO pok ox 15 nena.

Unen 196
IMoa3akoHCKUTE aKTH NPEIBUACHU CO OBOj 3aKOHHK
JpxaBHaTa u300pHa KOMHUCHja ke T JoHece BO pok of 20
JICHa OJ1 ICHOT Ha HEj3MHOTO (hopMupame.

Unen 197
OBOj 3aKOHHK BJeryBa BO CHJIda CO JICHOT Ha 00jaBy-
BameTo BO “CitykOeH BecHUK Ha PenyOnuka Makenonuja”.

KODI ZGJEDHOR
I. DISPOZITA THEMELORE

Neni 1

Me kété kod rregullohen ményra, kushtet dhe procedura
pér zgjedhjen e Kryetarit t&€ Republikés s¢ Magedonisé (né
tekstin e métejmé: kryetari i Republikés), pér zgjedhjen e
deputetéve né Kuvendin e Republikés sé Magedonisé (né
tekstin e métejmé: deputetét), pér anétarét e késhillave té
komunave dhe Késhillit t€ Qytetit t& Shkupit (né tekstin e
métejmé: anétarét e késhillave), pér zgjedhjen e kryetarit t€
komunave dhe kryetarit té Qytetit t€ Shkupit (né tekstin e
métejmé: kryetari i komunés), ményra dhe procedura e
evidentimit t€ s€ drejtés zgjedhore, mbajtja e Listés
zgjedhore, pércaktimi 1 kufijve t&€ njésive zgjedhore dhe
pércaktimi, ndryshimi dhe shpallja e vendeve zgjedhore, si
dhe kushtet pér funksionimin e vendeve zgjedhore.

1. Lista emérore

Neni 2

Nocione té caktuara né kété kod e kané kuptimin si
vijon:

1. "Té drejté zgjedhore" ka secili shtetas i Republikés
s€ Maqgedonis€, me moshé t€ mbushur 18 vjecare dhe i afté
péEr puné;

2. "List€ zgjedhore" ésht€ dokumenti publik né té cilin
jané regjistruar qytetarét me té drejté zgjedhjeje;

3. "Organe zgjedhore" jan€ organet kompetente pér
zbatimin e zgjedhjeve, té pércaktuara me kété kod,;

4. "Anétar i organit zgjedhor" jané kryetari, anétarét
dhe z€vendésit e tyre, té cilét i pérbéjné organet zgjedhore
dhe i zbatojn€ veprimet zgjedhore;

5. "Paragqités 1 listés" jané partité politike té regjistruara
ose koalicionet e tyre t€ regjistruara né Komisionin
Shtetéror t& Zgjedhjeve, grupe zgjedhésish dhe deputeté;

6. "Kandidat" ésht€ shtetasi i Republikés s¢ Magedonisg, i
verifikuar nga komisioni kompetent zgjedhor né pajtim me
kété kod, pér t€ cilin do t€ votohet né zgjedhje;

7. "Kandidat i pavarur" éshté kandidati pér t’u zgjedhur
kryetar Republike, deputet, kryetar komune ose anétar
késhilli, i cili pérkrahet nga "njé grup zgjedhésish";

8. "Parti politike" &shté partia politike e regjistruar né
pajtim me ligjin;

9. “Pozita” pérbéhet nga partité politike né pushtet, t&
cilat né zgjedhjet e fundit pér deputeté né Kuvendin e
Republikés s¢ Maqgedonisé kané fituar mé s¢ shumti vota;

10. “Opozita” pérbéhet nga partité politike né opozité,
té cilat né zgjedhjet e fundit pér deputeté né Kuvendin e
Republikés s¢ Magedonisé kané fituar mé s€ shumti vota;

11."Pérfagésues i autorizuar" €shté personi i autorizuar
nga njé kandidat i regjistruar, parti politike ose koalicion,
pér pérfagésimin e interesave té tyre para organeve
zgjedhore;

12. "Koalicion" éshté bashkimi né bazé té€ deklaratés s¢
dy apo mé shumé partive politike t€ regjistruara pér
paraqitje té pérbashkét gjaté kohés sé mbajtjes sé
zgjedhjeve;

13. "Fushaté zgjedhore" &shté paraqitja publike e
kandidatéve t& verifikuar nga organet kompetente
zgjedhore dhe programet e tyre né periudhén parazgjedhore
pér njé lloj t€ caktuar t€ zgjedhjeve;

14. "Organizator i fushatés zgjedhore" &shté personi i
autorizuar nga partia politike, koalicioni ose njé grup
zgjedhésish g€ e organizojné fushatén zgjedhore;

15. "Vézhgues" jané pérfagésuesit e shoqatave t&
regjistruara t€ vendit ose t€ jashtme té qytetaréve, q€ kané
autorizim nga Komisioni Shtetéror 1 Zgjedhjeve pér
vézhgimin e zgjedhjeve;

16. "Té punésuar né administratén publike" pérb&jné
kategoring e personave t&€ punésuar né veprimtarité e arsimit,
shéndetésisé, kulturés, shkencés dhe mbrojtjes sociale, té cilét
sipas ligjit kryejné detyra me interes publik, dhe

17. "T&€ punésuar né administratén shtetérore, komunale dhe
administratén e Qytetit t€ Shkupit" pérb&jné kategoriné e
personave me statusin e népunésit shtetéror né pajtim me ligjin.
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2. E drejta e barabarté zgjedhore
Neni 3

(1) Kryetari i Republikés, deputetét, anétarét e késhillave
dhe kryetari i komunés zgjidhen né zgjedhjet e pérgjithshme,
t€ drejtpérdrejta dhe té lira, me votim té fshehté.

(2) Askush nuk guxon ta thérrasé zgjedhésin né
pérgjegjési pér shkak t€ votimit, as t& kérkojé prej tij t&
tregoj€ se pér cilin ka votuar ose pérse nuk ka votuar.

3. Modeli zgjedhor
Neni 4

(1) Zgjedhja e kryetarit t&€ Republikés béhet né
territorin ¢ Republikés sé Maqgedonis€ si njé njési
zgjedhore, sipas modelit t& shumicés.

(2) Né Kuvendin e Republikés s¢ Magedonisé zgjidhen
120 deputeté, sipas modelit proporcional, me ¢’rast territori
i Republikés sé Magedonis€ ndahet né gjashté njési
zgjedhore t€ pércaktuara me két€ kod, dhe né secilén
zgjidhen nga 20 deputeté, ndérsa né njésit€ zgjedhore
numri i zgjedhésve mund té shmanget mé s€ tepérmi prej
minus 3% deri plus 3% né raport me numrin mesatar té
zgjedhésve né njésiné zgjedhore.

(3) Zgjedhja e anétaréve té késhillave béhet né rajonin
e komunés, pérkatésisht t& qytetit t€ Shkupit sipas modelit
proporcional.

(4) Zgjedhja e kryetarit t&€ komunés béhet n€ rajonin e
komunés, pérkatésisht t€ qytetit t& Shkupit sipas modelit t&
shumicés.

4. Lista zgjedhore
Neni 5
(1) Lista zgjedhore éshté dokument publik dhe mbahet
pér téré territorin e Republikés s€ Maqedonisé.
(2) Né bazé té Listés zgjedhore zbatohen zgjedhjet dhe
referendumi né nivel shtetéror e lokal né Republikén e
Magedonisé.

5. E drejta té zgjedhé dhe té zgjidhet
Neni 6
T& drejté pér zgjedhje ka secili shtetas i Republikés sé
Magedonisé qé ka mbushur 18 vjet moshé e éshté i afté pér
puné dhe ka vendbanim t& pérhershém né njésiné
zgjedhore, komunén, pérkatésisht né qytetin e Shkupit ku
béhet zgjedhja.

Neni 7

(1) Kandidat pér kryetar Republike mund t€ jeté
personi qé€ 1 plotéson kushtet pér zgjedhjen kryetar i
Republikés s¢ Magedonisé t€ pércaktuara me Kushtetutén.

(2) T€ drejté pér t'u zgjedhur deputet, anétar i késhillit
dhe kryetar komune ka secili shtetas i Republikés sé
Magedonisé, nése:

- ka mbushur 18 vjet moshé,
- ka aftési pune,

- nuk gjendet né vuajtje dénimi pér veprén e kryer

penale, dhe
- me aktvendim té plotfuqishém gjyqésor nuk i
&shté kumtuar dénimi me burg prej sé paku 6 muajsh.

(3) Pérvec kushteve t€ pércaktuara n€ paragrafin (2) té
kétij neni, t€ drejté pér t’u zgjedhur pér anétar t& késhillit dhe
kryetar komune ka secili gytetar me vendbanim t€ pérhershém
né€ komuné dhe né qytetin e Shkupit ku béhet zgjedhja.

6. Jokoherenca e funksionit kryetar i Republikés,
deputet, kryetar komune dhe anétar i késhillit

Neni 8

(1) Funksioni deputet, anétar i késhillit dhe kryetar
komune &shté jokoherent me funksionin kryetar i Republikés,
kryetar i Qeverisé s€¢ Republikés s¢ Magedonis€, minister,
gjykatés, prokuror publik, avokat publik, avokat i popullit dhe
me bartés t& tjeré t€ funksioneve g€ i zgjedh ose 1 eméron
Kuvendi i Republikés s¢ Magedonis€ (n€ tekstin e métejmé:
Kuvendi), dhe Qeveria e Republikés s€ Magedonisé (né
tekstin e métejmé: Qeveria).

(2) Funksioni deputet éshté jokoherent me funksionin
kryetar komune, dhe me anétar t€ késhillit né¢ komuné dhe
né qytetin e Shkupit.

(3) Funksioni deputet dhe kryetar komune é&shté
jokoherent, me:

- kryerjen e detyrave profesionale dhe administrative né
organet e administratés shtetérore,

- kryerjen e veprimtaris€é ekonomike ose veprimtarisé
tjetér fitimprurése, dhe

- anétarésimin né késhilla drejtuese té€ ndérmarrjeve
publike, institucioneve publike, fondeve, agjencive, enteve
dhe né personat tjeré juridiké, si dhe me zgjedhjen e
pérfagésuesit t€ kapitalit shtetéror dhe shoqgéror né
shoqgérité tregtare.

(4) Funksioni kryetar i qytetit t€ Shkupit dhe funksioni
anétar i késhillit t&€ qytetit t& Shkupit, &shté jokoherent me
funksionin e kryetarit t€ komunés dhe funksionin anétar i
késhillit t€ komunave né rajonin e qytetit t&€ Shkupit.

(5) Me ditén e verifikimit t€ mandatit pér deputet,
anétarit t& késhillit dhe kryetarit t&¢ komunés, bartésve t&
funksioneve nga paragrafét (1) dhe (2) té kétij neni,
funksioni u shuhet.

(6) Me ditén e verifikimit t€ mandatit pér deputet dhe
kryetar komune, personave nga paragrafi (3) alineja 1 e
kétij neni, vendi i punés u pezullohet.

(7) Me ditén e verifikimit t€ mandatit pér deputet dhe
kryetar komune, personave nga paragrafi (3) alineté 2 dhe
3 t€ kétij neni marrédhénia e punés né veprimtarité
ekonomike ose veprimtari tjetér fitimprurése u pezullohet,
ndérsa anétarésimi né késhillat drejtuese t€ ndérmarrjeve
publike, institucionet publike, fondet, agjencité, entet dhe
né personat e tjeré juridiké, dhe si pérfagésues i kapitalit
shtetéror e shogéror n€ shoqérité tregtare u pushon.

(8) Me ditén e verifikimit t¢ mandatit t€ anétarit t&
késhillit, personave té punésuar né administratén komunale
t¢ komunés dhe administratén e qytetit t€ Shkupit,
marrédhénia e punés u pezullohet n€ pajtim me ligjin.

Neni 9

(1) Pjesétaréve té forcave té armatosura t& Republikés
s€ Magedonis€, pjesétaréve t€ pjes€s s€ uniformuar té
policis€, personave zyrtaré t€ autorizuar né Ministrin€ e
Punéve té€ Brendshme, Ministriné e Mbrojtjes dhe né
Agjenciné pér Zbulim, nga dita kur do t€ konfirmohen si
kandidaté, vendi i punés u pezullohet.

(2) Me ditén e verifikimit t€ mandatit t€ personave nga
paragrafi (1) i kétij neni, vendi i punés u pezullohet.

7. Profesionaliteti dhe parevokueshméria e funksionit
Neni 10
(1) Deputetét nuk mund té revokohen.
(2) Funksioni deputet dhe kryetar komune kryhet
profesionalisht.

8. Lirimi nga pagesa e tatimit dhe taksés

Neni 11

(1) Pér veprimet, aktet, parashtresat dhe shkresat e tjera
lidhur me zbatimin e zgjedhjeve, né€ procedurén zgjedhore,
botimin e fletévotimeve dhe furnizimin e importin e
materialit zgjedhor nuk paguhet dogané dhe tatim.

(2) Té gjitha veprimet dhe aktet e organeve shtetérore,
té gjitha parashtresat dhe déshmité€ lidhur me evidencén e
s€ drejtés zgjedhore, lirohen nga pagesa e taksave dhe
tatimit.

(3) Ministri 1 Financave do té miratojé dispozita me t&
cilat n€ ményré unike do ta rregullojé veprimin gjaté
tatimimit me tatim mbi vlerén e shtuar t& qarkullimit t&
fletévotimeve dhe materialit zgjedhor, t€ nevojshém pér
realizimin e zgjedhjeve.

II. SHPALLJA DHE MBAJTJA E ZGJEDHJEVE
1. Shpallja e zgjedhjeve

Neni 12
(1) Aktin pér shpalljen e zgjedhjeve e merr kryetari i
Kuvendit dhe me t&é caktohet dita kur fillojné té rrjedhin
afatet pér zbatimin e veprimeve zgjedhore dhe dita e
mbajtjes sé€ zgjedhjeve.
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(2) Akti pér shpalljen e zgjedhjeve dorézohet te Komisioni
Shtetéror i Zgjedhjeve dhe te Ministria e Drejtésisé.

(3) Akti pér shpalljen e zgjedhjeve botohet né “Gazetén
zyrtare t€ Republikés s¢ Maqgedonisé”.

(4) Nga dita e shpalljes sé zgjedhjeve deri né ditén e
mbajtjes s€ zgjedhjeve, nuk mund t€ kalojné mé shumé se
90 dité, as mé pak se 70 dité.

2. Njoftimi pér mbajtjen e zgjedhjeve
Neni 13
(1) Qytetarét pér mbajtjen e zgjedhjeve njoftohen
pérmes thirrjes publike dhe vendosjes sé afisheve né vende
té& dukshme.
(2) Njoftimin nga paragrafi (1) i kétij neni, e bén
komisioni kompetent i zgjedhjeve.

3. Mbajtja e zgjedhjeve

Pér kryetar té Republikés
Neni 14
(1) Zgjedhja e kryetarit t&€ Republikés béhet né 60 ditét
e fundit t€ mandatit t€ kryetarit t€ méparshém.
(2) N@ rastin e ndérprerjes s€¢ mandatit t€ kryetarit t&
Republikés, pér ¢farédo shkaqgesh, zgjedhja pér kryetar t€ ri
béhet né afat prej 40 ditésh, nga dita e ndérprerjes s¢ mandatit.

Pér deputeté
Neni 15

(1) Zgjedhjet pér deputeté mbahen né ¢do katér vjet, né
90 ditét e fundit t€ mandatit t&€ pérbérjes paraprake t&
deputetéve, ose né afat prej 60 ditesh nga dita e
shpérndarjes sé¢ Kuvendit.

(2) Zgjedhje té parakohshme pér deputeté zbatohen né
pajtim me dispozitat e kétij kodi, ndérsa t€ gjitha afatet pér
veprimet zgjedhore shkurtohen pér pesé dite, pérveg afatit
té pércaktuar pér zbatimin e fushatés zgjedhore.

(3) Afatet pér zbatimin e veprimeve zgjedhore nga
paragrafi (2) i kétij neni me afate i pércakton Komisioni
Shtetéror i Zgjedhjeve.

(4) Mandati i deputetéve zgjat nga dita e verifikimit t&
tij, deri né ditén e verifikimit t€ mandatit t€ deputetéve té
rinj t€ zgjedhur.

Pér anétaré té késhillit dhe pér kryetar komune
Neni 16

(1) Zgjedhjet pér anétaré t€ késhillit dhe pér kryetar
komune mbahen né ¢do katér vjet njékohésisht né€ t& gjitha
komunat, né ditén e diel té javés s€ paré té muajit mars.

(2) Zgjedhjet e parakohshme pér anétaré té késhillave
dhe pér kryetar komune, shpallen dhe zbatohen né pajtim
me dispozitat e kétij kodi, n€ afat prej 70 dit€sh nga dita e
krijimit t€¢ kushteve pér ndérprerjen e mandatit, té
pércaktuara me ligj.

(3) Zgjedhjet e parakohshme pér anétaré t€ késhillit dhe
pér kryetar komune nuk do t& zbatohen nése deri né
zgjedhjet e rregullta ka mé pak se gjashté muaj.

I11. ORGANET PER ZBATIMIN E ZGJEDHJEVE

1. Llojet e organeve zgjedhore

Neni 17
Organet pér zbatimin e zgjedhjeve jané:
- Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve;
- komisionet komunale t& zgjedhjeve, dhe
- késhillat zgjedhoré.

2. Anétari i organit zgjedhor

Neni 18

(1) Anétar i organit zgjedhor nuk mund té jeté:

- personi i dénuar pér vepér ndéshkuese lidhur me
zgjedhjet, dhe

- personi qé paraprakisht ka marr€ pjesé n€ zbatimin e
zgjedhjeve dhe né punén e t& cilit s1 anétar i organit
zgjedhor, jané konfirmuar parregullsi pér t€ cilat &shté
anuluar votimi.

(2) Né komisionin komunal t& zgjedhje dhe késhillin
zgjedhor, anétaré nuk mund té jené as:

- funksionari i zgjedhur ose i eméruar nga Qeveria,
pérkatésisht Kuvendi, dhe

- personi i punésuar né administratén shtetérore té

Ministrisé s€ Drejtésis€, Ministrisé s€ Mbrojtjes, Ministrisé
sé Punéve t€ Brendshme, Entit Shtetéror t€ Statistikés,
Drejtoris€ pér Mbrojtje dhe Shpétim, Qendrés pér
Menaxhim me Krizat, shérbimet profesionale té gjyqeve dhe
shérbimi profesional i Komisionit Shtetéror t€ Zgjedhjeve.

(3) Personi i zgjedhur pér anétar té organit zgjedhor,
mund t€ mos pranojé qé ta kryejé até detyré, vetém pér
shkaqe shéndetésore ose familjare, me ¢’rast pér
mospranimin e anétarit vendos organi qé e ka zgjedhur, né
bazé t€ dokumentacionit pérkatés t€ ofruar.

Neni 19

(1) Kryetari dhe anétarét e organeve zgjedhore, funksionin
e tyre e kryejné pa anim, me vetédije dhe pérgjegjési n€ pajtim
me kompetencat e pércaktuara me kété kod.

(2) Kryetari dhe anétarét e organeve zgjedhore,
funksioni 1 t& ciléve nuk ka karakter té angazhimit
profesional, kané t& drejté kompensimi qé pércaktohet me
aktin e Komisionit Shtetéror t€ Zgjedhjeve.

3. Jokoherenca e funksionit anétar i organit zgjedhor
Neni 20
Nése kryetari, anétari i organit zgjedhor, sekretari, si
dhe zévendési i tyre, e pranon kandidimin pér kryetar té
Republikés, deputet, anétar t& késhillit dhe kryetar komune,
funksioni 1 kryetarit, anétarit, sekretarit, pérkatésisht
z€vendg@sit n€ organet zgjedhore, u pushon.

4. Parimi i pérfaqésimit pérkatés e té drejté dhe gjinor
né organet zgjedhore
Neni 21

(1) Gjat€ zgjedhjes s€ anétaréve té Komisionit
Shtetéror t€¢ Zgjedhjeve, zbatohet principi i pérfagésimit
pérkatés dhe t& drejte.

(2) Gjaté zgjedhjes sé anétaréve t€ komisioneve
komunale té zgjedhjeve dhe késhillave zgjedhor€, né
komunat ku jetojné sé paku 20% t€ qytetaréve pjesétaré té
bashkésive té tjera, shprehet principi i pérfaqésimit
pérkatés dhe té drejté té t& gjitha bashkésive.

(3) NE pérbérjen e organeve zgjedhore, secila gjini do
té pérfagésohet s€ paku me 30%.

(4) Pér zbatimin e paragraféve (1), (2) dhe (3) t&é kétij
neni, Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve miraton udhézim.

(5) Vendimet pér emérimin e anétaréve té komisioneve
komunale té zgjedhjeve botohen né "Gazetén zyrtare té
Republikés s¢ Magedonisé”.

5. Propozimi i pérfaqésuesit té paraqitésit té listés
Neni 22

(1) Secili paraqités i listés sé kandidatéve pér zgjedhjen
e kryetarit t&€ Republikés, t€ deputetéve, t€ anétaréve t&
késhillit dhe kryetarit t€ komunés, ka té drejté té caktojé
pérfagésuesin dhe zévendésin e tij, t€ cilét do ta pércjellin
punén e organeve zgjedhore prej fillimit t&€ zgjedhjeve deri
né verifikimin dhe shpalljen e rezultateve.

(2) Paraqitési i listés, pérfagésuesit i jep autorizim dhe
pér kété i njofton organet zgjedhore.

(3) Pérfagésuesi i paraqitésit té listés né mbledhjen e
organeve zgjedhore, mund t& paralajmérojé pér parregullsité
né punén e tyre, e nése nuk pranohet paralajmérimi, mund t&
kérkoj€ qé ky t& futet né procesverbal.

6. Ményra e punés sé organeve zgjedhore
Neni 23

(1) Organet zgjedhore mund t€ punojné dhe té marrin
vendime nése né mbledhje marrin pjesé shumica e
anétaréve, ndérsa vendimet i marrin me shumicé votash
nga numri i pérgjithshém i anétaréve.

(2) Né rast t& mungesés s€ anétarit t€ komisionit
komunal té zgjedhjeve, ose té anétarit t& késhillit zgjedhor,
né€ punén e mbledhjeve marrin pjes€ zévendéEsit e tyre.
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(3) Gjaté zbatimit t€ zgjedhjeve né punén e
komisioneve komunale té zgjedhjeve dhe késhillat
zgjedhoré, n€ komunat ku s€ paku 20% té qytetaréve flasin
gjuhé zyrtare qé dallon nga gjuha magedonishte, pérvec
gjuhés maqgedonishte dhe alfabetit t€ saj cirilik, né
pérdorim zyrtar &shté edhe gjuha dhe alfabeti t€ cilén e
flasin sé& paku 20% t€ qytetaréve t€ asaj komune.

Neni 24
Puna e organeve zgjedhore &shté publike dhe té drejté
pjes€marrjeje né punén e organeve zgjedhore kané
pérfagésuesit e autorizuar t€ paraqitésve t€ listave dhe
vézhguesit e akredituar.

7. Pérkrahja e punés sé organeve zgjedhore

Neni 25

(1) Kuvendi, Ministria e Drejtésis€¢, Ministria e Punéve t&
Brendshme, Enti Shtetéror i Statistikés dhe Shérbimi pér puné
té pérgjithshme dhe t€ pérbashkéta né Qeveriné dhe njésité
rajonale t€ tyre, jané t€ obliguara qé organeve pér zbatimin e
zgjedhjeve t'u sigurojné kushte teknike e t€ tjera pér puné.

(2) Pér kryerjen e punéve nga paragrafi (1) i kétij neni,
organeve u sigurohen mjete nga Buxheti i Republikés sé
Magedonisé.

8. KOMISIONI SHTETEROR I ZGJEDHJEVE

8.1 Pérbérja e Komisionit Shtetéror té Zgjedhjeve

Neni 26

(1) Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve pérbéhet nga
kryetari, z€vendési dhe pesé anétaré.

(2) Kryetari dhe zévendési jané anétaré t€ Komisionit
Shtetéror t& Zgjedhjeve.

(3) Kryetari dhe anétarét e Komisionit Shtetéror t&
Zgjedhjeve, funksionin e kryejn€ né ményré profesionale
me mandat prej pesé vjetésh, me té drejté rizgjedhjeje.

(4) Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve ka sekretar t&
pérgjithshém dhe z&vendésin e tij.

(5) Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve ka cilésiné e
personit juridik.

(6) Mjetet pér punén e Komisionit Shtetéror t€ Zgjedhjeve
sigurohen nga Buxheti i Republikés s¢ Magedonisé.

Zgjedhja e pérbérjes sé¢ Komisionit Shtetéror té
Zgjedhjeve
Neni 27

(1) Pér kryetar dhe anétaré t&€ Komisionit Shtetéror t&
Zgjedhjeve, mund té zgjidhet personi g€ i plotéson kushtet,
si vijojné:

- t€ jeté shtetas i Republikés sé Magedonis€é me
vendbanim t€ pérhershém né Republikén e Maqedonisé;

- té keté arsim sipéror dhe sé paku teté vjet pérvojé
pune né sferén juridike (sistemi zgjedhor dhe politik); dhe

- t&€ mos jeté anétar i organit té partis€ politike.

(2) Kuvendi e shpall zgjedhjen e kryetarit dhe t&
anétaréve té Komisionit Shtetéror té Zgjedhjeve né
"Gazetén zyrtare t€ Republikés s€ Maqgedonisé" dhe né
shtypin ditor. Shpallja zgjat teté dit€ nga dita e botimit né
"Gazetén zyrtare t€ Republikés s€ Magedonisé".

(3) Komisioni pér ¢éshtjet e zgjedhje dhe emérime i
Kuvendit, pérgatit propozim-listén nga kandidatét e
paraqitur dhe e dorézon né Kuvend.

(4) Nga kandidatét e propozim-listés, partit€ politike né
opozité propozojné kryetarin e Komisionit Shtetéror t&
Zgjedhjeve, ndérsa partité né pushtet propozojné zévendésin e tij.

(5) Kryetarin, zévendésin dhe anétarét e Komisionit
Shtetéror t€ Zgjedhjeve i zgjedh Kuvendi me shumicé prej
dy té tretat e votave nga numri i pérgjithshém i deputetéve.

(6) Kryetarit dhe anétaréve t€ Komisionit Shtetéror t&
Zgjedhjeve nga dita e zgjedhjes, u pezullohet marrédhénia e
punés.

Pushimi i funksionit né Komisionin Shtetéror té
Zgjedhjeve para skadimit t&¢ mandatit.

Neni 28

(1) Funksioni i kryetarit, z&vendésit dhe anétarit té
Komisionit Shtetéror t& Zgjedhjeve u pushon para skadimit
té mandatit:

- nése ndérpritet njéri nga shkaqet e pércaktuara né
nenin 27 paragrafi (1) t€ kétij kodi:

- me kérkesén e tyre personale;

-pér shkak t& kryerjes joprofesionale dhe t&
papérgjegjshme té funksionit;

- pér shkak té plotésimit té kushteve pér pension t&é
pleqérisé me ligj;

- pér shkak té vdekjes; dhe

- nése é&shté dénuar me vendim t€ plotfuqishém
gjyqésor me dénim me burg mbi gjashté mua;.

(2) Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve me shumicén e dy
té tretave t€ votave nga numri 1 pérgjithshém i anétaréve,
mund t€ paraqesé propozim né€ Komisionin pér ¢éshtje té
zgjedhjeve dhe emérimeve t€ Kuvendit, pér shkarkimin e
anétarit t€ tij pér shkak té kryerjes joprofesionale dhe t&
pandérgjegjshme té funksionit.

Afati pér propozimin e kryetarit dhe té
zévendéskryetarit té Komisionit Shtetéror té
Zgjedhjeve
Neni 29

(1) Kryetari i Kuvendit i njofton partité politike nga
neni 27 paragrafi (4) i kétij kodi né afat prej tri dité€sh nga
dita e pranimit t€ njoftimit, qé t’ia dorézoj€ propozimin pér
kryetar, pérkatésisht zévendéskryetar t€ Komisionit
Shtetéror té€ Zgjedhjeve.

(2) Nése partité politike nuk i verifikojné dhe nuk i
paragesin emrat e kryetarit dhe z€vendéskryetarit t&
Komisionit Shtetéror t&¢ Zgjedhjeve né afatin e pércaktuar
n€ paragrafin (1) t€ kétj neni, kryetarin dhe
zévendéskryetarin e Komisionit Shtetéror t&¢ Zgjedhjeve i
propozon Komisioni pér ¢éshtjet e zgjedhjeve dhe
emérimeve i Kuvendit.

8.2. Shérbimi profesional i Komisionit Shtetéror té
Zgjedhjeve
Neni 30

(1) Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve eméron sekretarin
e pérgjithshém dhe zévendésin e tij nga radhét e juristéve
té diplomuar né kohézgjatje prej pesé vjetésh.

(2) Sekretari i pérgjithshém nuk hyn né€ pérbérjen e
Komisionit Shtetéror t& Zgjedhjeve dhe nuk ka té drejté vote.

(3) Sekretari i pérgjithshém punén e tij e kryen
profesionalisht.

(4) Pér kryerjen e punéve profesionale administrative
dhe teknike organizative té Komisionit Shtetéror té
Zgjedhjeve, formohet shérbimi profesional i Komisionit
Shtetéror t& Zgjedhjeve.

(5) Me shérbimin profesional udhéheq sekretari i
pérgjithshém i Komisionit Shtetéror t€ Zgjedhjeve.

(6) Sekretari i pérgjithshém dhe t€ punésuarit né
shérbimin profesional t€ Komisionit Shtetéror té
Zgjedhjeve, kané statusin e népunésve shtetéroré.

8.3. Kompetencat e Komisionit Shtetéror té Zgjedhjeve

Neni 31

(1) Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve kujdeset pér
ligjshmériné né pérgatitjen dhe realizimin e zgjedhjeve né
pajtim me két€ kod dhe bén mbikéqyrje t€ punés sé
organeve zgjedhore.

(2) Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve:

1) kérkon té dhéna nga organet kompetente pér té
punésuarit né administratén shtetérore, komunale dhe té
Qytetit t&€ Shkupit, si dhe pér administratén publike dhe e
eméron pérbérjen e komisioneve komunale té zgjedhjeve;

2) jep udhézime, sqarime dhe rekomandime pér
zbatimin e dispozitave t€ kétij kodi dhe t€ ligjeve té tjera,
qé kané t€ bé&jné me ¢éshtje té lidhura me zgjedhjet;
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3) e shkarkon secilin anétar té organit zgjedhor né rast
té punés s€ kundérligjshme;

4) e kontrollon ligjshmériné né punén e organeve
zgjedhore dhe ndérmerr masa kur konstatohet cenimi i
ligjshmérisé né pérgatitjen, procedurén e kandidimit, zbatimin
dhe konfirmimin e rezultateve nga zgjedhjet, si dhe né
zbatimin e udhézimeve dhe rekomandimeve t&€ dhéna nga ai;

5) i konfirmon dhe shpall listat e kandidatéve pér
zgjedhjen e kryetarit, dhe pér zgjedhjen e deputetéve dhe
me short e pércakton radhitjen e tyre;

6) miraton program dhe zbaton standarde pér edukimin
e detyrueshém t€ t& gjitha organeve zgjedhore dhe e
koordinon té njéjtin;

7) bén edukimin e detyrueshém t&€ anétaréve t&
komisioneve komunale zgjedhore dhe u léshon certifikata,
né€ ményré dhe afate té pércaktuara me program;

8) e pérpilon formularin e certifikatés pér pércjelljen e
trajnimit t& anétaréve t€ organeve zgjedhore;

9) pércakton standarde unike pér materialin zgjedhor,
kujdeset pér sigurimin e tij dhe e pércakton llojin e mjetit
me té cilin shénohen dhe kontrollohen personat qé kané
votuar (llambat UV, spérkatja dhe jastéku prej grafiti);

10) pérpilon formularé pér zbatimin e zgjedhjeve dhe
formular€ pér grumbullimin e nénshkrimeve nga zgjedhésit
dhe deputetét pér propozimin e kandidatéve, dhe i shpall né
"Gazetén zyrtare t€ Republikés s€ Maqgedonisé";

11) e pércakton ményrén e pérdorimit dhe ruajtjes sé
materialit zgjedhor;

12) e pércakton kualitetin, formén, madhésing, ngjyrén
dhe numrat seriké té fletévotimeve;

13) e organizon shtypjen e fletévotimeve dhe té listave
té kandidatéve;

14) e dorézon dhe pranon materialin zgjedhor né
komisione dhe prej komisioneve komunale t€ zgjedhjeve ;

15) e informon dhe edukon opinionin pér ményrén e
votimit dhe pér zbatimin e sé€ drejtés zgjedhore;

16) miraton kodeksin pér rregullat e vézhgimit né
zgjedhje té vézhguesve vendorét vendit dhe t€ huaj né
pajtim me standardet ndérkombétare dhe u siguron
dokumente pér identifikim;

17) bén kontrollin e vendvotimeve né ditén e zbatimit
t& zgjedhjeve ku jané paraqitur parregullsi gjaté votimit;

18) 1 konfirmon me aktvendim listat e pranuara té
kandidatéve ose i refuzon, n€se nuk jané pérpiluar né
pajtim me dispozitat e kétij kodi;

19) miraton rregullore me té cilén pércaktohen kriteret
pér ményrén dhe procedurén e zgjedhjes s€ kryetarit,
z€vendésit t€ tij, anétaréve dhe zévendésve té tyre né
organet zgjedhore;

20) i mbledh dhe konfirmon rezultatet nga votimi pér
listat e kandidatéve né€ nivelin e njésisé zgjedhore;

21) i shpall rezultatet e para nga zgjedhjet e zbatuara
pér kryetar t&€ Republikés, pér deputeté, pér késhilltaré dhe
kryetar komune, né bazg té t€ dhénave nga procesverbalet e
organeve zgjedhore;

22) i shpall rezultatet pérfundimtare nga zgjedhjet e
zbatuara;

23) u léshon certifikata kandidatit t€ zgjedhur pér
kryetar t&€ Republikés dhe kandidatéve té zgjedhur pér
deputetg;

24) miraton rregullore dhe udhézim pér kompensimin e
anétaréve té organeve zgjedhore;

25) né Kuvend paraqet raport pér zgjedhjet e zbatuara
dhe pasqyrén financiare, dhe e shpall né fagen e vet té
internetit;

26) bén shpérndarjen e kompensimit t€ shpenzimeve
kandidatéve té zgjedhur pas raportit financiar t€ paraqitur,
dhe e shpall né fagen e vet té internetit;

27) e miraton aktin pér organizimin dhe sistematizimin
e shérbimit profesional té€ Komisionit Shtetéror té
Zgjedhjeve dhe formon organe ndihmése;

28) 1 boton né shtypin ditor
vendvotimeve;

29) vendos sipas ankesés lidhur me kérkesat pér
regjistrimin, plotésimin dhe fshirjen e t€ dhénave nga Lista
zgjedhore;

pérshkrimet e

30) kujdeset pér t&¢ dhénat personale té qytetaréve t&
pérmbajtura né Listén zgjedhore;

31) bén kontrollin e integritetit t& bazés sé t€ dhénave
té Listés zgjedhore;

32) e nénshkruan Listén zgjedhore, pérkatésisht
ekstraktet e Listés zgjedhore né té cilat votohet, mé s€ voni
15 dit€ para dités sé mbajtjes sé zgjedhjeve;

33) realizon kontakte me asociacionet dhe organizatat
ndérkombétare qé kané autorizim t'i vézhgojné zgjedhjet,
pérkatésisht referendumin né nivel shtetéror, pér ¢éshtje té
lidhura me Listén zgjedhore;

34) paraqget t€ dhéna né€ mjetet e informimit publik pér
numrin e zgjedhésve té regjistruar né Listén zgjedhore té
nénshkruar, pérkatésisht ekstraktet;

35) miraton Rregullore pér punén e vet;

36) vendos pér kundérshtimet né bazg t&é inspektimit né
materialin zgjedhor dhe provave t€ tjera;

37) né€ bashképunim me Ministrin€ e Punéve t&
Brendshme, miraton rregullore pér ményrén e veprimit t&
policisé gjaté kohés s€ mbajtjes sé zgjedhjeve;

38) plotéson dhe dorézon té€ dhéna statistikore pér
nevojat e Entit Shtetéror t€ Statistikés t€ Republikés sé
Magedonisé; dhe

39) kryen edhe puné té tjera t€ pércaktuara me két€ kod.

(3) Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve ngrit iniciativé
pér proceduré disiplinore dhe ngrit dhe udhéheq proceduré
kundérvajtése né pajtim me ligjin.

(4) Formularét dhe materiali i térésishém zgjedhor né
komunat ku s€ paku 20% t&€ qytetaréve flasin gjuhé zyrtare q&€
dallon nga gjuha maqgedonishte, shtypen né gjuhén magedonishte
dhe alfabetin e saj cirilik dhe né gjuhén zyrtare dhe alfabetin g€ e
flasin s€ paku 20% t€ qytetaréve t€ asaj komune.

(5) Té drejté pjesémarrjeje gjat€ punés dhe
vendimmarrjes t€¢ Komisionit Shtetéror t€¢ Zgjedhjeve kané
pérfaqésuesit e autorizuar t€ paraqitésve té listave, pér
kundérshtimet e t€ ciléve vendoset.

Neni 32

(1) Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve né afat prej tri
ditésh nga dita e shpalljes s€ zgjedhjeve, paraget kérkesé
né Agjenciné pér Népunés Shtetéroré dhe organet
kompetente pér paraqitjen e t€ dhénave pér té€ punésuarit né
administratén shtetérore dhe komunale, né administratén e
Qytetit t€ Shkupit si dhe né administratén publike, té&
sistemuar népér komuna sipas adresés sé vendbanimit.

(2) Organet nga paragrafi (1) i kétij neni, té¢ dhénat né
Komisionin Shtetéror t& Zgjedhjeve i dorézojné né afat prej
pesé dité€sh nga dita e pranimit t€ kérkesés.

9. KOMISIONI KOMUNAL I ZGJEDHJEVE
9.1. Zgjedhja dhe pérbérja e Komisionit Komunal té
Zgjedhjeve
Neni 33
(1) Komisionet komunale t&€ zgjedhjeve formohen né:

Komunat me | Komunat me seli né Komunat né

seli né qytet fshat qytetin e
Shkupit

1) komuna e 34) komuna e 75) komuna e

Berovés Haraginés Aerodromit

2) komuna e 35) komuna e 76) komuna e

Manastirit Bosilevés Butelit

3) komuna e 36) komuna e 77) komuna e

Bogdancit Bérvenicés Gazi Babés

4) komuna e 37) komuna e 78) komuna e

Vallnadovés Vasilevés Gjorge Petrovit

5) komuna e 38) komuna e 79) komuna e

Velesit Veveanit Karposhit

6) komuna e 39) komuna e 80) komuna e

Vinicés Vraneshticés Kisella Vodés

7) komuna e 40) komuna e 81) komuna e

Gjevgjelisé Vrapgishtés Sarajit

8) komuna e 41) komuna e 82) komuna e

Gostivarit Gradskos Qendrés

9) komuna e 42) komuna e 83) komuna e

Dibrés Debarcés Cairit

10) komuna e | 43) komunae 84) komuna e

Dellgevés Dojranit Shuto Orizarit
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11) komuna e

44) komuna e

85) qyteti 1

Demir Kapisé | Dollnenit Shkupit (ky

12) komuna e | 45) komunae komision

Demir Hisarit | Drugovés zgjedhor

13) komunae | 46) komuna e formohet vetém
Kavadarcit Zhelinés pér zbatimin e
14) komunae | 47) komuna e zgjedhjeve pér
Kérgovés Zajazit kryetar komune
15) komunae | 48) komuna e dhe anétaré t&
Koganit Zelenikovés Késhillit t&

16) komunae | 49) komunae qytetit té
Kratovés Zgrnovcit Shkupit)

17) komuna e | 50) komuna e

Kriva Ilindenit

Pallankés 51) komuna e

18) komuna e | Jegunovcit

Krushevés 52) komuna e

19) komuna e | Bogovinjés

Kumanovés 53) komuna e

20) komuna e | Karbincit

Makedonska 54) komuna e

Kamenicés Konges

21) komunae | 55)komunae

Makedonski Krivogashtanit

Brodit 56) komuna e

22) komuna e | Likovés

Negotinés 57) komuna e

23) komuna e | Llozovés

Ohrit
24) komuna e

Pehgevés Rostushés

25) komunae | 59) komuna e
Prilepit Mogillés

26) komunae | 60) komunae
Probishtipit Novacit
27)komunae | 61)komuna e Novo
Radovishit Sellés

28) komunae | 62) komunae
Resnjés Osllomesé

29) komunae | 63) Komuna e
Sveti Nikollés | Petrovecit

30) komunae | 64) komunae
Strugés Pllasnicés

31) komunae | 65)komunae
Strumicés Rankovcit

32) komunae | 66)komunae
Tetovés Rosomanit

33) komuna e | 67) komuna e Sopishtés

Shtipit

58) komuna e
Mavrovés dhe

68) komuna e

Nagorigit t& Vjetér

69) komuna e
Studeniganit

70) komuna e Tearcés

71) komuna e
Qendrés Zhupa

72) komuna e Cashkés

73) komuna e
Ceshinovés
Obleshevés

74) komuna e Cuger

Sandevés

(2) Komisionet komunale t€ zgjedhjeve jané me seli né
komunat e pércaktuara n€ paragrafin (1) té kétij neni, dhe jané
kompetente pér zbatimin e veprimeve zgjedhore né njésité
zgjedhore dhe vendvotimet e pércaktuara me kété kod.

Neni 34

(1) Komisioni Komunal i Zgjedhjeve pérbéhet nga
kryetari, katér anétaré dhe z€vendésit e tyre.

(2) Komisioni Komunal i Zgjedhjeve ka sekretarin dhe
z€vendésin e tij, t€ cilét i eméron kryetari i Komisionit
Komunal t& Zgjedhjeve nga radhét e juristéve t€ diplomuar
né kohézgjatje prej pesé vitesh.

(3) Kryetarét e komisioneve komunale té zgjedhjeve
dhe zévendésit e tyre, katér anétarét dhe z€vendésit e tyre
zgjidhen nga t€ punésuarit né administratén shtetérore,
administratén komunale dhe administratén e qytetit t&é
Shkupit, me arsimim sipéror sipas zgjedhjes s€ rastit né
kohézgjatje prej pes€ vjetésh.

(4) Sekretari dhe z&vendési i tij nga paragrafi (2) i kétij
neni, i kryejné punét profesionale administrative dhe
organizative teknike t€ Komisionit komunal t€ zgjedhjeve.

Neni 35

(1) Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve né afat prej pesé
ditésh nga dita e marrjes s€ t€ dhénave né pajtim me nenin
32 t& kétij kodi, i formon komisionet komunale té&
zgjedhjeve. Vendimet me té cilat formohen komisionet
komunale zgjedhore botohen né "Gazetén zyrtare té
Republikés s¢ Magedonis€".

(2) Ményra dhe procedura pér emérimin e kryetarit,
z€vend@sit té tij, anétaréve dhe zévendésve té tyre té
komisioneve komunale té zgjedhjeve, rregullohen me aktin
e Komisionit Shtetéror té Zgjedhjeve.

(3) Ményra dhe procedura pér pércaktimin e
pérgjegjésis€ pér punén e paligishme t€ kryetarit,
z€vendEsit t€ tij, anétaréve dhe zEvendésve té tyre, té
komisioneve komunale té€ zgjedhjeve, rregullohen me
Ligjin pér népunésit shtetéroré.

Neni 36
Kryetari dhe anétarét e Komisionit Komunal t&
Zgjedhjeve dhe z€vendésit e tyre, sipas rregullés kané
vendbanim né rajonin e komunés pér t& cilén éshté formuar
Komisioni Komunal i Zgjedhjeve.

9.2. Kompetenca e Komisionit komunal té zgjedhjeve

Neni 37

(1) Komisioni komunal i zgjedhjeve kujdeset pér
ligjshmériné né pérgatitjen dhe zbatimin e zgjedhjeve né
pajtim me kété kod dhe bén mbikéqyrjen e punés sé
késhillave zgjedhoré.

(2) Komisioni komunal i zgjedhjeve:

1) e eméron pérbérjen e késhillave zgjedhoré me
aktvendim, dhe me nénshkrime té deponuara té anétaréve e
dorézon te Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve;

2) i shkarkon anétarét e késhillit zgjedhor né rast t&
punés sé tyre té kundérligjshme né ditén e zgjedhjeve;

3) jep udhézim pér punén e késhillave zgjedhorg,;

4) 1 shpall listat e pércaktuara té kandidatéve;

5) e organizon dhe zbaton edukimin e anétaréve té
késhillave zgjedhoré sipas plan-programit t€ Komisionit
Shtetéror t€ Zgjedhjeve dhe u l€shon certifikata pér
trajnimin e kryer;

6) ndérmerr pérgatitije teknike pér zbatimin e
zgjedhjeve sipas udhézimeve dhe instruksioneve té
Komisionit Shtetéror t&¢ Zgjedhjeve;

7) e kontrollon ligjshmériné e punés sé késhillave
zgjedhoré dhe intervenon né rastet kur konstatohet cenimi i
ligjshméris€ né pérgatitjen, kandidimin e zbatimin dhe
konfirmimin e rezultateve nga zgjedhjet, si dhe té
udhézimeve dhe rekomandimeve t€ dhéna nga ai.

8) Pérgatit raportin dhe e dorézon né Komisionin
shtetéror zgjedhor;

9) i informon qytetarét pér vendin e votimit;

10) i evidenton dhe konfirmon pérfagésuesit e
autorizuar pér pércjelljen e punés s¢ Komisionit Komunal
té Zgjedhjeve dhe té késhillave zgjedhoré;

11) i dorézon dhe grumbullon materialet e zgjedhjeve
né késhillat zgjedhoré dhe nga késhillat zgjedhoré, né
ményrén e pércaktuar me kété kod,

12) pas zbatimit té zgjedhjeve pér Kryetar t&
Republikés i mbledh rezultatet nga votimi i list€s sé
kandidatéve, pérpilon procesverbal dhe bashké me
materialin e pérgjithshém zgjedhor, e dorézon né
Komisionin Shtetéror t& Zgjedhjeve menjéheré, e mé sé&
voni 12 or€ pas pérfundimit té votimit;

13) plotéson dhe dorézon t€ dhéna statistikore pér
nevojat e Entit Shtetéror té Statistikés;

14) pas zbatimit t€ zgjedhjeve pér deputeté né Kuvend,
né bazé€ té€ procesverbaleve nga vendvotimet i mbledh
rezultatet sipas njésive zgjedhore pér vendvotimet pér té
cilat ajo ésht€ kompetente, dhe sipas pérkatésisé sé tyre né
njésin€ zgjedhore;
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15) e dorézon materialin zgjedhor nga vendvotimet pér
té cilat éshté kompetente né Komisionin Shtetéror té
Zgjedhjeve né afat prej tri orésh pas pranimit t€ materialit
zgjedhor nga késhillat zgjedhor€; dhe

16) siguron material déshmie gjaté vendosjes sipas
mjeteve juridike.

(3) Gjaté zbatimit t&€ =zgjedhjeve lokale, pérveg
kompetencave t€ pércaktuara né paragrafét (1) dhe (2) t&
kétij neni, Komisioni Komunal i Zgjedhjeve:

1) verifikon nése listat e propozuara té kandidatéve pér
zgjedhjen e anétaréve t€ késhillit dhe lista e kandidatit pér
kryetar komune, jané paraqitur n€ pajtim me kété€ kod;

2) i verifikon listat e kandidatéve t€ propozuar dhe me
short e konfirmon radhitjen e listés unike t€ kandidatéve;

3) i konfirmon rezultatet nga votimi né¢ komuné dhe né
Qytetin e Shkupit, dhe kandidatéve t€ zgjedhur pér anétaré
té késhillit pérkatésisht kryetarit t& zgjedhur té¢ komunés, u
1éshon certifikaté pér zgjedhjen menjéheré pas pérfundimit
té zgjedhjeve; dhe

4) kryen edhe puné t€ tjera t€ pércaktuara me kété kod.

10. KESHILLI ZGJEDHOR

10.1. Zgjedhja dhe pérbérja e késhillit zgjedhor

Neni 38

(1) Késhilli zgjedhor formohet pér secilin vendvotim.

(2) Késhillat zgjedhoré pérbéhen nga kryetari, katér
anétaré dhe z€vendg&sit e tyre.

(3) Kryetarét e késhillave zgjedhoré dhe zévendésit e
tyre, zgjidhen nga radhét e administraté€s shtetérore,
komunale dhe t€ Qytetit t& Shkupit, ndérsa katér anétarét
dhe zévendésit e tyre zgjidhen nga radhét e administratés
publike, me zgjedhje sipas rastit né kohézgjatje pér 4 vjet,
dhe sipas rregullés ata kané vendbanimin né komunén t&é
cilés i takon vendvotimi.

Neni 39

(1) Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve né afat prej 3
ditésh nga dita e formimit t€ Komisionit Komunal t&
Zgjedhjeve dorézon té¢ dhéna né Komisionin Komunal t&
Zgjedhjeve né pajtim me nenin 32 t€ kétij kodi pér
formimin e késhillave zgjedhoré.

(2) Komisioni Komunal i Zgjedhjeve né afat prej 5
ditésh nga dita e marrjes s€ t€ dhénave nga paragrafi (1) i
kétij neni, i formon késhillat zgjedhoré pér vendvotimet qé
jané né kompetencén e tij.

(3) Ményra dhe procedura pér emérimin e kryetarit,
zévendésit t€ tij, anétaréve dhe zévendésve t€ tyre né
késhillat zgjedhor€, rregullohen me aktin e Komisionit
Shtetéror t€ Zgjedhjeve.

(4) Ményra dhe procedura pér pércaktimin e
pérgjegjésis€ pér punén e paligishme t€ kryetarit,
z€vend@sit t€ tij, anétaréve dhe zévendésve té tyre né
késhillat zgjedhoré€, rregullohen me Ligjin pér népunésit
shtetéroré dhe Ligjin pér marrédhénie pune.

10.2. Kompetenca e késhillit zgjedhor

Neni 40

(1) Késhilli zgjedhor kujdeset pér zbatimin e ligjshém
té zgjedhjeve.

(2) Késhilli zgjedhor:

1) drejtpérdrejt e zbaton votimin né vendvotim;

2) siguron rregullsiné dhe fshehtésiné e votimit;

3) siguron mbajtjen e liré dhe t& qeté té votimit;

4) e konfirmon dhe grumbullon rezultatin nga votimi
né vendvotim;

5) rezultatet e votimit i shpall né¢ vendin ku &shté
zbatuar votimi; dhe

6) pérgatit raportin dhe mban ditarin pér punén e vet,
dhe i dorézon né Komisionin Komunal t& Zgjedhjeve.

(3) Késhilli zgjedhor pérpilon procesverbal pér punén
dhe mbledhjen e rezultateve né formularin unik t&
pércaktuar dhe t€ verifikuar me vulé nga Komisioni
Shtetéror i Zgjedhjeve, dhe bashké me materialin zgjedhor
e dorézon né Komisionin Komunal t€ Zgjedhjeve.

(4) Né rast t€ gabimit gjaté plotésimit t€ procesverbalit,
késhilli zgjedhor vepron sipas udhézimit t¢ Komisionit
Shtetéror t€ Zgjedhjeve.

(5) Késhilli zgjedhor punét nga kompetenca e vet i
kryen né pajtim me kété kod dhe udhézimet nga Komisioni
Shtetéror i Zgjedhjeve.

IV. EVIDENCA E SE DREJTES ZGJEDHORE

1. Mbajtja e Listés zgjedhore
Neni 41

(1) Listén zgjedhore e mban Ministria e Drejtésisé.

(2) Lista zgjedhore mbahet sipas Regjistrit té shtetasve
né formé t€ regjistrit t&€ zgjedhésve me pérpunimin
automatik t€ t& dhénave né¢ medium magnetik.

(3) Té dhénat personale t€ qytetaréve né Listén zgjedhore
regjistrohen né gjuhét dhe alfabetet né t& cilat mbahen té
dhénat né evidencat burimore, n€ pajtim me ligjin.

(4) N€ Listén zgjedhore regjistrohen té gjithé qytetarét
q¢ kan€ mbushur 18 vjet, q¢€ kan€ vendbanim né territorin e
Republikés sé Maqgedonisé, e qé kané let€rnjoftim ose
dokument udhétimi té vlefshém.

(5) Né Listén zgjedhore regjistrohen edhe t€ gjithé
shtetasit e Republikés s¢ Maqedonisé q€ jan€ me géndrim
ose puné té pérkohshme jashté vendit, me vendbanim né
territorin e Republikés s€ Maqgedonisé dhe me dokument t&
vlefshém udhétimi. Keéta persona regjistrohen sipas
vendbanimit té tyre té fundit né Republikén e Magedonisé,
para shkuarjes jashté vendit.

(6) Né Listén zgjedhore nuk regjistrohen qytetarét, t&
ciléve me aktvendim té plotfugishém gjyqésor u &éshté
marré aftésia e punés.

(7) Né Listén zgjedhore qytetarét regjistrohen sipas
komunés né rajonin e sé€ cilés kané vendbanimin.

(8) Nga Lista zgjedhore pérgatiten ekstrakte pér secilén
njési zgjedhore, komuné dhe vend zgjedhor.

(9) Pér zgjedhjet q¢ mbahen njékohésisht, 1éshohen aq
ekstrakte t€ nénshkruara nga Lista zgjedhore pér secilin
vend zgjedhor, aq sa ka lloje t& zgjedhjeve pérkatésisht
rrethe zgjedhore.

(10) Pérmbajtja e Listé€s zgjedhore, pérkatésisht
ekstraktet n€ ditén e zgjedhjeve (rrethi i paré) nuk mund té
ndryshojné deri né mbarimin e zgjedhjeve.

(11) Mjetet pér pérditésimin dhe pérgatitien e Listés
zgjedhore, sigurohen nga Buxheti i Republikés s¢ Magedonisé.

Neni 42

(1) Ministria e Drejtésisé kryen regjistrimin, plotésimin
dhe fshirjen né Listén zgjedhore me detyré zyrtare né€ bazg
té t& dhénave nga librat amé, evidenca e vendbanimit dhe
shtetésisé s€¢ Republikés s¢ Magedonisé, evidencat e tjera
zyrtare dhe me kontrollin e drejtpérdre;jté.

(2) Ministria e Drejtésisé kryen regjistrimin, ploté€simin
dhe fshirjen né€ Listén zgjedhore edhe me kérkesén e
qytetaréve, né bazé té€ let€rnjoftimit dhe dokumentit t&
udhétimit.

2. Kompetenca e organeve pér dorézimin e té dhénave
pér evidencé né Listén zgjedhore

Neni 43

(1) Ministria e Punéve té Brendshme dorézon né
Ministrin€ e Drejtésisé t€ dhéna pér qytetarét:

- q¢ kan€ mbushur 18 vjet moshé, t€ cilét kané
leté€rnjoftim ose dokument udhétimi t€ vlefshém;

- q€ kané mbushur 18 vjet moshé t€ cilét kané t&
vdekur;

- g€ kané mbushur 18 vjet moshé té cilét kané ardhur
ose jan€ shpérngulur nga njé¢ komuné e caktuar, ose e kané
ndérruar adresén e vendbanimit né komuné;

- q€ kané mbushur 18 vjet moshé, t& cilét e kané
ndryshuar emrin ose mbiemrin;

- g€ kan€ mbushur 18 vjet moshé, t€ cilét e kané marré ose
¢ kané humbur shtetésiné e Republikés s¢ Magedonisé; dhe

- q€ kané mbushur 18 vjet moshé, t€ cilét jané me puné
ose né€ géndrim t€ pérkohshém jashté vendit.
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(2) Gjykatat themelore n€ Ministriné e Drejtésisé
dorézojné t€ dhéna pér personat, té ciléve me aktvendim t&
plotfugishém gjyqgésor u éshté marré aftésia e punés.

(3)Té dhénat nga paragrafét (1) dhe (2) t&€ kétij neni,
dorézohen dy heré né vit prej njé deri mé dhjeté shkurt dhe
prej njé deri mé dhjeté gershor. N€ rastet kur shpallen
zgjedhjet ose referendumi, t€ dhénat dorézohen ditén e
ardhshme nga dita e shpalljes s¢ zgjedhjeve, pérkatésisht
referendumit, né mediumin magnetik dhe detyrimisht e
pérmbajné numrin unik amé té qytetarit (NUAQ).

Neni 44

(1) Ministria e Mbrojtjes dorézon né Ministriné e Drejtésisé,
mé s€ voni 30 dité para dit€s s€ caktuar pér zgjedhje,
pérkatésisht referendum né nivel shtetéror, t€ dhéna pér personat
g€ jané né kryerjen e shérbimit ushtarak ose jané né ushtrime
ushtarake, né bazé t€ evidencés qé e mban ai organ.

(2) Organi kompetent pér zbatimin e sanksioneve, mé
s€ voni 30 dit€ para dit€s sé caktuar pér zgjedhje,
pérkatésisht referendum né€ nivel shtetéror, dorézon té
dhéna né€ Ministriné e Drejtésisé pér personat q€ jané né
paraburgim ose g€ gjenden n€ vuajtjen e dénimit me burg,
né bazé t€ evidencés q€ e mban ai organ.

(3) Té dhénat dorézohen né€ medium magnetik dhe
detyrimisht e pérmbajné numrin unik amé té qytetarit (NUAQ).

3. Pérmbajtja e Listés zgjedhore dhe ekstrakteve té
shtypura
Neni 45

(1) Lista zgjedhore i pérmban t& dhénat si vijojné:
numrin unik amé t€ qytetaréve (NUAQ), mbiemrin, emrin
e njérit prind dhe emrin, gjinin€, adresén ku jeton (komuna,
vendbanimi, rruga, numri i shtépisé, hyrja dhe banesa),
datén e regjistrimit dhe fshirjes dhe datén e llojin e
plotésimit t€ t&¢ dhénave.

(2) Ekstraktet e shtypura nga Lista zgjedhore dhe
ekstraktet e vecanta nga Lista zgjedhore, mbahen sipas
alfabetit né mbiemrin e qytetarit dhe i pérmbajné rubrikat si
vijojné, pérkatésisht t€ dhénat: numrin rendor, mbiemrin,
emrin, gjining, datélindjen dhe adresén ku jeton (vendbanimi,
rruga, numri 1 shtépis€, hyrja dhe banesa), nénshkrimin ose
gjurmén e zgjedhésit me shenjén e yllit pér personat qé€ jané
me puné ose qéndrim t& pérkohshém jashté vendit.

4. Shtypja e ekstrakteve té vecanta nga Lista zgjedhore

o Neni 46
Pér zbatimin e zgjedhjeve né postat ushtarake,
organizatat, institucionet, njésité he institucionet

ndéshkuese pérmirésuese, pérgatiten ekstrakte t€ veganta
nga Lista zgjedhore, si vijon:

- pér votimin e qytetaréve t& cilét né kohén e
zgjedhjeve gjenden né ushtrime ushtarake ose né kryerjen e
shérbimit ushtarak; dhe

- pér votimin e qytetaréve t€ cilét né kohén e
zgjedhjeve gjenden né paraburgim ose né vuajtijen e
dénimit me burg.

Neni 47

Ekstraktet e vecanta nga Lista zgjedhore nga neni 46 i
kétij kodi pérgatiten né dy ekzemplare si vijon:

- pér qytetarét q€ n€ kohén e mbajtjes s€ zgjedhjeve
gjenden né ushtrime ushtarake ose né kryerjen e shérbimit
ushtarak, njéri ekzemplar sistemohet sipas vendvotimit ose
komunés dhe né€ vérejtjen shénohet numri i postés ushtarake,
organizata, institucioni, njésia dhe komuna né t&€ cilén
gjendet ajo posté ushtarake, organizaté, institucion dhe njési,
ndérsa ekzemplari i dyté€ sistemohet sipas numrit t€ postés
ushtarake, organizatés, institucionit, njésisé dhe komunés né
té cilén gjendet ajo posté ushtarake, organizat€, institucion,
njési, ndérsa né vérejtjen qéndron numri i vendvotimit dhe
komuna né té cilén gjendet ai vendvotim, dhe

- pér qytetarét qé né kohén e zgjedhjeve gjenden né
paraburgim ose né vuajtjen e dénimit me burg, njéri
ekzemplar sistemohet sipas vendvotimit ose komunés dhe
né vérejtje shénohet komuna né té cilén gjendet institucioni
ndéshkues pérmirésues, ndérsa ekzemplari 1 dyté
sistemohet sipas institucionit ndéshkues pérmirésues dhe
komunés né té cilén gjendet, dhe né vérejte géndron numri
i vendvotimit dhe komuna t€ cil€s i takon ai vendvotim.

5. Kontrolli i té dhénave né Listén zgjedhore
Neni 48

(1) Qytetari gjat€ té€ré vitit mund té kérkojé té be&jé
shikim né ekstraktin e Listés zgjedhore, n€ lokalet zyrtare
té seksioneve rajonale t€ Ministris€ sé¢ Drejtésisé.

(2) Nése gjaté shikimit konfirmohet se ai ose qytetari
tjetér nuk &shté i regjistruar né€ Listén zgjedhore, ose
konfirmohet se duhet t€ b&het regjistrimi, ploté€simi ose
fshirja e t€ dhénave, né€ seksionin rajonal t€ Ministrisé sé&
Drejtésisé ka té drejté té€ paraqesé kérkesé pér regjistrimin,
plotésimin ose fshirjen e t€ dhénave me té cilén ofron edhe
dokumentacionin pérkatés.

(3) Ministria e Drejtésisé, mé sé voni né afat prej tri
ditésh nga dita e pranimit t& kérkesés, do ta kontrollojé
saktésiné e t€ dhénave dhe dokumenteve té ofruara nga
qytetari, dhe nése konfirmon se kérkesa ka baz€, me
aktvendim do ta bé&jé regjistrimin, plotésimin ose fshirjen e
té¢ dhénave né Listén zgjedhore, né té kundértén do té
marré aktvendim me té€ cilin do ta refuzojé kérkesén.

(4) Kundér aktvendimit nga paragrafi (3) i kétij neni,
qytetari né afat prej tri dit€sh nga dita e pranimit t&é
aktvendimit, mund t€ paragesé ankesé n€ Komision
Shtetéror t& Zgjedhjeve.

(5) Pér ankesén nga paragrafi (4) i kétij neni,
Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve vendos né afat prej tri
ditésh nga dita e pranimit t€ ankesés.

(6) Kundér aktvendimit t&€ Komisionit Shtetéror t&
Zgjedhjeve, qytetari né afat prej tri ditésh nga dita e
pranimit t€ aktvendimit, mund té paraqes€ padi pér ngritjen
e kontestit administrativ n€ Gjyqin Suprem t&é Republikés
s€ Magedonisé.

(7) Pér padiné nga paragrafi (6) i kétij neni, Gjyqi
Suprem i Republikés sé¢ Magedonisé vendos né afat prej tri
ditésh nga dita e pranimit t€ padis€.

(8) Aktvendimi i plotfugishém i Gjyqit Suprem té
Republikés sé Magedonis€ i marré pas padisé, éshté bazé
pér regjistrimin, ndryshimin dhe fshirjen e t¢ dhénave né
Listén zgjedhore.

6. Shikimi publik i Listés zgjedhore
Neni 49

(1) Ministria e Drejtésisé, mé s€ voni 15 dit€ nga dita e
shpalljes s¢ zgjedhjeve, Listén zgjedhore e ofron pér
shikim publik né seksionet e veta rajonale dhe zyrat e
vendit né pérbérjen e tyre, me gjendjen e té€ dhénave pér:

- qytetarét q¢é kan¢ mbushur 18 vjet moshé, né ditén e
zgjedhjeve (rrethi i par€ zgjedhor);

- Eersonat e vdekur, 30 dité para dités sé shpalljes sé&
zgjedhjeve; dhe

- té¢ dhéna té tjera nga Lista zgjedhore, né ditén e
shpalljes s¢ zgjedhjeve.

(2) Ministria e Drejtésisé pas paraqitjes s¢ ekstrakteve nga
Lista zgjedhore né shikim publik, pérmes mjeteve publike t&
informimit, i njofton qytetarét pér vendin ku do té béhet
shikimi, kohézgjatja e shikimit dhe mundésia e regjistrimit,
plotésimit ose fshirjes s¢ t&€ dhénave nga Lista zgjedhore.

(3) Shikimi publik zgjat 15 dité.

7. Ndryshimi i té dhénave né Listén zgjedhore té
paragqitur pér shikim publik
Neni 50

(1) Kérkesé pér regjistrim, plotésim ose fshirje té t&
dhénave né ekstraktet e Listés zgjedhore q€ jané paraqitur
ﬁér shikim publik, né afatin nga neni 49 paragrafi (3) i kétjj

odi, mund t& paraqesé secili qytetar nése:

- ai ose ndonjé qytetar tjeté€r nuk &shté regjistruar né
Listén zgjedhore;

- &shté regjistruar personi qé nuk ka t& drejté vote ose
nuk ka vendbanim né€ rajonin e komunés ose personi q€ ka
vdekur, dhe

- emri personal dhe adresa e personit ose emri personal
dhe adresa e personit tjetér jané regjistruar né€ ményré t&
parregullt.

(2) Kérkesa pér regjistrimin, plotésimin ose fshirjen e
té dhénave nga paragrafi (1) i Ii)<'é,tij neni, paragitet me
shkrim né seksionin rajonal t€ Ministrisé€ s€ Drejtésisé, ose
né zyrén vendore t€ rajonit t€ vendbanimit.

(3) Me kérkesén ofrohen edhe déshmité e nevojshme.
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Neni 51

(1) Ministria e Drejtésisé sipas kérkesave té qytetaréve
nga neni 50 1 kétij kodi &shté e obliguar qé t& vendosé me
aktvendim né afat prej 24 orésh nga dita e pranimit té
kérkesés dhe nése konfirmon se kérkesa ka baz€, me
aktvendim do ta b&j€ regjistrimin, plotésimin ose fshirjen e
té dhénave né€ Listén zgjedhore, e né t€ kundértén do té
marré aktvendim me t€ cilin do ta refuzoj€ kérkesén.

(2) Kundér aktvendimit nga paragrafi (1) i kétij neni,
qytetari n€ afat prej 24 orésh nga pranimi i aktvendimit mund
té paragesé€ ankesé né¢ Komision Shtetéror t€ Zgjedhjeve.

(3) Pér ankesén nga paragrafi (2) i1 kétij neni,
Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve vendos né afat prej 24
orésh pas pranimit té ankesés.

(4) Kundér aktvendimit t€¢ Komisionit Shtetéror té
Zgjedhjeve, né afat prej 24 orésh nga pranimi i aktvendimit,
mund t€ paraqesé padi pér ngritjen e kontestit administrativ
né Gjyqin Suprem té Republikés s¢ Magedonisé.

(5) Sipas padisé nga paragrafi (4) i kétij neni, Gjyqi
Suprem i Republikés s€ Maqgedonisé vendos né afat prej 24
orésh nga pranimi i padisé.

(6) Aktvendimi i plotfugishém i Gjyqit Suprem t&
Republikés s¢ Maqgedonis€ i marré sipas padis€ pér regjistrimin,
ndryshimin dhe fshirjen, &sht€ pjesé pérbérése e Listés
zgjedhore t€ nénshkruar nga Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve.

8. Pérmbyllja dhe nénshkrimi i listés zgjedhore
Neni 52
Ministria e Drejtésisé, Listén zgjedhore né t€ cilén jané
kryer té gjitha ndryshimet q¢€ kané dalé nga shikimi publik,
t& shtypur né formé té ekstrakteve, e pérmbyll mé s€ voni
15 dité pas pérfundimit té shikimit publik.

Neni 53

(1) Lista zgjedhore pérkatésisht ekstrakti, pérmbyllet me
shénimin e: numrit t€¢ fageve q€ i ka ajo listé pérkatésisht
ekstrakti, numrit t€ zgjedhésve t& regjistruar (t€ shénuar me
numra dhe shkronja), momentit kritik t€ t€ dhénave t&
pércaktuara né€ nenin 50 paragrafi (1) i kétij kodi, datés sé&
pérmbylljes, nénshkrimit t€ personit té autorizuar dhe vulés;

(2) lista zgjedhore e pérmbyllur i pérmban edhe t&é
dhénat pér qytetarét kérkesat e t& ciléve pér fshirjen,
regjistrimin ose ndryshimin e t€ dhénave nga Lista
zgjedhore, jané zgjidhur pozitivisht nga Ministria e
Drejtésisé, Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve dhe Gjyqi
Suprem i Republikés s¢ Magedonis€; dhe

(3) listén zgjedhore t&€ pérmbyllur, Ministria e Drejtésisé e
dorézon né€ Komisionin Shtetéror t€ Zgjedhjeve pér
nénshkrim, né afat prej pesé dit€sh nga pérmbyllja.

Neni 54

(1) Né procedurén e nénshkrimit Komisioni Shtetéror i
Zgjedhjeve bén kontroll nése né Listén zgjedhore té
pérmbyllur jané futur kérkesat e zgjidhura pozitivisht nga
Ministria e Drejtésisé, Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve
dhe Gjyqi Suprem i Republikés s¢ Magedonisé.

(2) Nése Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve konfirmon
se né Listén zgjedhore, pérkatésisht ekstraktin nuk jané
futur kérkesat té cilat jané zgjidhur pozitivisht, té njéjtat
menjéheré do t’i kthejé n€ Ministriné e Drejtésisé.
Pérmirésimet kryhen né€ afat prej 48 orésh nga dita e
pranimit t€ tyre.

9. Mbrojtja e té dhénave né Listén zgjedhore
Neni 55

(1) T€ dhénat personale t& pérmbajtura né Listén zgjedhore
jané té€ mbrojtura né pajtim me ligjin dhe nuk guxojné té
pérdoren pér kurrfaré géllimi tjetér, pérvec pér realizimin e s€
drejtés s€ zgjedhjes t€ qytetar€ve né pajtim me kété kod.

(2) Partive politike té regjistruara dhe kandidatéve té
pavarur gjat€ pjesémarrjes né€ zgjedhje, Ministria e
Drejtésisé pas kérkesés paraprake me shkrim, u ofron né
formé té shtypit ose elektronike né CD-rom té dhéna nga
ekstrakti i Listés zgjedhore t€ nénshkruar ose t€ pérgatitur
paraprakisht pér secilin vendvotim, né té cilat pérmbahen
té dhénat nga neni 45 paragrafi (2) i kétij kodi.

(3) Parashtruesit e kérkesés i bartin shpenzimet reale
pér pé€rpunimin e t€ dhénave nga Lista zgjedhore né formé
shtypi ose elektronike.

(4) Partité¢ politike t€ regjistruara, koalicionet dhe
kandidatét e pavarur, pérkatésisht pérfagésuesit e autorizuar
dhe zévendésit e tyre, t€ parashtruesve té listés s¢ kandidatéve,
nuk mund t’i shfrytézojné listat zgjedhore né ditén e
zgjedhjeve pér evidentimin e personave qé kané votuar.

Neni 56
Népunési i autorizuar ose cilido person tjetér, trup ose
organ & é&shté i njoftuar me t€ dhénat personale té&
pérmbajtura né Listén zgjedhore, jané té€ obliguar qé t’i
ruajé dhe mbroj€ né pajtim me nenin 55 t& kétij kodi.

V. KANDIDIMI

1. Propozimi i kandidatéve
Neni 57

(1) Propozimi i kandidatéve pér t'u zgjedhur kryetar
Republike, kandidatéve pér deputeté, kandidatéve pér anétaré té
késhillit dhe pér kryetar komune, béhet me paragitjen e listés s€
kandidatit pér kryetar t&€ Republikés, listés s¢ kandidatéve pér
deputeté, list€s sé kandidatéve pér anétaré t€ késhillit,
pérkatésisht listés s¢ kandidatéve pér kryetar komune.

(2) Kandidati pér kryetar t€ Republikés, deputet,
kandidatét pér anétaré té késhillit dhe pér kryetar komune
mund t& propozohen vetém né njé listé.

2. Paragqitési i listés
Neni 58

(1) Paraqitési i listés mund té paraqesé vetém njé listé
té kandidatit pér kryetar t&€ Republikés, kandidatéve pér
deputet€, kandidatéve pér anétaré t€ késhillit si dhe njé listé
té kandidatit pér kryetar komune.

(2) Gjaté zbatimit t€ zgjedhjeve lokale, paraqitési i listave
nga paragrafi (1) i kétij neni né njésiné e vetadministrimit
lokal né té cilén sé& paku 20% té qytetaréve flasin gjuhé zyrtare
qé ndryshon nga gjuha maqedonase, paragitja e listave t&
kandidatéve, pérkatésisht listés sé kandidatéve pér kryetar
komune, béhet né gjuhén dhe alfabetin g€ e pérdorin qytetarét
né até njési t€ vetadministrimit lokal.

(3) Gjaté zbatimit t€ zgjedhjeve parlamentare,
paraqitési 1 listave nga paragrafi (1) i kétij neni né njésité
zgjedhore né t& cilat s€ paku 20% té€ qytetaréve flasin gjuhé
zyrtare € ndryshon nga gjuha maqgedonase, paraqitja e
listave t€ kandidatéve béhet pérve¢ né gjuhén maqedonase
dhe alfabetin e saj cirilik, edhe né gjuhén dhe alfabetin qé e
pérdorin qytetarét né at€ njési t& vetadministrimit lokal.

Paraqitési i listés sé kandidatit pér kryetar té
Republikés
Neni 59

(1) Té drejtén pér té paraqitur listé t€ kandidatit pér
kryetar t€ Republikés e kané sé¢ paku 10.000 zgjedhés ose
30 deputeté.

(2) Kur paraqités i listé€s sé kandidatit pér kryetar t&
Republikés &sht€ njé grup zgjedhésish, duhet t&
grumbullohen sé paku 10.000 nénshkrime nga zgjedhésit e
regjistruar né€ Listén zgjedhore.

(3) Kur paraqités té listés sé kandidatit pér kryetar t&
Republikés jané deputeté, duhet t&¢ grumbullohen s€ paku
30 nénshkrime nga deputetét.

Paraqitési i listés sé kandidatéve pér deputeté, anétaré
té késhillit dhe kryetar komune
Neni 60

(1) Té drejté t€ paragesin listé t€ kandidatéve pér
deputeté, list€ t€ kandidatéve pér anétaré t€ késhillit,
pérkatésisht list€ t&€ kandidatit pér kryetar komune, kané
partité politike té regjistruara né ményré t€ pavarur,
koalicionet, si dhe njé grupi i zgjedhésve (né tekstin e
métejmeé: paraqitési i list€s).

(2) Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve e konfirmon
subjektivitetin e paraqitésit té listés sé kandidatéve, né bazé
té deklaratés s€ partive politike qé marrin pjesé si koalicion
né zgjedhje.
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(3) Deklaratén pér koalicion nga paragrafi (2) i kétij
neni, ¢ nénshkruajné pérfagésuesit e partive politike qé
marrin pjes€¢ bashké, dhe ajo e pérmban emrin e
koalicionit, logon, komunén, pérkatésisht njésiné€ zgjedhore
né té cilén marrin pjesé bashké.

(4) Listén e kandidatéve e nénshkruan personalisht
pérfaqésuesi i autorizuar i paraqitésit t& listés.

(5) Emri i list€s shénohet sipas emrit t& paraqitésit t&
listés.

(6) Nése paraqités i listés sé¢ kandidatéve éshté njé grup
zgjedhésish, emri i listés shénohet me “njé grup
zgjedhésish” dhe sipas shkronjés s€¢ paré t€ emrit dhe
mbiemrit t& paraqitésit t& listés.

Paragqitési i listés sé kandidatéve pér deputeté me
nénshkrime té grumbulluara
Neni 61
Kur paraqités i listés s€ kandidatéve pér deputeté éshté
njé grup zgjedhésish, duhet t€ grumbullohen sé€ paku 1 000
nénshkrime nga zgjedhésit e regjistruar né ekstraktin e
Listés zgjedhore t€ njésisé zgjedhore.

Paragqitési i listés sé kandidatéve pér anétaré té késhillit
dhe kryetar komune me nénshkrime té grumbulluara
Neni 62

Nése paraqités i listé€s sé kandidatéve pér anétaré té
késhillit, pérkatésisht list€s s€ kandidatit pér kryetar
komune &shté njé grup zgjedhésish, duhet t&€ grumbullohen:

- né komunén deri 10 000 banoré, s€ paku 100
nénshkrime nga zgjedhésit e regjistruar né ekstraktin e
Listés zgjedhore pér komunén;

- né komunén prej 10 001 deri 30 000 banor€, sé paku
150 nénshkrime nga zgjedhésit e regjistruar né ekstraktin e
Listés zgjedhore pér komunén;

- né komunén prej 30 001 deri 50 000 banor€, s€¢ paku
250 nénshkrime nga zgjedhésit e regjistruar né ekstraktin e
Listés zgjedhore pér komunén;

- né komunén prej 50 001 deri 100 000 banoré, sé paku
350 nénshkrime nga zgjedhésit e regjistruar né ekstraktin e
Listés zgjedhore pér komunén;

- né komunén mbi 100 001 banoré, sé paku 450
nénshkrime nga zgjedhésit e regjistruar né ekstraktin e
Listés zgjedhore pér komunén, dhe

- né€ Qytetin e Shkupit sé paku 1 000 nénshkrime nga
zgjedhésit e regjistruar né ekstraktin e Listés zgjedhore pér
rajonin e Qytetit t€ Shkupit.

3. Procedura pér grumbullimin e nénshkrimeve pér
propozimin e kandidatit
Neni 63

(1) Nénshkrimet e zgjedhésve né procedurén e kandidimit,
grumbullohen para personave zyrtaré t€ Ministrisé sé
Drejtésisé né formularin e pércaktuar nga Komisioni Shtetéror
i Zgjedhjeve, q¢€ pérmban emrin dhe mbiemrin, vendbanimin e
pérhershém, profesionin dhe numrin unik amé té kandidatéve
t€ propozuar, si dhe emrin e mbiemrin dhe numrin unik amé té
zgjedhésit qé e nénshkruan propozimin.

(2) Grumbullimi i nénshkrimeve para Ministrisé sé
Drejtésisé fillon né ditén e pesémbédhjeté nga dita e
shpalljes s€ zgjedhjeve dhe zgjat 15 dité.

(3) Secili zgjedhés nénshkrimin e vet mund ta japé
vetém né njé listé t€ kandidatit pér kryetar t€ Republikés,
kandidatéve pér deputeté, pér anétar€ té€ késhillit, si dhe té
kandidatit pér kryetar komune.

(4) Zgjedhésit q€ e parashtrojné listén, duhet t€ kené t&
drejtén e zgjedhjes dhe vendbanim t€ pérhershém né rajonin e
njésis€ zgjedhore, komunén, pérkatésisht Qytetin e Shkupit.

4. Pérmbajtja e listés qé paraqitet
Neni 64
(1) Lista e paraqitur e kandidatit pér kryetar té
Republikés pérmban: emrin e listés, emrin dhe simbolin e
paraqitésit té listés, emrin dhe mbiemrin e kandidatit t&
propozuar pér kryetar me shénimin e vendbanimit té tij t&
pérhershém, profesionit dhe numrit unik amé té qytetarit.

(2) lista e paragitur e kandidatéve pér deputeté
pérmban: numrin e njésisé zgjedhore, emrin e list€s, emrin
dhe simbolin e paraqitésit t& listés, emrin dhe mbiemrin e
bartésit té list€s, emrin dhe mbiemrin e secilit kandidat pér
deputet dhe pérmban aq kandidaté sa zgjidhen né njésiné
zgjedhore, me shénimin e vendbanimit t€ tyre té
pérhershém, profesionit dhe numrit unik amé té qytetarit.

(3) Lista e paraqitur e kandidatéve pér anétaré té
késhillit, pérkatésisht lista e kandidatit pér kryetar komune
pérmban: shénimin e késhillit t€ komunés, pérkatésisht té
Qytetit t€ Shkupit pér té cilét kryhet zgjedhja, emrin e
listés, emrin dhe simbolin e paraqitésit té listés, emrin dhe
mbiemrin e bartésit té€ listés, emrin dhe mbiemrin e secilit
kandidat dhe pérmban aq kandidaté sa zgjidhen pér anétaré
té késhillit, me shénimin e vendbanimit t& tyre té
pérhershém, profesionit dhe numrit unik amé t€ qytetarit.

(4) Lista e paraqitur e kandidatit pér kryetar komune
pérmban: emrin e komunés, pérkatésisht t€ Qytetit té
Shkupit pér t& cilin propozohet, emrin e listés, emrin dhe
simbolin e paraqitésit t&€ listés, emrin dhe mbiemrin e
kandidatit t€ propozuar pér kryetar komune me shénimin e
vendbanimit té tyre t€ pérhershém, profesionit dhe numrit
unik amé t€ qytetarit.

(5) Né listén e paraqitur t€ kandidatéve pér deputeté
nga paragrafi (2) i kétij neni dhe pér anétaré t€ késhillit
komunal dhe té qytetit t& Shkupit nga paragrafi (3) i kétij
neni, né ¢do tre vende té list€s s€ paku njé vend i takon
gjinisé mé pak t& pérfagésuar.

5. Procedura pér paragqitjen e listés
Neni 65

(1) Lista e kandidatit, pérkatésisht kandidatéve
paragitet né€ formular t€ pércaktuar nga Komisioni
Shtetéror i Zgjedhjeve.

(2) Nése paraqités i list€s s€ kandidatit, pérkatésisht
kandidatéve é&shté partia politike, doemos duhet té
bashkéngjisé vértetimin e regjistrimit né gjyqin kompetent.

(3) Nése paraqités i listés sé kandidatit, pérkat€sisht
kandidatéve éshté koalicioni, doemos duhet ta bashkéngjisé
deklaratén nga neni 60 paragrafi (3) i kétij kodi.

(4) Nése paraqités i listés s¢ kandidatit, pérkatésisht
kandidatéve &éshté njé grup zgjedhésish, doemos duhet té
paraqitet edhe numri i nevojshém i nénshkrimeve, t&
pércaktuara n€ nenin 61, pérkatésisht nenin 62 t& kétij kodi.

(5) Pér secilén kandidaturé nevojitet pajtimi me shkrim
(deklarata) e kandidatit, e cila éshté e parevokueshme.

(6) Radhitjen e kandidatéve né listén e kandidatéve e
pércakton paraqitési i listés, né pajtim me nenin 64 t& kétij kodi.

Neni 66

(1) Listén e kandidatit pér kryetar t&€ Republikés,
pérfagésuesit e autorizuar té€ propozuesve e dorézojné né
Komisionin Shtetéror t€ Zgjedhjeve.

(2) Listat e kandidatéve pér deputeté, pérfagésuesit e
autorizuar té propozuesve i dorézojné né Komisionin
Shtetéror t&€ Zgjedhjeve.

(3) Listat e kandidatéve pér anétaré t€ késhillit,
pérkatésisht listén e kandidatit pér kryetar komune,
pérfagésuesit e autorizuar té propozuesve i dorézojné né
Komisionin Komunal t€ Zgjedhjeve.

(4) Listat e kandidatéve nga paragrafét (1), (2) dhe (3) t&
kétij neni, dorézohen te komisioni kompetent i zgjedhjeve, mé
s€ voni 35 dité para dités s€ mbajtjes s¢ zgjedhjeve.

Neni 67

(1) Komisioni Shtetéror 1 Zgjedhjeve, pérkatésisht
komunal nga neni 66 i kétij kodi, pas pranimit té listés sé
kandidatit, pérkatésisht kandidatéve, konfirmon nése e
nj&jta €shté paraqitur né afatin e pércaktuar dhe e pérpiluar
né pajtim me dispozitat e kétij kodi.

(2) Nése Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve, pérkatésisht
komunal, konfirmon se né listé ka parregullsi té€ caktuara,
do ta thérrasé pérfaqésuesin e autorizuar t€ paraqitésit t&
listés, pérkatésisht deputetin e paré t€ nénshkruar t€ listés
sé kandidatit, qé t’i evitojné parregullsit€ né afat prej 48
orésh nga pranimi i listave.
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(3) Nése Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve, pérkatésisht
komunal konfirmon se lista éshté paraqitur né afatin e caktuar
dhe éshté pérpiluar n€ pajtim me dispozitat e kétij kodi,
pérkatésisht l€shimet dhe parregullsité e konstatuara paraqitésit
e listés 1 kan€ ménjanuar né afatin e pércaktuar né paragrafin (2)
€ kétij neni, listén e paraqitur do ta konfirmojé me aktvendim.

(4) Nése Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve, pérkatésisht
komunal konfirmon se listat nuk jané paraqitur me kohé,
pérkatésisht 1éshimet dhe parregullsité e konstatuara paraqitésit
e listave nuk i kan€ ménjanuar n€ afatin e pércaktuar né
paragrafin (2) t& kétij neni, listén e paraqitur do ta hedhé posht&
me aktvendim, né afat prej 24 orésh nga pranimi i listave.

(5) Kundér aktvendimit t€ Komisionit Komunal té
Zgjedhjeve nga paragrafi (4) i kétij neni, né afat prej 24
orésh nga pranimi i aktvendimit, mund t€ paraqitet ankesé
né gjyqin kompetent t& apelit.

(6) Kundér aktvendimit t&€ Komisionit Shtetéror t&
Zgjedhjeve nga paragrafi (4) i kétij neni, né afat prej 24
orésh nga pranimi i aktvendimit, mund t€ paraqitet ankesé
né Gjyqin Suprem t€ Republikés s¢ Maqedonisé pérmes
Komisionit Shtetéror t&€ Zgjedhjeve.

(7) Gjyqi Suprem i Republikés sé¢ Magedonisé nga
paragrafi (6) i1 kétij neni, pérkatésisht gjyqi kompetent i
apelit nga paragrafi (5) i kétij neni, éshté i obliguar qé t&
marré vendim né afat prej 48 orésh pas pranimit té ankesés.

(8) Paraqitja e kundérshtimit dhe ankesés me posté, nuk
lejohet.

Neni 68

(1) Radhitjen e kandidatéve né listén e kandidatit,
pérkatésisht radhitja e listave t€ kandidatéve, komisioni
kompetent zgjedhor e pércakton me short.

(2) Komisioni kompetent zgjedhor, pér aktivitetet q& do
t’i ndérmarré né pajtim me paragrafin (1) t€ kétij neni, me
detyrim paraprakisht i njofton pérfagésuesit e autorizuar t&
paraqitésve té listave.

(3) Komisioni Komunal i Zgjedhjeve listén e
pércaktuar unike menjéheré e dorézon né Komisionin
Shtetéror t& Zgjedhjeve.

6. Shpallja e listave té verifikuara
Neni 69

(1) Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve listén unike t&
verifikuar t€ kandidatit pér zgjedhjen e kryetarit t&€ Republikés
do ta shpallé mé sé voni 30 dit€ para dités s€ mbajtjes sé
zgjedhjeve né “Gazetén zyrtare t& Republikés s¢ Magedonisé”.

(2) Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve listat unike t&
verifikuara t€ kandidatéve pér deputeté né njésité zgjedhore
do t’i shpallé né shtypin ditor nga t€ cilat njéri €shté né
gjuhén e komunitetit q€ e flasin s€ paku 20% té& qytetaréve
né Republikén e Magedonisé, mé s€ voni 25 dité para dités
s€ caktuar pér mbajtjen e zgjedhjeve.

(3) Komisioni Komunal i Zgjedhjeve listat unike té
verifikuara t€ kandidatéve pér anétaré t€ késhillit,
pérkatésisht listén e kandidatit pér kryetar komune, do t’i
shpallé mé sé¢ voni 25 dit€ para dit€s s€ caktuar pér
mbajtjen e zgjedhjeve né t€ gjitha vendbanimet dhe né
vendvotimet e komunés.

(4) Komisionet komunale t€ zgjedhjeve listat unike t&
verifikuara t€ kandidatéve pér deputeté, do t’i shpallin né
vendvotimet né komunat pér t€ cilat jané kompetentg.

(5) Listat e verifikuara té kandidatéve né komunat ku s&
paku 20% t&€ qytetaréve flasin gjuhé zyrtare qé dallon nga
gjuha maqgedonishte, shpallen pérve¢ né€ gjuhén
maqedonishte dhe alfabetin e saj cirilik edhe né gjuhén
zyrtare dhe alfabetin qé e pérdorin qytetarét e asaj komune.

VI. FUSHATA ZGJEDHORE DHE FINANCIMI 1
FUSHATES ZGJEDHORE

1. Organizuesi i fushatés zgjedhore

Neni 70
(1) Paraqitési i listés s€ kandidatéve, listat e t& cilit pér
kandidaté pér zgjedhjen e kryetarit t€ Republikeés,
deputetéve, anétaréve t€ késhillit, pérkatésisht listés sé&
kandidatit pér kryetar komune jané konfirmuar nga

komisioni kompetent zgjedhor, kané té drejté té
organizojné fushaté zgjedhore (né tekstin e métejmé:
organizues té fushatés zgjedhore).

(2) Organizuesit e fushatés zgjedhore kané t€ drejté
pjes€marrjeje t€ barabarté dhe né kushte t€ njéjta t’i
shfrytézojné t&é gjitha llojet e propagandés politike, njoftimit
dhe format e tjera t€ propagandés, qéllimi 1 sé cilés €shté t&
ndikohet né vendimin e zgjedhésve gjaté votimit.

(3) Personat e huaj juridiké e fiziké nuk mund té
organizojné fushaté zgjedhore.

Neni 71

(1) Organizuesi i fushatés zgjedhore detyrimisht hap
llogari rrjedhése me shenjén “pér fushatén zgjedhore”, né afat
prej 48 orésh pas verifikimit t€ list€s s€ kandidatéve, dhe né
kéte afat prej 48 orésh déshmia pér llogaring rrjedhése t&€ hapur
dorézohet te komisioni zgjedhor kompetent.

(2) Nése organizuesi i fushat€s zgjedhore nuk hap
llogari rrjedhése né afatin e paraparé, lista e verifikuar e
kandidatéve anulohet me aktvendimin e komisionit
zgjedhor kompetent.

(3) Nése organizues i fushatés zgjedhore éshté njé grup
zgjedhésish, nénshkrues 1 llogaris€ rrjedhése &shté
pérfaqésuesi i autorizuar i paraqitésit t& listés.

(4) Organizuesi i fushatés zgjedhore né llogariné
rrjedhése nga paragrafi (1) i kétij neni, do t’i depozitojé t&
gjitha mjetet e marra nga personat juridiké e fiziké pér
financimin e fushatés zgjedhore.

(5) Té gjitha shpenzimet e fushatés, ekskluzivisht do t&
mbulohen nga mjetet e llogarisé rijedhése pér fushatén zgjedhore.

(6) Llogaria rrjedhése nga paragrafi (1) i kétij neni
mbyllet pasi t&€ paguhen mjetet nga Buxheti i Republikés sé
Magedonis€, pérkatésisht buxhetet e komunave dhe t&
Qytetit t& Shkupit pér secilén voté t€ fituar né€ zgjedhje.

Neni 72
(1) Pér ligjshmériné e zbatimit t€ fushatés zgjedhore,
pérgjegjés éshté organizuesi i fushatés zgjedhore.
(2) Organizuesi i fushatés zgjedhore mban pérgjegjési
edhe pér ato veprime t€ fushatés zgjedhore pér té cilat do té
autorizoj€ persona té tjeré.

Neni 73

(1) Kandidatét kané té drejté g€, nése né kohén e
fushatés zgjedhore, pérkatésisht né paraqitjet ose njoftimet
propaganduese té organizuesve t€ veganté té fushatés
zgjedhore u cenohen t& drejtat (me pengimin dhe
pamundésimin e fushatés sé& kundérkandidatéve),
menjéheré t€ ngritin proceduré pér mbrojtjen e t& drejtave
té tyre né gjyqin themelor kompetent.

(2) Pér kérkesén pér mbrojtjen e t€ drejtave, gjyqi
themelor do té€ vendosé né afat prej 48 orésh nga dita e
paraqitjes sé kérkesés.

(3) Kundér vendimit té gjyqit themelor, mund té&
paraqitet ankesé né afat prej 48 orésh nga dita e pranimit té
vendimit n€ gjyqin kompetent t& apelit.

(4) Gjyqi kompetent i apelit vendos né afat prej 48
orésh nga dita e paraqitjes s¢ ankesés.

(5) Vendimi i plotfugishém, menjéheré shpallet né
gazetat publike.

2. Kohézgjatja e fushatés zgjedhore
Neni 74

(1) Fushata zgjedhore fillon 20 dité para dités sé
caktuar pér mbajtjen e zgjedhjeve, dhe nuk guxon té zgjasé
24 oré para dités s€ zgjedhjeve dhe né ditén e zgjedhjeve.

(2) Késhilli radiodifuziv é&sht€é i obligohet qé t’i
pércjellé programet né mediat elektronike né Republikén e
Magedonisé, pér kohézgjatjen e heshtjes zgjedhore dhe né
ditén e mbajtjes sé zgjedhjeve.

(3) Késhilli i radiodifuzionit &shté i obliguar qé
menjéheré pas konfirmimit t&€ parregullsive (agjitimit,
informatave lidhur me fushatén zgjedhore, porosive
reklamuese me té cilat béhet paragitja e programeve
partiake dhe simboleve partiake), ta njoftojé organin
kompetent pér komunikime elektronike, i cili &shté i
obliguar qé€ né afat prej 24 orésh pas pranimit t& njoftimit,
té paraqgesé fletéparaqitje né gjyqin themelor kompetent pér
ngritjen e procedurés pér vepér ndéshkuese.
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3. Prezantimi né media
Neni 75

(1) Mjetet e informimit publik n€ Republikén e
Magqedonisé, jané té€ obliguara q€ né kushte t€ njéjta né
programet e tyre té sigurojné pjesémarrje té barabarté né
prezantimin e programeve zgjedhore té kandidatéve.

(2) Kohézgjatja e prezantimit zgjedhor, metodat e
reklamimit dhe kushtet pér shfrytézimin e kohés
programore, pérkatésisht hapésirés né mjetet e informimit
publik pér prezantimin e kandidatéve dhe té programeve té
tyre, pércaktohen me vendimin pér rregullat e pjes€marrjes
s€ barabart€ né prezantimin medial pér kohén e fushatés
zgjedhore, pérmes radiodifuzoréve.

(3) Vendimin pér rregullat e pjesémarrjes s¢ barabarté
né prezantimin medial, e miraton Kuvendi me propozimin
e Késhillit t€ radiodifuzionit.

(4) Késhilli i radiodifuzionit &ésht€é i obliguar qé
propozimin e vendimit nga paragrafi (2) i kétij neni, ta
dor€zojé né€ Kuvend mé sé voni 50 dité para dit€s s€ mbajtjes
s€ zgjedhjeve, pérveg né rastet e pércaktuara me kété kod.

(5) Vendimi pér rregullat e pjesémarrjes s€ barabarté né
prezantimin medial, shpallet mé s€ voni 40 dité para dités
sé caktuar pér mbajtjen e zgjedhjeve.

Neni 76

(1) Mjetet e informimit publik obligohen qé kur té
shpallin njoftime propaganduese zgjedhore né pjesén
informative t€ programit té tyre, t€ shénojné se béhet fjalé
pér shpallje t€ paguar.

(2) Shérbimi publik radiodifuziv themelues i té cilit
ésht¢ Kuvendi, ésht€ i obliguar qé pa kompensim né
bashképunim me Komisionin Shtetéror t&€ Zgjedhjeve, t’i
informojné qytetarét pér ményrén dhe teknikén e votimit.

4. Hulumtimi i mendimit publik
Neni 77

(1) Hulumtimi i mendimit publik shpallet mé s€¢ voni
pesé dité para dit€s s€ caktuar pér mbajtjen e zgjedhjeve.

(2) Kur shpallet hulumtimi i mendimit publik pér
kandidatét, partité politike dhe grupet e zgjedhésve né
fushatén zgjedhore, shénohet emri i institucionit ose
udhéheqésit té institucionit qé e ka béré analizén, data,
metodologjia, madhésia dhe struktura e ekzemplarit dhe
emri i porositésit q€ e ka kérkuar hulumtimi.

5. Afishet zgjedhore
Neni 78

(1) Afishet zgjedhore lejohet t&€ vendosen pa
kompensim né vendet qé i pércakton komuna, pérkatésisht
Qyteti i Shkupit.

(2) Komuna dhe Qyteti i Shkupit kané obligim t’i
shénojné vendet nga paragrafi (1) i kétij neni, pér ¢do
paraqités té listave veg e veg.

(3) Komuna dhe Qyteti i Shkupit mund t& pércaktojné
edhe vende plotésuese pér vendosjen e afisheve zgjedhore
me kompensim.

(4) Njé pjesé té mjeteve nga paragrafi (3) 1 kétij neni,
komuna dhe Qyteti i Shkupit drejtpérdrejt pas mbarimit t&
zgjedhjeve, jané t€ obliguar t’i shfrytézojné pér ménjanimin e
bérllokut t&€ béré né kohén e fushatés zgjedhore.

(5) Komuna dhe Qyteti i Shkupit, jané té obliguar t’i
shpallin kushtet pér marrjen e sé drejtés sé shfrytézimit t&
vendeve pér vendosjen e afisheve zgjedhore, mé sé voni 50
dité para mbajtjes s¢ zgjedhjeve.

(6) Komuna dhe Qyteti i Shkupit, jané té obliguar t&
sigurojné kushte t€ barabarta pér t€ gjithé organizuesit e
fushatés zgjedhore, gjaté vendosjes s€ afisheve né vendet e
pércaktuara.

(7) Afishet zgjedhore mund té vendosen edhe né
objektet e banimit ose objekte té tjera private, me pajtimin
paraprak t€ pronarit t& objektit.

(8) Nuk lejohet vendosja e afisheve nga fushata, né
objektet ku gjendet vendvotimi ose lokali ku mbahet votimi.

Neni 79
(1) Prishja e afisheve zgjedhore ose ngjitja e afisheve mbi
afishe t€ organizuesve té tjeré t€ fushatés zgjedhore, ndalohet.

(2) Organizuesi i fushatés zgjedhore obligohet qé né
afat prej 30 ditésh pas mbarimit t€ zgjedhjeve, ta heqé
bérllokun nga afishet.

6. Tubimet parazgjedhore
Neni 80
(1) Tubimet parazgjedhore jané publike.
(2) Pér mbajtjen e rendit n€ tubimet, kujdeset organi
kompetent i punéve té brendshme.

Neni 81
Organizuesi 1 fushatés zgjedhore pér organizimin e
tubimit parazgjedhor né vendet publike dhe né vendet ku
zhvillohet transporti publik, me shkrim e njofton organin
kompetent t€ punéve té brendshme, pérmes njésis€ rajonale
té tij, mé€ s& voni 48 oré para dités s€ mbajtjes s€ tubimit.

Neni 82

(1) Tubimet parazgjedhore nuk guxojné t€ mbahen né
objektet ushtarake, objektet fetare, spitale, shtépi t& plegve,
shkolla, kopshte t€ fémijéve dhe institucione t& tjera publike.

(2) Me pérjashtim, organizuesve mund t’u lejohet qé t&
mbajné tubime parazgjedhore né lokalet e shkollave ose
gendrave kulturore, nése né komuné nuk ka objekt tjetér qé
té mbahet tubimi.

(3) Lejen pér mbajtjen e tubimeve parazgjedhore ¢ jep
personi pergjegjes 1 institucionit, né kushte t€ njéjta pér té
gjith€ organizuesit e fushatés zgj jedhore.

(4) Pér nevojat e fushatés zgjedhore nuk lejohet t&
shfrytézohen lokalet, pajisja ose prona tjetér q¢ &shté
dedikuar pér punén e organeve shtetérore dhe organeve t&é
komunés e té Qytetit t&€ Shkupit.

(5) Me pérjashtim, mund t€ shfrytézohen lokalet e
organeve nga paragrafi (4) i kétij neni, n€se né até¢ vend
nuk ekzistojn€ kurrfaré lokalesh té tjera pérkatése pér
nevojat e fushatés zgjedhore.

(6) Lejen e jep personi pérgjegjés i organit né kushte t&
njéjta pér t€ gjithé organizuesit e fushatés zgjedhore.

7. Financimi i zgjedhjeve
Neni 83

(1) Fushata zgjedhore nuk guxon té financohet nga:

- mjetet e Buxhetit t€ Republikés sé¢ Maqedonisé,
pérve¢ mjeteve té pércaktuara né nenin 86 paragrafi (2) i
kétij kodi,

- mjetet nga buxhetet ¢ komunave dhe t&€ Qytetit t&
Shkupit, pérve¢ mjeteve t€ pércaktuara né nenin 86
paragrafi (2) i kétij kodi;

- mjetet nga ndérmarrjet publike dhe institucionet
publike;

- mjetet nga shoqatat e qytetaréve, bashkésité fetare,
grupet religjioze dhe fondacionet;

- mjetet nga qeverit€ e huaja, institucionet
ndérkombétare, organet dhe organizatat e shteteve t€ huaja
dhe personat e tjeré té huaj; dhe

- mjetet nga ndérmarrja me kapital t€ pérzier ku
dominues &shté kapitali i huaj.

(2) Fushata zgjedhore mund té financohet nga:

- personat fiziké né lartési prej 5 000 euro né
kundérvleré me denaré, dhe

- personat juridiké né larté€si prej 20 000 euro né
kundérvleré me denaré.

Neni 84
Gjaté financimit t€ fushatés zgjedhore, organizuesi i
fushatés zgjedhore mund t€ shpenzojé mé sé shumti deri 60
denaré pér zgjedhés té€ regjistruar né€ njésiné zgjedhore,
pérkatésisht komunén pér t€ cilén e ka paraqitur listén e
kandidatéve, pérkatésisht listén e kandidatit.

8. Raporti financiar
Neni 85
(1) Organizuesi i fushatés zgjedhore, &shté i obliguar qé
té paraqes€ raportin financiar pér fushatén zgjedhore.
(2) Raporti financiar pér fushatén zgjedhore pérmban t&
dhéna pér shumén e pérgjithshme t€ mjeteve, burimet e
financimit dhe shpenzimet e kryera.
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(3) Raporti financiar dorézohet né Entin Shtetéror t&
Revizionit, Komisionin Shtetéror t€ Zgjedhjeve dhe né
Kuvend menjéheré, e mé sé voni né afat prej 30 ditésh pas
dités sé verifikimit t€ mandateve.

(4) Raportin financiar pér fushatén zgjedhore,
publikisht e shpall Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve né
fagen e vet t€ internetit.

(5) Pér zgjedhjet lokale, raporti financiar dorézohet te
késhilli i komunés dhe késhilli i Qytetit t& Shkupit, mé sé
voni 30 dité nga dita e mbarimit t€ zgjedhjeve.

(6) Organizuesi i fushatés zgjedhore t&€ grupit t&
zgjedhésve, tepricén e mjeteve t€ grumbulluara do t’i
dhurojé pér géllime bamirése.

(7) Enti Shtetéror i Revizionit nése konfirmon
parregullsi né raportin financiar té organizuesit t€ fushatés
zgjedhore, e qé€ lidhen me tejkalimin e limitit pér fushatén
zgjedhore ose financimin e fushatés zgjedhore né
kundérshtim me dispozitat e kétij kodi, do t’i njoftojé
organet kompetente pér ngritjen e procedurés pérkatése.

9. Kompensimi i shpenzimeve pér zgjedhje
Neni 86

(1) Té drejté kompensimi pér shpenzimet e zgjedhjeve
kané organizuesit e fushatés zgjedhore nga lista pér kandidat
té t& ciléve jané zgjedhur kandidati pér kryetar, kandidatét pér
deputeté, anétarét e késhillit, pérkatésisht kandidati pér
prefekt, né€ lartési prej 15 denarésh pér vot€ té fituar.

(2) Kompensimi 1 shpenzimeve pér zgjedhje do t€ paguhet
nga Buxheti i Republikés s¢ Maqedonisé, pérkatésisht Buxheti
i komunés dhe i Qytetit t& Shkupit, mé s€ voni né€ afat prej tre
muajsh pas paraqitjes s€ raportit financiar pér fushatén
zgjedhore, né bazé té raportit t& Komisionit Shtetéror té
Zgjedhjeve pér zgjedhjet e zbatuara.

(3) Kompensimi 1 i shpenzimeve pér zgjedhje
pércaktohet me vendimin e Kuvendit, késhillit t& komunés
dhe té Qytetit t& Shkupit.

Neni 87

(1) Organi kompetent né bazé t€ vendimit nga neni 86
paragrafi (3) i kétij kodi, do t& marré aktvendim pér mospagimin
e kompensimit pér shpenzime, organizuesve t& fushatés
zgjedhore, né pajtim me nenin 85 paragrafi (7) i kétij kodi.

(2) Komisioni kompetent zgjedhor do t€ marré aktvendim
pér anulimin e listés sé kandidatéve, mé sé voni deri né ditén e
mbajtjes sé zgjedhjeve, nése me aktgjykim t&é plotfuqishém
vértetohet se gjaté fushatés zgjedhore, kané shfrytézuar mjete
té fituara nga vepra t€ kryera ndéshkuese.

VII. ZBATIMI I ZGJEDHJEVE

1. Mjetet pér zbatimin e zgjedhjeve
Neni 88

(1) Mjetet pér realizimin e zgjedhjeve, sigurohen nga
Buxheti i Republikés sé Magedonisé dhe me ato disponon
Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve.

(2) Nga mjetet e dedikuara pér zgjedhje, dy t€ tretat
shérbejné pér mbulimin e shpenzimeve lidhur me veprimet
zgjedhore t& organeve pér realizimin e zgjedhjeve.

(3) Njé e treta e mjeteve pér zbatimin e zgjedhjeve
shérben pér mbulimin e njé pjese t& shpenzimeve qé i kané
béré organizuesit e fushatés zgjedhore, kandidatét e té
ciléve jané€ zgjedhur.

(4) Pér zbatimin e zgjedhjeve lokale, mjetet sigurohen nga
Buxheti i komunés dhe i Qytetit t& Shkupit, dhe me ato disponon
Komisioni Komunal i Zgjedhjeve, pérkat€sisht Komisioni i
Zgjedhjeve 1 Qytetit t€ Shkupit, ndérsa mjetet pér materialin
zgjedhor sigurohen nga Buxheti i Republikés sé¢ Magedonisé dhe
me ato disponon Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve.

2. Materiali zgjedhor
Neni 89

Materiali zgjedhor pér realizimin e zgjedhjeve pérbéhet nga:

- kutité e votimit dhe paravanét;

- formularét e procesverbaleve dhe ditarét e punés sé
késhillit zgjedhor;

- blloku me fletévotime sipas ekstraktit té Listés
zgjedhore;

- lista e kandidatéve;

- ekstrakti i nénshkruar i Listés zgjedhore;

- mjetet pér shénimin dhe kontrollin e personave qé
kané votuar (llamba UV, spérkatési dhe mbéshtetési prej
grafiti);

- vulat;

- udhézimi pér votim, dhe

- materiali tjetér i nevojshém pér votim.

Neni 90

(1) Udhézimi pér votim vendoset né vend t€ dukshém
té paravanit t€ votimit dhe né vende t€ tjera t€ dukshme, né
pajtim me Udhézimin e 1éshuar nga Komisioni Shtetéror i
Zgjedhjeve. Udhézimi &sht€ 1 shtypur n€ gjuhén
maqedonishte dhe alfabetin e saj cirilik, dhe né€ gjuhét dhe
alfabetet e bashkésive té shénuara n€ Preambulén e
Kushtetutés sé Republikés sé¢ Magedonisé.

(2) Listat e kandidatéve do t€ vendosen né lokalin e
votimit.

3. Dorézimi i materialit zgjedhor
Neni 91

(1) Komisioni Shtetéror i1 Zgjedhjeve, materialin
zgjedhor ua dorézon komisioneve komunale té zgjedhjeve,
mé s€ voni né afat prej 72 orésh para dités sé caktuar pér
mbajtjen e zgjedhjeve.

(2) Pér dorézimin e materialit zgjedhor pérpilohet
procesverbali, né té cilin posacérisht duhet t€ shénohet numri i
pérgjithshém e fletévotimeve me numrat serik€, dhe numri i
duhur i listave t€ kandidatéve q€ vendosen né lokalet e votimit.

Neni 92

(1) Komisioni Komunal i Zgjedhjeve &shté i obliguar
qé njé dité para dités sé caktuar pér mbajtjen e zgjedhjeve,
t’ua dorézojé materialin zgjedhor késhillave zgjedhor€.

(2) Pér dorézimin e materialit zgjedhor nga Komisioni
Komunal i Zgjedhjeve té késhillave zgjedhoré, pérpilohet
procesverbali né€ t&€ cilin duhet té shénohet numri i
pérgjithshém e fletévotimeve me numrat seriké, dhe
materiali tjetér i nevojshém pér votim.

(3) Procesverbalin e nénshkruajné kryetari dhe anétarét
e késhillit zgjedhor, dhe anétari i Komisionit Komunal té&
Zgjedhjeve g€ e dorézon materialin.

(4) Nése pérfagésuesit e pranishém té parashtruesve t&é
listave kané vérejtje pér dorézimin e materialit zgjedhor,
ata kané€ té€ drejt€¢ t'u mundésohet q€ t&€ evidentohen né
procesverbal, dhe ato t€ jené bazé né€ procedurén pér
mbrojtjen e t& drejtés zgjedhore.

(5) Nése pérfagésuesve té pranishém t€ parashtruesve
té listave nuk u evidentohen vérejtjet nga paragrafi (4) i
kétij neni né procesverbal, kané té drejté vérejtjet t’i
dorézojné né Komisionin Komunal t& Zgjedhjeve, né afat
prej pesé orésh pas nénshkrimit t€ procesverbalit.

(6) Gjaté dorézimit t€ materialit zgjedhor, t€ drejté
prezantimi kané edhe vézhguesit e autorizuar.

4. Fletévotimi
Neni 93

(1) Fletévotimi shtypet né gjuhén maqedonishte dhe
alfabetin e saj cirilik.

(2) Emri 1 paraqitésit t€ listés, emri dhe mbiemri 1
kandidatit, pérkatésisht bartésit t&€ listés, shkruhen né
gjuhén magedonase dhe alfabetin e saj cirilik.

(3) Pér pjesétarét e bashkésive, emri i paraqitésit t& list€s
dhe emri e mbiemri i kandidatit, pérkatésisht bartésit t€ list€s,
shkruhen né gjuhén maqedonishte dhe alfabetin e saj cirilik dhe
né gjuhén dhe alfabetin e bashkésisé s cilés ata i takojné.

(4) Né komunat ku sé& paku 20% té qytetaréve flasin
gjuhé zyrtare g€ ndryshon nga gjuha maqgedonishte,
fletévotimet e zgjedhjeve shtypen pérve¢c né gjuhén
maqedonishte dhe alfabetin e saj cirilik edhe né gjuhén
zyrtare dhe alfabetin g€ e pérdorin qytetarét e asaj komune.

Neni 94
(1) Né fletévotim nése ka kandidaté, pérkatésisht bartés
té listave me emér dhe mbiemér t€ njéjte, at€heré shénohet
edhe shkronja e par€ e emrit t&€ mesém té tyre.
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(2) N fletévotim kandidatét pérkatésisht bartésit e
listave, shénohen sipas radhés s€ pércaktuar né listén unike
té kandidatéve.

(3) Fletévotimi pérmban pjesén pér t&€ votuar dhe pjesé
qé mbetet né amé.

Pér kryetarin e Republikés
Neni 95

(1) Pjesa prej fletévotimit pér votimin pér zgjedhjen e
kryetarit t€ Republikés pérmban:

- emrin e fletévotimit, komunén dhe numrin e
vendvotimit;

- numrin rendor, emrin dhe simbolin (nése e ka) té
paraqitésit t& listés, dhe

- emrin dhe mbiemrin e kandidatét né bazé té té
dhénave prej evidencés amé.

(2) Pjesa e fletévotimit e cila mbetet né amén e bllokut
i pérmban numrin serik té fletévotimit, komunés dhe
numrin e vendvotimit.

(3) Né emrin e fletévotimit pérmbahet flamuri i
Republikés s¢ Maqgedonisé.

Pér deputetét
Neni 96

(1) Pjesa e fletévotimit pér votimit pér zgjedhjen e
deputetéve, pérmban:

- emrin e flet€votimit, numrin e njésisé zgjedhore,
komunés dhe numrin ¢ vendvotimit;

- numrin rendor, emrin dhe simbolin (nése e ka) té
paraqitésit té listés, dhe

- emrin dhe mbiemrin t€ bartési listé€s né€ bazé t€ t&
dhénave prej evidencés amé.

(2) Pjesa e fletévotimit e cila mbetet né amén e bllokut
i pérmban numrin serik té fletévotimit, numrin e njésisé
zgjedhore, komunés dhe numrin e vendvotimit.

(3) Né emrin e fletévotimit pérmbahen numri i njésisé
zgjedhore dhe flamuri i Republikés s¢ Magedonis€.

Pér anétaré té késhillit
Neni 97

(1) Pjesa prej fletévotimit pér votimin pér zgjedhjen e
anétaréve té késhillit, pérmban:

- emrin ¢ fletévotimit, numrin e vendvotimit dhe
komunés;

- numrin rendor, emrin dhe simbolin (nése e ka) t&
paraqitésit té listés, dhe

- emrin dhe mbiemrin t€ bartési listé€s né bazé t&€ t&
dhénave prej evidencés amé.

(2) Pjesa e fletévotimit e cila mbetet né amén e bllokut
i pérmban numrin serik té fletévotimit, komunés dhe
numrin e vendvotimit.

(3) N& emrin e fletévotimit pér zgjedhjen e anétaréve té
késhillit pérmban emrin e komunés, gjegjésisht qytetit té
Shkupit, pér té cilat béhet zgjedhja.

Pér kryetar komune
Neni 98

(1) Pjesa e fletévotimit pér votimin pér zgjedhjen e
kryetarit t€ komunés, pérmban:

- emrin e fletévotimit, numrin e vendvotimit dhe
komunés;

- numrin rendor, emrin dhe simbolin (nése e ka) t&
paraqitésit t& listés;

- numrin rendor, emrin dhe mbiemrin e kandidatét né
bazé t€ té dhénave prej evidencés amé.

(2) Pjesa e fletévotimit e cila mbetet né amén e bllokut
i pérmban numrin serik té fletévotimit, komunés dhe
numrin e vendvotimit.

(3) N& emrin e fletévotimit pér zgjedhjen e kryetarit t&
komunés pérmbahet emri i komunés, gjegjésisht qyteti i
Shkupit, pér t& cilét béhet zgjedhja.

5. Vendvotimi
Neni 99
(1) Pér secilin vend zgjedhor caktohet vendi (lokali i
objektit) né t€ cilin béhet votimi (né tekstin e métejmé:
vendvotimi).
(2) Né lokalin e vendit té caktuar pér votim vendosen
listat e kandidatéve.

Neni 100

(1) Kryetari edhe anétarét e késhillit t€ zgjedhjeve njé
oré para fillimit t€ votimit tubohen né lokalin pér votim
dhe verifikojné:

- nése lokali éshté né gjendjen e njéjté si¢ e kané 1éné
né ditén para zgjedhjeve,

- nése materiali zgjedhor éshté né gjendjen e njéjté sic
ka gené né ditén para zgjedhjeve, dhe

- nése kutia zgjedhore Eshté e zbrazét.

(2) Késhilli i zgjedhjeve bén procesverbal pér gjendjen
e konfirmuar, té cilin e nénshkruan kryetari dhe anétarét e
késhillit.

(3) Vérejtjet e kryetarit dhe anétaréve té késhillit t&
zgjedhjeve konstatohen né procesverbal.

(4) Nése pérfagésuesit e autorizuar t€ pranishém té
paraqitésve té listave kané vérejtje, kryetari éshté i obliguar
t’u mundésojé t€ evidentohen né procesverbal dhe ato t&
jené bazé né€ procesin pér mbrojtjen e té drejtés zgjedhore.

(5) Nése vérejtjet e pérfagésuesve t€ autorizuar té
pranishém t& paraqit€sve té listave nga paragrafi (4) i kétij
neni té nuk evidentohen né procesverbal, kané té drejté qé
vérejtjet t’i dorézojné te komisioni komunal i zgjedhjeve
né afat prej pes€ orésh pas nénshkrimit t€ procesverbalit.

(6) Té drejté pér prezencé gjaté verifikimit t& gjendjes
para fillimit t€ votimit kané edhe mbikéqyrésit e autorizuar.

6. Kohézgjatja e votimit
Neni 101

(1) Votimi fillon né orén 7,00 dhe zgjat pand€rpreré
deri né orén 19,00.

(2) Né orén 19,00 vendvotim mbyllet, kurse zgjedhésve
té cilét jané gjendur né objektin ku votohet, u mundésohet
té votojné.

(3) Késhilli zgjedhor mundet ta mbyllé vendvotimin
edhe para mbarimit t€ afatit nga paragrafi (1) t€ kétij neni,
me pajtimin paraprak té komisionit komunal kompetent té
zgjedhjeve, nése kané votuar t€ gjithé zgjedhésit e
regjistruar n€ ekstraktin nga Lista zgjedhore.

7. Sigurimi i vendvotimit
Neni 102

(1) Policia e siguron vendvotimin pa ndérpreré, duke
filluar prej orés 6,00 deri né orén 19,00

(2) Pas mbylljes t& vendvotimit, pér kohén e grumbullimit
té rezultateve, policia e siguron objektin dhe lokalin ku &shté
vendosur vendvotimi dhe késhilli zgjedhor, dhe i largon té
gjithé personat e paautorizuar nga objekti.

(3) Policia e siguron késhillin zgjedhor deri né
dorézimin e procesverbalit dhe materialit zgjedhor prané
komisionit komunal té zgjedhjeve, nése kjo €shté kérkuar
nga ana e késhillit zgjedhor.

8. Kompetencat e késhillit zgjedhor gjaté kohés sé votimit

Neni 103

(1) Késhilli zgjedhor kujdeset pér mbajtjen e rendit dhe
getésis€ né vendvotimin.

(2) Késhilli zgjedhor mund ta largojé secilin person i
cili e prish rendin dhe getésiné né vendvotim.

(3) Objektin né t€ cilin éshté vendosur vendvotimi dhe
hyrjen deri te ai pér kohén e mbajtjes s€¢ votimit e siguron
policia.

(4) Késhilli zgjedhor mund t€ kérkojé ndihmé prej
policisé pér vendosjen e rendit né vendvotim.

(5) Asnjé nuk guxon t€ vijé né vendvotim i armatosur,
pérveg policis€ né rastin e parashikuar né paragrafét (3)
dhe (4) t€ kétij neni.

(6) Né objektin dhe lokalin ku do t& mbahet votimi dhe né
af€rsi té tij, késhilli zgjedhor né bashképunim me policiné éshté
i detyruar t’i heqé materialet propagandistike.

(7) Policia me kérkesén e kryetarit ose
zévendéskryetarit t& késhillit zgjedhor ka pér detyré t’i
largojé personat prezenté t€ pautorizuar né objekt dhe
lokalin e votimit, si dhe personat prezenté té pautorizuar
prej objektit ku edhe mbahet votimi né radius prej 100
metrash.
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Neni 104

(1) Késhilli zgjedhor mund ta ndérpresé votimin, nése
né vendvotim prishet rendi deri sa ai nuk vendoset.

(2) Votimi mund t€ ndérpritet edhe né rast té
fatkeqésive kohore ose rrethanave t€ tjera &
jashtézakonshme.

(3) Késhilli zgjedhor do ta ndérpresé votimin nése
hyrjen deri te vendvotimi nuk e siguron policia, kurse pér
kété ka pasur nevojé ose nése ajo €shté thirrur dhe nuk i
&shté pérgjigjur thirrjes.

(4) Kryetari ose zévendéskryetari i késhillit zgjedhor
mund ta thérras€ policiné né lokalin né t& cilin votohet né
qofté se ka nevojé pér até.

(5) Nése votimi éshté ndérpreré mé shumé se njé oré,
votimi do t€ vazhdojé pér aq kohé sa ka zgjatur ndérprerja,
por jo mé shumé se tri oré.

(6) Nése ndérprerja ka zgjatur mé shumé se tri org,
votimi do t& pérséritet.

(7) Shkaget pér ndérprerjen e votimit dhe koha e
ndérprerjes s€ votimit do t€ evidentohet n€ procesverbal.

9. Té drejtat dhe obligimet e paraqitésve té listave dhe
mbikéqyrésve té autorizuar pér kohén e votimit

Neni 105

(1) Pérfagésuesit e paraqitésve té listave, n€ qofté se
kané vérejtje n€ punén e késhillit zgjedhor pér kohén e
votimit, mund t’i theksojné parregullsité, me qéllim qé té
njé&jtat t&€ ménjanohen.

(2) Kryetari i késhillit zgjedhor ka pér detyré qé
pérfagé€suesve prezenté té paraqitésve té listave, nése kané
vérejtje, t'u mund€sohet té evidentohen né procesverbal,
dhe ato t€ jené€ bazé€ né procedurén pér mbrojtjen e t&é
drejtés zgjedhore.

(3) Nése vérejtjet nga paragrafi (2) i kétij neni té
pérfagésuesve té autorizuar té pranishém té bartésve té
listave nuk evidentohen n€ procesverbal, ata kané té drejté
t’1 dérgojné prané komisionit komunal té€ zgjedhjeve né
afat prej pesé orésh pas nénshkrimit té procesverbalit.

(4) Mbikéqyrésit e autorizuar té€ vendit, né¢ qofté se
kané vérejtje pér punén e késhillit zgjedhor, kané t& drejt t’i
evidentojné né€ ditarin e vendvotimit.

Neni 106
Kryetari, anétarét e komisioneve komunale t& zgjedhjeve
dhe késhillat zgjedhoré dhe zEvendésit e tyre, si dhe
pérfagésuesit e paraqitésve t€ listave dhe mbikéqyrésit ngjaté
kohés s votimit dhe n€ vendvotim nuk guxojné t€ mbajné
shenja ose simbole t& partisé politike, koalicionit ose kandidatit.

10. Votimi

Neni 107
(1) Votimi béhet personalisht né vendvotime né
Republikén e Magedonisé.
(2) Votimi pér person tjetér ndalohet, pérveg¢ né rastet e
parashikuara né nenin 111 t& kétij kodi.

Verifikimi i identitetit té€ votuesit
Neni 108

(1) Zgjedhésit votojné njé nga njé.

(2) Kur zgjedhési 1 voton, késhilli zgjedhor kontrollon
nése zgjedhési €shté né vendvotimin pérkatés dhe me llambé
ultravjollcé bén kontroll nése ka gjurmé té pashlyeshme né
thoin dhe gishtin e madh t€ dorés sé djathté.

(3) Kur zgjedhési voton, késhilli zgjedhor e kontrollon
identitetin e t1j personal.

(4) Identitetin personal zgjedhési e déshmon me
leté€rnjoftim apo me dokument udhétimi.

(5) Késhilli zgjedhor, pas verifikimit t€ identitetit t&
zgjedhésit e rrethon numrin rendor t€ tij né ekstraktin e
Listés zgjedhore dhe zgjedhési e vé nénshkrimin e vet,
ndérkaq nése €shté analfabet vé gjurmét e gishtit t& madh
té djathté. Nése zgjedhési nuk e ka gishtin e madh té
djathté, do ta vé€ gjurmén e gishtit t€ madh t€ majté,
ndérkaq nése nuk e ka as gishtin e madh t€ majté at€heré
nuk vé gjurmé gishti.

(6) Pas identifikimit, zgjedhési merr fletévotim dhe né
gishtin ¢ madh t€ dorés sé djathté i vihet gjurmé me
spérkatés, pérkatésisht né gishtin e madh t€ dorés sé majté,
nése nuk e ka gishtin e madh t&€ dorés sé djathté, me ¢’rast
duke u kujdesur gé me spérkatésin té pérfshihet edhe thoi i
gishtit t& madh. Nése zgjedhési nuk ka gisht t€ madh né t&
dy duart, nuk do t€ b&het spérkatje.

11. Ményra e votimit
Neni 109

(1) Votimi b&het me njé fletévotim pér ¢do lloj
zgjedhjesh t€ pércaktuara me kété kod.

(2) Fletévotimi képutet nga ama sipas numrit rendor, i
vihet vulé né anén e pérparme dhe mandej i jepet
zgjedhésit.

(3) Zgjedhésit i sqarohet ményra e votimit dhe 1
mundésohet té votojé.

Neni 110
Zgjedhési, votimin e bén né até ményré qé€ e rrethon
numrin rendor para paraqitésit té listés, pérkatésisht numrin
rendor para kandidatit pér té cilin &shté pércaktuar t€ votojé
dhe fletévotimit t€ palosur para se ta hedhé né kutiné pér
zgjedhje, késhilli zgjedhor i vé vulé n€ anén e pasme.

Votimi i personit té paafté apo té sémuré
Neni 111

(1) Zgjedhési i cili nuk &shté né gjendje t€ votojé né
vendvotim (person i paafté apo i sémur€ sipas udhézimit t&
Komisionit Shtetéror t&¢ Zgjedhjeve) ndérsa déshiron t€ votojé,
pér kété do ta njoftojé Komisionin komunal t& zgjedhjeve mé
s€ voni tri dit€ para dit€s s€ caktuar pér votim.

(2) Njoftimi nga paragrafi (1) i kétij neni, mund té
béhet edhe pérmes personit té autorizuar.

(3) Késhilli zgjedhor, personit nga paragrafi (1) i kétij
neni, do t’i mund€sojé q€ t€ votojé né shtépiné e tij, njé
dité para se t&€ mbahen zgjedhjet, n€ ményré qé té sigurohet
sekreti 1 votimit.

(4) Késhilli zgjedhor pér votimin nga paragrafi (3) i
kétij neni, siguron kuti t&€ veganté votimi e cila dérgohet e
zbrazét né shtépiné ku ndodhet zgjedhési.

(5) Votimin nga paragrafi (3) t€ kétij neni, késhilli
zgjedhor e shénon né procesverbal.

(6) Pér ditén dhe orén e votimit nga paragrafi (3) t&
kétij neni, kryetari i Komisionit komunal t€ zgjedhjeve, me
shkrim i njofton pérfaqésuesit e paraqitésve té listave.

Votimi i zgjedhésit i cili nuk mund té votojé veté
Neni 112

(1) Zgjedhési, i cili ka té€ meta fizike apo &shté
analfabet dhe pér két€ nuk mund t€ votojé né€ ményré té
pércaktuar me kété Kod, ka té drejté q€ me vete t& marré
njé person i cili do t’i ndihmojé gjaté votimit.

(2) Nése zgjedhési nga paragrafi (1) i kétij neni, me
vete nuk merr njé person i cili do t’i ndihmojé gjaté
votimit, at€heré késhilli zgjedhor do té caktojé njé person
tjetér nga radhét e zgjedhésve.

(3) Personi i cili do t’i ndihmojé personit tjetér gjaté
votimit nuk guxon té jeté nga radhét e anétaréve té késhillit
zgjedhor, nga radhét e pérfaqésuesve té€ paraqitésve té
listave apo mbikéqyrésve.

(4) Njé person i nj&jté mund t’u ndihmojé gjaté votimit
mé s€ shumti dy zgjedhésve nga paragrafi (1) i kétij neni.

(5) Késhilli zgjedhor personit nga paragrafi (1) dhe (2)
té kétij neni, do t’ia bé&jé me dije se me ndihmén e ofruar
nuk guxon t€ ndikojé mbi vendimin e zgjedhésit.

(6) Votimin nga paragrafi (1) t&€ kétij neni, késhilli
zgjedhor e evidenton né€ procesverbal.

Votimi i zgjedhésve té cilét jané né shérbim ushtarak,
stérvitje ushtarake, né vuajtje té dénimit me burg apo
né paraburgim
Neni 113

(1) Zgjedhésit té cilét né ditén e votimit nuk ndodhen
n€ vendin e vendbanimit t€ tyre pér shkak té shérbimit
ushtarak ose nése jan€ né stérvitje ushtarake, votojné né
njésin€ ushtarake, organizatén, institucionin apo né njésiné.
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(2) Zgjedhésit té cilét né ditén e votimit ndodhen né
vuajtje t€ dénimit me burg apo jané né€ paraburgim, votojné
né entet ndéshkuese-korrigjuese.

(3) Komisioni komunal i zgjedhjeve e ka pér detyré q&
menjéheré pas pranimit t& listave t€ zgjedhésve nga paragrafi
(1) dhe (2) té kétij neni, t'ua dérgojé njésive ushtarake,
organizatave, institucioneve, njésive si dhe enteve
ndéshkuese-korrigjuese ku zgjedhésit jan€ né€ kryerje t&
shérbimit ushtarak ose jané né stérvitje ushtarake, pérkatésisht
né vuajtje t€ dénimit me burg apo né paraburgim.

(4) Pér zgjedhésit nga paragrafét (1) dhe (2) t€ kétij neni,
zgjedhjet 1 realizon késhilli zgjedhor nga pika mé e afért e
vendvotimit ose njé késhill 1 veganté zgjedhor né pérputhje me
kété Kod dhe udhézimin e Komisionit Shtetéror t€ Zgjedhjeve,
njé dité para dités sé€ caktuar pér zgjedhje, ndérkaq pér votimin
njoftohen edhe pérfagésuesit e paraqitésve t€ listave pér shkak t&
pranisg sé tyre né procesin e votimit.

(5) Pér votimin nga paragrafi (4) t€ kétij neni, késhilli
zgjedhor pérpilon procesverbale t& veganta.

(6) Procesverbalet dhe materiali zgjedhor pas
pérfundimit t€ votimit u dérgohen komisioneve pérkatése
komunale t& zgjedhjeve.

12. Mbledhja dhe verifikimi i rezultateve nga votimi né
vendvotimet
Neni 114

Rezultatet e votimit né¢ vendvotim nga ana e késhillit
zgjedhor mblidhen dhe verifikohen né két€ ményré:

- numérohen fletévotimet e papérdorura dhe pas
numérimit, sé pari shképutet kéndi 1 djathté i anés sé
poshtme dhe mandej futen né zarf t& veganté i cili mbyllet,
vuloset dhe mbi t€ shénohet numri i vendit zgjedhor dhe
numri i pérgjithshém i fletévotimeve t€ papérdorura;

- hapet kutia e votimit dhe fillon numérimi i votave;

- verifikohet numri i pérgjithshém i votuesve t€ cilét
kané votuar dhe jané nénshkruar ose qé kané véné vetém
shenjén e gishtit né ekstraktin e Listés sé zgjedhésve;

- me short caktohet njé anétar i cili do t’i nxjerré dhe
hapé fletévotimet njé nga njé nga kutia e votimit dhe do
t’ia jaﬁ)é kryetarit t€ késhillit t& zggledhjeve;

- flet€votimi u tregohet t& gjithé anétaréve té késhillit t&
zgjedhjeve;

- késhilli i zgjedhjeve verifikon nése flet€votimi Eshté i
vlefshém ose jo dhe pér cilén list¢ t€ kandidatéve
pérkatésisht pér cilin kandidat éshté votuar; dhe

- regjistrohet vota e dhéné, ndérkaq fletévotimi vihet né
vend pérkat€s dhe mandej nga kutia e votimit nxirret
fletévotim 1 ri.

Fletévotimi i vlefshém
Neni 115

(1) Fletévotimi &shté i vlefshém nése &shté né€ pérputhje
me nenin 110 té kétij Kodi.

(2) Pér fletévotim t€ vlefshém konsiderohet edhe ai
fletévotim nga i cili né ményré t& sigurt dhe pa médyshje
mund t€ konstatohet se pér cilén listé té kandidatit
pérkatésisht listé t€ kandidatéve ka votuar zgjedhési.

(3) Fletévotimi &éshté i pavlefshém nése nuk Eshté i
mbushur apo nése jané rrethuar mé shumé lista t&
kandidatéve apo kandidat.

Procesverbali pér votim

Neni 116

(1) Késhilli i zgjedhjeve né procesverbalin pér votim i
regjistron t€ dhénat si vijojné: numrin rendor t€ vendit
zgjedhor; numrin e aktvendimit pér formimin e késhillit t&
zgjedhjeve; kohén e fillimit dhe pérfundimit t€ votimit;
numrin e pérgjithshém t& zgjedhésve né vendin zgjedhor
sipas ekstraktit nga Lista e zgjedhjeve; numrin e
pergjithshém t€ zgjedhésve t€ cilét kané votuar; numrin e
pérgjithshém t€ fletévotimeve t& hedhura né kutiné e
zgjedhjeve; numrin e pérgjithshém té fletévotimeve qé nuk
jané pérdorur dhe numrin e pérgjithshém t& fletévotimeve
té pavlefshme dhe numrin e pérgjithshém té votave té cilat
i ka marré€ ¢’do listé e kandidatéve veg e veg.

(2) Procesverbali ka njé pjesé té€ vecanté tabelore né t&é
cilén mblidhen dhe verifikohen rezultatet e vendvotimit.

(3) Né procesverbal regjistrohen edhe vérejtjet
eventuale t& béra nga anétarét e késhillit té zgjedhjeve.

Neni 117

(1) Procesverbalin e nénshkruajné kryetari dhe anétarét
e késhillit té zgjedhjeve.

(2) Procesverbali &shté 1 vlefshém nése &shté i
nénshkruar nga shumica e anétaréve t€ késhillit té
zgjedhjeve nénshkrimet e té ciléve jané t€ deponuara.

(3) Kryetari i késhillit t€ zgjedhjeve duhet t’i ceké
shkaqet pér mosnénshkrimin e procesverbalit nga ndonjé
anétar 1 késhillit.

(4) Nése procesverbali nuk &shté i nénshkruar nga
shumica e anétar€ve t€ késhillit t€ zgjedhjeve, procesverbalin e
pérpilon dhe e nénshkruan Komisioni komunal i zgjedhjeve,
né bazé t€ materialit té pérgjithshém zgjedhor.

(5) Kryetari i késhillit t&€ zgjedhjeve e ka pér detyré qé
pérfagésuesve t€ pranishém té paraqitésve t€ listave, nése
kané vérejtjie t'u mund€sojé q€ t€ evidentohen né
procesverbal dhe ato té€ jené baz€ né procedurén pér
mbrojtjen e té drejtés s€ zgjedhjes.

(6) Nése vérejtjet e pérfagésuesve t€ paraqitésve t&é
listave nga paragrafi (5) i kétij neni, nuk jané evidentuar né
procesverbal, ato kané t€ drejté t’i parashtrojné prané
Komisionit komunal t€ zgjedhjeve brenda pesé orésh nga
pérpilimi i procesverbalit dhe kéto vérejtje mund t€ jené
bazé pér kundérshtim.

(7) Mbikéqyrésit e autorizuar vendor nése kané vérejtje,
kané t€ drejté q€ t’i evidentojné né ditarin e vendit zgjedhor.

Dorézimi i materialit zgjedhor prané Komisionit
komunal té zgjedhjeve
Neni 118

(1) Procesverbalet dhe materialin tjetér zgjedhor, késhilli i
zgjedhjeve e dorézon prané Komisionit komunal té
zgjedhjeve, brenda pes€ orésh pas pérfundimit t&€ votimit.

(2) Njé ekzemplar nga procesverbalet t€ béra kopje me
letér kopjative 1 jepet ¢’do pérfaqésuesi t€ paraqitésit t€ listés,
kurse mbikéqyrésve t€ autorizuar vendor njé ekzemplar nga
pjesa tabelore e procesverbalit. Ekzemplari origjinal i cili
paraprakisht e ka vulén e Komisionit Shtetéror t€ Zgjedhjeve i
dérgohet Komisionit komunal t€ zgjedhjeve.

(3) Késhilli i zgjedhjeve menjéheré pas pérfundimit t&
procedimeve nga paragrafét (1) dhe (2) t€ kétij neni, i shpall
dhe kumton rezultatet nga votimi i kryer né até vendvotim.

(4) Materialin zgjedhor deri te Komisioni komunal i
zgjedhjeve e dorézon kryetari i késhillit t&¢ zgjedhjeve i
shogéruar me anétarét e interesuar té késhillit t&€ zgjedhjeve
apo me pérfagésuesit e paraqitésve té€ listave dhe me
pérfagésues t€ policisé nése pér kété ka nevojé.

(5) Pér dorézimin e materialit nga paragrafi (1) i kétij
neni, pérpilohet procesverbal i veganté.

13. Mbledhja dhe verifikimi i rezultateve nga votimi
pér zgjedhjen e kryetarit té Republikés
Neni 119

Komisioni komunal i zgjedhjeve brenda pes¢ orésh nga
pranimi i materialit t& pérgjithshém zgjedhor nga késhillat e
zgjedhjeve i mbledh rezultatet e votimit pér listén e kandidatéve
nga vendet zgjedhore pér t€ cilat ésht€¢ kompetente dhe i
dorézon prané Komisionit Shtetéror t&€ Zgjedhjeve.

Rrethi i paré
Neni 120
Pér President té Republikés zgjidhet kandidati i cili e
ka marré shumicén e votave nga numri i pérgjithshém i
zgjedhésve t€ regjistruar né Listén e zgjedhésve.

Balotazhi
Neni 121

(1) Nése né rrethin e paré asnjéri nga kandidatét pér
President t€ Republikés nuk e ka marré shumicén e nevojshme
t€ votave, n€ balotazh do t€ votohet pér dy kandidaté té cilét
né rrethin e paré kané marr€ mé sé shumti vota.

(2) Balotazhi mbahet brenda 14 ditésh, nga pérfundimi
i rrethit t€ paré t€ votimit.

(3) Né balotazh pér President t&€ Republikés do t&
zgjidhet kandidati i cili e ka marré shumicén e votave nga
zgjedhésit q€ kan€ votuar, né qofté se kané votuar mé
shumé se gjysma e zgjedhésve.
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Pérséritja e votimit
Neni 122

(1) N& qofté se edhe né balotazh asnjéri nga kandidatét
nuk e ka marré shumicén e nevojshme t€ votave, do té
pérséritet e t€ré procedura e votimit.

(2) Né qofté se pér President t€ Republikés éshté
propozuar njé kandidat, ndérkaq né rrethin e paré té votimit
nuk e ka marré numrin e nevojshém té votave, do té
pérséritet e té&ré procedura e votimit.

Deklarata
Neni 123

(1) Para se ta marré detyrén, mé s€ voni brenda 10
ditésh nga dita e shpalljes sé rezultateve pérfundimtare, por
jo para dités sé pushimit té€ mandatit t€ Presidentit
paraprak, Presidenti i Republikés jep dhe nénshkruan
deklaraté solemne para Kuvendit, si vijon:

“Deklaroj se funksionin President i Republikés s&
Magedonisé do ta ushtroj me ndérgjegje dhe pérgjegjési,
do ta respektoj Kushtetutén dhe ligjet dhe do ta mbroj
sovranitetin, integritetin territorial dhe pavarésiné e
Republikés s¢ Magedonisé”.

(2) Deklaratén nga paragrafi (1) i kétij neni, Presidenti i
Republikés sé Maqedonisé i zgjedhur né bazé t& zgjedhjeve
presidenciale pér shkak t€ pushimit t&€ mandatit, e jep brenda tre
ditésh nga dita e shpalljes t€ rezultateve pérfundimtare.

14. Mbledhja dhe verifikimi i rezultateve té votimit pér
zgjedhje té deputetéve
Neni 124

Komisioni komunal i zgjedhjeve brenda pesé orésh nga
pranimi i materialit t& pérgjithshém zgjedhor nga késhillat
e zgjedhjeve pér t&€ cilat &sht€é kompetent i mbledh
rezultatet e votimit pér listat e kandidatéve nga
vendvotimet e njésis€ pérkatése t€ zgjedhjeve.

Procesverbal pér votimin
Neni 125

(1) Pér punén e vet Komisioni komunal i zgjedhjeve
pérpilon procesverbal.

(2) N& procesverbalin pér votim, evidentohen té dhéna
pér votat e mbledhura nga votimi edhe até€ numri rendor 1
vendeve zgjedhore né njésiné e zgjedhjeve pér t€ cilén
éshté kompetente, numri i1 pérgjithshém i zgjedhésve pér
ato vende zgjedhore t€ regjistruar né€ ekstraktin e Listés s¢
zgjedhjeve, numri i pérgjithshém i zgjedhésve té cilét kané
votuar, numri i pérgjithshém e flet€votimeve té pavlefshme
dhe numri i pérgjithshém i votave té cilat i ka marré ¢’do
listé¢ e kandidatéve né nivelin e njésis€ zgjedhore nga
vendet zgjedhore pér té€ cilat ky Komision komunal i
zgjedhjeve éshté kompetent.

Neni 126

(1) Procesverbalin nga neni 125 t& kétij Kodi, e
nénshkruajné kryetari dhe anétarét e Komisionit komunal
té zgjedhjeve.

(2) Procesverbali &shté¢ i vlefshém nése Esht€ i
nénshkruar nga shumica e anétaréve té Komisionit
komunal t€ zgjedhjeve.

(3) Kryetari i Komisionit komunal t€ zgjedhjeve duhet
t’1 ceké shkaget pér mosnénshkrimin e procesverbalit nga
ndonjé anétar t€ komisionit.

(4) Nése pérfagésuesit e pranishém té paraqitésve t&
listave kané vérejtje, kryetari i Komisionit komunal té
zgjedhjeve e ka pér detyré q€ pérfaqésuesve t€ pranishém
té paraqitésve té listave nése kané vérejtje, t'u mundésojé
qé vérejtjet t€ evidentohen né procesverbal dhe ato t€ jené
bazé né procedurén pér mbrojtjen e sé drejtés zgjedhore.

(5) Njé ekzemplar nga procesverbali i jepet ¢’do
pérfaqésuesi t€ paraqitésit t& list€s, kurse mbikéqyrésve
vendoré njé ekzemplar nga pjesa tabelore e procesverbalit.

15. Verifikimi i rezultateve dhe sistemimi i mandateve
pér zgjedhje té deputetéve
Neni 127

(1) Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve i mbledh dhe i
verifikon rezultatet e pérgjithshme nga votimi né njésité
zgjedhore.

(2) Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve, rezultatet e
votimit i verifikon né bazé t& procesverbaleve me rezultatet
¢ mbledhura nga Komisioni kompetent komunal i
zgjedhjeve dhe nga materiali i pérgjithshém i zgjedhjeve.

(3) Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve, rezultatet i
verifikon ve¢ e veg pér ¢’do njési zgjedhore, sipas numrit
té votave t& pérgjithshme t€ cilat i kané marré listat e
kandidatéve veg e veg né bazé té rezultateve té mbledhura
nga Komisioni komunal i zgjedhjeve pér vendet zgjedhore
né njésiné zgjedhore pér té cilén éshté kompetente.

(4) Verifikimi i rezultateve té zgjedhjeve béhet me
zbatimin e formulés s¢ D’Hondit.

(5) Pas pércaktimit t& numrit té pérgjithshém t€ votave
té dhéna pér até numér té kandidatéve né njésiné zgjedhore
(e ashtuquajtura masé zgjedhore), secila listé veg e veg
pérpjesétohet me vargun e pjesétuesve 1, 2, 3, 4 etj. dhe
késhtu derisa nuk sistemohen sipas principit t&€ pércaktuar
té gjitha vendet pér deputeté né njésiné e zgjedhjeve.

(6) Herésit nga pérpjesétimi i paragrafit (5) t€ kétij neni,
radhiten sipas madhésis€ me ¢’rast relevant jané aq herés mé
t€ médhenj sa deputeté zgjidhen né njésiné e zgjedhjeve.

(7) Lista e kandidatéve e merr até numér té vendeve t&
deputetéve sa éshté edhe numri i herésve mé t€ médhenj
nga numri i herésve té paragrafit (6) t& kétij neni.

(8) Nése gjaté pércaktimit t€ vendit té fundit pér
deputet paragiten dy herés identik, mandati do t&
pércaktohet me short.

(9) Gjaté sistemimit t€ vendeve pér deputeté si t& zgjedhur
konsiderohen aq kandidaté sa vende ka marr€ lista.

(10) Nga lista e kandidatéve jané zgjedhur kandidatét e
cekur né list€ sipas radhés s€ caktuar.

Neni 128

(1) Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve pér verifikimin e
rezultateve t€ votimit né njésiné e zgjedhjeve pérpilon
procesverbale veg e veg pér secilén njési té zgjedhjeve.

(2) Né procesverbalin regjistrohen t€ dhénat e
rezultateve té votimit, edhe até:

- numri i pérgjithshém i vendeve zgjedhore;

- numri i pérgjithshém i zgjedhésve té evidentuar né
ekstraktet e listave zgjedhore pér njésiné zgjedhore;

- numri i pérgjithshém i zgjedhésve q€ kané votuar;

- numri i pérgjithshém i fletévotimeve té pavlefshme;

- numri i pérgjithshém i votave qé i ka marr€ secila listé
e kandidatéve veg e veg;

- numri i vendeve t& fituara pér deputeté nga lista e
kandidatéve, dhe

- emri dhe mbiemri i kandidatéve t€ zgjedhur.

Neni 129
Zgjedhjet konsiderohen té pérfunduara pas rezultateve
pérfundimtare pér zgjedhjen e t€ gjithé 120 deputetéve.

16. Mbledhja, verifikimi i rezultateve té votimit pér
zgjedhjen e anétaréve té késhillit dhe sistemimi i
mandateve

Neni 130

(1) Komisioni komunal i zgjedhjeve i pérllogarit
rezultatet e pérgjithshme t€ votimit né komuné.

(2) Komisioni komunal i zgjedhjeve, rezultatet e
votimit i pérllogarit né bazé té procesverbaleve me
rezultatet e mbledhura nga késhillat e zgjedhjeve dhe nga
materiali 1 pérgjithshém i zgjedhjeve.
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(3) Komisioni komunal i zgjedhjeve, rezultatet i
verifikon sipas numrit t€ votave qé i kané marré listat e
kandidatéve pér anétaré té€ késhillit ve¢ e ve¢ mbi bazé té
rezultateve t€ mbledhura nga késhillat zgjedhoré.

(4) Komisioni i zgjedhjeve 1 Qytetit t€ Shkupit
rezultatet e votimit pér anétaré t€ Késhillit i verifikon sipas
numrit té votave q€ i kané marré€ listat e kandidatéve pér
anétaré t€ Késhillit ve¢ e veg, mbi baz€ té rezultateve t&
mbledhura t€ pranuara nga komisionet komunale t&
zgjedhjeve né rajonin e Qytetit t& Shkupit.

(5) Verifikimi i rezultateve té zgjedhjeve béhet me
zbatimin e formulés s¢ D’Hondtit.

(6) Pas verifikimit t€ numrit t€ pérgjithshém t& votave t&
marra pér secilén listé t€ kandidatéve (e ashtuquajtura masé
zgjedhore), secila listé veg e ve¢ pérpjesétohet me vargun e
pjesétuesve 1, 2, 3, 4 etj. deri né numrin e anétaréve t&
késhillit t& cilét zgjidhen né komunén e Qytetit t€ Shkupit.

(7) Herésit e pérpjesétimit t€ paragrafit (6) t€ kétij
neni, radhiten sipas madhésis€ me ¢’rast relevant jan€ aq
herés mé t€ médhenj sa zgjidhen anétaré t€ késhillit.

(8) Lista e kandidatéve pér anétaré t& késhillit fiton até
numér t€ vendeve t€ késhilltaréve sa ka her€s mé té
médhenj nga numri i herésve té paragrafit (6) t€ kétij neni.

(9) Nése gjaté pércaktimit té vendit té fundit pér
késhilltar paraqiten dy herés identik, mandati do té
pércaktohet me short.

(10) Gjaté sistemimit t&€ vendeve pér késhilltaré, si té
zgjedhur konsiderohen aq kandidaté sa vende ka marrg lista.

(11) Nga lista e kandidatéve pér anétaré té késhillit
jané zgjedhur kandidatét e cekur né listén sipas radhés sé
pércaktuar.

Neni 131

(1) Komisioni komunal i zgjedhjeve pér verifikimin e
rezultateve té votimit pérpilon procesverbal.

(2) Né procesverbal shénohen té dhénat pér rezultatet e
votimit, edhe até:

- numri i pérgjithshém i vendeve zgjedhore né komuné
dhe n€ Qytetin e Shkupit;

- numri 1 pérgjithshém i zgjedhésve t€ evidentuar né
ekstraktet e Listés sé€ zgjedhjeve pér komunén dhe Qytetin
e Shkupit;

- numri i pérgjithshém i zgjedhésve qé kané votuar;

- numri i flet€votimeve té€ pavlefshme;

- numri i pérgjithshém i votave qé i ka marré secila listé
e kandidatéve veg e veg;

- numri i vendeve té fituara pér késhilltaré nga lista e
kandidatéve, dhe

- emri dhe mbiemri i kandidatéve t€ zgjedhur.

(3) Njé ekzemplar nga procesverbali i jepet edhe secilit
pérfagésues té paraqitésit t& list€s, kurse mbikéqyrésve
vendor njé ekzemplar nga pjesa tabelore e procesverbalit.

17. Verifikimi i rezultateve pér zgjedhje té kryetarit té
komunés

Rrethi i paré
Neni 132

(1) Ng rrethin e par€ t€ votimit pér kryetar t&€ komunés
zgjidhet ai kandidat, i cili ka marré shumicén e votave t&
zgjedhésve qé kané votuar, né qoft€ se né zgjedhjet kané dalé
njé e treta e numrit t€ pérgjithshém t& zgjedhésve t& evidentuar
né ekstraktin e Listés s¢ zgjedhjeve pér komunén pérkatése.

(2) Komisioni i zgjedhjeve i Qytetit té€ Shkupit,
rezultatet e votimit pér kryetar t&€ komunés i verifikon sipas
numrit t€ votave q€ 1 kané€ marr€ listat e kandidatéve pér
kryetar t&¢ komunés ve¢ e veg, mbi bazé té rezultateve té
mbledhura t€ pranuara nga komisionet komunale t&
zgjedhjeve né rajonin e Qytetit t& Shkupit.

(3) Né qofté se pér kryetar t& komunés éshté propozuar
nj€ kandidat, ndérkaq n€ rrethin e paré té votimit nuk e ka
marré numrin e nevojshém té votave nga paragrafi (1) i
kétij neni, do t€ pérséritet e téré procedura e votimit.

Rrethi i dyté
Neni 133

(1) Nése né€ rrethin e par€ asnjéri nga kandidatét pér
kryetar t€ komunés nuk e ka marré shumicén e nevojshme
té votave né pérputhje me nenin 132, paragrafin (1) t€ kétij
Kodi, né rrethin e dyté do t€ votohet pér dy kandidatét t&
cilét n€ rrethin e paré kané marré mé s¢ shumti vota.

(2) Rrethi i dyté i votimit mbahet brenda 14 ditésh nga
dita e pérfundimit té rrethit t€ paré t€ votimit.

(3) Né rrethin e dyté t€ votimit, kryetar i komunés zgjidhet
ai kandidat i cili ka marré numér mé t€ madh votash.

Emérimi i personit té besuar deri né zgjedhjet e reja
Neni 134

(1) Nése edhe pas rrethit t& dyté, pér ¢cfarédo shkaqgesh nuk
zgjidhet kryetari i komunés, komisioni i zgjedhjeve brenda 15
ditésh prej pérfundimit t€ zgjedhjeve e njofton Qeveriné.

(2) Pas pranimit t& njoftimit nga paragrafi (1) i1 kétjj
neni, Qeveria brenda 15 ditésh do t€ eméroj person té
besuar pér ushtrimin e punéve gé jan€ né kompetencé té
kryetarit t&€ komunés.

(3) Qeveria, mé sé voni brenda 15 ditésh pas dités sé
emérimit t€ personit t& besuar, e njofton kryetarin ¢ Kuvendit
pér shkak t€ shpalljes s€ zgjedhjeve pér kryetar t&€ komunés.

18. Shpallja e rezultateve té zgjedhjeve
Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve
Neni 135

(1) Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve, rezultatet e para
té zgjedhjeve té pranuara pérmes rrugés elektronike i shpall
n€ ményré sukcesive, ndérsa rezultatet mbi bazé t& té
dhénave nga procesverbalet ¢ Komisioneve komunale t&
zgjedhjeve, brenda 12 orésh, pas pérfundimit té zgjedhjeve.

(2) Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve, rezultatet
pérfundimtare té zgjedhjeve i shpall né afat prej 24 orésh
nga dita e pérfundimit t& tyre.

Komisioni komunal i zgjedhjeve
Neni 136

(1) Komisioni komunal i zgjedhjeve rezultatet e para té
zgjedhjeve pér anétaré té késhillit, pérkatésisht pér kryetar
té komunés i shpall brenda 7 orésh pas pérfundimit t&
zgjedhjeve, mbi bazé t€ té dhénave nga késhillat e
zgjedhjeve dhe i publikon né tabelén e shpalljeve né
komuné dhe ua kumton mjeteve t€ informimit publik.

(2) Komisioni i zgjedhjeve i Qytetit t& Shkupit, rezultatet e
para t&€ zgjedhjeve pér anétaré t&€ késhillit, pérkatésisht pér
kryetar t€ komunés i shpall brenda 10 orésh pas pérfundimit t&
zgjedhjeve, mbi bazé t€ t& dhénave té komisioneve komunale
té zgjedhjeve pér Qytetin e Shkupit dhe i publikon né tabelén e
shpalljeve né Qytetin e Shkupit dhe ua kumton mjeteve t&
informimit publik.

(3) Rezultatet pérfundimtare té zgjedhjeve pér anétaré
té késhillit dhe pér kryetar t€ komunés, komisionet
komunale t€ zgjedhjeve pérkatésisht Komisioni i
zgjedhjeve 1 Qytetit t&€ Shkupit i shpallin mé s€ voni
brenda 24 orésh nga pérfundimi definitiv i zgjedhjeve.

19. Zgjedhjet pér Kryetar té Republikés pér shkak té
pushimit té mandatit

Shpallja e zgjedhjeve
Neni 137
(1) Kur Gjykata Kushtetuese e Republikés sé
Magedonisé do té€ nxjerré akt me té cilin do ta verifikojé
krijimin e kushteve pér pushimin e funksionit Kryetar i
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Republikés sé¢ Maqgedonisé né pérputhje me nenin 81
paragrafi 8 i Kushtetutés sé¢ Republikés s¢ Magedonis€, né
afat prej 24 orésh ia dérgon kryetarit t&€ Kuvendit dhe do ta
shpallé né “Gazetén zyrtare t&€ Republikés s¢ Magedonisé”.

(2) Kryetari i Kuvendit, né afat prej 48 orésh nga
shpallja e aktit nga paragrafi (1) i kétij neni, nxjerr akt pér
shpalljen e zgjedhjeve pér zgjedhjen kryetarit t&
Republikés s¢ Magedonisé.

Procedura pér grumbullimin e nénshkrimeve
Neni 138

Grumbullimi i nénshkrimeve né procedurén pér
kandidimin pér kryetar t€ Republikés dhe kéqyrja publike
né Listén e zgjedhjeve zbatohen para Ministris€ sé
Drejtésisé dhe fillojné ditén e pesté nga dita e shpalljes sé&
zgjedhjeve pér kryetar t€ Republikés pér shkak t& pushimit
té mandatit dhe zgjasin 10 dité.

Paragqitja e listés sé kandidatit
Neni 139
(1) Lista e kandidatéve pér Kryetar t&€ Republikés i
paraqitet Komisionit Shtetéror t€ Zgjedhjeve, mé sé voni
ditén e gjashtémbédhjeté nga dita e shpalljes sé zgjedhjeve.
(2) Kandidati mund t€ heqé doré nga kandidatura, mé sé
voni né afat prej 17 ditésh nga dita e shpalljes sé zgjedhjeve.

Kompetenca e Komisionit Shtetéror té Zgjedhjeve
Neni 140

(1) Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve né afat prej 24
orésh pas pranimit té listave té€ kandidatéve pér Kryetar,
verifikon nése ato jané paraqitur brenda afatit t& paraparé
me nenin 139 paragrafin (1) té kétij kodi.

(2) Nése Komisioni nga paragrafi (1) i kétij neni pas
pranimit t& listés konstaton se jané béré léshime t€ caktuara,
pérkatésisht parregullsi, do t’i thérrasé paraqitésit e listave qé
menjéher€, por mé s€ voni né afat prej 24 orésh nga paraqgitja e
listés t'1 ménjanojné léshimet ose parregullsité e konstatuara.

(3) Nése Komisioni nga paragrafi (1) i kétij neni
konstaton se listat jan€ paraqitur né€ afatin e paraparé¢ dhe
jané pérpiluar né pérputhje me két€ kod, pérkatésisht
léshimet dhe parregullsité e konstatuara paraqitésit e listave
i kané ménjanuar né afatin nga paragrafi (2) i kétij neni,
listat e paraqitura do t’i konfirmojé me aktvendim né afat
prej 24 orésh nga pranimi i listave, pérkatésisht ménjanimi
i léshimeve ose parregullsive.

Neni 141

(1) Nése Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve konstaton se
listat nuk jané paraqitur me kohé&, pérkatésisht nése
léshimet dhe parregullsité e konstatuara paraqitésit e listave
nuk i kané ménjanuar né afatin e paraparé né nenin 140
paragrafi (2) té kétij kodi, Komisioni listén e paraqitur né
afat prej 24 orésh do ta hedhé pushté me aktvendim.

(2) Kundér aktvendimit t&€ Komisionit Shtetéror t&
Zgjedhjeve mund té paraqitet ankes€ né Gjykatén Supreme
té Republikés sé¢ Maqedonisé né afat prej 24 orésh pas
pranimit t& aktvendimit.

(3) Gjykata Supreme e Republikés sé Magedonisé éshté
¢ obliguar té marré vendim sipas ankes€s né afat prej 24
orésh pas pranimit té ankesés.

(4) Ankesa nga paragrafi (2) i kétij neni paraqitet
népérmjet Komisionit Shtetéror té€ Zgjedhjeve, kurse
dérgimi i ankesés me posté nuk lejohet.

Shpallja e listave
Neni 142
Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve listat e verifikuara do
t’i shpallé né “Gazetén zyrtare t€ Republikés sé
Magqgedonisé€” mé s€ voni né ditén e njézetenjété nga dita e
shpalljes s€ zgjedhjeve.

Fushata e zgjedhjeve
Neni 143
Fushata e zgjedhjeve fillon né ditén e njézetedyté nga
dita e shpalljes sé zgjedhjeve dhe pérfundon 24 oré€ para
dités sé mbajtjes sé zgjedhjeve.

Organizuesi i fushatés zgjedhore
Neni 144
Organizuesi i fushatés zgjedhore detyrimisht hap
llogari rrjedhése me shénimin “pér fushatén zgjedhore”, né
bazé t€ vértetimit t€ léshuar nga Komisioni Shtetéror i
Zgjedhjeve pér listén e paraqitur t&€ kandidatit pér Kryetar
té Republikés.

Prezantimi medial
Neni 145

(1) Propozim-vendimin pér rregullat e pjesémarrjes sé
barabarté né€ prezantimin medial pér zgjedhjen e Kryetarit
té Republikés pér shkak té pushimit t& mandatit, Késhilli i
Radiodifuzionit ia dérgon Kuvendit mé s€ voni né afat prej
15 ditésh pas shpalljes sé zgjedhjeve, kurse Kuvendi e
miraton né afat prej dy ditésh nga dita e pranimit.

(2) Vendimi nga paragrafi (1) i kétij neni shpallet
menjéheré, e mé s€ voni né afat prej 24 orésh né “Gazetén
zyrtare t€ Republikés s¢ Magedonisé”.

Shpallja e pérshkrimeve té vendeve zgjedhore
Neni 146

(1) Ministria e Drejtésisé njé ekzemplar té aktvendimit
pér pércaktimin e numrit dhe pérshkrimin e secilit vend
zgjedhor do t’ia dérgojé komisionit komunal t€ zgjedhjeve
mé sé voni dhjeté dité para dités sé pércaktuar pér zgjedhje.

(2) Komisioni komunal i zgjedhjeve mé sé voni pesé
dité para dités sé€ pércaktuar pér mbajtjen e zgjedhjeve né
vend t€ dukshém do t’i shpallé¢ pérshkrimet e vendeve
zgjedhore, t€ cilat jané pércaktuar pér votim me shénim se
pre cilit rajon zgjedhésit do t€ votojné né vendin e caktuar
zgjedhor.

VIII. MBROJTJA E SE DREJTES ZGJEDHORE

Neni 147

(1) Procedura pér mbrojtjen e té drejtés zgjedhore éshté
urgjente.

(2) Shkresat (kundérshtimet dhe ankesat) pér mbrojtjen
e té drejtés zgjedhore u dérgohen organeve kompetente
népérmjet organeve té cilat paraprakisht kané vendosur.

(3) Vendimet e shkallés sé& dyt€ t€ organeve
kompetente jané pérfundimtare.

(4) Dérgimi i kundérshtimit, padis€ dhe ankesés me
posté nuk lejohet.

1. Procedura pér mbrojtjen e té drejtés zgjedhore e
paragqitésve té listave

Neni 148

(1) Secili paraqités i listés s¢ kandidatéve né procedurén
pér votim, mbledhjen dhe verifikimin e rezultateve t€ votimit
pér Kryetar t€ Republikés, dhe pér zgjedhjen e deputetéve,
mund t€ paraqesé kundérshtim Komisionit Shtetéror t&
Zgjedhjeve, kurse pér zgjedhjen e anétaréve t& késhillave té
komunave dhe Qytetit t&¢ Shkupit dhe pér zgjedhjen e
kryetaréve t€ komunave dhe pér kryetar t& Qytetit t€ Shkupit
mund t’i parages€¢ kundérshtim komisionin komunal t&
zgjedhjeve ose komisionit qytetit t€ zgjedhjeve.

(2) Kundérshtimi nga paragrafi (1) i kétij neni,
paraqitet né afat prej 48 orésh pas pérfundimit t€ votimeve.
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(3) Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve, komisioni
komunal i zgjedhjeve dhe komisioni i qytetit pér zgjedhje
jané t& obliguar q€ né afat prej 48 orésh pas pranimit té
kundérshtimit t€ marrin vendim.

(4) Kundér vendimit té€ Komisionit Shtetéror té
Zgjedhjeve, komisionit komunal t€ zgjedhjeve dhe
komisionit té qytetit t€ zgjedhjeve, mund té paraqitet
ankesé prané Gjykatés Supreme té Republikés sé
Magedonisé, né afat prej 48 orésh pas pranimit t&é
aktvendimit.

(5) Ankesén prané Gjykatés Supreme t€ Republikés sé
Magedonisé, paraqitési e mbéshtet né bazén dhe né
konstatimet e theksuara né kundérshtim sipas té cilit Eshté
marré vendimi fuqiploté.

2. Procedura pér mbrojtjen e té drejtés zgjedhore té
zgjedhésve
Neni 149

(1) Secili zgjedhés, té cilit i €shté¢ cenuar e drejta
zgjedhore né procedurén e zbatimit t€ votimit, mund té
parages€ kundérshtim prané Komisionit Shtetéror t&
Zgjedhjeve, kurse pér zgjedhjet lokale prané komisionit té
qytetit t& zgjedhjeve, ose komisionit komunal té zgjedhjeve
né afat prej 24 orésh.

(2) Organi i shkallés sé paré éshté i detyruar qé né afat prej
24 orésh pas pranimit t& kundérshtimit t€ marré vendim.

(3) Kundér vendimit té organit t€ shkallés sé paré,
pérkatésisht Komisionit Shtetéror t€ Zgjedhjeve mund té
paraqitet ankesé prané Gjykatés Supreme té Republikés sé
Magedonisé, né afat prej 24 orésh pas pranimit t€ aktvendimit.

3. Vendimmarrja e Gjykatés Supreme té Republikés sé
Magqedonisé

Neni 150

(1) Gjykata Supreme e Republikés s¢ Maqedonisé sipas
ankesave t€ neneve 148 dhe 149 té kétij kodi, vendos né
késhill prej pes€ gjyqtarésh t€ zgjedhur me short.

(2) Gjykata Supreme e Republikés sé Magedonisé éshté
e obliguar t€ marré vendim né afat prej 48 orésh pas
pranimit t€ ankesés.

(3) Gjykata Supreme e Republikés s€ Maqgedonisé
mund ta konfirmojé apo ndryshojé€ vendimin.

(4) Vendimet sipas kundérshtimit dhe ankesés me veté
marrjen, shpallen né internet fagen e Gjykatés Supreme t&
Republikés s€¢  Maqedonisé, Komisionit Shtetéror t&
Zgjedhjeve, komisioni t€ qytetit t&€ zgjedhjeve dhe t&
komisionit komunal t€ zgjedhjeve, dhe né ményré tjetér
pérkatése.

IX. PRISHJA DHE PERSERITJA E VOTIMIT

Neni 151
(1) Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve, 1 qytetit,
gjegjésisht komisioni komunal i zgjedhjeve, me aktvendim
e prish votimin n€ vendvotim né rastet vijuese, nése:

- késhilli zgjedhor nuk e zbaton votimin né ményrén e
pércaktuar me kété kod,

- €shté zbuluar fshehtésia e votimit,

- votimi &shté ndérpreré mé gjaté se 3 oré,

- policia nuk i éshté pérgjigjur kérkesés pér intervenim
nga ana e késhillit zgjedhor, kurse pér kété ka pasur nevojé
dhe ka ndikuar né zbatimin e votimit né vendin zgjedhor,

- numri i fleté€votimeve n€ kutin€ e votimit &sht€ mé i
madh se numri i zgjedhésve qé kané votuar, dhe

- ndonjé person ose persona kané votuar pér persona té
tjeré.

(2) Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve, i qytetit, gjegjésisht
komisioni komunal i zgjedhjeve me aktvendim do ta pérsérisé
votimin né€ vendvotime né rastet nga paragrafi (1) i kétij neni
ku votimi &shté prishur vetém nése numri i pérgjithshém i
zgjedhésve t& regjistruar né ato vendvotime né nivel t& njésisé
zgjedhore, t€ qytetit, pérkatésisht t&¢ komunés ndikon né
rezultatet e pérgjithshme.

(3) Kundér aktvendimit nga paragrafét (1) dhe (2) t&
kétij neni, né afat prej 24 orésh prej pranimit té
aktvendimit, mund t€ paraqitet ankesé prané Gjyqit
Suprem t€ Republiké€s s€ Maqgedonis€ népérmjet
Komisionit Shtetéror t&€ Zgjedhjeve, t€ qytetit, gjegjésisht
komisionit komunal t€ zgjedhjeve.

(4) Gjyqi Suprem i Republikés s¢ Maqedonisé &shté i
obliguar t&€ veprojé sipas ankesés né afat prej 48 orésh pas
pranimit t€ saj.

(5) Votimi né vendvotimin i cili &shté prishur do t&
pérséritet pas 14 ditésh nga dita e votimit.

X. ZGJEDHJET E PERSERITURA

1. Pushimi i mandatit dhe zgjedhjet plotésuese pér
deputeté
Neni 152

(1) Deputetit i pushon mandati para skadimit t€ kohés
pér t€ cilén éshté zgjedhur, nése:

- paraget doréheqje,

- &shté dénuar pér vepér penale pér t€ cilén &shté
pércaktuar dénim me burg né€ kohézgjatje prej sé€ paku pesé
vjetésh,

- ndodh rasti i jokoherencés me funksionin deputetit,

- né rast vdekjeje, dhe

- me aktvendim t€ plotfugishém &éshté privuar nga
aftésia pér puné.

(2) Nése deputeti paraget doréheqje, Kuvendi né
seancén e paré té ardhshme konstaton se deputetit i pushon
mandati prej dités sé mbajtjes sé asaj seance.

(3) Mandati deputetit i pushon né ditén e krijimit té
kushteve nga paragrafi (1), alineté 2, 3, 4 dhe 5 té kétijj
neni, kurse Kuvendi kété e konstaton né seancén e paré té
ardhshme.

Neni 153

(1) Nése deputetit i cili €shté zgjedhur nga lista e
kandidatéve i pushon mandati sipas njérés nga bazat e
pércaktuara né€ nenin 152 t€ kétij kodi, atéheré pér
mandatin e mbetur, deputet i Kuvendit béhet kandidati
vijues né listé.

(2) Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve e lajméron
kandidatin vijues nga lista né rastet nga paragrafi (1) i kétij
neni, né afat prej tri dit€sh nga pushimi i mandatit t&
deputetit.

(3) Nése kandidati vijues prej listé€s nga paragrafi (2) i
kétij neni nuk e lajméron Komisionin Shtetéror té
Zgjedhjeve né afat prej teté dité€sh pér pranimin e mandatit,
kjo e drejté i bartet kandidatit vijues té listés.

(4) NEg rastin kur éshté shterur lista e kandidatéve né
pérputhje me paragrafét (1), (2) dhe (3) té kétij neni,
realizimi i késaj té drejte fillon pérséri nga fillimi i listés sé
kandidatéve, né qofté se né list€ ka kandidaté.

Neni 154

Nése né listén e kandidatéve nuk ka kandidaté dhe nése
jané shterur bazat pér fitimin e mandatit t€ deputetit t&
pércaktuara né nenin 153 t€ kétij kodi, shpallen zgjedhje
plotésuese pér zgjedhjen e deputetéve né njésiné zgjedhore
nga e cila éshté zgjedhur deputeti.
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2. Pushimi, marrja e mandatit dhe zgjedhjet plotésuese
pér anétaré té késhillit

Neni 155

(1) Nése anétarit t& késhillit i pushon ose i merret
mandati pér shkak t€ njérit nga shkaqet e pércaktuar né
Ligjin pér vetadministrimin lokal dhe két€ kod, atéheré
anétar 1 késhillit pér pjesén e mbetur té mandatit b&het
kandidati vijues i listés.

(2) Komisioni komunal i zgjedhjeve e lajméron
kandidatin e vijues nga lista n€ rastet nga paragrafi (1) i
kétij neni, né afat prej 3 ditésh pas pushimit t€ mandatit té
késhilltarit.

(3) Kandidati nga paragrafi (1) i kétij neni &éshté i
obliguar q¢ me shkrim ta lajmérojé komisionin komunal té&
zgjedhjeve nése e pranon mandatin né afat prej 8 ditésh prej
dités sé pranimit t& lajmérimit nga paragrafi (2) i kétij neni.

(4) Nése kandidati, né pérputhje me paragrafin (3) té
kétij neni nuk e pranon mandatin, kjo e drejté i bartet
kandidatit vijues t€ listés.

Neni 156

(1) NEg rastet kur éshté shterur lista e kandidatéve né
pérputhje me nenin 155 t€ kétij kodi, realizimi i késaj té
drejte fillon pérséri nga fillimi i listé€s sé kandidatéve, né
qofté se né list€ ka kandidaté.

(2) Nése né listén e kandidatéve nuk ka kandidaté dhe
nése jané shterur bazat pér fitimin e mandatit t€ anétarit t&
késhillit, zbatohen zgjedhje plotésuese pér anétar té
késhillit né komunén, gjegjésisht né Qytetin e Shkupit.

(3) Zgjedhjet plotésuese i shpall kryetari i Kuvendit né
afat prej 15 ditésh nga pushimi, pérkatésisht nga marrja e
mandatit.

3. Zgjedhjet pér zévendésimin e anétaréve té késhillave

Neni 157

(1) Nése me aktgjykim té plotfuqishém gjyqésor
konstatohet se gjaté procedurés zgjedhore, parti politike,
koalicion ose grup zgjedhésish si mjet pér fitimin e votave
kané pérdorur ryshfet dhe mjete nga vepra té kryera
ndéshkuese, vendet (mandatet) qé i kané fituar paraqitésit e
listave prishen nga ana e komisionit komunal t& zgjedhjeve
dhe pér kéto vende zbatohen zgjedhje pér zévendésim.

(2) Zgjedhjet pér zévendésim nuk mund té shpallen
gjashté muaj para skadimit t¢ mandatit pér té cilin éshté
zgjedhur késhilli.

(3) Mandati i anétarit té ké&shillit né pérputhje me
paragrafin (1) t€ kétij neni, pérkatésisht t&¢ zgjedhurit né
zgjedhjet pér zévendésim zgjat deri né skadimin e kohé&s
pér té cilén &shté zgjedhur anétari i késhillit, té cilit 1 ka
pushuar, pérkatésisht i Eshté marré mandati.

(4) Zgjedhjet pér zévendésim 1 shpall kryetari i
Kuvendit me propozimin ¢ komisionit kompetent komunal
té zgjedhjeve.

4. Zgjedhjet e parakohshme pér kryetar komune
dhe anétaré té késhillave

Neni 158

(1) Nése kryetarit t&€ komunés i pushon mandati pér
shkak t€ njérit nga shkaqet e pércaktuar né Ligjin pér
vetadministrim lokal dhe két€ kod dhe nése kryetarit té
komunés i éshté votuar mosbesim né pajtim me ké&té ligj,
shpallen zgjedhje té parakohshme pér kryetar komune.

(2) Zgjedhjet e parakohshme nga paragrafi (1) 1 kétij
neni nuk do t& shpallen nése deri né zgjedhjet e rregullta
pér kryetar komune ka mé pak se gjashté muaj.

Neni 159
Zgjedhje té€ parakohshme pér anétaré té késhillit para
skadimit t€ mandatit shpallen nése paraqitet njéri nga
kushtet e pércaktuara né Ligjin pér vetadministrim lokal
dhe kété kod.

5. Zgjedhjet e pérséritura pér anétaré té késhillave

Neni 160
Nése seanca e késhillit nuk mbahet deri né ditén e
tridhjet€ e njé nga dita e pérfundimit t€ zgjedhjeve, né
pérputhje me nenin 37, paragrafét (2) dhe (3) t& Ligjit pér
vetadministrim lokal, mbahen zgjedhje t& pérséritura pér
anétaré t€ késhillit, t€ cilat i shpall kryetari i Kuvendit.

XI. MBIKEQYRJA E ZGJEDHJEVE

Neni 161

(1) Zgjedhjet dhe procedurén zgjedhore mund t’i
mbikéqyrin:

- shoqatat e qytetaréve t€ vendit, té cilat jané regjistruar
sipas Ligjit pér shoqatat e qytetaréve dhe fondacioneve, sé
paku njé vit para dités sé¢ mbajtjes sé zgjedhjeve, si dhe
shogata t&€ huaja t€ regjistruara né Republikén e
Magedonisé dhe shoqata vendesh té huaja, por né statutet e
té cilave jané futur parimet pér demokraci dhe mbrojtje té
sé€ drejtave té njeriut,

- organizata ndérkombétare, dhe

- pérfagésues t€ vendeve té huaja.

(2) Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve e pércakton
procedurén pér kryerjen e misionit mbikéqyrés.

Neni 162

(1) Organizatat dhe personat nga neni 161 i kétij kodi,
mund té b&jné mbikéqyrje t€ téré procesit zgjedhor pas
marrjes s€ autorizimit nga Komisioni Shtetéror i
Zgjedhjeve.

(2) Kérkesat pér mbikéqyrje me dokumentet e
nevojshme pér identifikim dérgohen prané Komisionit
Shtetéror t&€ Zgjedhjeve prej dités sé shpalljes sé
zgjedhjeve, e mé sé voni dhjeté dité para dit€s s€ votimit.

(3) Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve u léshon
autorizime mbikéqyrésve mé sé voni shtaté¢ dit€ pas
pranimit t€ kérkesés.

(4) Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve ka té drejté t’ua
marré autorizimin pér mbikéqyrje subjekteve nga neni 161
i kétij kodi, nése fillojné t’i shprehin pérkrahje ndonjé
kandidati, partie ose koalicioni.

XII. VENDET ZGJEDHORE

Neni 163
Me vend zgjedhor, sipas kétij kodi, kuptohet
vendbanim ose pjesa e vendbanimit ku zgjedhésit e atij
rajoni e realizojné t€ drejtén e tyre zgjedhore.

1. Kriteret pér pércaktimin e vendeve zgjedhore

Neni 164
(1) Vendet zgjedhore pércaktohen pér vendbanime, ose
pér pjesét e vendbanimeve né t€ cilat ka zgjedhés té
regjistruar né€ ekstraktet e listave zgjedhore pér
vendbanimet ose pér pjesét e vendbanimeve.
(2) Vendet zgjedhore pércaktohen né suazat e kufijve t&
komunés.

Neni 165
(1) Gjaté pércaktimit t& numrit t& vendeve zgjedhore dhe
té rajonit té cilin ¢donjéri nga to e pérfshin veg e veg, n€ njé
vend zgjedhor mund té votojné deri mé 1 000 votues.
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(2) Me pérjashtim, n€ qofté se né vendbanime t&
caktuara né té cilat jetojn€ mé shumé se 1 000 zgjedhés,
kurse nuk ka kushte q€ pjesé té atij vendbanimi t’i
bashkéngjiten vendit tjetér zgjedhor, numri i zgjedhésve né
até€ vend zgjedhor mund t€ arrijé deri n€ 1 400 zgjedhés.

(3) Vendi zgjedhor nuk mund t& pércaktohet pér
vendbanim né t€ cilin jetojné mé pak se dhjeté zgjedhés.

Neni 166
Vendi zgjedhor sipas rregullit nuk guxon t€ jeté mé larg
se 3 km nga adresa mé e largét né lagjet urbane dhe mé
shumé se 5 km né lagjet rurale.

2. Procedura pér pércaktimin, ndérrimin dhe shpalljen
e vendeve zgjedhore

Neni 167

Ministria e Drejtésisé, né bashképunim me organin
kompetent pér punét né sferén e urbanizmit dhe té
ndértimtarisé, organin kompetent pér punét ¢ matjes dhe
kadastrés dhe organizatén drejtuese kompetente pér punét
né sferén e statistikés e obliguar pér pérpunimin
organizativo-teknik dhe metodologjik té té dhénave nga
Lista zgjedhore, i pérpunon pérshkrimet profesionale-
teknike t€ vendeve zgjedhore. Pérshkrimi profesional-teknik
i vendeve zgjedhore pérmban: komunén, numrin e njésisé
zgjedhore, numrin e vendit zgjedhor, vendbanimin dhe
lokacionin e vendit zgjedhor (objektin dhe adresén e
objektit né té cilin do t&é votohet, vendbanimin), nése vendi
zgjedhor &shté vendbanim 1 téré, rrugén (emrin),
indikatorin e shpérndarjes sé€ numrit té shtépisé (prej-deri).

Neni 168

(1) Ministri i Drejtésisé, né bazé t€ pérshkrimeve
profesionale-teknike té vendeve zgjedhore té pérpiluara né
pérputhje me nenin 167 t& kétij kodi, merr aktvendim me té
cilin e pércakton numrin dhe pérshkrimin pér ¢do vend
zgjedhor ve¢ e veg, me shénimin e vendbanimeve,
pérkatésisht té rrugéve dhe numrave shtépiaké té cilét
hyjné né vendet zgjedhore dhe objektin e votimit.

(2) Ministria e Drejtésisé njé ekzemplar t€ aktvendimit
nga paragrafi (1) i1 kétij neni do ta dérgojé prané
Komisionit Shtetéror t& Zgjedhjeve mé sé voni deri né 20
dité para dités s€ pércaktuar pér zgjedhjet, pérkatésisht t&
votimit né referendum.

Neni 169

(1) Ndryshimi i pérshkrimit t€ vendit zgjedhor b&het
gjaté ndryshimit t€ emrave t€ rrugéve, pérkatésisht té
numrave shtépiaké dhe n€ qofté se rritet numri i zgjedhésve
ose largésia hapésinore pér vendin e caktuar zgjedhor.

(2) Ministri 1 Drejtésisé merr aktvendim me t€ cilin e
pércakton ndryshimin e pérshkrimit t& vendit zgjedhor.

(3) Ndryshimi i pérshkrimeve t€ vendeve zgjedhore
mund t€ béhet mé sé voni 30 dit€ para dités s€ pércaktuar
pér zgjedhje, pérkatésisht pér votimin né referendum.

Neni 170

(1) Komisioni komunal i zgjedhjeve mé sé voni 15 dité
para dités sé pércaktuar pér mbajtjen e zgjedhjeve,
pérkatésisht t&€ votimit né referendum do t’i shpallé né vend
té dukshém pérshkrimet e vendeve zgjedhore, té cilat jané
pércaktuar pér votim me shénim se nga cili rajon zgjedhésit
do t€ votojné né vend t€ caktuar zgjedhor.

(2) Shpallja e pérshkrimeve té vendeve zgjedhore mund
té béhet edhe népérmjet mjeteve lokale pér informim
publik.

(3) Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve detyrimisht do t&
organizojé informimin e zgjedhésve me shpalljen e
pérshkrimeve té vendeve zgjedhore né shtyp dhe né mjetet
tjera pér informim publik.

3. Kushtet pér funksionimin e vendeve zgjedhore
Neni 171
(1) Cdo vend zgjedhor ka numér rendor.

(2) Numri rendor i vendit zgjedhor vihet né objektin né
té cilin b&het votimi pér até vend zgjedhor, e nése né njé
objekt béhet votimi né dy ose mé shumé vende zgjedhore,
numri rendor i vendit zgjedhor shénohet edhe né ¢do lokal
q¢ éshté pércaktuar pér votim né até vend zgjedhor.

Neni 172
Lokali né t& cilin béhet votimi nuk guxon t&
pércaktohet né objekt né té cilin ka seli partia politike ose i
cili shfrytézohet pér aktivitetet e partive politike.

Neni 173

(1) Votimi béhet né lokal t& mbyllur, i cili i pérmbush
kushtet pér realizimin e votimit personal, t€ liré dhe t&
fshehté t€ zgjedhésve.

(2) Né lokalin né té cilin béhet votimi, shénohen emrat
e vendbanimeve dhe té€ pjeséve t€ vendbanimeve (rrugét
dhe pjesét e rrugéve), t€ cilat i pérfshin vendi zgjedhor
(pérshkrimi).

(3) Lokali i pércaktuar pér votim ésht€ i pajisur me
kabina, pérkatésisht me paravané ose me perde ashtu qé té
mos mund té shihet se si e plotéson zgjedhési fletévotimin.

(4) Cdo vendvotim doemos duhet t€ jeté i pajisur me
laps kimik pér nevojat e zgjedhésve gjaté votimit.

(5) Né lokalin pér votim vendosen kuti pér votim t&
pérpunuara nga materiali i forté, t&€ cilat késhillave
zgjedhore u dorézohen me procesverbal té vulosur.

(6) Lokalet e pércaktuara pér votim duhet doemos t&é
jené t€ rregulluara n€ ményré pérkaté€se profesionale-
teknike pér shkak té mbylljes dhe vulosjes sé tyre me dyllé.

XIIL. NJESITE ZGJEDHORE PER ZGJEDHIJEN E
DEPUTETEVE NE KUVEND

Neni 174
Njésit€é zgjedhore 1 pérbéjné (pérfshijn€) vendet
zgjedhore né suazat e kufijve t&€ komunave ku qytetarét e
realizojné t€ drejtén zgjedhore.

Neni 175
Né Republikén e Magedonisé pércaktohen gjashté njési
zgjedhore:

NJESIA ZGJEDHORE 1

Komuna e Vendet zgjedhore 2592  deri 2653
KARPOSHIT prej
Komuna e KISELLA Vendet zgjedhore 2425  deri 2427
VODES prej
Komuna e KISELLA Vendet zgjedhore 2654  deri 2672
VODES prej
Komuna e KISELLA Vendet zgjedhore 2739  deri 2751
VODES prej
Komuna e KISELLA Vendet zgjedhore 2761  deri 2771
VODES prej
Komuna e KISELLA Vendet zgjedhore 2774  deri 2795
VODES prej
Komuna e Vendet zgjedhore 2796  deri 2818
QENDRES prej
Komuna e Vendet zgjedhore 2822  deri 2822
QENDRES prej
Komuna e Vendet zgjedhore 2828  deri 2828
QENDRES prej
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Komuna e Vendet zgjedhore 2830 deri 2868| |Komuna e Vendet zgjedhore 0995  deri 1104
QENDRES prej KUMANOVES prej
Komuna e Vendet zgjedhore 2870 deri 2871| [Komuna e LIKOVES  Vendet zgjedhore 1105  deri 1130
QENDRES prej prej
Komuna e C AIRIT Vendet Zgjedhore 2819 deri 2821 Komuna e STARO Vendet zgjedhore 1156 deri 1186
prej NAGORICANIT prej
Komuna ¢ CAIRIT Vendet zgjedhore 2823  deri 2827| [Komuna ¢ CUCER- Vendet zgjedhore 2462 deri 2475
prej SANDEVES prej
Komuna e CAIRIT Vendet zgjedhore? 2829  deri 2829) |NyjiSIA ZGJEDHORE 3
prej
Komuna e CAIRIT Vendet zgjedhore 2869  deri 2869| [Komuna e Vendet zgjedhore 0001  deri 0016
prej BEROVES prej
Komuna ¢ CAIRIT Vendet zgjedhore 2872  deri 2898| |Komuna e VELESIT Vendet zgjedhore; 2135  deri 2203
rej prej
Komuna & Vendet zgjedlfor:: 2673 deri 2738| [Komuna e VELESIT Vendet zgjedhore 2207  deri 2210
AERODROMIT prej _ __prej :
Komuna ¢ Vendet zgjedhore 2752 deri 2760 Komuna e VINICES Vendet zg]edhor§ 0303  deri 0332
AERODROMIT prej __Pre :
Komuna e Vendet zgjedhore 2772  deri 2773 Komuna ¢ Vendet zg] edhorg 2217 deri 2226
AERODROMIT prej GRADSKOS __Pre) :
Komuna ¢ SARANIT _ Vendet zgjedhore 2428 deri 2461 |vomunac Vendet zgjedhore 0572 deri 0604
. DELLCEVES prej
. prej . Komuna e Vendet zgjedhore 2362  deri 2376
Komuna e Vendet Zgjedhor§ 0224 deri 0274| |7ELENIKOVES prej
MAKEDONSKI prej Komuna e Vendet zgjedhore 0888  deri 0891
BRODIT ZERNOVCIT prej
Komuna e Vendet zgjedhore 2412 deri 2424| |Komuna e Vendet zgjedhore 2393 deri 2411
SOPISHTES prej ILINDENIT prej
Komuna e Vendet zgjedhore 2341  deri 2361| [Komuna e Vendet zgjedhore 2316  deri 2331
STUDENICANIT prej KARBINCIT prej
& Komuna e Vendet zgjedhore 0830  deri 0874
NJESIA ZGJEDHORE 2 KOCANIT g prej
Komuna e GAZI Vendet zgjedhore 2332  deri 2332| |Komunae Vendet zgjedhore 0892  deri 0902
BABES prej KOCANIT prej
Komuna e GAZI Vendet zgjedhore 2476  deri 2552 |Komuna e Vendet zgjedhore 0903  deri 0937
BABES prej KRATOVES prej
Komuna e GJORCE Vendet zgjedhore 2553 deri 2591| |Komuna e KRIVA Vendet zgjedhore 0938 deri 0981
PETROVIT prej PALLANKES prej
Komuna ¢ CAIRIT __ Vendet zgjedhore 2899 deri 2903 |Komunae Vendet zgjedhore 1131 deri 1141
prej KUMANOVES __prej -
Komuna e CAIRIT Vendet zgjedhore 2916 deri 2917| |Komunae Vendet zgjedhore 1144 deri 1150
prej KUMANOVES __prej .
Komuna e CAIRIT Vendet zgjedhorg 2922 deri 2922 Eﬁrg;rg\f}is Vendet zg] edl;(;re? 1704 deri 1712
- Pre) - Komuna e Vendet zgjedhore 0605  deri 0618
Komuna e CAIRIT Vendet zg]edhor§ 2924  deri 2928 MAKEDONSKA prej
prej KAMENICES
Komuna e CAIRIT Vendet zgjedhore 2934 deri 2945| [Komuna e Vendet zgjedhore 2377  deri 2392
prej PETROVECIT prej
Komuna e SHUTO Vendet Zgjedhore 2955  deri 2973 Komuna e Vendet Zgjedhore 0017 deri 0025
ORIZARES prej PEHCEVES prej
Komuna e BUTELIT Vendet zgjedhore 2904  deri 2915| |Komuna e Vendet zgjedhore 1530 deri 1573
prej PROBISHTIPIT prej
Komuna e BUTELIT Vendet zgjedhore 2918 deri 2921| |Komuna e Vendet zgjedhore 0982  deri 0994
prej RANKOVCES prej
Komuna e BUTELIT Vendet zgjedhore 2923  deri 2923| |Komuna e SVETI Vendet zgjedhore 1671  deri 1703
prej NIKOLLES prej
Komuna e BUTELIT Vendet zgjedhore 2929  deri 2933 |Komuna e STARO Vendet zgjedhore 1142  deri 1143
prej NAGORICANIT prej
Komuna e BUTELIT Vendet zgjedhore 2946  deri 2954 |Komuna e STARO Vendet zgjedhore 1151  deri 1155
prej NAGORICANIT prej
Komuna e Vendet zgjedhore 2333 deri 2340| |Komuna e Vendet zgjedhore 2204  deri 2206
HARACINES prej CASHKES prej
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Komuna e Vendet zgjedhore 2211 deri 2216 |Komuna e Vendet zgjedhore 1827 deri 1841
CASHKES prej STRUMICES prej
Komuna e Vendet zgjedhore 2227  deri 2246 ..
CASHKES prej NJESIA ZGJEDHORE 5
Komunae Vendet zgjedhore 0875  deri 0887| [Komuna e Vendet zgjedhore 1314  deri 1334
CESHINOVE- prej DEBARCES prej
OBLESHEVES - - Komuna e Vendet zgjedhore 1343  deri 1349
Komuna e SHTIPIT Vendet zg]edhor§ 2247  deri 2315 DEBARCES prej
Pre) Komuna e Vendet zgjedhore 0026 deri 0157
NJESIA ZGJEDHORE 4 MANASTIRIT prej
Komuna e Vendet zgjedhore 0194 deri 0204 Komuna e Vendet zgjedh0r§ 0205 deri 0213
MANASTIRIT prej MANASTIRIT prej
Komuna e Vendet zgjedhore 0368 deri 0377 Komuna e Vendet zgjedhore 1921 deri 1923
BOGDANCIT prej VEVCANIT prej
komuna e Vendet zgjedhore 1811 deri 1826| [Komunae . Vendet zgjedhore 0802 deri 0813
BOSILLOVES prej VRANESHTICES prej
Komuna e Vendet Zgjedhore 1842 deri 1843 Komuna e DEMIR Vendet zgjedhore 0619 deri 0658
BOSILLOVES prej HISARIT prej
Komuna e Vendet zgjedhore 0280 deri 0302 [Komuna e Vendet zgjedhore 1209 deri 1211
VALLANDOVES prej DOLLNENIT prej
Komuna e Vendet zgjedhore 1794 deri 1810| |Komuna e Vendet zgjedhore 1458 deri 1493
VASILEVES prej DOLLNENIT prej
Komunae Vendet zgjedhore 0333  deri 0367| |Komuna e Vendet zgjedhore 0758 deri 0781
GJEVGIELISE prej DRUGOVES prej
Komuna e DEMIR Vendet zgjedhore 1238 deri 1248| [Komuna e Vendet zgjedhore 0723  deri 0757
KAPISE prej KERCOVES prej
Komuna e Vendet zgjedhore 0659  deri 0712| [Komuna e Vendet zgjedhore 1212 deri 1212
KAVADARIT prej KRIVOGASHTANIT prej
Komuna e KONCES Vendet zgjedhorf? 1608  deri 1617| [fr s Vendet zgjedhore 1187 deri 1208
__proj : KRUSHEVES prej
Komuna e Vendet zg]edhor§ 1508 deri 1519 Komuna e OHRIT Vendet zgjedhore 1249 deri 1313
KRIVOGASHTANIT prej prej
Komuna C Vendet Zgjedhor§ 0181 deri 0193 Komuna e OHRIT Vendet zgjedhore 1335 deri 1342
MOGILLES prej prej
Komuna € Vendet zgjedhore 0214 deri 0223 Komuna e Vendet zgjedhore 0275 deri 0279
MOGILLES prej PLLASNICES prej
Komunae Vendet zgjedhore 1213 deri 1237| [k muna ¢ RESNJES Vendet zgjedhore 1624  deri 1670
NEGOTINES prej prej
Komuna e Vendet zgjedhore 0158  deri 0180| [Komuna e STRUGES ~ Vendet zgjedhore 1844 deri 1920
NOVACIT prej prej
Komu.r}a e NOVO Vendet zgjedhore 1774 deri 1792| [Komuna e STRUGES  Vendet zgjedhore 2976 deri 2976
SELLES prej prej
Komuna e PRILEPIT  Vendet zgjedhore 1350 deri 1457 ..
prej NJESIA ZGJEDHORE 6
Komuna ¢ PRILEPIT  Vendet zgjedhore 1494 deri 1507| |Komuna e Vendet zgjedhore 2050 deri 2079
prej BOGOVINES prej
Komuna e PRILEPIT  Vendet zgjedhore 1520 deri 1529| |Komuna e Vendet zgjedhore 2032  deri 2049
prej BERVENICES prej
Komuna e Vendet zgjedhore 1574 deri 1607| |Komunae Vendet zgjedhore 0436 deri 0462
RADOVISHIT prej VRAPCISHTES prej
Komuna e Vendet zgjedhore 1618 deri 1623| |Komuna e Vendet zgjedhore 0386 deri 0435
RADOVISHIT prej GOSTIVARIT prej
Komuna e Vendet zgjedhore 0713  deri 0722| |Komunae Vendet zgjedhore 0480  deri 0480
ROSOMANIT prej GOSTIVARIT prej
Komuna e Vendet zgjedhore 0378 deri 0385| [Komunae Vendet zgjedhore 0499  deri 0533
DOJRANIT prej GOSTIVARIT prej
Komuna e Vendet zgjedhore 1713 deri 1773| [Komunae Vendet zgjedhore 0782 deri 0782
STRUMICES prej GOSTIVARIT prej
Komuna e Vendet zgjedhore 1793 deri 1793| |Komuna e Vendet zgjedhore 2974 deri 2975
STRUMICES prej GOSTIVARIT prej
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Komuna e DIBRES Vendet zgjedhore 0477 deri 0477
prej

Komuna e DIBRES Vendet zgjedhore 0534  deri 0556
prej

Komuna e Vendet zgjedhore 2089 deri 2114

ZHELINES prej

Komuna e ZAJAZIT Vendet zgjedhore 0814 deri 0829
prej

Komuna e Vendet zgjedhore 2115 deri 2134

JEGUNOVCES prej

Komuna e Vendet zgjedhore 0463  deri 0476

MAVROVES DHE prej

ROSTUSHES

Komuna e Vendet zgjedhore 0478 deri 0479

MAVROVES DHE prej

ROSTUSHES

Komuna e Vendet zgjedhore 0481 deri 0498

MAVROVES DHE prej

ROSTUSHES

Komuna e Vendet zgjedhore 0783  deri 0801

OSLLOMESE prej

Komuna e TEARCES  Vendet zgjedhore 2007 deri 2031
prej

Komuna e TETOVES ~ Vendet zgjedhore 1924  deri 2006
prej

Komuna e TETOVES ~ Vendet zgjedhore 2080 deri 2088
prej

Komuna e Vendet zgjedhore 0557 deri 0571

QENDRES ZHUPA prej

Neni 176

Nése ndonjé vend zgjedhor péson ndryshime né
pérputhje me kété kod, zgjedhésit e vendit t€ ri zgjedhor e
realizojné t€ drejtén e tyre zgjedhore né njésiné zgjedhore
sé cilés i ka takuar mé paré vendi zgjedhor.

Neni 177
Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve mé s€ voni 30 dité para
dit€s s€ pércaktuar pér zgjedhje, do t’i shpallé pérshkrimet e
njésive zgjedhore t& pércaktuara me két€ kod.

XIV. DISPOZITA NDESHKUESE

Neni 178
Pér pengimin e zgjedhjeve dhe t& votimit; pér cenimin
dhe keqpérdorimin e t& drejtés zgjedhore; pér cenimin e
liris€ s€ pércaktimit t€ zgjedhésve;, pér mito gjaté
zgjedhjeve dhe votimit; pér asgjésimin e dokumenteve
zgjedhore dhe pér mashtrim t€ béré zgjedhor, kryerési do té
dénohet sipas dispozitave t& Kodit penal.

Neni 179

(1) Me dénim me para prej 20 000 deri né 50 000
denaré do té dénohet pér kundérvajtje personi i cili merr
pjes€ né fushatén zgjedhore me uniformén e vet zyrtare
(neni 9).

(2) Me dénim me para prej 20 000 deri né 50 000
denaré do t€ dénohet pér kundérvajtje anétari i organit
zgjedhor, i cili punon né kundérshtim me dispozitat e kétij
ligji (neni 19, paragrafi (1)).

Neni 180
(1) Me dénim me para prej 200 000 deri né 300 000
denaré do t€ dénohet pér kundérvajtje organizatori i
fushatés zgjedhore, i cili nuk i pérmbahet nenit 72 té kétij
kodi.

(2) Me dénim me para prej 20 000 deri né 50 000
denaré do t€ dénohet pér kundérvajtjen nga paragrafi (1) i
kétij neni edhe kandidati ose personi tjetér fizik pér
veprimet nga paragrafi (1) i kétij neni.

Neni 181
Me dénim me para prej 20 000 deri n€ 50 000 denaré
do t€ dénohet pér kundérvajtje personi fizik, i cili e pengon
dhe e pamundéson fushatén (neni 73).

Neni 182

(1) Me dénim me para prej 200 000 deri 300 000
denaré do t&€ dénohet mjeti pér informim publik:

- i cili nuk do té sigurojé paraqitje t€ barabarté té
kandidatéve pér deputeté, t€ partive politike, t& grupit té
zgjedhésve dhe té€ programeve t€ tyre nga neni 75,
paragrafi (1) 1 kétij kodi,

- i cili nuk do t’i pranojé dhe shpallé né kohé rregullat
nga neni 75 paragrafi (2) i kétij kodi,

- i cili do ta shpallé hulumtimin e opinionit publik né
periudhé prej pesé ditésh para dit€s s€ votimit nga neni 77
paragrafi (1) i kétij kodi, dhe

- nése e shpall laymérimin zgjedhor propagandistik pa
theksuar se béhet fjalé pér shpallje t€ paguar nga neni 76 i
kétij kodi.

(2) Me dénim me para prej 20 000 deri né 50 000
denaré¢ do té dénohet pér kundérvajtje edhe redaktori
pérgjegjés pér veprimet nga paragrafi (1) té kétij neni.

Neni 183

Me dénim me para prej 20 000 deri né€ 50 000 denaré
do té dénohet pér kundérvajtje:

- redaktori pérgjegjés i mjetit pér informim publik i cili
do ta shpallé hulumtimin e opinionit publik pér kandidatét
pa i theksuar té dhénat nga neni 77 paragrafi (2) t& kétij
kodi, dhe

- redaktori pérgjegjés i mjetit pér informim publik nése
e shpall lajmérimin zgjedhor propagandistik, pa e shpallur
porositésin (neni 77 paragrafi (2)).

Neni 184
Me dénim me para prej 40 000 deri n€ 50 000 denaré
do té& dénohet pér kundérvajtije personi pérgjegjés i
komunés, pérkatésisht i Qytetit t€ Shkupit nése nuk
pércakton vende pér ngjitjen e pllakateve pa kompensim
dhe nuk e bén shénimin e tyre pér ¢do paraqités té listave
veg e veg (neni 78).

Neni 185
Me dénim né para prej 40 000 deri né 50 000 denaré do
té dénohet organizatori i fushatés zgjedhore, nése né afatin
e pércaktuar né nenin 79 paragrafi (2) t€ kétij kodi nuk e
heq hedhurinén nga pllakatet.

Neni 186
Me dénim me para prej 20 000 deri né 50 000 denaré do
té dénohet pér kundérvajtje personi fizik i cili e bén prishjen
e pllakateve zgjedhore ose ngjitjen e pllakateve mbi pllakat
tjetér t€ organizatorit t& fushatés zgjedhore né vende té
pércaktuara pér ngjitjen e tyre (neni 78 paragrafi (1)).

Neni 187
Me dénim me para prej 200 000 deri 300 000 denaré do
t& dénohet pér kundérvajtje partia politike, e cila:
- nuk do ta paragesé tubimin zgjedhor mé s¢ voni 48
oré para mbajtjes sé tij, dhe
- e organizon tubimin né kundérshtim me nenet 81 dhe
82 t& kétij kodi.
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Neni 188
Me dénim me para prej 20 000 deri n€ 50 000 denaré
do té dénohet pér kundérvajtje personi pérgjegjés i organit
shtetéror kompetent, bashkésia fetare ose institucioni
publik, i cili organizatorit t& fushatés zgjedhore do t’i lejojé
organizimin e tubimeve parazgjedhore né kundérshtim me
nenin 82 t€ kétij kodi.

Neni 189

(1) Me dénim me para prej 200 000 deri né 300 000
denaré do t€ dénohet pér kundérvajtje partia politike, e cila
nuk do té€ paraqesé raport pér financimin e fushatés
zgjedhore nga neni 85 1 kétij kodi, pérkatésisht kur pér
financimin e fushatés zgjedhore jané shfrytézuar mjete né
pérputhje me nenin 83 t& kétij kodi.

(2) Me dénim me para prej 200 000 deri n€ 300 000
denaré do t€ dénohet pér kundérvajtje partia politike né
qofté se né€ fushatén zgjedhore harxhon mé shumé mjete
financiare sesa €shté pércaktuar né nenin 84 t& kétij kodi.

(3) Me dénim me para prej 20 000 deri né 50 000
denaré do t€ dénohet edhe personi pérgjegjés i partisé
politike pér veprimet nga paragrafét (1) dhe (2) t€ kétij
neni.

Neni 190
Me dénim me para prej 20 000 deri n€ 50 000 denaré
do té€ dénohet pér kundérvajtje personi nga neni 106 i kétij
kodi, nése né kohén dhe né vendin e votimit mban shenjé
ose simbol té partis€ politike ose t& kandidatit.

Neni 191

(1) Me dénim me para prej 40 000 deri né 50 000
denaré do té dénohet pér kundérvajtje personi fizik i cili
voton pér mé shumé persona ose voton né emér té personit
tjetér, si edhe pér pengimin e prezencés sé policisé, nése
pér kété ka pasur nevojé (nenet 102, 103, 111 dhe 112).

(2) Me dénim me para prej 40 000 deri né 50 000
denaré do té dénohet pér kundérvajtje personi zyrtar
(polici), i cili do ta keqpérdoré pozitén e vet dhe do té
shkaktojé ¢rregullim né vendin e votimit (neni 102).

XV. DISPOZITAT KALIMTARE DHE
PERFUNDIMTARE

Neni 192

Me ditén e hyrjes sé kétij kodi né fuqi, pushon t& vlejné
Ligji pér zgjedhjen e kryetarit t&€ Republikés s€¢ Maqedonisé
(“Gazeta zyrtare e Republikés s¢ Magedonis€” numér 20/94,
48/99 dhe 11/2004), Ligji pér zgjedhjen e deputetéve né
Kuvendin e Republikés s¢ Maqgedonisé (“Gazeta zyrtare e
Republikés s&¢ Maqedonisé” numér 42/2002 dhe 46/2004),
Ligji pér zgjedhjet lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonisé€” numér 45/2004, 52/2004, 60/2004 dhe
4/2005), Ligji pér listén zgjedhore (“Gazeta zyrtare e
Republikés s€¢ Magedonisé” numér 42/2002, 35/2004 dhe
74/2005), Ligji pér vendet zgjedhore (“Gazeta zyrtare e
Republikés sé¢ Maqgedonis€” numér 50/97) dhe Ligji pér
njésité zgjedhore pér zgjedhjen e deputetéve né Kuvendin e
Republikés s€ Magedonisé (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonisé€” numér 43/2002).
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Tenedaxc: +389-2-3112-267.

Poxk 3a pekinamanuu 15 nena.
JKupo-cmerka: 300000000188798.

www.slvesnik.com.mk

contact@slvesnik.com.mk

HM3nasau: JII CJIY2KBEH BECHUK HA PEITYBJIUKA MAKEJIOHHWJA, 11.0.-Cxomje
Oy.1. "Maprusancky onpeau’ 6p. 29. Ilomrenckun ¢ax 51.
JlupexTop u oarosopen ypeanuk - Bopuc Tpenecku.

Ipermiarara 3a 2006 roxuna usHecysa 9.200,00 xenapu.
,»Cityx0eH BecHuk Ha Peny6smmka Makeionuja“ usiierysa o norpeoa.

Jlenonent Ha Komepuujanna 6anka, A/l - Cxonje.
Ieuar: HETUC ITPUHT JOOEJI yBo3-u3Bo3, Cxomje.
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Né zgjedhjet e para t&€ ardhshme pér zgjedhje té
deputetéve késhilli zgjedhor &shté i pérbéré prej pesé
anétarésh dhe z€vendésve té tyre.

Kryetari i késhillit zgjedhor dhe zé€vendési i tij zgjidhen
nga radhét e t&€ punésuarve né administratén shtetérore,
komunale dhe administratés sé Qytetit t&€ Shkupit dhe dy
anétaré dhe zévendésit e tyre zgjidhen nga administrata
publike sipas zgjedhjes s¢ rastit.

Njé anétaré i késhillit zgjedhor dhe zé€vendési i tij
emérohen me propozimin e partive politike né opozité, t&
cilét n€ zgjedhjet e fundit pér deputeté kané fituar mé sé
shumti vota.

Njé anétar 1 késhillit zgjedhor dhe z&vendési i tij
emérohet me propozimin e partive politike né pushtet, té
cilat n€ zgjedhjet e fundit pér deputeté kané fituar mé sé
shumti vota.

Meényra dhe procedura pér zgjedhjen e anétaréve nga
paragrafi (2) té kétij neni béhet né€ pajtim me nenin 39 nga
ky kod.

Partité politike nga paragrafét (3) dhe (4) nga ky nen
propozimet pér anétaré té késhillave zgjedhore dhe
zévendésit e tyre i dérgojné né komisionin komunal
zgjedhor né afat prej pesé ditésh nga dita e marrjes sé
informatés nga komisioni komunal i zgjedhjeve.

Nése partité¢ politike nuk e dérgojné propozimin né
afatin e pércaktuar né paragrafin (6) nga ky nen, emérimin
¢ anétaréve e bén komisioni komunal i zgjedhjeve.
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(1) Vlefshméria pér shénimin e t€ dhénave personale né
pérputhje me nenin 41 paragrafi (3) té kétij kodi do té
zbatohet pas krijimit t€ kushteve pér két€ qéllim.

(2) Enti Shtetéror i Statistikés do té vazhdojé ta kryejé
pérpunimin organizativo-teknik dhe metodologjik t& té
dhénave nga Lista zgjedhore deri né ndérmarrjen e tij
pérfundimtare nga ana e Ministris€ sé Drejtésisé.

(3) Pér zbatimin e votimit té personave t€ zhvendosur
brenda vendit, Ministria e Drejtésis€ do t& pérgatisé
ckstrakte té vecanta nga Lista zgjedhore né bazé t&
evidencés s€ organeve kompetente.
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Me ditén e hyrjes né fuqi t€ kétij kodi, pérbérja e
Komisionit Shtetéror t&¢ Zgjedhjeve do t€ emérohet né€ afat
prej 15 ditésh.

Neni 196
Aktet nénligjore t€ parapara me két€ kod, Komisioni
Shtetéror i Zgjedhjeve do t’i nxjerré né afat prej 20 ditésh
nga dita e formimit té tij.
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Ky kod hyn né fuqi me ditén e shpalljes né “Gazetén
zyrtare t€ Republikés s€¢ Magedonisé”.
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